S - Y

|

|

% ]
O 8

Wy (M|
RN |

| BIBLIOTEKA

|
|

@)
7
O
W8S
>
w
—
i
b

LTLILHS

\

|




DH. S. SHUTERIQI

5;:{_ f_j
[\'j"”ﬁxf ' ”I
%cér

EFUGLL] [ ﬁnmmguméﬁ

DHE TREGIME TE TJERA

N. SH. BOTIMEVE «NAIM FRASHERI~»
TIRANE, 1963



VEPRA TE DH. S, SHUTERIQIT

O PTOLEME! poemg, 1945.
ENVERIT, poemé, 1945; bot. i ripunuar 1949.

MI KRAHN' E PRARUAR TE PAQES, poemé dhe
vjersha, 1950.

CLIRTMTARET, roman, libér I, 1952; libér II, 19855,
PESE TREGIME, 1953.

‘?RRUGA E RINISE, tregime, 1953.

TAKIME PAQE, tregim, 1955.

GURNECKA, tregime, 1957.

KENGE, vjersha dhe poema, 1961.

METRIKA SHQIPE, 1947,

A, Z. CAJUPI, Baba-Tomorri dhe vepra té tjera (re-
daktim), 1950.

ANTOLOGJI E LETERSISE SHQIPE, 1955; bot. 5, 1962.
HISTORI E LETERSISE SHQIPE, 1955; bot. 4 i ripunuar, 1962,
KENGA E POPULLIT, pérmbledhje poezie popullore, 1955,
CAJUPI, Vepra (redaktim), 1957,

HISTORIA E LETERSISE SHQIPE e Universitetit Shtetéror
té Tiranés, (bashképunim me Auktoré té tjerd dhe re-
daktim), véll. I, 1959; véll, II, 1960,



FYELLI I MARSIASIT

Pér knjtim té tim eti
dhe té véllezérve té mi.



Tregim i paré

DALLENDYSHET

Ia.né ngjarje té kohés sé& kaluar, kéto g& po
nis t’ju tregoj sot, t& dashur shoké té rinj.
Shpesh jam matur té rrok pendén dhe ti shkruaj
pér ju, po nuk mé¢ éshté béré mbaré. Soft, m'u
shkrep dhe njé heré té rrok pendén dhe t&¢ mbaj
premtimin gé ju kam dhéné né veten time qékuri.
Dhe ja, po nis t'i hedh né karté kéto tregime.

* kK

Dua ta nis me udhétimin tim té paré.

Ne udhétonim me kalé gémoti. Automobil nuk
kishte ahere né Shqipéri, ose thuaj se nuk kishte.
Edhe tren, domosdo gé nuk kishte. Tani, ka edhe
aeroplan. Bile, midis jush, mund té keté gé kané
udhétuar me aeroplan. N& fémininé time, udhéto-
hej me kalé. Udhétimin tim té paré uné késhtu e
béra.
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Ka qené viti 1920. Babané ma kishin transfe-
ruar né liceun e Korgés. Ne banonim né Elbasan,
né qgytetin e lindjes. ku im até jepte, prej shumé
vjetésh, mésimin e shqgipes né shkollén normale.

Kur u rrita dhe pak, mésova se até transferim
babait ia béné pér inat nj’a dy eproré té tij, me té
cilét ai nuk shkonte miré. Ahere, ishin kohé& pa-
drejtésirash. Tg transferoje njé njeri nga vendlindja,
tri dité udhé larg, ta largoje nga shtépia dhe katan-
dia, mund té ishte njé dénim i vértets.

Na u desh t& shkrehim shtéping, t& ngrejmé
plackat dhe té marrim até udhé té gjaté majé kalit.

I shkreti baba u nis i pari veté, se ashtu ia desh
puna. Pastaj, dérgoi e na mori dhe ne t& shtépisg,
— nénén time dhe dy fémijé (mua me njé motér né
djep), gjyshen (mémén e mémeés) dhe njé dajé, djale
katér-pesémbédhjeté vjeg.

Ja si udhétonim ne ahere.

Kishte karvane, qé bénin rregullisht udhén
nga Elbasani né Kor¢é dhe nga Korga né Elbasan.
Dérgonin pérpjeté krypé e vaj, sillnin tatépjeté sha-
jak e gjéra té ndryshme.. Ose dérgonin e sillnin nje-
réz. Karvane té tjera venin e vinin nga Durrési
dhe Berati, Dibra, Ohri dhe Manastiri. Elbasani ka
gené kurdoheré njé gendér e réndésishme udhésh
né mes té Shqipérisé.

Ngarkuam plackat pra, dyshekét e jorganét
népér dengje, enét népér arka e kasa, dhe u nisém
me kuaj. _

Ishin ca kafshé té médha, me samaré t& larts,
qé ne i mbuluam me belca t& kuge. Né qafé, kuajt
kishin kémboré dhe kéto kémboré binin téré udhés
me njé muziké té vérteté, qé pérhapej pérrenjve dhe
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pyjeve pérpjeté e tatépjetd, dhe gézonte vendin
sikur t€ shkonin krushq dasmoré.

Qiraxhinjté (késhtu guheshin té zotérit e kar-
vanit) ia thoshin kéngés. tregonin historira, flisnin
pér udhétimet e tyre té méparéshme, na mésonin
ndonjé gjé pér fshatrat gé shihnim dhe viset nga
kapérxenim, bénin shakara dhe u ngérmonin kuaj-
ve, qé nuk ecnin si duhet ose qé nuk mbanin ra-
dhén:

— Hy, tyc! Tye, mor té cafté ujku!

Dhe rruga e gjaté dukej shumé e shumé mé e
shkurtér se ¢'mund té pandehni ju.

Uné qé isha pesé vjec ahere, kuptoja disa gjé-
ra dhe hapja veshét e dégjoia, ¢’tregonin giraxhinj-
té. Me pyetjet e mia, qiraxhinjté i lodhja. Pyesja
. pér ¢do zog qé shihja pér heré té paré, pér shkém-
benjté e drurét. Dhe giraxhinjté mblidhnin lule t&
bukura, guré té bukur, dhe m’i jepnin. Kur géndro-
nim prané ndonjé burimi, m#& nxirnin nga arka ku
mé kishin futur, dhe mé freskonin.

Harrova t’ju them: t& médhenjté udhétonin ma-
jé kalit po ne té vegjélit na futnin népér arka pa
kapak. Na i shtronin miré ato arka, me mindere e
jastéké, dhe ne rrinim aty si né kuti. Dhe kolovi-
teshim gé ¢’ke me té.

Né njé arké té tillé e kam béré udhétimin tim
té paré. Vetém koka mé dilte pérmbi arké, njé koké
me kacurrela té zez, né mos e gethur me maging,
— nuk mé kujtohet miré.

Nga kjo ané e samarit ishte arka ime. Nga
ana tjetér, njé tjetér arké, me disa placka té shté-'
pisé. Né kété arké udhétonte magoku yng€, njd
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macok i bardhé me pulla té zeza. Nuk mé kujto-
het emri i tij, po ta zémé se e quanin Lashi.

Heré pas here, Lashi ngjitej e nxirrte koksn
mbi ark&, me njérin sy né njé pullé té bardhé dhe
me tjetrin né njd pullé 1€ zezé. E ngrinte kokén mbi
arké, sikur té desh té sigurohej se po udhétonim
dhe ne té zotérit e tij me t€, apo e kishim brakti-
sur. Mjaulliste ahere prej gézimit, fuste kokén
brenda dhe nuk dégjohej mé fare. Mbase dhe flin-
te kutullac atje né arks, né té ngrohtg, si prané
zjarrit té shtépisé soné né Elbasan. Se, asaj vjesh-
te té dyté, béri njé behar i vérteté plot diell.

Kur kali pengohej mé ndonjé gur dhe ne tron-
diteshim népér arka, uné shtréngoja fort duart e
mia té vogla né buzét e arkés sime dhe Lashi zgja-
ste kokén mbi arkén e vet, i zgjuar ose i trembur
nga ato lékundje té papritura, dhe mjaulliste sikur
té qante:

— Mjau! Mjau! Po ¢'na bén késhtu, mor gjok?
Do t& na rrokullisésh mé ndonjé gorre!

Uné kisha gejf kur gjoku pengohej, se doja
té shoh Lashin té nxjerré kokén e tij té meérzitur
ose té trembur, dhe i flisja macokut «pés-pés». Ai,
gé me donte shumé, matej t& kapérxente mbi sa-
mar dhe té& vinte tek uné, po nuk ia mbante.

Né shtépi, né Elbasan, me njé té hedhur, Lashi
arrinte degén mé té larté té portokallit ose té ftoit
té oborrit toné, ose kécente ¢ati mé cati mbi rrugi-
cat e lagjes. Tani, macoku nuk gukonte t& kapér-
xejé mbi samar nga njé arkd te arka tjetér, po mbli-
dhej shpejt né fund té arkés s& vet, ku e ndjente
veten plotésisht té sigurt, dhe mé kot mund ta thé-
rrisja uné ahere «pés-pés»: Lashi nuk e nxirrte mé
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&okén, po té mos pengohej fort gjoku. Bile, ditén <
dyté, macoku as gé desh t'ia dijé nga lékundjet nig
copéheré té gjaté dhe nuk do ta kishte nxjerré mé
fare kokén mbi arké, sikur té mos kishin ndodhur
ato gé do t’ju tregoj.

Ditén e dyté, ne udhétuam prej Quksi né Po-
gradec. Dita e paré e udhétimit ishte prej Elbasani
né Qukés, njé heré nga e djathta, pastaj nga e
majta e lumit t& Shkumbinit, i cili, sa m& shumé t'u

- ngjitesh maleve pérpjeté, ag mé shumé behet i
ngushté dhe i rrémbyer.

Sikundér thashé, ge vijeshté e dyté. Nga Qukz-
si e tutje, koha ishte po aq e bukur, vecse pak e
ftohté, I thoné mal atje dhe jo si né Elbasan, ku
piget ulliri dhe portokalli. Dhe ja, mé té dalé té
Qukésit, pasi kapérxyem népér disa gryka té ngu-
shta, hymé né Fushén e Domosdovés, prané fshatit
Pérrenjés. . .

Ata g& s’e kané paré até fushé, té mos e l_er_%é
pa e parg, se éshté njé nga meé té bukurat e S.hqlpe-
risé. Kshté njé pllajé e madhe, rrethuar prej ma=
lesh t& lartd, heré t& gjelbéruara, heré té pérhirta
dhe shkémbore. Népér fushé&, — ara misri, grurore,.
shelgijishta té gjata, nén té cilat rrjedhin ose buroj-
né, té padukéshme, ujra té kristalta. Rrézé maleve,
zbardhojné shtépité e kag fshatrave.

Edhe Lashi yné u duk sikur u cudit me buku-
riné e kétij vendi, se i mbeti koka jashté arkés. Veg-
se nuk qe bukuria gé ia térhiqte vémendjen kag
shumé macokut, po telat e telefonit gé nuk ishin larg
udhés, nga e djathta joné.

Mbi kéto tela, kishin géndruar me qindra dhe
mijra dalléndyshe, q& linin viset e ftohta dhe nise~
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shin pér viset e nxehta, si ¢do vjeshté. Qindra e
mijra cicérima zhurmuese mbushnin giellin e kal-
tér. Ishte njé mori e tillé dalléndyshesh, sa nuk ki-
sha paré kurré né ato pak vjet té jetds sime dhe sa
nuk ma merrte mendja t& kish né boté. Réndonin
dalléndyshet mbi telat e telefonit dhe telat nxinin
prej tyre, ashtu sikundér zbardhojné dimrit, kur
ngarkohen me déboré.

Lashi nuk e fuste aspak kokén né& arké, po hap-
te syté e tij t& shéndritshém dhe leshonte ndonjé
mjau té leht€, nga frika se mos trembé zoqté. Kéta
i trembnin her& pas here kémborét e karvanit.

Behej késhtu njé muziké kémborésh, cicérimash
- pérrenjsh qé& rrjedhin &mbél, muziké té cilén ve-
tém ai g€ e ka dégjuar mund ta marré me mend
‘miré. Té gjitha mé kané mbetur né kujtesé si gjéra
‘13 cuditéshme.

Uné isha hutuar fare né arkén time. Kur ja,
kuajt u afruan kaq shumé prané telave té telefonit,
sa dalléndyshet u trembén, fluturuan si njé re e vér-
tetd dhe rané mé tutje pas nesh, gjithmoné pérmbi
telat.

Disa dalléndyshe géndruan né vend ku ishin.
Macoku gati sa nuk kéceu prej arkés. Ats cast, pa-
shé {& bien dalléndyshet nga telat pérdhe, sikur t'u
ishin thar# krahét. Lashi me gjithé mend do té ki- .
shte kécyer nga arka pértoks, po edhe k&td radhé
nuk ia mbajti.

Sa frikaman paske gené ky macoku yné, qé
uné di¢ e dija!

Ma ndjeu zemra pérse u képutén e rané ato
dalléndyshet, edhe pse u hutova dhe nuk mora vesh
miré se ¢'ngjau. U léndova kaq shumé dhe kaq me-
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njéheré, sikur zoqté t& mos kishin réné pérdhe,
po mbi zemrén time té vogél dhe ta kishin vraré.
Syt® m’u mbushén me lot e thirra:

*— Bobo, dalléndyshet. néne!

Hysa. ai i pari i giraxhinjve, rendi dhe i mori
dalléndyshet e rrézuara, duke psherétitur me hi-
dhérim:

— Zoqté e shkreté!

Ndonjé dalléndyshe m# e dob#t nga té tjerat
ose shumé e kapitur prej udhés gé mund té kishte
béré gjer né Shqipéri, duke u nisur nga vise 12
largéta té Europés, — ta zémé nga Hungaria ose
Gjermania dhe mé tutje, — s’kishte mundur té gén-
drojé me gjaté.

Karvani ishte ndaluar nuk e di pérse: ndofta
se dhe kuajve iu dhimbsén zoqté e mjeré; ndofta
se i ndaloi Hysa. Ky m’i solli mua dalléndyshet né
grushtin e tij.

Ishin tri dalléndyshe té zeza, me barkun t&
bardhé e aty-kétu si mé té kuq e bojé hiri. Fletét
u kércisnin si karté. Té quknin majat e bishtave
té tyre si gérshéra.

Ishin akoma té ngrohta dalléndyshet dhe uné
i vura né prehrin tim dhe nisa t'i pérkédhel
me dockat e mia. Kur ja, ndjeva se njérés i rrihte
zemra atje pérbrenda krahérorit t& buté, dhe mé
" 'mé i dridhej se i rrihte.

- Qenkan té gjalla! brita uné prej gézimit.
— «énkan té gjalla, néne!

Karvani sikur u nis me kéto fjalé, me urdh2-
rin tim, dhe zuné té bien gézueshém kémborét e
kuajve.
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Dalléndyshet, t& trullosura nga teli dhe t& vra-
ra nga té rénit, filluan' ta marrin veten ngadalé.
Pér cdo lévizje té tyre, uné léshoja nga nj& klith-
még gézimi. Hysa vinte dhe fuste kokén te arka ime,
gézohej dhe ai dhe gézonte té tjerét, duke u tre-
guar se ¢’po béjné dalléndyshet.

Lashi, nuk kishte mé friké nga tronditjet e gjo-
kut, po mbante kokén mbi arké dhe véshtronte nga
ung, sikur t& mé lutej me syté dhe mjaullimat e
tij:

‘ — Mjau! Mjau! Nem edhe mua njé dalléndy-
she, té los me t&! Jemi apo nuk jemi shok&? Dua
dhe uné té los me dalléndyshet!

Po uné kaq gjé e dija: g&¢ magoku lot me da-
lléndyshet ashtu si lot me minjté gqé i bien ndér
thonj. .

— Jo, mor magok! Mua t& mé génjesh ti? Tani
gé dalléndyshet po shérohen, kérkon t'i ngordhésh
zotrote? Nuk té jap dalléndyshe ung, kaq ta bésh
. dhémbin! E di uné sa génjeshtar je ti!

Po magoku, gé mé kuptonte, nuk pushonte sé
luturi me mjaullima edhe mg té buta, edhe mé
prekése: :

— Mjau! Mjau! Nuk té& génjej, pér kokén tén-
de! Mos paca kokén, q&€ s’té génjej! Po nem edhe
mua njé dalléndyshe, t& los me t&! Dua dhe uné té
los ca! Apo nuk u mérzita né kété arké dhe uné?

Kur po mé lutej késhtu Lashi dhe uné e vésh-
troja véngér, dy dalléndyshe rrahén krahst, mé
shpétuan nga prehri dhe dolén fluturim prej arkés:
As qé i pashé miré se si shpétuan. Veg kur u zhdu-
kén midis njé tufe t&¢ madhe dalléndyshesh, qé flu-
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turuan mbi kokén toné plot cicérima! Nuk di ta tre-
goj gézimin tim.

Dalléndyshja e treté gé& mbeti, nisi dhe ajo té
provojé krahét e saj, po s’arriti t& fluturojg. Uné u
béra pik’ e vrer. E férkova, e mora né duar, e pu-
tha, e ngrita lart. I mjeri zog pérpéliste krahét dhe
nuk léshohej dot n& hapésiré. Thonjté e tij m& ki-
shin kapur e mé pickonin gishtat, po zogu nuk flu-
turonte dot.

Mé sé fundi, dalléndyshja e treté guxoi, cicériti
disaheré fort drejt shogeve, gé kishin géndruar mbi
telat e telefonit larg nesh, e u hodh ng& ajér. .

E pashé t& pérpélitet né fluturim, té ngjitet
pérpjeté, t& ngrihet shumé, dhe pastal, pa mundur
té arrijé te shoget e saj, t& képutet pre] s€ larti si
njé gur. Uné mbylla sytg, i lebetitur:

— Bobo, dalléndyshja!

Ime gjyshe tha:

— E ngrata! Ra tamam né pérrua!

Hysa erdhi e mé nxori prej arkés, mé mori né
krahé dhe nisi té mé tundé e t& mé shtréngojé, per
té mé ngushélluar, me fjalé té tilla:

— Hajde, trim i Hysés, hajde! Késhtu béjné
burrat? Pa shih, pa shih, si po gan vértet! Pa dale
ta gudulis njé ¢iké!

Dhe mé gudulisi. Po vaji im nuk pu§h9i, _vegse
kur mé mori gjyshja pérpara kalit dhe nisi té¢ mé
puthé e t& mé ledhatojé.

Shpesh kam menduar mé pas te ajo dall?nd.y-
she dhe mendoj edhe sot me trishtim. Ne ishim
nisur pér njé udhs té gjaté, si dhe zoqté. Merreni
me mend sikur dhe ndonjéri nga ne t& kishte mbe-
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tur udhés, ashtu si mbeti-ajo dalléndyshe fatzezé.
Dhe vértet, ime motér, gé ish ahere motake, na u
sémur dhe desh na vdiq t& nesérmen, po e shéruam.
Uné nuk arrita ta shéroj dalléndyshen. Sigurisht
nga padija, me qé isha i vogél. Po ndofta edhe nuk
mund té shérohej mé... Kurse macoku yné, ai ze-
mérgur, do té kishte dashur ta ¢gyente t& gjallé me
dhémbé zogun. Njé muaj té téré, nuk i fola Lashit
dhe as e pérkédhela fare. E di q& kam béré gabim,
po nj’a dy heré i dhashé edhe ndonjé shqelm.
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.



Tregim i dyté

GURNECKA

Kéto qé do t’ju tregoj tami, jané nga udhé-
timi im i dyté, t& cilin e kam béré me auto-
mobil dhe me kal&.

Uné ju kam théné se automobil pothuaj se
‘nuk shihje ahere né Shqipéri. Késhtu vértet. Auto-
mobili punonte vetém n& ndonjé kénd té Shqipérisé.
Né&é Elbasan nuk kishte. Dhe, pér t& parén herg,
automobil uné kam paré né Korgé.

Ishin ca kamioné t& médhenj, me motorin t&
vogél pérpara, mbi katér rrota t& ngushta dhe t&
larta. Krahas kamionéve t& sotmg, kamionét e gémo-
tit ngjanin me ca karroca t€ shémtuara.

" Mbi njé magqing té tillé kam udhétuar prej
Korce né Pogradec, duke kaluar nga Bilishti, ku
lamé dhe morém postén. Bashké me tim atg, zumé
vend te shoferi, pérpara. :
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Shoferi ishte njé djalg i ri, i nxiré nga dielli
.dhe i ndotur nga vajrat. E quanin Maqgi. Ishte nga
shoferét e paré t& Shqipérisé.

Ka gend fillimi i korrikut 1921. Shkollat ishin
‘mbyllur dhe im até vendosi t'i kalojé pushimet te
.disa miq té tij, né krahinén e Mokrés s&¢ Pograde-
cit. Uné isha ahere gjashté vjec dhe né vjeshté do
té shkoja né filloret.

E ¢'t’ju tregoj mé paré pér até udhétim me au-
tomobil? Kaq mé kujtohet, se, kur magina shkonte
-me shpejtési, uné habitesha q& araf, drurét, shiépi-
t&, nga t2 dyja anét e udhés, ecnin dhe ato drejt
‘nesh. Nuk dukej sikur ecte maqina, po sikur lévizte
toka me ¢’kishte pérsipér.

Dhe ata kamionét e qémotit bucitnin aq shums,
sa nuk bugasin sot as aeroplangt reaktivé. Pa le kur
kércitnin, se u zihej benzina shpesh: bénin bam-
-bam, sikur té kérciste ndonjé pushké a top!

Uné trembesha, mbyllja syté dhe veshét, fshih-
ja kokén né krahéror t€ tim eti. Shoferi geshte me
.mua me zé té larté. Automobili, si pér inatin tim
kérciste akoma bam-bam. ot

Mezi u mésova. Nisa ahere t& mos 1é rehat bo-
-rind e automobilit, njé bori e gjaté njé pash, e mbér-

- thyer prané timonit, dhe q& i bihej duke shtypur
njé tollumb té madh e t& kuq llastiku: pa! pal

Uné i bija borisé, Maqi shoferi geshte dhe, ¢’qe
gjé e gjallé prané udhés, nuk dinte ku t€ futej nga
téré kjo potere e kamionit qé kérciste dhe e borisa

+qé pélliste.

Lére ¢’qejf!

Po ¢’e do, se babané e zuri maqina. Ai vuante
‘-nga stomaku: erén e benzinés dhe trungullitjet e
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médha té kamionit nuk i duroi dot. Nxori zorrét e
barkut e u bé mé i verdhé se limoi. Mé vinte keq
pér té. po ¢'t’i béja? Té them té drejtén, mé vinte
dhe réndé nga shoferi, i cili mbase thosh me vete:

«C’baba qé paska dhe ky! Nuk duron dot as
erén e maginéshs .

Duke menduar késhtu, pezmatohesha. Maqi
dukej sikur e kuptonte pezmatimin tim. Ai, me njé
doré mbante timonin dhe me tjetrén mé shtréngon-
te pas vetes, duke théné:

— Bravo, Tagké! Ti do té béhesh njé shofer 1
miré.

Mund té shénoj kétu, se éndrra e madhe e fé-
minisé sime, disa vjet me radhé, ka geng té béhem
shofer. Kush e di sa magina té vogla kam prishur
e ujdisur uné, kush e di sa garazhe kam ndértuar...

Ishim nisur prej Korge me té lindur dielli dhe
arritém né Pogradec pas katér orésh. E merni me
mend se maginat e dikuréshme nuk gené
té shpejta si kéto té tanishmet. Po ne géndruam
shumé udhés, dhe jo vetém né Bilisht pér postén.
Disaheré qgéndruam gé té marré veten babai,
heré té tjera q& té marré veten maqgina dhe
t'i shtjeré Maqgi ujé. Ato maqinat e gémotit nxehe-
shin shpejt dhe keq: u zjente ujét né kazan dhe u
¢frynte avulli me gulgim nga krei i radiatorit.

S’ka gjé mé té bukur se sa té shohésh Pogra-
decin dhe ligenin e tij qé nga Qafa e Pllogés. Dikur,
gyteti nuk shtrihej akoma buzé ligenit, si shirihet
sot. Pogradeci ishte njé qytet i vogél, shumé i p2r-
mbledhur. Shtépité e tij sa mezi nxirnin catité e

‘kuge pérmes plepave dhe géshtenjave. Ligeni shtri-
hej si njé det i kaltéruar, i rrethuar me male t&
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larta. Skaji mezi i ¢quhej atje tej nga veriu, nga
Ohri dhe Struga.

.Né Pogradec, na priti njé ish-nxénés i tim eti,
'njé faré Marko, prej katundit Podgozhan té Mokr&s.
Markua kishte gené disa koh& mésues, po tani pu-
nonte si murator, mjeshtéri kjo gé podgozhanasit e
ushtrojné gjysh stérgjyshi. Arésimi ahere ishte i
paké né Shqipéri dhe shkollat, edhe pse té rralla,
nuk punonin té gjitha me rregull.

Ndejtém dy dit né Pogradec. Babai kishte miq
aty dhe shkonte t’i vizitojé. Markua rrinte me mua.
Mg shetiste nga géshtenjat, vinim e laheshim n&
ligen. Ai ishte nj& burré i shtruar dhe i &émbél, disi
kuqgal, me sa mé kujtohet, me njé pals mustaqe
gjer te veshi dhe njé kasketé té vietér q& i binte
mbi vetulla.

Qé ditén e paré, Markua mé bleu njé& grep dhe
vameé té zémé peshk te njé uré druri qé hynte the-
11& né ligen.

Pas késaj lidheshin varkat ose gjemité. Bile
kishte dhe njé gjemi t&€ madhe me motor, q& punon-
te’'nga-Pogradeci'né Ohér. Kjo ishte e francezéve.

Pogradeci, gjaté luftés s& paré botérore, ishte
né doré té ushtrisz franceze. Mé& 1920, kur ne bémeé
udhétimin toné té paré né ato vise, akoma kishin
mbetur disa ushtaré francezé nga Pogradec, me gjiths
se lufta po bénte dy vjet qé pushoi. I kam pérpara
syve cadéret‘e tyre anés ligenit. Kishin nga njé
flamur shuméngjyrésh né majét... Kur u rrita,
kam 'mésuar $e si ushtrité e huaja, pa na pyetur ne
faré, béné lufté midis tyre né Shqipéri dhe shka-
térruan’ vendin. .. ' : '
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Merreni me mend peshkimin tim té paré. Njé
djalé njé péllémbé, me njé kallam dy heré mé t&
gjaté se vetja, hidhte grepin qé& nga ura né ligen.

Grepit, Markua i vinte tul buke té ngjeshur. Me
dhjetra peshq té veckél, me dhjetra gurnecka, —
sikundér i quajné né Pogradec njé lloj cironkash, —
i suleshin grepit, cukitnin bukén, e hanin né sy tim,
po... grepin nuk e hanin!

Ec e mos pélcit e mos bgj bam! Nj’a dy herg,
nga inati, desh e flaka né ligen kallamin. Nj’a dy he-
ré edhe gava. Po Markua mé merrte me té miré e
mé mbante me shpresé:

— Mos u mérzit, mor bir. Peshku nuk zihet
kaq lehté. Gurnecka éshté e zgjuar. Po mos ki
merak, se do zésh gurnecka sa té duash.

Dhe fjala i doli.

Ja, njé gurnecké mé e vogél se shoqet dhe si-
gurisht mé e urtuar dhe mé pak e djallézuar, u 1é-
'shua qé atje matané si plumbi, iu vérsul grepit tim
dhe e gélltiti menjéheré bukén me gjithé grep. Po
mé kot deshi té kthehet prapé gurnecka, se mori
dhe perin pas.

Me fjalé té tjera, ngeci gurnecka né grept, u
pérpélit népér ujé, heré i zbardhi barku dhe heré
i nxiu kurrizi, kéceu dhe mbi ujé njé herg, po nuk
shpétoi dot.

«Sa e forté na paska gené dhe njé gurneckél»
béra ¢udi uné.

Béra cudi dhe u hutova. Nuk e térhoga grepin.
Markua nuk e pat edhe ai mendjen aty. Po, kur pa
se ¢’'ngjiste, mé briti:

— Hige grepin!



Uné, fét ngrita kallamin lart dhe gurnecka ni-
si t& pérpélitet né ajér, majé perit. Shéndriste né
diell si njé copé argjend.

Lére-lére gézimin tim!

Nisa té hidhem pérpjeté e té thérras:

— E zuna! E zuna! Shi gurnecka! Shi gurnecka!
"Sa e madhe, mre dajé Marku! Sa e madhe!

. Hidhesha e thérrisja kaq shumé, sa u mblodhén
pérqark nesh njé tok burra e kalamaj, dhe nisi njé
gaz i vérteté. Talleshin pogradecarét me mua.

Njéri thoshte:

— Bobo, ¢’gurnecké! Sa njé krap!

Tjetri ia priste:

— E paté, more, si e zuri? Peshkatar e shkuar
peshkatarit! ,

Tjetri ia kthente:

" — E zuri gega gurneckén!

" Se, qé thoni ju, uné akoma nuk e kisha thyer
_gjuhén, po flisja gegérisht, si né Elbasan. Dhe kjo
gjuha ime mé dallonte menjéheré midis vendésve,
midis toskéve. Edhe né Korgé, shokét e lagjes e t&
foshnjores nuk mé thérrisnin me emér, po gegeé.

. Sidoqofté, uné as g& ua vura veshin talljeve t&
pogradecaréve, po hidhesha e thérrisja akoma pér
’ eckén e paré qé kisha zéné dhe gé tani mé
pérpélitej né duar, pasi Markua e hogi prej grepit.

Até kohé, njé gjemi u afrua te ura, Ishte njé
‘nga ato gjemité e mogme, qé nuk t'i z& meé syri né
-ligenr té Pogradecit: t& béra me trungje t&¢ médha,
té gjera dhe té€ gjata sa dy buallica bashké, me ba-
shin té ngritur lart mbi ujé, té rénda dhe gé ngri-
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nin valé kur shkonin, té nxira dhe té molitura nga
vitet.

Né& até gjemi, ishin dy burra né kémbé, gé pu-
nonin nga njé lopaté secili. Dhe, sa ‘¢’ishte gjemia e
gjaté, — njé alamet peshku, gé& skuqte né diell.
Peshku ishte mé i gjeré se gjemia dhe i dilnin fletét
nga té dy anét, si krahé té médhenj e té ngérthyer.

Te ura u iblodhén njerzit xhumbé dhe buzé
ligenit u grumbulluan menjéheré me dhjetra veté.
Kush té pyeste mé paré dhe kush té& thérriste mé
shumé. Té dy peshkatarét, gé sollén gjeminé, mba-
heshin réndé-réndé dhe mezi u pérgjigjeshin nje-
rézve gé pyesnin. .

Mbaj mend gé thoshin se peshk i tillé po bén-
t2 shumé dhe shumg kohé qé s’ishte zéné né Po- -
gradec. Ca thoshin se njézet, ca thoshin se dyzet
vjet mé paré. Dégjova té thoné se ky peshk na pe-
shokérke pesédhjeté, tetédhjeté, nje gind oké...
Nisén té mos merren vesh njerzit pér kéto puné.

Markua, gé té mos mé shtypin dhe t& mos
bie né ujé, mé kishte ngritur né krahé.

Uné ia kisha nxjerré shpirtin gurneckés sime,
duke e shtrénguar né duar. Gurneckén e harro-
va fare dhe shikoja até alamet peshku sa njé
gjemi e mé té madh se gjemia, q& kishte hapur njé
gojé dy herg sa té kalit dhe kishte zgurdulluar njé
sy sa njé patkua. Prej syut rridhte pak gjak. Gjak
rridhte edhe nga njé vrimé e madhe g& i Kkishin
béré peshkut mbi njérén ijé.

Ashtu, fort i cuditur dhe mé i guditur se téré
bota, thashé edhe uné njé fjalé:

— Kjo genka gurnecké, o dajé Marku, dhe jo
ajo qi zuna uné!
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Nj’a dy veté q& dégjuan fjalét e mia, ia krisén
gazit: .

— Kjo s’&shté gurnecké, mor i uruar, tha njé-
ri. — Ky &shté krap, mbreti i krapéve. Ti, ndaj
kétij, je sa njé gurnecké vetd.

Vértet, até gast, uné e ndjeva veten aq té voc-

kél sa s’ka. Se ¢'isha uné ahere? Njé gurnecké e
vockél. )
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Tregim i treté

BUZE SHKUMBINIT

Mo’kra éshté malési. Pérrenj e Ilumenj t2
rrémbyer, pyje té thella, male té larta. Dhe
népér ato vise, — lugina té shumta, fshatra té peér-
ndara.

Me kuajt gé na solli Markua, shkuam né Podgo-
zhan. Aty géndruam vetém njé naté dhe nuk mé
kujtohet farégjéje prej Podgozhanit, veg babait té
Markos, — njé plak i bardhég si déboré, me njé mje-
kér gjer te brezi, — dhe nj’a dy-tre ¢una, djemté e
Markos, té gjithé balashé&. Po, mbi té téra, mé kuj-
tohet hoshmari qé na nxorén pér darkeé.

Kush nuk e di se ¢’éshté hoshmari, ia them uné.
Eshté njé si kacamak me miell misri, i mbytur né&
gjalpé. Ka aq shumé gjalpé, sa i géndron katér
gisht pérsipér. Dhe mban ky hoshmari njé eré kaq
té miré, sa ia kalon edhe mjaltit veté. Dhe hahet me
kaq shijé, sa té shkrin né gojé.
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Edhe sot mé léshon goja 1éng, kur e kujtoj até
hoshmarin e paré qé héngra n? Podgozhan. Dhe
¢'mé harrohen djemté e Markos, té ecilét nuk u
shiruan né sofér me ne, po rrinin atje prané deres
s& konakut t& migve dhe, me syté e {yre si xhixha,
¢ ndignin lugén time plot hoshmar qé nga ganaku te
goja dhe qé& nga goja te ¢analu.

Ajo giellé éshté e réndé. Im até nuk futi mé
shumé se tri lugé né gojé. Ai héngri corbén me pu-
1¢ dhe kosin, Uné e teprova me hoshmar edhe sepse
me fliste babai, Té nesérmen, e merzita Markun
atyre pyjeve, kur vijuam udh#&timin: mé& zhriti kaq
heré prej kalit qé té vete té ¢lirohem. ..

Ne ishim nisur pér Velican. Atje i kishte miqté
e tij babai dhe atje ndejtém nj’a dy-tri javé.

E ¢'t’ju them mé paré pér Veliganin?

Fshat i madh, kodér mé kodér. Ujé shumgé, —
dardha edhe mé shumé. Ato i mbaj mend mbi &
gjitha Velicanit, — dardhat. Mokra éshté e njohur
pér dardha, po Velicani ndofta mbi téré fshatrat e
saj. Dardha bishtje, bozdogale, léngie, vjeshtake,
trushinka dhe shumé e shumé té tjera, té cilat ne
nuk i shijuam té gjitha, sepse nuk pigen té gjitha
né njé kohe, po palé-pal€, verés dhe vjeshtés. Ku i
pérmend dot njeriu téré llojet e dardhave té Mok-
rés e té Velicanit? Dhe béjné ag shumé atje dar-
dhat, sa hané njerézia dhe ngopen bagétia.

N&é Velican, tek miqté tané, fémijé t€ vegjél
s’kishte. Qe vetém Hekurani, njé djalé katérmbé-
dhjeté vjec, goxha burré ahere, me kokén gjer atje.
Me té shogérohesha dhe losja uné. Ose, mé miré, los-
te Hekurani me mua. Mé conte dardhé mé dardhé
e burim mé burim. Heré vinim me dh=n, heré me
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dhi, heré té tjera me lopé. Mblidhnim e hanim
luleshtrydhe korijeve dhe léndinave. Kur nuk gje-
nim luleshtrydhe, kénageshim me manat e ferrés.

Pér mua, Hekurani bénte pibza prej kashte
gruri. Nj& ditg, méeé béri nje harl, njé hark t& vér-
teté. B gdhendi né dru dhe e stolisi me giithéfard
lulesh. T cau harkut njé lug pér sé gjati dhe t8 dy
cepat e tij i lidhi me njé spagé té forté, Pastaj,
preu degé fieri, i qérol dhe 1 berl shufra té holla
81 shtiza,

Me té tilla shigjeta gélloja. 1 hidhte harlu shi=
gjetat e fierit mé larg se ¢'mund té hidhte Hekura--
ni njé gur me doré.

Kudo qé vinim, harkun e mbaja me veie, €
varja né sup. Natén, e vendosja te koka. Shikoja
dhe éndérra, sikur vrisja zoq me hark. Bile pashé&
edhe njé éndérr, ku i vrava uné me hark ato dallén-
dyshet, gé&, si ¢’ju kam treguar, rané nga telat e
telefonit, kur ne udhétonim me kalé né Fushén e
Domosdovés. Ai i pari i giraxhinjve, Hysa, mé gor-
toi népér éndérr e m'u zemérua fort se vrava dallén-
dyshet me hark. Uné isha kaq i mjeré gé vrava da-
lléndyshet, sa gqava népér gjumé dhe zgjova e trem-
ba Hekuranin, i cili flinte prané meje.

Késhtu me até hark. Lére se ¢’hark qé ishtel

E ¢'t'ju them mé pér Velicanin?

Njé dité, im até vendosi té shkojé né Shén
Marené, njé manastir majé maleve té& Mokrés. Ki--
shte qgejf té shetisé im até dhe té njohé vende 1@
tjera. Ishte akoma i ri, as dyzet vjeg. Mua nuk mé
mirrte dot me vete, se udha ge shumé e viéshtire,
prandaj mé la né Velican. Me gjithé até, té zotét e
shtépisé, uné dhe Hekurani, e pércollén babané gjer

25




te buza e Shkumbinit, njé oré larg prej fshatit. Ua
hypém ca mushkave té forta dhe u nisém.

Buzé Shkumbinit ge njé mulli i madh, midis
dardhave, nén njé dushkajd. Aty lumi, prané buri-
meve té tij té Malit té Lenies, ge shumé i ngushts
e i rrémbyer. Ujét i bugiste népér shkémbenj té
‘bardhé. Faget e malit ngriheshin thiké nga té dy
anét. Atje lart, qielli dukej edhe ai si njé lumé i
kaltéruar, po i getéd.

Babai u shplodh ca te mulliri, piu njé ujé té
ftohté dhe njé kafe, i hypi mushksés, kapérxeu lumin
-dhe morj fagen ¢ malit pérpjets, bashké me dy veli-
¢anaké, qé e pércollén gjer né Shén Mareng.

Ne ndejtém te mulliri gjer né t& ngrysur té
-dités.

E ku harrohet ajo dité? U lamé me Hekuranin
né ujét e ftohté e gurgullues, mblodhém zaje té
‘bukura, pamé si punonte mulliri, héngrém dhe njé
mish né hell. E pogi mullisi Pér miqté. Po mhbi té
gjitha, nuk mé harrohen troftat gé zumé,

Shkumbini na genke plot me trofta, korané
malesh, té bardhé si shkumba dhe me pika té ku-
ge e té zeza. Lére ¢'peshq t& bukur pik&loré g2 jané!
Pastaj, — c¢’'té hash!

Babai i._Heku_-ranit, nj'a dy burra t& tjeré dhe
mullisi, Zune remen qé sillte ujet nga lumi né mu-
Ili, dy-tre gind metra mé tutje. Rema shteroi dhe
mbetén troftat e shkreta Pa ujé. Po sa trofta? Kush
‘mund i numuronte? Mbushém dy kosharige dhe
ngarkuam me to njé mushka.

b _-Pérpé'litej peshku i bukur népér rems, shkiste
népér llucé dhe népér barishte, futej thellé e fshi-
hej népér vrimat e andve ose nén gurét, sa . ishte
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zor ta kapje. Dhe, kur e kapje, té shkiste népér
duar e té shpétonte. Kishte trofta t& mAdra sa krahu
im dhe te tjera mé té vogla se péllémba ime.

Po s’kishte vetém trofta. Babai i Hekuranit,
dukg dashur té zéré njé peshk népér barishtet e
remé&s, zuri njé gjarpér uji, Q& na trembi fort. E
vérviti burri kag me forcé dhe kaq lart gjarpérin,
sa ky ra mbi ca guré dhe nuk u pa sa copésh u bé.

S’kishte veté&m trofta e gjarpinj ajo remé, po
edhe karavidhe té kuge, té cilat mé shtinin gjitha-
shtu frikén. I vija né nishan ato karavidhe me har-
kun tim, po nuk i gélloja dot. Shigjetat prej fieri
qéllonin né llucé dhe lluca mé cirkoste. Isha cirko-
sur kag shumg me sa duket, sa i ati i Hekuranit
geshi me mua e tha:

. — Po ti na genke pikéluar si njé trofté, mor
ir!

Né Velican u kthyem natén, me héné. Dita e
gjaté me lodhjen e saj, freskia e mbrémjes, era e
bimésisé dhe zilet e mushkave, m’i mbyllén syté né
prehér té babait t& Hekuranit, mbi samar. N& shté-
pi, mé vuné né dyshek pa darké. U erdhi keq té mé
zgjojné.

Té nesérmen, u ngrita si zakonisht, me té lin-
dur dielli. Dhe, si zakonisht, zgjata dorén té marr
harkun qé mbaja te koka, po harku s’ishte aty! E
kisha harruar buzé Shkumbinit. Troftat mé kishin
béré té harroj edhe harkun.

Mg kot e kérkuam té nesérmen até hark. Kush
e di se cili e pat kismet. Mua, Hekurani mé gdhén-
di njé tjetér edhe mé té& bukur.
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Tregim i katérté

NJE VARR NE TUSHEMISHT

Nga Mokra u kthyem n& mbarim t& korrikut,.
Zbritém malet tatépjeté dhe géndruam edhe
dy-tri dit né Pogradec e né Tushemisht, pérpara se
té kthehemi né shtépi, né Korgé,

Tushemishti &shté njé fshat buzé ligenit, né&
kufi t& Jugosllavisé. Aty ka qené sé pari mésues
im até, kur mbaroi shkollén.

- N& até fshat, babai kishte dhe njé véllamé, t&
cilin e quanin Gjoké. Ishin bérg véllezér si gémoti,
duke preré gishtat dhe duke piré ca gjak té njéri-
tjetrit.

Rur i vajti lajmi Gjokés se kishte zbritur vé-
lami né Pogradec, ai erdhi prej Tushemishti me nj&
qerre gé térhignin dy qe té médhenj, — njéri ba-
lash, tjetri shegan. U pérqafua me mall té parréfyer
me tim até dhe, pa vonuar, u nisém pér Tushemisht.
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Ishte pasdreke. Dielli digjte. Koha filloi té fres-
kohet me gjithé até shpeit. Qerrja ecte ngadalé
buzé ligenit. Njé rroté i shkonte né ujé, e dyta mbi
ranishte. Ligeni ishte pak i dallgézuar prej erés sé
lehts o0& vinte nga Mali i Thaté pérballé nesh. Shén
Naumi, njé manastir i madh né kufi, pasqyrohej
me kambanaret e tij né ujrat gushépéllumbi té li-
qe.n'at. Shtépité e bardha té Tushemishtit dalloheshin
miré rrézé njé kraste té kuge ¢ thuaj se té xhveshur.

.Gjoka ishte kaq i lumtur, sa harronte t’i ngasé
qetd, po i linte té capiteshin si t& deshén. Ai nuk
pushonte sé foluri me tim até dhe sé férkuari ko-
kén e faget e mia.

Kush e mban mend se ¢faré tregonte? Po nuk
‘mé harrohet fytyra e tij e mprehté, e pjekur nga
‘dielli, me gjembat gjysém té kuqgérremta e gjysém
t& zeza t& mjekrés sé parruar. Té dy syté e tij &
picér nuk pushonin sé 18vizuri e sé shéndrituri nédy
zgavra té thella shumé, té cilave u géndronin si qe-
pena njé palé vetulla té trasha.

Mustage nuk mbante Gjoka. Mé voné, kam mé-
suar se ai kishte shetitur anét e dheut, kishte pu-
‘nuar né Ameriké dhe Argjenting, Rumani dhe Au-
strali. Nuk e di se si, po kishte paré edhe Japoniné
‘atje né fund té Azisé. Kurbeteve i kishte 1éné mus-
taget Gjoka, — késhtu thosh duke geshur. ..

N& Tushemisht arritém mé té ngrysur.

Uné, me gjithé se i trullosur prej kolovitjeve té
.gerres, ecja trimosh, me harkun e Mokrés né sup
dhe me njé gese plot shigjeta fieri varur né qafé.
Gjoka. kérkonte t2 mé mbajé pér dore, po uné doja
té shkoj né ballé.
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Kalamanjté e Tushemishtit, ku qené e ku s’qe-
ngé, u grumbulluan rreth nesh, dhe kush té cuditej
mé paré dhe mé shumé me até hark té bukur druri,
me t& cilin uné mbahesha me t¢ madh. Sigurisht,
asnjéri prej tyre nuk e merrte dot me mend se ¢’ish~
te ajo si pushké& qé varej te supi im. Té nesérmen,
do t'ua tregoja se ¢’ishte dhe ua tregova e i cgudita
dhe njé heré té gjithé, aq bukur shtija dhe goditja
tani me até hark.

Po ‘¢’e do, se nuk ishin aty edhe kalamanjté e
Pogradecit, ata qé u tallén me mua gegén, kur zura
-gurneckén e paré. Atyre kisha se ¢'t’'u tregoj tani,
uné gé kisha zéné dy kosharige trofta né Shkumbin
«dhe gé& kisha gélluar -edhe karavidhet me hark, qé&
‘kisha paré edhe babané e Hekuranit t& zérg njé
-gjarpér té gjallé. Po né Pogradec ndejtém shuma
pak, vetém disa oré.

-Né TPushemisht, ndejtém dy dit e dy net.

Ky Tushemishti, aty rrézé krastés s@ kuge,
éshté cap e burim. Po .cfaré burimesh? Gufon ujét
nga rrézat e malit dhe vija té panumurta kryqé-
zohen népér udhét e fshatit e népér oborret e
shtépive. Dhe s’ka shtépi ku t8 mos dals njé bu-
rim, Me até uj¢ njomin arat e kopéshtiet. Bén ky
Tushemishti ca fasule e ca piperka, q& jané t& fa-
méshme né téré krahinén pérreth e tutje € ms
tutje.

Im até kishte mall t€ madh pér burimet ¢
Tushemishtit. Gjoka dhe ai tregonin se si, aty e
njézet vjet ' mé paré, kur babai ishte mésues i fshg-
tit, 'dimrit, népér vijat e Tushemishtit, ngjiteship
nga ligeni ‘koranét dhe ata i kapnin nat?n né dri-
tén e kandilit, duke i goditur me fushnji.

30




Uné, gé tani isha peshkatar i vérteté, q& kisha
zéné dy koshariqe trofta, i dégjoja me vémendje
té madhe kéto histori té koranéve, dhe e pérfyty-
roja até priftin e Tushemishtit, té& cilit, thosh im
até, s’ia kalonte njeri pér té goditur koranét me-
fushnji natén, dhe até priftéreshén e tij, qé i hi—
dhte peshqit pothua se gjysmé té gjallé né tigan,
pasi i géronte shpejt e shpejt.

Kur u pérmendén gjithé kéto, Gjoka psheré-

tiu thellé, hoqi cigaren nga buza, nxori shapkén.
e nxiré dhe syté iu mbushén me lot.
" — E, mor vélla! tha ai. — Mé léndohet zem-
ra, kur i sjell ndér mend ato kohé& Kané gené vite
té véshtira, vértet. Turku i flamosur na pinte
gjakun. Po kjo ishte rinia jon& A té kujtohet yt
kushéri, ai ndjesé-pasti Petér? Qékuri i ka mbiré&
bari pérmbi varr!

Té tilla fjalé e marr me mend tani se thoshte-
Gjoka.

Psherétiu dhe im até e nduku mustaqet. Ndof-—
ta dhe atij ia njomi syun njg lot. '
' Cishte ai kushéri pér té cilin flitnin? Ku ishte-

ai varr? .
' Té& dy véllamét po pinin ahere nga njé kupé:
raki pérpara darke. Uné e humba“" vémepd]fn,
shpejt dhe nisa té los pérséri me férrn]?t e G-]Okes...

Té nesérmen né méngjes, Gjoka mé& morl prej.
dore ‘dhe ngjitém njé kodring, majé sé cilés ge ki-
sha e fshatit. ) »

" Babai ecte pérpara. Bastuni i tij kérciste gu-
réve. Babai kishte njé kapellé kashte, nga ato q&
né Kor¢é quheshin psatha: té sheshm_e_lar& e me
njé kordhelé t& zezé pérreth, katér gisht té gjere-
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Kishte njé pallto té zezé dhe njé palé pantallona
bojé quméshti. Ecte me kujdes, gur mé gur, qé
‘té mos gérvishté képucét e tij t&€ bardha.

Kur dolém majé kodrinés, pamé ligenin pér-
para nesh, té kaltért, rrema-rrema né ngjyré meé
‘té celur. Frynte njé fullim i leht& népér rogovecka
-dhe bari i thaté kérciste nén kémbé.

Rreth e rrotull kishés, qené varret e fshatit.
Babai u end ca népér ato varre, me psathén né
doré. Ai géndroi sé fundi prané njé varri t€ madh.
t€ mbuluar nga njé gur i skalitur. :

— Ja kétu &shté tretur i shkreti! tha Gjoka
dhe nxori. shapkén.

.. ." Ky-ishte varri i Petrit. Babai im me t'ané e
Petrit, qené kushérinj té paré.

-7 Kéto 'qé 'do 't& tregoj tani, i kam dégjuar kaq
heré prej gojés sé Gjokés, ku jam edhe sot mik 1
shtépisé. .

Petri erdhi mésues né Tushemisht pas time etl,
1€ cilin e dérguan né Elbasan. Ka gené aty ng2
viti 1904. Ishte koha e sundimit té& Turgisé. Shko-
Na shgipe nuk kishte, se gjuha joné ndalohej nga
turqit. Shqipen prindét tané e mésonin ta kéndojné
- ta shkruajné fshehurazi. Ahere, kishte Vvetém
shkolla turke e shkolla t& tjera t& huaja né Shql-
Peri. N& Tushemisht, mésonin greqisht né shkollé.
Atje, mésues i gregishtes ka gené im até, qé edhe
-al, népér shkolla greke kishte mésuar. Po késhtu
edPe l?etri, kushériu i yné. Vegse ata, fshehurazi, u
ésonin nga pak fémijéve edhe shgipen. Dhe jo
vetém fémijéve, po dhe té rriturve.

Késhtu mésoi edhe Gjoka shqip.

Ky na paske gené né fillim me grekun, sepse




kishte mésuar népér shkolla greke dhe i ishte
mbushur mendja qé&, si i krishter, ai duhej t& qe
grek dhe jo shagiptar. Aq ia kishte preré mendja
Gjokés dhe kéto puné té prapa bénte propaganda
greke né vendin ton&. Mésuesit e fshatit, im até dhe
im: kushéri, Gjokén e b#né shqiptar té miré.

- Petri ishte djalé i pamartuar, as njézet e pesg
vjec. Kishte gejf té shetisé malit e fushés. Shkonte
pér gjah né njé kéneté aty prané, Blata e Starovés,
qé éshté plot me rosa dhe pata té egra, plot kurilla
e:nosité (si ¢'u thoné andej pelikanéve) dhe c¢faré
zogu té mé duash. Edhe mé shpesh, mésuesi gjuan-~
te' peshk né ligen ose lahej me oré té téra. Nuk la-
hej vetém né veré po né cdo sting, le té bénte dhe
akull. :

Nj& dité prej ditésh, Petri mori njé plevit t&
réndé. Léngoi nj’a dy javé né Tushemisht pa mjek
e pa ilace, se mjek e ilace nuk -gjendeshin as né
fshat, as né Pogradec. Kur nisi t& béhej shumé keq,
e hypén né njé gjemi dhe e dérguan né Ohér, ku
kishte edhe mjek edhe ilace.

Po tani, Petri nuk kishte shpétim. Pas njé ja-
ve té treté, ai e ndjeu veten fare keq dhe e kuptol
se do té vdiste. Kérkoi ahere gé ta kthejné shpejt
né Tushemisht, se atje donte t’'i mbyllte syté.

Mé kujtohet shpesh Gjoka, kur tregonte se si
e mori pérséri Petrin me gjemi dhe e solli né&
fshat. ; .
Ishte natd, thosh ai, naté dimri pa héné. Po
ishte nj& naté e kthjellét. Qielli xhixhéllonte - me
téré yité. Ligeni s’kishte asnjé valé. Ujét ishte ma-
vi i errét, si gielli.. Ishte i frikshém ujét, si dhe
gielli até naté, tregonte Gjoka. :
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_ Petrit i kishin shtruar pérmbi gjemi njé dy-
shek t& madh, t& mbuluar me jorgané e belca. Atij
i kishin vén& dy jastéké t& médhenj, qé t'ia mba-
nin kokén lart dhe t& mund t& shihte. Dy feneré i
kishin vendosur te bashi i gjemisg, qé€ t'u ndrigojné
udhén natén.e t& mos pérplasen shkémbenjve, po
edhe & pérgjojné té sémurin:se mos u vdesé pa
paré.’ o
.- Gjemia shkiste pa zhurmé mbi ujrat e murrétye-
ra. Dégjoheshin vetém goditjet e lehta t& lopatave
té gjemixhinjve, g8 punonin me shums kujdes,
pér t8 mos c¢getésuar t& sémurin.

Mésuesi nuk i mbylli syté gjithé udhés. A kish-
te dy sy t€ zez e t& médhenj, q& tani i dukeshin
edhe mé té médhenj né fytyrén e thare peté. Nata
ishte e ftoht& akull, po, kur e kur, mbi ballin e ts
sémurit shkélgenin bula djerse. Ky nuk ngopej s&
shikuari giellin e yllézuar, malet g& digka dallohe-
shin' nga e majta, gjemixhinjté q& vozitnin pa fjalé,

Gjoka i rrinte t& sémurit te krei, me zemér ta
copétuar. Petri i buzéqeshte heré pas here dhe me
njé zé té shuar, qé firoste né mugétiré, ia mirrte
ndonjé kénge t€ tij té dashur, t& cilén e priste pa
e filluar miré, se s’kishte fuqi.

Kur arritén prané Shén Naumit, Petri e pér-
mblodhi téré fuqiné qé i kishte mbetur dhe y
ngrit e u ul mbi shtrat. Gjoka e mbajti. Na Shén
Naum, né até vend té rrallé pér bukuri, mésuesi e
kishte zakon té& vijé e té shetisé katér-pesé hers
javén. Shén Naumi dhe Tushemishti nuk jané me
shumé se njé gerek ore larg njéri-tjetrit dhe ahere
kétu nuk kishte kufi: té gjitha viset ishin pushtuar
nga turqit.
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Gjersa nuk u zhduk Shén Naumi prapa krastés;
Petri nuk u shtri. Kur u zhduk ai vend i bukur,
meésuesi ra né shtrat i kapitur fare, ktheu kokén
nga Tushemishti, véshtroi andej gjaté dhe mbylli
syté. Mbylli syté dhe ashtu u shua dhe pushoi . s&
jetuari, midis Shén Naumit dhe Tushemishtit. As
Gjoka, as gjemixhinjt& nuk e kuptuan kur dha
frymén.

Gjoka tregonte se, téré até naté, yj té panu-
murté shképuteshin népér qiell, sikur t& deshén té
pércillnin mésuesin e miré gé po shképutej edhe ai
nga jeta. ..

Mé kujtohet si tani im até i ngashéryer dhe
Gjoka prané tij edhe mé i ngashéryer, mbi varr t&
Petrit. Isha fort i vogél, gjashté vjec, po ndjeja dhe
uné dhimbje, kur shihja se vuanin ata. )

Me gjithé até, uné u harrova aty pér aty. Me
térhoqi vémendjen njé karkalec i madh, gé& nisi té
kécejé népér varre, dhe ngava pas karkalecit.
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Tregim i pesié

ROGECET

Ky ishte wviti i dyté g& ne banonim né&
Korcé. Po kalonte dimri dhe po vinin rogecét,

Rogecé né Korcé u thoné karnavaleve. N&
Elbasan, u kané théné surreta. Né Elbasan surretat
i bénin natén, kurse né Kor¢é rogecét i bénin
ditén.

Até naté, néna ime lidhte njé vezé té zier ma-
jé njé peri dhe mé bénte mua dhe babait <«ham»,
kush ta kafshojé i pari. Nuk do mend se téré ve-
z6ét qé bénim «ham~- pér surrcta, i kisha kafshuar
i pari uné dhe i kisha ngréné uné. Babai nuk ish-
te i zoti, me gjithé gojén e madhe gé& kish. ..

Rogecét po afroheshin.

Korca e téré, me té médhenj e me té vegjél,
shtépi mé shtépi, po béhej gati n# té fshehté. Tho-
shin se, njé palé djem té rritur, do té ngrinin asaj
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nate rogecésh njé balloné té madhe sa kambanaret
e kishés sé Shén Gjergjit.

Sa qejf!

Né Korcé. rogecét béheshin gjithéfarésh. Dil-
nin si krushq me gomar e me nuse, dilnin lakuriq
si njeréz té kug me pupla; kishte kryemédhenj, qa-
féshtrembér, etj, etj.

Rogegét po afroheshin dhe deshém té bé&hemi
gati edhe ne mé té vegjélit.

Shokét u pérpogén té mé mbushin mendjen
dhe té mé veshin nuse, gé té hypja mbi gomar dhe
ata té dilnin krushq me fustanella e me daulle. Po
uné nuk. dégjova. Nuk desha té.dal si nuse. Ahere,
shokét, nga inati se nuk i dégjova, ma ngjitén em-
rin nuse. Nuse-nuse, nuse-nuse, mé thérritnin té
gjithé. Gjer até dité, si ¢’ju kam treguar, ata mé
thérirtnin gegé dhe uné nuk zemérohesha, se gegé
isha. Kur mé thané nuse, nuk i durova. U zura
keq me ta.

Rogecét po afroheshin.

Po shokét ishin ndaré prej meje dhe askush
nuk donte té dalé me mua. Mbeta vetém dhe qaja
e ‘grindesha né shtépi, se nuk do té dilja rogec. Po
¢’té bénte néna me babané&?

— Béhu roge¢ vetém, bir i nénés, mé thoté
njé difé im mé. — Pér inat té shokéve!

Ku dilej roge¢ vetém?

— Dalin plot, t'u béfté néna. Ma ka théné Spi-
rovica mua. Ec e pyesim Spirovicén bashké.

Spirovica ishte fginja joné. Uné grindesha
dhe nuk doja ta pyes Spirovicén.
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" Po dita e rogegéve afrohej dhe uné po pélcisja
se nuk do té dal rogeg.

Mé né fund, desha, s’desha, vendosa t& dal
vetém.

- — Pér inat t& shokéve! thashé.

Po si té vishem? Si té vishem?

— Do bg&hem njeri i kug me pupla, gollomesh,
thashe.

Vegse, ku mé linte néna me babané gqé t& bé-
hem njeri i kug me pupla dhe té dal lakuriq, t&
marr ndonjé plevit.

~ — Larg qofté! tha néna.

Uné qava, se doja t& dal-si njeri i kug me
pupla, gollomesh, po nuk dégjoi as néna, as babai,
- " Dhe dita e rogecéve po afrohej! ' '
'~ — Do béhem godaleshas! thashé uné. — Do
ngjesh njé& brez té kuq, do vesh pendebreké té zeza
dhe jakuce té zezé me xhufka, xhamadan dhe opin-
ga lope, do vé qeleshe té bardhé. Té cuditet Korca
kur té dal!

Po ku t’i gjeja rrobet? Katundi i Godaleshit
ishte tri dit larg, né Elbasan. Si nuk iu kujtua me
kohé babait t'i shkruante njé letér mikut té tij,
Xhemeés, né Godalesh, qé té na conte njé palé rro-
be? Si i béhej hallit?

Qava dhe gava, se nuk mund té béhesha go-
daleshas, po mé& kot. :

Dhe dita e rogegéve po afrohej!

Si té béj? Si té vishem?

Néna mé thote:

— Dégjo nénén, ti bir, béhu nuse. Té vesh né-
na me citjané me lule, me kémishé me gjymysh.
T& bén néna bishta e ta lidh kryet me shami té
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méndafshté. T€ lyen néna me pudér e té vé té kuq.
Té bén néna si nuse, si kukull. Té cuditet e gjithé
Korca kur té dalésh, aq té bukur té bén!

Uné u zura edhe me nénén, se nuk doja té bé-
hem nuse, gé t& tallen pastaj shokét me mua. Tri
dit me radhé, nuk dola nga shtépia, prej inatit.
Lére se ¢’inat t& keq qé kam pasur ahere! Nuk de-
sha t’ia di as pér shkollén.

Po rogecét ishin te dera: edhe tri dit donin! ‘

Néna tha:

— Po béhu prift, mor té kegen! o

Uné «oni-oni» e kisha lehté t& b&j dhe kryq

dija. Pse té mos béhesha prift? - = - = ,

— Miré e ke ti, néne, do béhem prift! Pér
inat té shokéve! ' ' .

" Shpejt, babai vajti e solli nga pazari njé tufé
letra gjithéfaré ngjyrash. Néna shpejt i preu. dhe
i qepi njé palé rrobe prifti pér bulkuri. o

Kur ‘i’ vesha uné’ato rrobe, nuk njihesha se
nuk isha prift: Béra ' «oni-oni», béra kryq dhe;
me babané e nénén, geshém sa u shqyem. Cfaré ro~
geci! _ - L
Po, si geshém dhe lojtém miré, uné thashé:

— Pse té mos béhem dhespot, moj néne?

— Po do dhe mitér, té& kegen néna! Do dhe
patericé me dorezé gjarpéri. Miré je prift. :
“ "=="I bén ato, ti néne, i bén! o :

— Je miré, kurban néna! C’e do dhespotin? .
— Dua té béhem dhespot! ngula kémbé uné.
— Dual} S : '
Shpejt, babai shkoi e bleu karton dhe néna
sajoi shpejt njé mitér me té gjitha ngjyrat. Mori
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dhe bastunin e babait, e veshi me letra dhe na doli
njé-patericé.e vérteté me dorezé gjarpéri. ‘

"Uné .u, vesha, vura mitrén né koké dhe mora

patericén .né doré. Cfaré dhespoti!
: v — Tani, u béra rogeg, tani! thirra prej gézimit.
—.T¢& pélcasin shokét, té& pélcasin! ..
.~ —-Se.mos t&. prishet mendja e kérkon té na
béhesh patrik! tha babai e ia. krisém gazit.

Gjersa erdhi .e diela e rogegéve, uné po me
njé hall rrija: si do ta mbaj mitrén, si patericén,
si do t'i bé&j gishtat e dorés kur té bekoj, si do ta
pérdredh zérin kur t& kéndoj.
© — Page mé ju t& gjithé! thoshte dhespoti i
vogél, duke bekuar néné e babané. A
©  — Urtési, ju té drejté! thoshte babai si prift.
.. — Té pagim uratén, shenjtéri! thoshte néna,
mé puthte gishtat e dorés dhe tronditej shtépia
prej gazit tong, . . . : .

E diela & rogegéve, mé né fund, arritil
. Me naté, filluan t& dégjohen daullet. Té pa-
rét-faré dolén ata me nuse lart né gomart, me fus-
téiiellal> Pastaj, 'me radhg, dolén fustanella t& tjera,
mbérthyer me jatagané dhe me kobure t& vjetra,
me qosteké té médhenj varur mbi xhamadané t&
bardhé me gajtana té zez, me shami t& zeza li-
dhur mbi krye, me tirq t& bardhé& e opinga me
xhufka. Dhe dolén pashallarét e bejlerét, me fesa
% kuq me pubza té zeza, q& u hapeshin mbi
Supe, me nishane dhe kélléc. Dolén njerzit e kug
me pupla, lakuriq né mes té atij dimri. Dolén
kryemé&dhenjts, dolén qaféshtrembérit, dolén plakat
shtriga. Dolén njerzit e larté sa shtépité, me cibuge
t€ gjata njé pash. Dolén zonjat dhe zotérinjts, me
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rrobe té bardha vere e me psatha mbi krye, rrokur
allabraca. ' : ' f
-~ E ¢faré nuk dolén? z

Té gjithé kapérxyen pérpara shtépisé soné'dhe
zbritén andej nga udhét e médha té qytetit. Shumsé
prej tyre shtrinin dorén e thoshin «jepi-jepi» dhe
njerzit i darovitnin me ndonjé kacidhe. G

Rruga joné u mbush me njeréz. Edhe ata q&
nuk ishin veshur roge¢, me burra, me gra, me fé-
mijé, e kishin véné ndonjé fes karte, ndonjé hun-
dé té gjaté apo ndonjé maské, gé u fshinte  syté.
Dhe rruga u shtrua me kufeta, — disa cikla té
vogla karte shuméngjyréshe, gé i hidhnin njerzit
shoqi-shoqit.

Uné i shihja gé nga dritarja, 1 veshur si dhes-
pot, po pa mitér mbi krye. Tani, qé isha béré ta~
mam roge¢ dhe dita Kkishte ardhur  dhe
rrugét ishin mbushur me cfaré rogeci té mé doje,
tani uné kisha turp té dal né rrugé, me gjithé se
po pélcisja t& dal! Bile kisha turp t& nxjerr dhe
kokén si rogeg, me mitér, né dritare. .

 Po, kur u afrua dreka, asnjeri nuk lojti mé
nga rruga jone, as rogect, as té tjeré. Bota kishin
shkuar nga rrugét e sheshet e gendrés sé gytetit.
Andej ishte qejf i madh. : :

Kur pashé se rruga ishte bosh, vura mitrén,
mora patericén, zbrita shpejt poshté dhe nxora
kokén te dera. - : ;

Né rrugé, asnjeri. Ngadalg, dola. Robet e kar-
tés ia bénin kérr-kérr.

Nga té shkoja? Té nisesha dhe uné nga kishin
vajtur té gjithé, apo té dilja te fusha e shkollés,
gé ishte aty prané?
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Eca pak, si me drojtje, i menduar. Kur, nj&
turmé burra dhe gra, me fesa karte, me hunda t&
gjata dhe maska té vogla, téré kufeta n8pér rroba
€ floké mbushén krein e rrugés,

Shpejt, desha tg hyj né shtépi, po nuk munda
t&-cel derén. Ngriva né kémbég, spec i kuq nga tur-
pi. me mitrén né koké dhe patericén né doré.

—U, dhespotka! tha njé grua dhe m’u avit.

: ~— Sa i bukuri qgenka! tha njé tjetér grua.

.. — Po ky djalé &shté yll, me! tha njé e trets
dhe mé puthi faqgen.

‘Burra e gra e vuné dhespotkén né mes dhe
npisén té lozin me té.

Njé burré tha:

— Ky nuk genka roge¢ si té tjerét, s’ditkérka
16 béjé «jepi-jepir. '

NJjé gjet;l?‘.ér? 'f))urré' mé hoqi mitrén dhe, duke
théné ai «jepi-jepi», hodhi dy kacidhe bren-
da.. Té gjithé sa ishin, me burra, me gra,
hodhén kacidhe. Mitra u mbush me kacidhe e,
ashtu plot, ma kthyen mbi koké, duke u shkulur
€. qeshuri. Pastaj, graté mé puthén faget me radhs,
.~ Njé burré u tall:

.~ = Dhespotit i puthin dorén, me budallacka!
dhe geshén edhe mé shumsé.
- Njé tjetér burré u tall:

. — I thuaj mamasé, té pacim uratén, té t& be-
jé edhe njé mjekér. Nuk shkon dhespoti pa mjekér,

E té gjithé ikén me gaz té madh.

Ah! moj néne, qé harrove té mé bésh mjekér]

 Uné hapa derén, hyra né shtépi dhe e flaky
mitrén né oborr. Kacidhét u pérndané nga té ka-
tér anét. As qé u ula t'i mbledh, po vajta dhe ra-
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shé mbi shtrat, ku ia plasa vajit me dénes& duka
grisur rrobet e bukura té kartés.

Babai me nénén, kishin geshur dhe ata sa de-
shén. -

‘Néna mé mori né krahé duke théné:

— Paska dhe djali yné turp!

- Babai deshi t& mé ngacmojé:

— Ku di ky se ¢’jané rogegét. Ja uné, s'kam
turp. Kam borxh té dal me mitér né koké dhe t#
vete ku té duash. :

"Uné u ngrita menjéheré né kémbé, fshiva lo-
tét e ia pata: o

— E vé me bast?

"— E vé&, m’u kthye babai.

—-Me.dy korona?

— Me dy korona. :

Shpejt, zbrita poshté dhe mblodha kacidhet,
té cilat bénin mé shumé se dy korona. Paret i
mbajti néna, qé preu bastin.

Si u lava dhe u ndérrova, dolém t& tre t&
shohim rogegét andej nga kisha e Shén Gjergjit.

Babai vuri mitrén mbi krye dhe s’kishte turp
aspak, po ecte né mes té udhés, duke mé mbajtur
prej dore, me gjithé nénén q& qeshte.

Si bémé njé copé udhé mua mé erdhi turp pér
té, se e shihnin bota buzagaz, e i thashé:

— Hiqe mitrén, baba, se &shté turp!

— Po bastin? ma pat ai.

— E fitove, miré! thashé nga e kegja.

Néna mé péshpériti né vesh:

— Nuk ia ap paret uné! dhe geshém té& dy.

Babai hogi mitrén dhe e béri palé nén sqetull.

43




» »Temjé dyqan gé.gjetém udhés, ai bleu njé fes
te kuq karte, njé hundé- te gjaté e té kuge, njé
maské t& vogél me varak.

Fesin e wvuri babai, hundén e vuri néna, mas-
kén e vura uné. Dhe té& tre, zen‘é doré pér - dore,
shkuam t€ shohim.rogecét.

Ja késhtu nuk.u béra vetém uné rogeg at1] mo-

ti-m&: Korgé, po.dhe néna mié babané.’
Ce - Né mbrémjet, djemté e rritur ngritén njé ba-
loné me drita, edhe mé t€ madhe se kambanaret e
kishés' s¢ Shén’ Gijergjit. Balona ra majé Malit té
Mborjes dhe u dogj.

Sa gejf! ST

Asaj nate, néna na béri «ham» -si ngamot
mua dhe babaxt Edhe kété heré, uné e kafshova i
pam vezén dhe uné e hengra
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Tregim i gjashté

NJE TAKIM ME AVNIUN

D uhet té keté gené mbarimi i vitit 1923 ose
fillimi i vitit 1924, Muaji nuk mé  kujto-
het, as dita. Po mbaj mend se bénte cikné. Débora
e ngriré shkélgente pérmbi catité dhe drurét. Aku-
1i kérciste nén kémbé.

Babai mé kishte marré me vete, nuk e di pér-
se: ndofta pér té biré pazaret, ndofta se i isha qe-
pur pas dhe nuk i ndahesha, si ¢’e kisha disaherg
zakon té kea.

Ne banonim ahere né krye té gytetit. Zbri-
tém rrugicat tatépjeté dhe po i afroheshim' kishés
sé Shén Gjergjit. Aty pérballé kishés, né mes té
udhés, u ndal njé burré i ri, i futur i téri né njé
bruc t& zi qé i zbriste gjer te kémbét, me njé qy-
laf 1& bardhé e t& gjaté mbi koké. Ishte i shkurtér
dhe bruci e tregonte si té rrumbullakté. Po né Ty~
tyré ishte i hajthém.
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Im até nuk e vuri re; se shikonte mé shumé
kalldrémin, qé t&¢ mos shkasé. Mua mé ra né sy
menjéheré ky njeri i veshur ndryshe nga té tjerét,
qé ndaloi né mes t&é udhés e qé na véshtrote me
buzé né gaz. Syté e tij té pérhirét shkélgenin me
njé drité t& mprehté. -

I béra shenjé me bérryl tim eti dhe i pésh-
périta dy fjalé. Ky e diktoi até tjetrin, qé nuk
lévizi nga vendi, po nuk e njohu.

Ishim pothuajse dy cape pérpara tij.

— Si, nuk po mé njeh, zoti profesor? pyeti
burri. o . :

Im até e njohu menjéheré até z& Fytyra i
shéndriti prej gézimit dhe, pa théné akoma njé
fjalé, hapi krahét e u pérgafuan fort e fort.

— Po ti je, mor Avni? Po si shkon, mor A\(m-i?
Po si vete, mor frim i Shqipérisé? toL

" I dégjoj edhe tani kéto fjalé, qé béné t& mé
hidhet edhe mua zemra prej gézimit.

Avni Rustemin, — se ai ge! — e njihte tani
gjithé Shqipéria. Edhe pse nuk isha mé shumé se
teté vjec, kisha dégjuar t& flitet shpesh pér té nga
im até dhe shokét e tij. Até vit shkoja né té tretén_
fillore. Mésuesi na pat folur dy heré pér Avniun,
— dhe me c¢faré krenarie!

Avni Rustemi kishte vraré tradhétarin e
atdheut, Esad pashé Toptanin, pak vjet mé paré.
Ia kishte numuruar té shtata, mu né mes t& Pari-
sit, kryeqytetit t& Francés, ku pashai bénte pazar-
Hége né kurriz té Shqipérisé. Ishte ¢uditur bota me
trimériné e Avniut. Kjo triméri e kishte bérs
Avniun djalin mé té dashur té popullit. Até e njih-
te tani i madh e i vogél.
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I{pé Esad Pashé Toptanin e shémbstlleja me
ndonjé bej tjetér qé kisha paré. Njé hundémadh, me
k?ken sa njé shinik, me njé feste té& kuqge, e cila ta
kishte pubzén si topuz, njé oké t& réndé. E merrja
me mend t&é madh e barkledh, q&, kur ishte gremi-
sur nga plumbat e Avniut, ishte tundur dheu,  si
prej ndonjé arapi té pérrallave.

Sa pér Avniun, até e shémbélleja me njé djalé
shtat hedhur e levend, me dy sy t& zez q& shkrepé-
tinin, me krahérorin t& gjers, qé, kur gufonte, e
bénte burrin t& tmershém. ' :

Nga gjiths kéto, Avniu kishte vetém syté, edhe

pse nuk i kishte té zez. Ai, i bukur nuk ishte, po
mjaft i hijshém. Hijeshi t& ve¢anté nuk i jep vetém
syu, po edhe zéri, se zéri e zbukuron vértet nje-
riun. Kish njé zé té forté, pak si t€ trashé. Fliste
shpejt dhe fjalét e tij nguliteshin si gozhdé, dang-
dang. .
Im até kishte gené mésues i Avniut né shko-
1lén normale té Elbasanit, né kohé&én e Turgisé.
Qé ahere, ai mé s’e kishte paré. Djali u bé burré
dhe ndryshoi, aq sa im até nuk e njohu menjéheré.
P> zérin nuk ia kishte harruar.

Ata té dy u pérqafuan me mall e dashur.

Uné qgéndroja ménjané, i emocionuar e me
turp
Sigurisht, zuné me gojé kujtimet e tyre t& shko-
liés normale. Pastaj, im até e pérgézoi pér vrasjen
e Esad Pashés dhe e pushtoi edhe njé heré fort.

Avniu ishte i ngutur, se diku e prisnin. U nda-
né, me premtimin qé té€ na vijé né shtépi pér dre-
ké a pér darké. :
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... Nuk e.di pérse, po Avniu nuk e mbajti ketd
premtim dhe mé nuk e pashé. Ai géndroi pak ahe-
re: né Korgé dhe im até foli shpesh pér t& né shté-
pi -Bile mé kujtohet njé dit&, kur babai me njé
shok t& vetin, qé na kishte ardhur pér vizité, than&
se Avniu nuk bénte miré gé dilte pa roje. Topta-

" nasit dhe njerzit e miqté e tyre, mund ta vrisnin.
Di se prefekti i Korgés i vuri Avniut nj& roje pas,
ato- dit q& ndejti akoma né qytet. ‘ '

" Shkuan pak muaj dhe, nj& dité¢ prilli, erdhi
lajmi i gjémshém: u vra Avniu! Zogu vuri njeri dhe
vrau Avni Rustemin né Tirané!

... Avniun e qau i madh e i vogél. Humbja e tij
ge njé zi e réndé pér gijthé zemrat, edhe pér ne
féemijét e njomé té shkollave. Mésuesit i dridhej
buza kur na foli pér vdekjen e Avniut. Ai na shih-
te até dité me njé véshtrim té till§, q&¢ sikur té

kérkonte nga ne té bgheshim t& gjithé Avninj.

-
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Tregim i shtaté

DY ZORRETHARE

B abané ma transferuan pérséri mé 1924, Kété
radhé, e dérguan né Elbasan. Késhtu, ne u hypém
edhe njé heré kuajve e U kthyem me mall t&€ madh
né qytetin e lindjes.

Qe njé gézim i vecanté pér mua, gé¢ ta DbEj
sérish até udhé& me kalé.

Nuk mé kujtohet miré se me ¢’karvan e bémé
udhén, po sigurisht me karvanin e Hysés, té cilin
tani e kishim si mik té shtépisé. Kur vinte n& Kor-
¢é, ai nuk linte pa na vizituar e pa na sjellé lajme
nga Elbasani. Njé herg, mé kujtohet, na pat sjellé

" edhe njé tenege té madhe me ullinj nga njé kushéri,

Pashé pérséri Fushén e Domosdovés dhe m'u
kujtuan me trishtim dalléndyshet. Pashé hanin e
Qukésit, ku kaloheshin net té kéndéshme, mé shu-
mé me pérralla giraxhinjsh, se sa me gjumeé. Pashé
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shkémbenjté e Xhyrés dhe burimet e akullla té atij
fshati, gé dalin tamam pérmbi xhade.

Pér ata shkémbenj mésova ahere edhe njé
histori, historiné e atij xhyranakut q& na u mar-
tua né Stamboll dhe iu lévdua sé& shoges, se Xhyra
na genke njé qytet me néntédhjeté e nénté minare.
Turqisht i thoné:

Xhyra kasabasi
doksan dokus minaresi.

Kur erdhi stambollesha né Xhyré dhe béri ¢u-
di se nuk pa as qytet as minare, po vetém ndonj&
shtépi majé shkrepit, i shoqi i tregoi shkémbenjté e
< larté té fshatit e i tha:

— Ja minareté tona, haném.

Minare e mbi minare jan& shkémbenjté e
Xhyrsés. ..

Dhe ¢’e larté ura e Kamarés, ai hark i hollé
mbi Shkumbin! Friké té madhe kam pasur kur
‘kaluam mbi até uré. Qiraxhiu mé mbante prej kra-
hu majé kalit, se, qé ta dini ju, tani nuk mé kishin
futur mé né arké, po i kisha hypur kalit si njé i
madh. Isha nénteé vjec plot tani.

Ja mé né fund edhe Elbasani yné, pérmes mi-
nareve dhe selvive. Kétu po, kétu mund té béhen
edhe njé qind minare ndofta, bashké me kullén e
sahatit. ..

Ishte gershor ose korrik. Bénte njé vapé q&
nuk durohej. Ne ishim mésuar né vise té freskéta
dhe ramé si né furré. Babai, nga frika se mos sé&-
muremi, na dérgoi nj’a dy muaj te disa miq t&
#ij, né Shelcan té Shpatit, njé katund jo larg Elba-
sanit. .
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Shtépia e miqve tané kishte vetém njé kthing,
njé odé té vjetér shumé, me dy dritare si dy vrima,
majé njé palé shkallésh té larta guri. Tavan nuk
kishte, por traré t3 trashé. té nxiré nga vitet dhe
bloza, t& shtrembér. Dyshemeja ishte gjithé t&
cara. Nén té, ishte ahuri, ku mbllagitej téré natén
kau i vetém i té zot té shtépisé dhe tringéllinin zi-
let e tri dhive qé& ai kish.

Nuk tregohet varféria e miqve tané. Ishin njé
plak e njé plaké. Kishin dy djem mbi t& dyzetat e
njé djalé tridhjeté e sa vjeg, t& gjithé t& pamartuar.
Né shpat, graté i blinin, po me se té blinin grua
miqté tané&, Togté!

Né pleqéri té shkuar, Tocts kishin béré edhe
njé djalé té katért, Nasin. Nasi ishte vérsniku im,
po, krahas meje, ai dukej dy-tri vje¢c me 1 Yogel.
Ishte i thaté e i rrégjuar. Mezi kishte fuqi t'i ku-
lloté ato tri dhité e tij té zgjebosura. )

I shkreti Nasi, mé shumé& héngri te ne asaj ve-
re, se né shtépi té vet. Kishte turp t& hajé n& so-
fér me ne, apo shtirej té kishte turp: merrte ¢’t’i
jepte néna ime dhe shkonte ta hajé né kasolle té
vet. Ndofta e ndante me ndonjé té shtépisé.

Pérveg konakut qé na léshuan me qira, Tocté
kishin edhe dy kasolle. N& njérén rrinin vetg,
tjetrén ia léshuan me qira njé tregétari t& pasur
elbasanas.

C'them i pasur: ai tregonin se ishte krymbur
né flori. Pa, sikur ta shihje si vishej dhe t&¢ mos
e dije se cili qe, t& vinte méshiré pér t&: dukej mei
varfér se Tocté. Kishte njé palé rrobe té arnuara
njé qind heré dhe higte zvarré njé palé nallane.
Akoma mé trokasin né vesh nallanet e tij. Né krye
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mbante njé qeleshe té zezé&, té cilés dielli i kishte
dhéné njé si ngjyré ndryshku té keq dhe djersa
i kishte béré njé rreth tri gisht t&¢ zgjyrosur.

Méngjes, dreké, darké, dajé Lami, — si i tho-
shin tregétarit, — hante te dera e kasolles njé copd
buké misri t& verdhé me njé kokér qgepé ose njé
shkrep djathi. Ky ishte ushqimi i tij. Dhe i shijonte
fort. I geshte fytyra kur kafshonte misérniken
dhe i dukeshin disa dhémbg t& rrallé e t&€ krym-
bur, si caponj té zez:

Qé brenda kasolles, dégjohej njé kollg e thaté.
Ishte e shogja e dajé Lamit. Pér té kishte ardhur
dajé Lami n& Shelcan, se gruaja ge turberkuloze.

— E kam sjellé pér hava, thosh dajé Lami.

Né té vérteté, ai e kishte varrosur té gjallé té
shkretén né njé kasolle dhish.

Ajo kollej atje brenda, dajé Lami hante mi-
sérniken me gepé te praku, ne vreroseshim né dho-
mén toné.

'Uné tani i kuptoja miré disa padrejtési té je-
tés. E kisha marré méri keq até koprac t&¢ ndyré,
me njé turi t& kuq derri, me dy sy t& vegijél e dy
buzé t& trasha. Njé heré e kisha goditur me gur q&
prapa njé gardhi. Guri e gélloi mu né mes té ku-
rrizit dhe dajé Lami desh u pérmbys pa frymaé.
Briti e shau, shau e briti, po nuk e mori vesh kush
ira...

Nuk mé harrohet njg¢ dité midis t& tjerave.

Kishim dalé shetitje te njé burim dicka larg
shtépisé. Atje héngrém edhe drekén. Erdhi mbré-
mja dhe morém udhén té kthehemi. Babai me ngé-
nén nuk ecnin dot si uné, sepse kishin dy té vegjé-
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lit. Tani, familja joné ishte shtuar: pérve~ motrés
gé kisha, u béra edhe me njé vélla. Prindét ecnin
pas mengadalé, uné shkoja pérpara, mblidhja lule,
kféputja ndonjé degé me thana, qé kishin {filluar
té pigen, kéceja gardh mg gardh e kapércyell mé
kapércyell.

Né& shtépi, arrita i pari dhe u ngjita menjéherd
lart, u ula né majé t& shkalléve q& té shlodhem.

Nasi kishte gené i sémuré at8 dité. Ai ishte
shtriré te dera e kasolles pérjashta, pérdhe, me ko-
kén te praku. Kishte mbyllur syté dhe po flinte,
Kémisha e lerosur dhe felé e grimé, i ge hapur fa-
re. Pérmbi rrathét e brinjéve té tij, endeshin mi-
zat. Kéto endeshin edhe népér buzét dhe faget e
tij, dhe e zgjuan.

Nasi u zgjua me njé rénkim. Pastaj e dégjova
qé thirri t’émén:

— Néno, moj!

— Ou, u pérgjigj plaka nga brenda.

— Dua buké, moj.

Néna nuk foli, po, pas njé ¢iké, u duk te praku.

Ishte njé grua e vogél e vogél, mé e zezé e mé
e thaté se geprat e kasolles. Koka e saj e pakrehur
do t'i pérngjante njé bashke prej leshi dhie, sikur
plaka té mos i kishte lidhur flokét e rrallé e té thi-
njur me njé rryp pélhure, qé mund té sishte qené
dikur i bardhé e gé i rrinte si callmé.

— Na, i zgjati ajo t& birit nj& copé misérni-
ke té verdhé cerjepi, dhe hyri prapé né kasolle.

Nasi rrotulloi disaheré bukén népér gishta dhe
pastaj tha me zérin e tij té shuar:

— Po ku hahet kjo malukat buke thaté, moj
néné?
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Plakéruqja nuk u ndje.

Edhe Nasi heshti. Ai provoi ta kafshonte bu-
kén, provoi edhe ta pércapte, po e shihja se kishte
Zor.

— Nuk hahet thaté, moj néné! rénkoi Nasi.

E &ma nuk u pérgjigj. Né kasolle tringélliti njé&
tigan. Pastaj, heré pas here, dégjova zérin e gér-
vishtur té Toges gé fliste me vete:

— Heé, posi! Hé, posi! Dy exheqe, posi!

M& né fund, ajo u duk te praku me njé tigan té
madh n& doré dhe ia vuri djalit pérpara:

— Ha tani, tha e u fut pérséri né kasolle.

Nasit i shéndritén syté. Ai u ngrit shpejt, gén-
droi kémbgkryq dhe filloi t& hajé bukén bajate,
duke e ngjyer me dy lugé qull g avullonin né
fund té tiganit.

Até koh&, u duk te praku i kasolles tjetér dajé
Lami, me copén e tij té zakonéshme t& misérnikes
dhe me gepén né doré. Nisi edhe ai t& hajé.

I dégjaj si tani t&8 dy qé& hanin, se u kérciste
misérnikja népér dhémbé.

Ahere, u kthye dhe néna me babané. Kétyre
u erdhi shumé keq kur e pané Nasin né até gjendje.

— Moj e shkreté! i foli néna ime plakés s&
Tocit. — Po si nuk i g2 dh3n¥ njé bulé qumeésht
kétij té sémuri, qé té njomé gurmazin?

Fshatarja uli kokén. Me quméshtin e tri dhive,
ajo duhej té bénte bulmetin ¢ dimrit.

— E. moj nuse, u pérgjigj sé fundi shelcanakja.
~— Nuk i dalkan cakut dy exheqe. T€ hajé caku dy
exhege? Hem buké, hem qull? ‘

Nasi i dégjonte kéto dhe buzégeshte me ké-
nagési. Qulli i kishte zbutur gurmazin dhe barkun,
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Néna ime nxori prej shportés sé& ushgimeve gé
kishte marré me vete, njé shishe, ku kishte te-
pruar pak qumésht. I mori pastaj Toces nga dora
njé sopllake teneqeje, me té cilén ajo i kishte sje-
1lé t& birit ujé, derdhi ujét dhe shtiu quméshtin.

Nasi e piu até bulé qumésht si i déshiruar.

E éma e shihte me njé si lloj gézimi dhe cu-
die, duke tundur kokén e duke théné:

— T& hajé caku tri exhege! Buké, qull, qu-
mésht!

Te praku i kasolles tjetér, dajé Lami pértypte
gjithémoné misérniken dhe gepén e tij. Brenda asaj
kasollje, dégjohej kolla e thaté e té shoges sé& tre-
gétarit. '

Mé kujtohet im ats gé thosh: .

— Ky ngordh pse s’ka, ai ngordh pse ka! Dy
zorrétharé!

Fundi i késaj historie ka qené& késhtu:

Nasi u c¢cmend pas katér-pesé vjetésh. Té vé-
llezrit nuk. u martuan dot asnjéri, po u plakén pa
grua né shtépi.

E shogja e dajé Lamit nuk e ngrysi motin.
Ai vetd jetoi edhe shumé vijet t& tjera me misér-
nike dhe gepé, me njé palé nallane dimér veré dhe
po me até késulé.

Ja se ¢faré kohérash kané gené.
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Tregim i teté

CIKAT E CENIT

Né Elbasan, cika u thoné fémijét dhive. Me
kété emér i quante dhité e veta edhe njs fard
Ceni, né Shelcan.

E njohém Cenin atyre pushimeve q& kaluam
né Shelcan mé 1924. Nuk mé kujtohet llagapi i tij
dhe, pa dyshim, nuk duhet t'ia dinte njeri llagapin
Cenit. Se Ceni ishte me t& vérteté njé cecit burré.

S’mund ta harroj até shkurtabiq t& zi si cung
zjarri, me dy sy qé& nuk té shikonin kurrg drejt,
po humbisnin brigjeve e aiejve. Ia dégjoj akoma
zérin e mbytur, qé i gurgullonte n#& krahérorin te-
pér té gjeré dhe té gufmuar. E dégjoj akoma tun-
gjatjelén qé thosh majé buzéve, si me pérdhung,
me njé néngeshje té cuditéshme, q& ia shtrembéron-
te fytyrén gjithémoné nga e majta.

Dimér veré, Ceni rronte me dhité e tij brigje-
ve, i vetém né boté. Qeveria, tregonin se nuk e
njihte fare, nuk e kishte né asnjé tefter t& saj. Ka-
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shtu Ceni nuk paguante as xhelep, as té dhjetg,,
as vergji, as ndonjé taksé tjetér. Katundi veté nuk:
e numuronte fare dhe nuk i kérkonte hesap pér
asgjé. Secili i thosh merabahun e tungjatjetén e
vet, po vetém kaq. Nuk e pyeste njeri se si rronte
dhe se si rronte nuk e dinte njeri. Té gjithé e kuj-
tonin t€ marré ose, té pakén, tevegel. Askujt nuk i
dhimbej pér té dhe askush nuk e kishte méri pér-
ndonjé send. Kur e kemi njohur ne, Ceni ishte né&
prag té pleqérisé.

Ceni kishte vetém dhité e veta pér shoké, njézet:
e sa kreré dhi, té gjitha shyta e lariska, bashké me-
cjapin. Jo lariska bardhé e zi, po me téré ngjyrat
e pérzjera si mé bukur. Nuk mé duket t€ kem pa-
ré né jetén time dhi mé t& bukura se t& Cenit dhe-
aq t& mbajtura miré. Atyre dhive, jo vetém ung,
qé isha fémijé, po edhe prindét iu béné merak.

Shkuam dhe e pamé& kaq heré Cenin né Bre-
gore, njé vend i larté, kufi midis Shelcanit e ka-
tundit t& Llesharit. Atje i kulloste Ceni cikat dhe
aty prané e kishte shtéping, midis njé shkoze. U
sollén e u pérsollén babai e néna qé& t’i blejné njé
dhi. Po flitet me murin? Aq flitej dhe me Cenin.
Pér ¢do fjalg, pér ¢do pyetje, Ceni nuk e hapte gojén.
Ai pdrgjigjej me njé «hé» népér dhémbé, q€ i mail-
kuari e merrte vesh ng fillim se ¢'donte té thot8,.
— se po, se jo.

— A po na e shet njé ciké, o Cen?

— Heé...

— Vetém njé, Cen, vetém njé. Cilén té duash.

— Hé...

— E mira té marrté me kété hé! Po cile, more,,
gojén! Folé!
— Hé, he. .-
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Me gjithé até, po té flisje pér tjetér gjé, Cent
wgéllonte dhe té hynte né bisedé, sado rrallé. Babai
im thosh se ai fjalén e kishte té paké&, po me vend.
Ishte i rrahur né punét e Shpatit. Jetés i géndronte
larg, po, nga larg, ai vinte re ¢do gja.

Néna cuditej: i

— Ky i bekuar té con né Shkumbin e té sjell
pa ujé! :

Asaj vere, ne patém nér mend té€ kalojmé ve-
1ém dy muaj né Shelcan. Po cikat e Cenit na mbaj-
tén edhe disa dit mé& shumé Néna u bé keq merak
pas tyre:

— Aman, or Cen, shitma njé ciké? Vetém njé!

— He...

Dhité na migésuan me Cenin.

Burri u bé mé i celur dhe mé i shogéruar me
ne. Ai na tregoi se si nuk ishte vendés, po mokrar.
Tand dhe t’émén nuk e mbante mend fare dhe prej
Mokrés nuk, i kishte mbetur asnjé kujtim. E kish-
te rritur njé e emta prej Lleshari. Po e emta na ge
me njé dérrasé meté, si thoshin, dhe, sa mé vinte,
.edhe mé shumé marrosej. Cenin e rrihte pér as-
gjé, e rrihte keq, me gjithé qé ky thosh se ajo e
.donte si syté e ballit. Tufén me dhi, e emta ia kish-
te 1éné, bashké me dy pendé dhe né Lleshar. Ajo
-e kishte mésuar ta shkojé jetén brigjeve, qyqar i
pamartuar si dhe veté plaka, g€ kush e di se si
kishte pérfunduar nga Mokra né Lleshar.

Kur i vdiq e emta, Cenit mé nuk i shkoi mba-
1é. Dhité nisén ti ngordhin. Kecat ia vidhnin
llesharakét ose ia merrnin me zor, gjé qé s& em-
tés nuk ia kishin béré dot sa ge gjallé. Nj& iqinj
i tij e rrahu dy heré pérpara burrave te xhamia,
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kot e kot. Ceni nuk duroi mé, po i ndérroi arat e
veta me ato té njé shoqi, té cilit i binte larg Bre-
gorja. Aty né Bregore, Ceni bénte dicka bukén
dhe siguronte bulmetin. Ai ishte i kénaqur né até
kénd té veguar té Shpatit. Té pakén ashtu tregohej.

— Beregaves, shelcanakét nuk mé& kané réné
mé oafé. thosh.

Késhtu na hapi barkun Ceni dhe tjetérkush
nuk dinte mé& shumg se ne pér té. U bémé miq té
ngushté, t& thuash, po jo kaq sa té na shiste njé dhi.

Katundi tregonte se Cenin nuk e kishte paré
njeri té shesé dhi. Dhité plaka, ai i therrte dhe i
bénte pastérma pér dimér. Kecat i hante veté sti-
nave té tjera. Lékurét i dérgonte né pazar, kur
vinte e shiste djathé ose blinte krypé, mé té rrallg.
Kujdesej Ceni aq shumé pér ato shyta, sa dhe i
lante dhe i krihte, ai qé veté, ndofta nuk lahej
kurré e pale té krihej. Cdo dhi kishte emrin e saj
< t& gjitha e dégjonin dhe e kuptonin, si ogice.

" Aty mé té ikur, néna iu vardis edhe njé heré&

Cenit pér njé dhi, po nuk ia mbushi dot
mendjen. Ajo i dha me gjithé até njé Kka-
l1ép sapun, se i vinte keq kur e shihte si qelbej
nga té palarit. I dha edhe nj’a dy kémishé té vje-
tra té babait.

Ceni desh qau prej gézimit. Kallépin e sapunit
e férkonte e i merrte eré dhe nxirrte gjuhén e 1é-
pinte buzét, sikur té ishte ndonjé gjé e €mbél pér
t’'u ngréné. Nderin mé té madh gé mund t'i béje
njé shpataraku, ishte qé t'i japésh njé kallép sapun.

Nuk mé harrohet véshtrimi i Cenit até kohé,
se na shikoi sikur ne té ishim pér té dhité e bri-
gjet. Na pércolli larg Bregores me aq ejvallah dhe
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urime, sa nuk mund ta merrje me mend qé té dilnin
prej gojés sé tij. Té nesérmen, kur po u hypnim
kuajve, erdhi e na solli dy foléra, gjithémoné po
me até véshtrim té dashur dhe si t& pérlotur.

Iku dimri dhe hymé né& prill.

Tani, cikat e Cenit kishte kohé& g& i harruam.
Kur, njé dité pazari, njé t& shtuns, dikush trokiti
te porta dhe, até cast u dégjua njé mé-é né
oborr. Ishte Ceni me njé shyté té bukur gé 1
mirrje kokén. Me turp e me shumé t& véshtirg,
ai tregoi se na e sillte peshqgesh. Kuptuam se e
kishte marré malli fort pér miqté e tij t€ vetém gé
kishte pérve¢ dhive, dhe se nénés sime nuk ia
kishte harruar té mirén e vogél qé i béri. Néna 1
dha me zor disa placka t& vjetra dhe nj& kallép

sapun.

Até mot, Ceni zbriti thuaj se shpesh né qytet,
mé shumé pa 'puné se me puné. Rrinte gjithé t@
shtunén pazarit dhe, kur ngrysej, né kohén gé& dhi-
té ishin kthyer né shtépi, Ceni trokiste te porta,
futej brenda, shikonte shytén, kénagej se e gjente mi-
ré, 1évdonte me ndonjé fjalé bariun gé na e kulloste,
pérkédhelte kecin e bukur gé dhia na kishte pjellg,
falej e pérfalej me ne njerzit e shtépisé dhe mirrte
udhén e Shelcanit.

Cika, qé nuk e kishte harruar dhe q& bénte
edhe ajo gézim té madh kur e shihte, duke i 1épiré
dorén dhe duke kruar kokén pas tij, kur largohej
Ceni, vérriste disaheré dhe rastaj nuk dégjohej mé,
po lépinte kecin e saj, tamam si njé prind, q&, pér
t'u ngushulluar nga njé humbje e madhe ose pér
té getuar njé dhimbje gé ka, nis e pérkédhel vogé-
lushin e vet.
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Tregim i nénté

R A K U

Nga tregimet e méparéshme, uné mund t&
jem dukur si njé djalé nga mé té urtit, shenjt nje-
riu, si thoné. Po e vérteta e sé vértetés nuk ka qe-
né késhtu. Kam pasur edhe uné capkénlléget e
mia, pér t& cilat ndonjéheré edhe do t’ju flas.

Kur u ktheva prej Korge ng Elbasan, mé kuj-
tohet se e pata punén keq me shokét e mi té rinj.
Fajin ma pat mburavecéria ime. Se, de more de,
na kishte ardhur djali gé nga larg dhe lévdohej pér
até qgytet té bukur, né té cilin kishte jetuar katér
vjet, dhe mbahej mé té madh pér viset e shumta
gé kishte njohur né udhétimet e tij. Pastaj, kush
si ai na kishte hypur né automobil? Cili kishte z&-
né dy koshariqe me trofta? Cili kishte qélluar me
hark? Cili ishte laré né njé ligen sa njé& det?

Doemos, ky faré burri duhej té ishte dhe
trim. Nisa t'u trimérohem késhtu shokéve t& rinj
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té Elbasanit, se kisha c¢aré kaq koka, se kisha rra-
hur aqg djem te fusha e Mitropolisé né Korgé, etj, et]j.

Ndonjé triméri té tillé edhe e kisha béré. No-
tén e sjelljes, ng klasén e dyté fillore, a nuk e ki-
sha pasur dysh, né vend té njéshit, q& ishte ahere
nota mé e miré? Fajin ma pat njé llastiké, me té&
cilén, duke shténé né ca rabecka, godita tamam xha-
min e mésuesit tim. Ky m’i hoqgi kaq fort veshét t&
nesérmen né shkollé, sa mé dhembin edhe sot.

Ata mésuesit e gémotit nuk ia pértonin. Duhej
t3 kishe veshé té forté e duar edhe mé té {forta.
Kur bénim ndonjé faj dhe mésuesi na godiste ng
duar me vizor, — ne i thoshim kanonk&, — syté na
léshonin xixa dhe trupi na digjej nga mornicat.
Njé heré, njé shokut tim, nga té keqté, i pat shpé-
tuar edhe ujét e vogél, me nder jush.

Po ikén ato kohé.

Ikén, vecse kujtimet mbeten. Dhe ja gé& nuk
mé harrohet, se kam gené ca i prapé edhe uné. Po,
kur nisa t'u lévdohem e t’u trimérohem shokéve t&
mi t& rinj té Elbasanit, ata, né vend gé t€ mé& nde-
rojné ose té mé kené friké, u inatosén.

«Té jeté kaqg trim sa thoté, ky toskul» béng
ata cudi me vete, duke mé véshtruar kércénueshém
nga lart poshté dhe nga poshté lart.

Sa isha né Korgé, mé thérrisnin gegé
dhe mua nuk mé prishej  qejfi, se gegé isha,
Tani qé u ktheva né vendlindje, mé thérresin tos-
ké! Dhe jo toska, po tosku, me pércmim! Bile m#
thoné «tosku, marrosku»! Kjo nuk durohet!

— Kujt i thua toské, more ti hundékrymbur?
ia pata njérit, qé s’i kishte fshiré hundét ndofta
qé kur kishte lindur.



Ky dukej si mé i vogli i t& tjeréve, po edhe
mé xanxari.

— E di se té ha té gjallé! u mata t’i vérsulem
uné e t’ia shtyp até ¢iké hundé té krymbur qé& kish.

Até cast, mé rrethuan nj’a pesé a gjashté
shoké té tij, té téré kokégethur, kémishégrisur,
kémbézbathur.

— Na mbahet tosku, se ka képucé e rrobe té
reja! E paska pashké pérdité tosku! tha njéri, pér-
¢moi buzét dhe béri njé ¢ap drejt meje.

— Ma lini mua, se ia ndreq uné€ samarin kétij,
tha njé tjetér, me njé z& pothua se té trashé.

Ky nuk ge fémijé si ne, po katér-pesé vje¢ mé
i madh. Ishte njé zgallo i gjaté, me kokén me qo-
she, njé koké kugalashe. Hundén me grep dhe
mollzat me majé té fageve, i kishte téré verige.
Kishte njé palé péllémbé si putrat e ariut. Panta-
llonat e gjata mezi i kapérxenin gjunjét dhe, atje
poshté, ishin cufla-cufla. I kishte lidhur me nj&
térkuze té zezé.

Uné, aq kohé pata, sa t'i hedh njé véshtrim
zgallos. E pashé veten shumé pisk. Hodha njé sy
prej lepuri t& trembur pérqark, léshova kokén pér-
para, cava tufén e ¢iliminjve dhe ua mbatha me t&
katra.

: Po njé cap i zgallos ishte sa dy cape t& miat.
Mé zuri, mé& hodhi poshté, mé déndi.

Sa pér rrobet e mia marinarge dhe képucét e
bardha, mé miré€ mos pyesni. Ato u béng pér té
mos veshur mé.

Iku e vate triméria ime. Treti si krypa né ujé.

Dy-tri dit, nuk e kapérxeva prakun e shtépisé.
Pastaj, nisa t&€ dal, po me babané ose me ndonjé:
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%kushéri t& madh. Pas njé jave, arrita t€ pajtohem
< té béhem mik me até zgallon: i dhashé nj’a katéra
pesé detka, gé kisha sjellé prej Korge, — midis tyre
edhe njé detké té madhe gelqi, prej shisheje ga-
-zozi, qé8 m’u dhimbs fort. Po ¢’té béja?

Detkat nuk i njihnin né Elbasan dhe as lojén
e detkave. Ato mé miqgésuan me téré kalamanjté
e lagjes. Shpejt, uné u béra dora e djathté e atij
-mé té fortit prej tyre, e atij zgallos, té cilit ia tho-
-shin emrin Raku.

Raku ge katér-pesé vje¢ mé i madh se unég, po
jshte né njé klasé me mua, né t& katrén fillore.
Ishte i varfér tek mé s'béhet. Kishte vetém nénén,
e mbetur e ve qé shumé vjet mé paré. Ajo e rriste
-djalin duke punuar népér dyert e lagjes, duke lare
rrobe.

Veté Raku punonte dimér veré. Gjaté kohés
sé& shkollés, ai mbushte ujé me pagesé. Pushimeve,
‘hynte cirak ose, mé miré, shérbetor né dyqan t& ndo-
njé képucari, bénte pér ustané gjithé punét e vog-
la dhe pazaret, mésonte pak nga pak zanatin.
‘Shkollén e donte dhe nuk i ndahej, po kush e dj
si mund t’ia sillte hera: mé miré té kish edhe nj&
zanat.

Né fillim, Raku m’u duk si shumé rrugacé té
tjeré. Po, kur nisa ta njoh miré mé doli ndryshe.
U bémé miq té ngushté. Ndihmonim njéri-tjetrin
‘né mésime dhe rrinim gjithmoné bashké.

Raku ishte njé nga nxénsit mé té€ zot té shko-
11és. Mbaj mend se nuk ia kalonte njeri pér kéndim,
arithmetiké dhe bukurshkrim. Mésimet i shkruante
kaq bukur, sa t'u béheshe merak. Nuk i shkruante
bukur vetém sepse késhtu i pélgente, po dhe se fle-
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toret ua shiste né vjeshté nxénésve té pasur té kla-
sés mé té ulét.

Libra shkollore kishte shumé pak ahere dhe jo
pér ¢do 1éndé. Njé pjesé té miré té léndéve, na i
diktonte mésuesi né klasé dhe ne i shkruanim. Doe-
mos q& mésuesi kérkonte t'i shkruajmé bukur e t'i
mbajms pastér. Né kété puné& Rakut s’ia kalonte
ndofta as mésuesi veté.

Raku i shiste fletoret e tij dhjeté-pesémbédhje-
t& korona té gjitha. Me kété grusht koronash, ai
mund té jetonte njé muaj bashké me t’€mén.

Do té thoté ndokush se si mund té jetohet me
aa pak té holla njé muaj té téré. Mé miré¢ té mé
pyesni se si mund té jetojé njeriu duke ngrénd dy
heré ditén njé copé buké dhe njé lugé kos. Dhe
cfaré kosi!

Mé¢ kujtohet se, kur blinte Raku kos, me njé
kusi té pakallaisur, dyganxhiut i thoshte:

— Njé grosh kos e dhjeté pare hirré, o Rah-
man.

Ky vinte buzén mé gaz, shtinte dy-tri lugé kos
né kusité, pastaj merrte njé qepshe té madhe e ia
mbushte Rakut enén me hirré. Copat e kosit ngji-
teshin lart dhe notonin, duke u mbytur ngadalé-
ngadalé né hiré dhe duke u tretur. Raku fuste
dorén né njé vrimé té pantallonave té tij pérrallo-
‘re, merrte aty groshin dhe ia hidhte kosaxhiut mbi
tezgé.

— Dhijeté paret t'i kam borxh, ia bénte duke
i shkelur syun, dhe dilnim.

Te praku, ai ndalonte e kthehej e pyeste:

— Sa pare té kam borxh, o Rahman?

Rahmani qeshte fort e thosh:
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— 1k, more tartakut.

Me até hirré, té€ cilén ai e quante kos, uchge-
hej Raku me t’émén.

Po ai ushgehej edhe me erén e gylhanit.

Ju. sigur:sht, nuk do ta besoni. Si &shts e
munaur t€ ushqgehet njeriu me erén e furrés, —
se qylhan i thoné deré&s sé vogél t& furrés uga futen
bukét, tavat e lakrorét. Po kjo ge e vérteté. E kish-
te kéré im até, i cili, né fémini t& tij, kishte qené
edhe ai shumé i varfér.

Shkon njeriu né furré, blen buké dhe e ha bu-
kén thaté prané gylhanit. E pércjell bukén me erén
‘e gylhanit dhe i duket se kjo eré e ngop. Ashtu si
ngopen gjellébérsit me erén e gjelléve qé gatuajna
dhe nuk i hané. Kété marifet e dinte dhe Raku
dhe e bénte disaheré.

Keéshtu rronte Raku, késhtu e conte jetén, —
zbathur e xhveshur, me barkun bosh, shérbetor na
shtépi té botés, duke shitur edhe fletoret e mési-
meve. . .

Mé kujtohet se njé viti na ngjau njé fatkeqési
e madhe.

Losnim furrash né bage té njé shoku. Kishim
ndértuar né kénd t& bages, rrézé murit t& vjetér
prej gerpigi, njé furré té vogél, po njé furré tg
vérteté.

— S’ka si zanati i furréxhiut, thoshte Raku.
Té pakén pa buk& nuk té 1& me gjithé se njé cirak
simitciu thoné se ngordhi motit pér njé simite dhe
s’e héngri dot, kaq usta katil kishte pasur. Po ai ka
gené budalla.

Kishim ndértuar njé furré dhe pignim aty bu-
ké té vérteta. Miellin e sillja uné nga shtépia dhe
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e gatuaja uné me shokun tjetér, Rremén. Bukét i
pigte Raku, i cili ishte ustai yné. I piqte né disa
kapaké teneqgeje, prej kutiash boje pér képucé. Pje-
sén mé té madhe té bukéve, domosdo i hante veté.
Dhe kjo késhtu i vinte miré, se ku ngopej ndonjé-
heré me buké Raku né shtépi té vet?

Vegse ajo lojé na kushtoi fort.

Njé dité, té tre sa ishim, i harruam fletoret e
librat pérmbi furré dhe, sa té€ pigeshin bukét, ne
iu ngjitém njé mani qé& kishte filluar té &€mbélsohet
né bace té Rremés. Gjaté asaj kohe, catia e furrés
batisi, bukét u frugulluan dhe, bashké me to, u
shkrumbézuan edhe fletoret e librat tona!

Ka qena e para heré qé e kam par# Rakun té&
mbushé syté me lot. Kurré s’e kisha paré té qajé.
Iku mundimi i téré vitit! Ikén koronat q&¢ do té
merrte pér fletoret né vjeshté! Pa ishim edhe né
mbarim té vitit, as dy javé pérpara provimevel
Kush e di se ¢’do t& na bénte Dhaskal Dhanili t&
nesérmen né shkollé! Apo nuk na e kishte térhequr
mé se njé heré vérejtjen Dhaskali pér até furré,
gé na humbte kohén, si thosh ai. Dhaskali e kishte
shtépiné tamam pérballé Rremés dhe na shihte.

T& nesérmen, ai na béri hi e njeri, po pér &
rrahur nuk na rrahu, edhe pse dorén e kishte mé
té gjaté e mé t8 réndé nga gjithé mésuesit e tjerd,
ndofta sepse ishte drejtor i shkollés.

Ishte njé burré i shkurtér, fort i zi, krejt i
thinjur, me ca leshra té qethura shumé shkurt.
Dukej sikur ta kishte lyer kokén me bojé té bar-
dhé. Kishte dy sy té vegjél kaq té ndritshém, sa,
kur té véshtronte me inat, t& dukej se po t& pér-
céllon.
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Na pércélloi me ata dy sy Dhaskal Dhanili,
po pér té rrahur nuk na rrahu. Rrihej gjithé ai
Rak?

E vérteta éshts se Dhaskali e donte fort Rakun.
Ai vértet na rrézoi nga njé noté né sjelljet, po na
solli fletoret e veta prej shtépie e me to dhamé
provimet e vitit.

Raku mé tregoi mg voné, se, asaj vjeshte, Dhas-
kali i kishte dhéné edhe njézet korona...

Raku ia arriti géllimit: ai mbaroi shkollén e
mesme dhe u bé mésues. U martua dhe pat fémijé.
Nisi té njohé&, si thosh, njé fije lumtéri. Po erdhén
kohé edhe mé té véshtira. Shqipériné e rrémbyen
fashistét italiang, krisi pastaj lufta, erdhén mé né
fund edhe nazistét. Kéta e kapén njé dité Rakun,
e dérguan né njé kamp cfarosje né Gjermani dhe,
sé andejmi, Raku nuk u kthye mé... Fémijét e
tij u rritén jetimé& Po pér ta pushteti i popullit e
béri jetén te sigurté.
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Tregim i dhjeté

GARGUJT

Po, kam cené dhe uné i prapé ndonjéheré, dhe
shumé i prapé. Ja se si jam sjellé njé moti me dy
garguj.

Gargujt jené ca zoq té bukur, shumé mé ta8
médhenj se dalléndyshet, thua mé té médhenj edhe se
mullenjat. Emrin ua thoné edhe bregcg, babilg ose
brojce.

N& pendét e tyre, jan? pérzjeré gati gjithé
ngjyrat e ylberit, edhe pse né & pamé té paré du-
ken krejt té gjelbér. Dhe ndritin ato ngjyra té
pérzjera dhe ai i gjelbér i thellé. sikur zogu té mos
ge veshur me pendé, po me mijra dhe milivna
xhixha té vogla.

Pér té kénduar, gargulli nuk di té ké&ndojé.
Ai lérhon disa si klithma. E me gé gargujt ¢ kané
zakon té rriné shpesh bashké, ata b&jné késhtu njé
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potere té vérteté, qé i ngjet dicka poteres sé zga-
leméve buzé ligeneve dhe deteve. Po gargulli
nuk &shté zog uji si zgalemi. Ai nuk ushgehet me
peshk. Ai éshté njé zog toke, qé ushgehet me miza
dhe krymba dhe q& mbron bimésiné. Si armik i
bletéve, ai bén dém.

Kur vinte pranvera, shumé fémijé t& lagjes
u binin mé& qafé gargujve. ‘

Kéta i béjné cerdhet né toké. Gérmojné njé
vrimé té gjaté dhe, né fund t& asaj vrime, hapin
njé si odé té gjeré, ku vendosin vezét dhe celin
zoqt&. Ndonjéheré, ato vrima jané galeri té vérteta

. néntokése, me disa té kthyera, si galerité e minie-
rave.

Nuk ishte nj& puné e véshtiré pér t’i diktuar
gerdhet e gargujve. Mjafton t& kérkoje buzén e
ndonjé pérroi ose hendeku dhe té pérgjoje. Gar-
gulli vinte, géndronte prané vrimés sé gerdhes sé&
tij, véshtronte nga.té katér anét me kujdes, se mos
po e pikasin, dhe futej brenda. Ndonjéhersd, q&
atje brenda, dégjohej njé koncert cicérimash.

Nuk ishte gjithashtu e véshtiré ta.kapje gargu-
llin. Pér kété puné, kishte dy ményra.

Mé interesantja ishte kjo: t& vije njé pasqyré
te vrima e cerdhes. Q& brenda, kur shihte veten
né pasqyré, gargulli pandehte se mos po vjen ndo-
njé gargull tjetér qé t'i zéré folené dhe sulej me
inat té kacafytet me té. Po, njé ts nxjerré kokén,
— kap ti e kapje! Ai pérpélitej ahere mé kot dhe
mé kot kanosej me sgepin e tij té.forts,

Ményra tjetér pér t& zénd gargujt, ishte té vu-
losje vrimén e gerdhes e ta hapje kété me sgepar
ose me ndonjé vegél tjetér, nga lart. Po késhtu
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edhe mund ta vrisje pa dashur zogun, duke 'godi-
tur tokén.

C’i bénim ne ata zoq qé& zinim? Vetém sa los-
nim me ta népér duar e i ngordhnim kot s& koti.
Gargulli edhe nuk hahet. Kishim qejf t'i zémé& dhe
puna nuk ishte pa rrezik. Jo vetém q& humbisnim
ndonjé dité mésim, po mé kujtohet njé heré se,
né njé vrimé, kur vumé pasqyrén, né vend gé te
na dalz njé gargull. na doli njé gjarpér i madh q&
na llahtarisi. ..

Njé her, uné zura jo njé, po dy garguj, fe-
mér e mashkull, bashké me katér vezé té tyre, ca
vezé si té péllumbit. Ishte njé fitore e madhe. As-
kush nuk pat shénuar njé fitore t& tillé né histo-
riné e gjahtaréve té gargujve.

N& shtépi, kishim njé kafaz té vjetér. Uné e
shtrova kafazin me bar, vendosa aty vezét si né
njé furik dhe futa ¢iftin brenda.

Zoqté u vértitén disaherg si té hutuar népér
kafaz, nisén té léshojné klithma inati dhe pastaj
té qukitin me zemérim telat e drurét e kafazit,
gjersa pérgjakén sqepét. Si u lodhén ké&shtu sé
luftuari me burgun e tyre, u shiriné dishpérue-
shém pérkrah njéri-tjetrit, prané vezéve, té cilat i
shikonin dhe i shikonin, sikur té deshén t’'u thoné
me syté e habitur e t& zeméruar:

— S’na duheni gjé! Cdo gjé paska mbaruar pér
ne!

Dhe, si u shplodhén pak, sikur ta kishin béré
me fjalé, u ngritén té dy menjéherg dhe i copé-
tuan si té marrosur vezét e tyre. Kafazi u pérlye
e u bé téré té verdhd veze dhe u pérlyen edhe
zoqté e bukur.
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Mua mé vinte keg pér ta, po nuk doja t’i 1é-
shoj. Mezi i kisha zéné Kur copétuan vezét, gati
m’u mbush mendja t'u hap derén e kafazit. Po isha
zemérgur. Nuk i léshova.

Thashé me vete se do té mésohen. Thashé se
do t’i kishte marré uria, prandaj dhe cand vezét.
Nisi bile t& mé vijé dhe inat pér ta se i cané vezét,.
A s’gjenden kafshé té liga q& hané kélyshté e tyre?
Ne kemi pasur né shtépi njé mace té tillé.

Shkova e vrava miza dhe gjeta karrema pér
zogjté dhe ua solla. Po ata as q& e kthyen kokén
t'i shikojné dhe t’i hané. Kishin gené inatginj te
médhenj. Mé& zuri inati keq edhe mua.

— E po dhe uné nuk do rri téré ditén me ju!
Po nuk héngrét, ngordhni! u thashg dhe dola, i
sigurt se gargujve do t’'u apé mend uria.

Po zoqté kishin gené edhe mé inatginj se c¢'e
pandeha un&. Ata nuk i prekén mizat e karremat
as té nesérmen, as té pasnesérmen.

Né krye té tri ditéve, mezi géndronin né kém-
bé, nga té pangrénét dhe nga lufta qé vazhdonin t&
béjné me kafazin. Po uné zemérguri e shihja luf-
tén e tyre té déshpéruar, dhe nuk i léshoja. Inat
pér inat, uné doja t’i detyroj q&, ja t€ mésohen né
kafaz, ja té ngordhin. I tillé zemérgur u béra!

Né krye té katér ditéve, gargujt i gjeta né
méngjez t& shiriré né kafaz, me syun pérgjysmé te
mbyllur, si né gjumé. Njéri zog hapi fletét, sikur
té shtrigjej, po nuk u ¢ua né kémbé. Kur i mbylli
fletét, ana e tyre e djatht: mbuloi gargullin tjetér.
Ndofta zogu qé hapi fletét qe mashkulli, i cili
pandehte té mbrojé késhtu femrén nga egérsia e
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cunit té shkollés, g i kishte kapur zoqt? me té pa--
besé dhe i kishte futur né burg.

Po cuni i shkollés nuk e kishte ndjeré fajin qé:
béri. Ai nuk donte t’i 1éshojé zoqté, me té cilét u
lévdohej gjithé shokéve té lagjes. Ai i la né kafaz
dhe mori udhén e shkollss.

Kur u kthye né dreké& né shtépi, gargujt i gje-
ti t& ngordhur. Mizat ishin grumbulluar né fytyrat
e lyre té gjakosura. Macja e shtépisé i pérgjonte-
né kéndin e oborrit. ku ishte varur kafazi, me-
shpresé se i zoti do t'ia apé asaj zoqté e bukur..
L&ngézohej macja me kokén pérpjets.

Uné e ndjeva até cast kaq fort fajin tim, sa
m’u pérséndye vetja. Po inatin ia shkarkova ma-
ces, gé héngri njé shqgelm dhe kéceu dy metra tutje.

Gargujt i mora dhe i varrosa né njé gropé t&
thellt qé gela né oborrin e shtépisé. Dhe, qé ahere,,
nuk 1mé kujtohet t& kem zéné mé zoq.
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‘Tregim i njémbédhijeté

NJE NGJARJE E LLAHTARESHME

i
Nuk duhet té kem gené mé shumé se dhjets-
mnjémbidhjetd vjeg ahere.

Ishim duke ngréné darkén né shtépi t€ zjarrit,
njé nate maji me shi. Era vérshéllente népér hatu-
lla, druré e tela, si né shéndre. Bakai nuk di cilin
-gértonte, mua ose time motér, se po e zinte gjumi
e lugén e pérsheshit né gojé.

Kur, mbi tavanin e cardhakut, sa té kapérxesh
prakun e shtépisé sé zjarrit, nisi njé trokéllimé e
cuditéshme: tok-tok-tok-tok-tok... Nisi e forts,
zgjati disa sekonda dhe u shua pak nga pak, gjersa
heshti. Dora e njeriut nuk do té kishte trokéllityr
mé miré.

Ne ngrimé t& gjithé. Babai ishte béré me i
verdhé se dylli. Néna po dridhej. Uné e ime motér,
heré shikonim babané, heré nénén, dhe llahtari na
kishte mbérthyer nofullat.
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Dégjohej vetém gérhima e lehté e véllait té
vogél né djepet dhe ndonjé dru ulliri qé kérciste
né vatér.

Babai vuri njé goté ujé te buza, piu, e mori
pak veten e tha:

— Nuk &shté gjé. Hani, fémijé.

Néna, me syté akoma té cakaritur, u pérpoq
té véré buzén mé gaz e mérmériti:

— Do na kené& béré veshét.

At8 cast, e njgjta trokéllimé, po mé e forté né
fillim dhe shumé mé e gjaté, e goditi tavanin te
cardhaku.

Néna léshoi klithmén, na rrémbeu ne fémijéve
né gji dhe ra pérmbys te kéndi i vatrés. Babai ké-
ceu né kémbé, po géndroi i ngriré prané nesh. Uné
qaja me zé né gji té nénés, ime motér qante edhe
mé fort se uné.

Kaluan disa minuta té tmeréshme lemerie, t&
pércjellura nga era qé nisi t& qajé edhe ajo népér
hatulla dhe té vérshéllejé druréve dhe telave.

Kur e shikoja babané, férgélloja edhe mé shu-
ms nga frika. Né dritén e paké té zjarrit dhe t&
njé llambe mbi oxhak, mbi fytyrén e tij t&€ hequr
l8viznin gjithéfaré ngjyrash té verdha e mavie,

— C’té jeté? pyeste ai veten me njé gjysmé
zéri, qé mezi i dilte prej fytit.

Néna bénte kryq dhe lutej:

— O zoti Krisht! O zonja Shén Meéri! dhe
lotét i lanin fytyrén e tmeruar.

Era frynte pa pushim. Diku u dégjua zéri i
zeméruar i njé maceje. Duhej t& ishte macja e
shtépisé.
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— Cohuni té& flemé, urdhéroi babai dhe nisi t&
ndihmojé nénén pér té ngritur sofrén, duke pyetur
gjithémoné po me até zé té mbytur: — C'té jeté?

Néna rrudhte krah&t dhe hapte syté, ku frika,
né vend qé té largohej, shtohej. Ajo dridhej si pur-
teké dhe ne fémijét shtréngoheshim pas asaj e dri-
dheshim bashké me té.

— Kush mund té jet&, ve¢ Andonit? pyeti im
ate.

Andoni ge véllai i tim eti, mésues edhe ai, q&
kishte vdekur koh& mé paré. Uné ahere isha nja
dy vijec.

Nuk e di pérse tim eti i shkoi mendja te i véllai
dhe as te ndonjé nga motrat e shumta, as te i ati
dhe e éma, qé i kishin vdekur.

Me gjithé se babai nuk besonte fort dhe né
kish# mé shumé shkonte sa pér.sy té botés, ai nuk
ge krejt i shképutur nga feja dhe besimi. Né caste
té véshtira t& jetés, Peréndiné e Kkujtonte me
shpresé,

Mé bie ndér mend se, kur jam rritur dhe nisa
té mos besoj, kur bisedonim pér c¢éshtje té Perén-
disé dhe té shpirtérave, im até nuk mé& kundér-
shtonte. Ai, as nuk ngrihej kundér mendimeve t&
mia té lira dhe as nuk mé késhillente q2 t€ besoj.
Sidcqofté, thosh:

— E, mor bir. Shkenca ashtu e kérkon, t& mcg
besosh. Ajo ka shpjeguar kaq e kaq gjéra dhe do
t'i shpjegojé t¢ gjitha, me radhé. Po...

Dhe ngecte njé copéheré im atd me kété «po»
né gojé.

— Po..., po si té them... Té mos keté asnjs
fugi, asnjé shpirt g ta keté krijuar kété boté t&
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mieckuliueshme dhe té drejtojé punét e saj?...
Si ta thuash plot gojén se s’ka fuqi té tills? Edhe
né ta thent? mendja, zemra nuk ta thote... S'di
si té them...

Mua mé vinte keq pér babané, kur e dégjoja
té¢ kuvendoj¢ k&éshtu. Ndonjéherg, zemérohesha me
té:

— Miré, miré! Ec e ndiz ndonjé harzane t&é
madhe né kishé dhe té gofté ndihmé!

Ai buzéqeshte émbél dhe ulte kokén, duke
dashur té mé japé késhtu njé faré té drejte. Si me
turp. thosh:

— Njeriu nuk duhet t'u besojé pérrallave té
gémocme. Po...

— Po? ia prisja uné, edhe mé i zeméruar.

— T 1émg kéto fjalg, i jepte ai fund Dbisedés
dhe ngrihej e ikte, si 1 mundur. .

Po, thellé-thellé, ai besonte. Kjo u duk miré
asaj nate maji me shi dhe eré.

Era vérshéllente pa pushim, babai ndihmonte
nénén té ngrejé sofrén e thosh:

— Kush mund té jet&, ve¢c Andonit, moj grua?

— Néna dhe ne té tjerét, e shikonim t& habi-
tur. Pérse té ishte xhaxhai? Asgjé nuk kuptonim.
Po me qé ashtu thosh babai, ai duhej té& ishte.
Késhtu na u mbush dhe ne mendja.

— Ejani té flemé, urdhéroi edhe njé heré im
até dhe dolém te cardhaku, ne fémijét t&€ shtrén-
guar pas nénés qé nuk pushonte sé dridhuri, babai
me djepin e té voglit né duar.

Té gjithé shikonin 1€ llahtarisur tavanin, sikur
qé andej té na vinte até cast vdekja. Dera e dho-
més sé gjumit, matané cardhakut, na dukej sikur
té ge né fund té botés. '
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Dhe ja, e njéjta trokéllimé, pak mé e dobét,
po edhe mé e gjaté se dy herét e tjera, goditi ta-
mam wbi kokén ton8.

Ne ramé pérmbys me ulérima. Po babai nuls
lojti vendit. Duke shtrénguar fort djepin né duar,
ai briti:

— Né& qofsh ti, o Andon, aman se m’u prishe
gjakun kalamanjve! Largohu, t& ndritté shpirti!

Vetém era, gé qau népér hatulla e vérshélleu
druréve dhe telave, iu pérgjigj.

Ne e premé lemering, duke géndruar gjiths-
moné& pérmbys, pa guxuar té ngremé kokén.

Sa ndejtém ashtu, as uné s’e di. Po troksllima
tjetér nuk u dégjua. Ngadalé-ngadalé, néna drejtoi
shtatin, duke u lutur e duke bérg kryq:

— O zoti Krisht! O zonja Shén Meéri!

Sé fundi e kapérxyem cardhakun dhe vamg tg
flem&. Po sa po flini ju kété gast, aq fjeta dhe una
asaj nate! Era qé& nuk pushonte, im até dhe néna
qé péshpéritén gjithé natén né shtratin e tyre,
mendimet e frikéshme q& mé pérshkonin trurin,
nuk mé lané té béj asnjé sy gjumé. Kisha mbuluar
dhe kokén me jorgan, se mé kallte datén ¢do hije
e dhomés, sidomos kur lévizte ndonjé perde nga
era qé frynte pérmes xhamave pak t€ thyera.
Cdo hije ishte pér mua njé shpirt i hakérruar.

Té nesérmen, agoi njé dité shumé e bukur ma-
ji, plot diell. Gjelbérimi i laré i lartésive t€ Shpatit
pérballé e i gjithé maleve e kodrinave pérreth,
shéndriste me njé gjalléri té vecanté.

Me friké té madhe, u ngritém nga dysheku.
I pari doli prej dhomés sé gjumit babai, pasta}
néna me ne fémijét té shtrénguar pas saj.
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Mbi cardhak, tavani ishte po ai, vecse ne me-
zi guxonim ta véshtrojmé,

Babai nisi té bisedojé pérséri me nénén pér
ngjarjet e mbréméshme. Ai tani ishte i sigurt se
shpirti i Andonit e kishte béré até puné. Duket se
e kishte marré malli fort Andonin pér shtépingé
dhe kishte ardhur asaj nate furtune. Me ti folur
babai, Andoni nuk trokélliti m& mbi tavan, se i
erdhi keq gé na llahtarisi.

Késhtu thosh im até. Té kétij mendimi gen&
edhe gjyshja, kushérinjté dhe té aférmit tané qé e -
mésuan ngjarjen.

— Le t& thoné té pabesét se nuk ka shpirt!}
inatosej dajé Stefani, njé kushéri, mé bestari i gji-
thé fisit toné. e

Po kaluan disa dit dhe né& shtépi filloi t& mba-
jé era kérmé. Kjo eré ndjehej sidomos né cardhak.

— Do keté ngordhur ndonjé mi né tavant, tha-
babai dhe vuri njeri qé t& hypé dhe t&€ heqé ngor-
dhésirén. .

Njeriu q& hypi, gjeti atje njé gjarpér t& madp
shtépie t& béré dy-tri copésh.

Ahere babai, i cili, edhe pse besonte, déshirg.
kishte ta shpjegojé ¢do gjé drejt dhe t€ besojé g
mé pak, geshi me té madhet. Ai na e shpjegoi ka.
shtu ngjarjen e llahtaréshme: L

Macja joné na paska zé€né njé gjarpér shtépie,
Duke u pérpélitur, gjarpéri trokiste n& tavan. Aj
trokiti tri heré, aq sa pat fuqi.

Po, me qé& babai kishte marré népér gojé tim
ungj, néna ndezi nuk e di sa qirinj mbi varp ti
Andonit, béri pér té palakris n8 kish& e n& var

rezg,
Im até nuk qe kundér.
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‘Tregim i dymbédhjeté

I DURUARI

Ver'e’n e vitit 1925, babai na dérgoi pér pushi-
me né Belésh, katund i madh i Dumress, nj’a pesé
oré né jugé-peréndim té Elbasanit.

Ajo krahiné éshté vend ligenesh. Ka mé se
njézet ligene té vogla népér Dumre. Disa jan& si
hurdha midis donjé léndine ose t&€ fshehura pyje-
ve; té tjeré mund té arrijné pak kilometra gjatési.

Ligeni i Belshit éshté nga mé té médhenjté e
Dumresé. Ai ka trajtén vezake dhe njé séré kodri-
nash i rriné pérqark. Sikur ta shohésh nga aero-
plani, fshati do t€ duket si njé unazé gjelbérore,
me njé gur né mes.

Po nuk mund té thuash se ky éshté njé gur
xhevahiri. Ligeni i Belshit, edhe pse vende-vende
éshté i thellg, pjesén mé té madhe e ka té cekts.
Ai nuk éshté gati kurré i kaltér sa duhet. N& verg,
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ana verfore i shter dhe lluca thahet e c¢ahet n@
diell, si ndonjé buké e béré me krunde.

Sidoqofté, ligeni ka bukuriné e vet, vecané-
risht i paré nga lart, nga kodrinat.

. Maj8 njérés prej atyre kodrinave e kishim zé&-
né ne shtéping asaj vere, njé shtépi midis kopé&sh-
tijesh me duhan e pemé. Qershité e kumbullat
skugnin e verdhonin né degé. Fugat kéndonin fik
mé fik. Ne fémija, njé pjesé t&é miré t& dités e kalo-
nim pemg mé pemé, kohén tjetér anés ligenit.

Laheshim me friké té madhe, se, pas dy-tri
capeve, niste thellgsira. Uleshim buzé& ujit dhe !a—
heshim me duar, si né hamam. Késhtu nuk arrita
té mésoj not né Belésh. Pa e kisha zili t& madhe
mésuesin e fshatit, qé i dilte ligenit tejmatané me
not e thoshin se nuk lodhet.

N& Belésh, ahere banonin dy familje elbasana-
se, qé kishin né& fshat dy dyqane té vogla. Njéri
nga tregétarét kishte edhe njé vélla ose kunat, —
nuk mé kujtohet miré, — fatakeq njeri, Kristaqin.

Ishte njé gungac i zbeté, nj’a njé psllémbé
mé i shkurtér se uné, me njé hundé si mos mé keq
té shtypur, me njé palé veshé tepér té gjaté. Cdo
gjé ishte e shémtuar te Kristaqi. Edhe syté e tij, t&
turbullt e gjithé gleba, mé t&¢ shumtén e herés
i ganin. Dérrasén e krahérorit e kishte njé pélléem-
bé t& gjeré dhe si me majé. S’andejmi dilte njé z&,
si prej njé ene té caré.

Po sa i shémtuar ishte Kristagi, aq i dashur
ishte, t& pakén me fémijét. Kurdoheré mbante me
vete njé fyshek karte me shegerka, pér t& njomur
gojén, si thosh. Shpesh, ato sheqerka ia hanin
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f&mijét e fshatit. Kur mbeste veté pa gjé, ai vinte
buzén mé gaz e ia bénte:

— Kam ngrénég, uné.

Gjithé kohén, Kristagi e g¢onte buzsa liqemt
duke hedhur nga katér-pesé grepa pér t& zéné
peshk. Nuk hidhte grepa té vegjél, po disa t& mé&-
dhenj, té cilét i lidhte me njé si spagé té hollé e
shumé té forté. Cironkat nuk i pérfillte. Donte ve-

tém peshqgit gjysmé oke e lart.
Po e kegja e madhe ishte, se, me dit t& téra,

disaheré edhe me javé, ai nuk. zinte asnjé peshk.
Tregonin se po bénte vite q& Kristaqi nuk kishte
zéné farégjéje. Prapé se prapé, ai nuk e humbte
as shpresén, as durimin.

Si ¢’ishte i shémtuar dhe si ¢’jané bota shpesh
zemérguré, plot veté talleshin me Kristaqgin, duke i
théné se nuk e kishin paré ndonjéheré té zéré
peshk dhe se, si peshkatar, ai nuk vlente asnjé
pesésh. Kristagi i shkreté térbohej po ta ngacmoje
késhtu.

Kristagi e dinte veten peshkatar té zotin, po,
si thosh ai, peshku e ka me fat. Mg kot lévdohej
Kristaqi pér peshqit e shumté qé& kishte zéné. Edhe
ata gé e kishin paré me syté e tyre té zéré peshq,
dhe jo t& vegjél, bénin sikur kishin harruar ose
mohonin.

Ai i shante njerzit e nuk u linte gjé pa thé-
né. Mé kujtohet kur u bértiste:

— Ecni e béni gorape, si graté! Burra jeni ju?

Né té vérteté, né Belésh, c¢orape dinin te
thurin vetém burrat. Zakon i guditshém.

Sidoqofté, edhe uné fillova t’'u besoj njerézve
gé thoshin se Kristagi rron me éndérra. Se ja, me
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grepat e mi t& vegjél, uné s’kishte dit€ q& té mos
kap cironka, kurse kaloi njé muaj gé po veronim
né Belésh dhe Kristagi nuk zinte gjé. Ndofta ky
ligen kishte vetém cironka, se, fundi-fundit,
ligen i vogél ishte.

Kristaqi rrinte gjithé ditén né diell, e lante dhe
e shplante djersa, thahej e tretej, nxihej e béhej
edhe mé i shémtuar se ¢’qe hahej e brehej me ve-
ten, grindej me ngacmimtarét, hidhte né ligen grep
pas grepi, — dhe peshk nuk zinte. Nganjéheré, rrin-
te edhe natén voné, po mé kot. E kisha paré edhe
me syté plot, vecse peshku nuk donte t'ia dijé pér
lotét e Kristaqit.

Nje& dité, béra njé gabim té réndé.

Dumreja, si ligen m2 té€ madh, ka até té Sefe-
ranit nj’a njé oré mé tutje se Belshi. I zoti i shté-
pisé ku ne banonim, shkoi njé dité neé Seferan pér
puné. Im até e porositi t& na sjelle peshk dhe ai
solli dy-tri oké. Uné, pa pyetur njeri, fshehurazi,
e mora peshkun mé t& madh, e futa né njé shporté
dhe ia shpura Kristagit buzé ligenit.

Hapa syté nga té katér anét, se mos mé shoh&
njeri, e i thashé:

— Na, Kristaq! Merre kéts peshk. Vére majé
grepit e thuaj se e zure. Té gjithé do ta besojné.

Kristagi ngriu né vend. Sa i verdhé ei zi
ishte, aq edhe m& shumé u zverdh e u nxi. Syté e
tij té turbullt, sikur shkrepéting. Ngriti dorén té
mé godasé, po i shpétova. Mé shau sa deshi.

Gjer até dité, edhe pse nuk i besoja, uné i ki-
sha dégjuar me durim gjithé tregimet dhe lévdatat
e Kristaqit pér peshqit gé thosh se kishte zéné.

i
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Tani, me gabimin q& béra, déftova se ndofta nuk
i kisha besuar asnjéheré.

Me até gabim, uné e pércmova Kristagin fare.
Ai e dinte se ge peshkatar mbi peshkatarét dhe
mériné mé té madhe e pat, se bota e kishin parg
té zéré peshk, po bénin sikur jo ose mohonin.

U zemérua kaq fort Kristagi me mua, sa nuk
mé foli mé. Nuk mé linte as t'i afrohem kur ai
peshkonte, po mé ndigte me guré.

Uné, ndonse pesé-gjashté vjeg mé i vogél se
ai, po té kisha dashur, me njé gur mund ta lija
né vend. Po mé dhimbsej, mé& dhimbsej shumé. E
ndjeva se e kisha fyer, se isha fajtor pérpara tij.
Dhe, me gé nuk mé donte, me & nuk mé fliste, i
géndroja larg, peshkoja larg tij. Dhe i shkreti Kris-
taq nuk zinte asnjé peshk, me gjithé grepat e shum-
té gé hidhte né ligen. )

Njé pasdreke, uné kisha hedhux: grepin aty
prané gezmés sé buzés sé ligenit, nja njé qind
metra nén Kristagin. Peshku kafshoi, uné ngrita
kallamin dhe zura njé cironké té vogél si pérheré.

Kur po e shképutja cironkén prej grepit, dé-
gjoj njé zhurmé. Kthej kokén dhe shoh Kristaqin,
i cili heré térheq dhe heré léshon perin, duke u
lékundur me mundim sa pérpara prapa, dhe duke u
kollitur me té madhet.

Até cast kishte gjetur kolla ta zinte. Kur e zin-
te kolla Kristaqin, € mbante njé oré dhe ia shkall-
monte krahérorin. Ishte tuberkuloz Kristaqi dhe
po zvarriste vitet e tij t& fundit buzé atij ligeni q&
rrallé e kénagte.

Grepi mé ra pérdhe me gjithé cironké. U mata
t& rend e t’i vete Kristaqit prané, po nuk guxova,
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Vec jo, ai u shiri pérmbys, ose mé miré u shemb.
Gunga e tij me majé e tregonte si njé kérmill. E
shihja sc si térhigte dhe léshonte me zor t{& madh
spagén. E pashé gé po rréshgiste zvarré drejt ujit.
Kollitej si mos mé keq. Nisi té& bértasé e té& shajé
népér kolle. M'u drodh zemra, renda dhe, me njé
fryms, i vajta prané. ‘

) — Ke 2zéné njé peshk té¢ madh! Té lumtg,
Kristaq! Dale ta térhegim bashké! i thashé& uné dhe
u léshova té kap spagén.

— Ik! mé gérthiti ai dhe mé& hodhi njé vésh-
trim té egér.

Uné iu luta pérséri, po Kristaqi filloi t&¢ mé
shajé e t& mé kércénohet. Nuk guxova ta ndihmoj.

E pashé se si luftoi edhe njé cerek ore me
spagén, zvarré. Kémbét e duart i gérvishti népér
gurét e buzés sé ujit, po spagén nuk e léshoi. Pesh-
ku kishte gens aq i forté sa e térhogi Kristagin
brenda né& ligen, ku hyri me gjithé rrobe. Trupin
e vogél ia mbuloi ujét menjéhergé. Vetém koka i
mbeti jashté. Po mbytej pérpara syve té mi dhe,
pér fat, aty prang nuk u gjend askush.

U tmerova. U hodha edhe uné né ujé, kapa
spagén me té dy duart dhe e térhoga peshkun me
aq fugi, sa ai, sigurisht i lodhur, nuk ge mé i zoti
té qéndrojé.

Kristaqi kéceu menjéheré jashté ujit. E tér-
hogém spagén bashké.

Rrena e shejtanit, si thoné, doli nga ligeni njé
pendékuq i gjaté e i trashé gati sa Kristagi! Ky
nxori prej xhepit njé brisk té madh e goditi me
sa fuqi pat peshkun né bark, né koké, ku mundi.
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Vendi u mbyt né gjak dhe, duke u pérpélitur, pen-
dékuqi na spérkati e na béri edhe ne térg gjak.
A ishte mé& e mundur gé& té thoshte njeri se

Kristaqi nuk ge peshkatar i zoti? Ai kishte zéné
peshkun mé t€ madh t& Belshit, né mos t& Dum-
resé. Me kédo gé& takohej ato dit, Kristaqgi i tregon-
te duart e gérvishtura, pantallonét q& i ishin gri-
sur s8 térhequri peshkun. Njerézia tani e zinin prej
supi, me dashuri.
- Kuptohet qé ne u bémé pérséri miq té miré me
Kristagin. Dhe, ¢’prej dités q& zuri at® pendékuqin
e madh, Kristaqit i eci peshkimi: shpesh zinte peshk
dhe mé gostiste edhe mua heré pas here.

~ Po dielli, né vend gé t’ia hiqte kollén, duket
se ia ngacmonte dhe ia shtonte... Pas dy vjetésh,
mora vesh qé kishte vdekur.
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Tregim i trembédhjets

DESHTIM

P rej Belshit kam edhe kujtime t& tjera, Ja njé
prej tyre.

Kam gené pesé-gjashtémbédhjeté vjec ahere.
Filloren e kisha mbaruar me kohé dhe tani mésoja
né liceun e Korgés.

Q& nga viti 1926, kur u hap rruga automobilis-
tike e Korcés, babai na dérgonte verés né Pogradec,
vend me klimé t&é miré dhe shumé i dashur pér tim
até, si ¢’e dini. N& Pogradec, nxura té béj not dhe
u béra njé notar i zoti. :

Isha guximtar dhe, — sigurisht fshehurazi prin-
dérve, — shkoja thellé né ligen, ndonjéheré edhe
njé ose dy kilometra thellé. Nisesha me pash e
kthehesha mé kwrriz, ngadalé e pa u ngutur. Po,
kur kthehesha, uné e di se ¢'vuaja. Mé dukej se nuk
do ta arrij bregun kurré. Shtrihesha ahere mbi
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ranishte dhe rrija njé :gjysmé ore t& pakén pa lé-
vizur. Kumi dhe dielli, me ngrohtésirén e tyre, mé
shpinin dhe ¢lironin muskélat, qé& sikur kishin
shtangur nga stérmundimi. ..

Atij viti, babai nuk na dérgoi dot né Pogra-
dec qé né f{fillim t& korrikut. Nuk mé kujtohet
pérse. Késhtu, ne kaluam disa javé me vapé né
Elbasan.

Kisha njé kushéri mésues gjimnastike, q&
organizoi ahere né Elbasan njé palé gara krahinore
noti. Ai mé dinte se isha notar i miré dhe m'u lut
gé té marr edhe uné pjesé né gara.

Té them té drejtén, nuk mé pélgente t& marr
pjesé, sepse té tjerét uné nuk i pérfillja. Mé qe
rritur mendja, me njé fjalé. Mé& dukej si njé gjé e
lehté té bé&sh not né& Shkumbin, ku nuk gjen as
njézet metra vend té gjaté pér té notuar dhe ku
rryma e ujit t& ndihmon té shkosh aq shpejt sa té
duash.
Ku i pérfillja notarét e Shkumbinit uné, gg§,
kur hyja né ligen dhe largohesha né thellési, nga
bregu dukesha sa njé kokér kumi? Po, kur mg&
thané se garat do té& zhvillohen né Belésh, m’u
zgjuan kujtime t& p&rmalléshme e dhashé fjalén se
do té marr pjesé.

Né Belésh, vajtém me kamion dhe pastaj mée
kémbe. '

Katundi ishte po ai q& kisha njohur pesé
vjet mé paré. Ligeni kishte shteruar ma pak até
vit. Sidoqofté, m’'u duk shumé mé i vogél, se ¢'e
prisja. Béra ¢udi me veten, se mé ishte dukur mé
i madh dikur, edhe pse un& kisha njohur prej ko-
hésh ligenin e Ohrit.

L]
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M'’u kujtua ai mésuesi i Belshit q& i dilte ligenit.
tejmatané me not dhe habitesha uné dhe habiteshin
njerzit pér até notar té rrallé né kéto vise. Notaré
si ai, né Pogradec kishte me dhjetra. Mos ge ndonjé
gjé e madhe qé ta caje ligenin e Belshit mespérmes.
me not?

Nuk e béra té& gjaté, po u xhvesha, ia lash&
rrobet né kujdes njé shoku dhe kéceva né& ujé. I
rashé ligenit sé& gjeri dhe, pas njézet e sa minutash,
kisha dalé te bregu matané. Atje, as g& u shplodha
fare, po kéceva pérséri né uié dhe, pas njézet e sa
minutash té tjera, dola mékétané.

Im kushéri, kur mé pa, u mvrenjt. Ai i kishte-
mbaruar gjithé pérgatitjet pér f{fillimin e garave.
Po uné, a do té isha né gjendje t& marr pjesé?

— Si e ndjen veten? mé pyeti, i ¢qetésuar.

— Shumé miré, u lévdova unég, pak si me inat:
dhe pezmatim.

C’pandehte ai, se lodhesha me kaq?

— Nuk ge ndonjé gjé e madhe, i thashg e nisa
t’i tregoj se si né Pogradec uné kisha béré gjer
mé tri-katér kilometra not vajtje-ardhje.

Pata sidomos inat se mé pyeti né sy té& {t&
tjeréve. M& pércmoi pérpara notaréve té lumit!

Kushériu i ra bilbilit. Garat filluan.

Uné vura téré forcat dhe dijeniné time a& t&
dal i pari. Vegse tani, puna nuk ishte vetdm t&
dije not miré, té€ géndroje né ujé gjaté, po té ren-
ndje n& ujé me shpejtésiné mé té madhe.

Tére fuqité e mia prej notari t& sprovuas, jo
né Shkumbin e né Belésh, jo «me bretkosats, —
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51 tallesha uné me vete, — po né Pogradzc, ng atd
ligen té mwadh e té thellé si det, téré fuqité e mia
mezi mjaftuan qé t& dal i dyti. I pari, njé mnotar
Shkumbini, mé la pesé metra pas vetes! I treti, njé
notar Belshi, arriti as njé péllémbé pas mejel«

Lére ¢’déshtim!

Sigurisht, t& tjerét nisén té tallen me mua,
<edhe pse jo né sy. Nuk kisha ¢’'té béj. Durova.
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Tregim i katérmbédhjetd

LULET DHE PATLLIXHANAT

Si mund té& lévdohem akoma se kam dgené&
njohés i zoti i luleve? E prapé se prapé€, mé vjen
keq t’ia mohoj vetes kété merité. Se kam qgené mi-
ku i ngushté i manushaqges e i karakaftes, i lulegre-
rés e i symizés, i bathrés e i quméshtores, i kaces
e i tages...

Sikur té vazhdoj sé numuruari emrat e t€ré lu-
leve qé& kané gené& mikeshat e mia, si ¢’jané lulet e
salepit, kozmanaget, lulebardhat, aguliget, lulet e
sapoit etj, ju mund t& mérziteni. Dhe uné nuk po
vazhdoj, me gjithé se nuk ma merr mendja t& mos
jeni dhe ju miq té luleve, t& mos keni dhe ju mi-
dis luleve mikesha.

Sidoqofté, nuk m#& rrihet pa ju késhilluar: t&
jeni miq té luleve, t’i doni lulet fort, t’i njihni lulet,
— t’i njihni mé miré se ¢’i kam njohur uné.
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:- - Té njoh&sh kagan, mos pandehni se do té thoté
té njohésh vetém até lule té brishté boié wviollce.
gé can déborén dhe lajméron e para pranverén. Té
njohésh kagen, do té thoté té njohésh fillimet e
pranverés, té€ té sjellé hera buzé njs pérroi q&
rrézon gazmor prej malit déborén e shkrirg, até ujé
débore té kthjellét si gielli i rimé. Té njohésh kacen,
do té thoté té té sjellé hera léndinave, ku débora,
pulla-pulla té bardha, zbukuron qilimin e ri gjel-
béror, mbi té& cilin kan filluar t& l&vizin njé mijé
genie nén diellin jetédhénés, — kané filluar t€ ngja-
llen milingonat, t& shkasin zhapinjté, t& kéndojné&
gushtkigét, apo t& dérdéllasé mullenja e marvég,
apo té qukasé lis m& lis qukapiku...

Cili nga ju ka paré njé fushé mali me bathra?
Njé fushé e tillé &shté prané Elbasanit mbi disa
shkémbenj t& katundit Baltés. Me mijra dhe mijra
lule, majé njé kércelli t& gjaté, kthejné nga diellj
njé si karafil té bardhé me zemrén t& verdhé. Té
duket se kundérmon natyra gjithé. Té duket se fryn
njé fllad i parfumuar i cili vjen qé tutje, pértej
malesh dhe detesh. Ahere thua me vete: sa e bukur
éshts kjo boté! Dhe veten e ndjen kaq t& lumtur
dhe kaq krenar se je ti gé ia shijon bukurit€ natyrés
sa t& duket sikur po té dalin krahé dhe fleté, dhe
je gati té fluturosh mbi male e pyje, mbi lumenj
e dete, Si né éndérr! Kur fryn fullimi pérmbi ba-
thra e i pérzjen lulet e tyre, zhurméron i téré ven-
di si njé det shkume té bardhé e duket se ai.par-
fum, gé mbush natyrén pérreth, del nga ajo zhur-
mérimé. ..

T’i doni lulet, ta doni natyrén shumé. Késhtu
do ta doni dhe ca mé shumé jetén. Késhtu jeta ka.
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pér té gené edhe mé e bukur, edhe m# e parfumuar. °
Kush &shté nga Elbasani dhe nuk i lind njé
mall i guditshém né zemér, po t’i kujtosh ullishtat,
karakaftet q& mbijné kodrinave t& tyre, manusha-
get q& mbijné luginave t& tyre?
' Kush i kujton krojet e malésive dhe nuk njeh
lulet symizé? Jané& ato miozotiset e vogla bojé gie-
Lli, me njé ciké té bardhé né mes. Emrin ua thoné
edhe <«lule mos mé harro». Uné kurré nuk i harroj
miozotiset e para qé¢ kam mbledhur te kroi i Kara-
mugajve né Shelcan t& Shpatit, bashké me até vér-
snikun tim, Nasin e Togit, t& cilit néna i jepte
zakonisht buké thaté dhe ndonjéheré mé té rrallé
«dy exhege»: Nasi dinte shumé emra lulesh, po,
emrin e miozotisit nuk e dinte. Ne té dy ia vumé
emrin symizé. Miozotiset té porositin t& mos i ) ha:
rrosh se jané si mijra sy té kaltér, si mijra "y] .te
vegjél, q& mbijné shpesh prané burimeve, né vise
hije. Aty, ku' nuk hyn dielli ose hyn pak e rrallég,
ato sikur sjellin drité... .

Vértet, uné mund té flas gjer nesér pér lulet,
mikeshat € mia. Po a mund té lévdohem se i njoh?
Meé miré té them até qé &shté: i njoh pak, shumés
pak. ..

- Atij viti q& béra klasén e fundit t& fillores, kla-
sén e gjashté, — se filloret né& fémininé time kans
gené mé gjashté klasé, — pranvera erdhi mg& e
bukur dhe mé e mbaré se asnjéheré. Marsi nuk solli
dit té ftohta. Plakat 1) ne nuk i njohém até vit, Né

1) Plakat, ditét e fundit t& marsit dhe dy ditét e para t&
prillit, quhen késhtu sipas njé pérralle. Ato dité, qéllon e
bén ftohté,

4
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Shén Gjergj, té mbjellat kishin mbaruar e té gjithé
gézoheshin se gené té begata shumé. Qingjat, qé
‘kishin dalé me t& aguar viti, ishin béré tani shele-
gé té vérteté. Grunjat u korrén mé tri javé gershor
t& gjitha. Mé tri javé gershor, misrat ishin pyll,
ku nuk mund té& bénte gjé drapri, po ku duhe}
sépata. Dhe sa pér manat kumbullat e gershité e
fiqté, pér to nuk flitet! Dhe sa pér lulet...

Oh, lulet! Baltasejté e pérmishiionasit 1) e
mbushén pazarin me lule, jo mé pér t€ shtuna ve-
tém, po dhe pér ¢do dité jave. Nuk rréfehen zym-
bylat, bathrat, misirét e borzilokét e asaj pranvere.

__ Njé té shtung&, ung i béra pazaret e shtépisé
vetg, pa tim até, i cili kishte pun& té tjera. Tani isha
i rritur, dymbédhjeté vjec, dhe kisha mésuar t'i béj
miré pazaret. Po asaj t& shtune, né shtépi u ktheva
pa vezé e pa djathé: u ktheva me dy shporta plot
lule! I béra paraté, lule, — lule e bitme lulesh, dy
shporta plot!

Néna nuk arriti t& mé gértojé. Ato shporta me
zymbyla e bathra e ¢’té mé doje e lané me gojé
hapur. Dhe ato bimé i kujtuan se ishte né faj, se
nuk kishte menduar as pér oborrin ton& t& vogél,
gé duhej punuar e plehéruar, as per saksité tona, ku
nxirrte kokén ndonjé kércell i thaté kara-
fili, lulenishtje ose idérshahu.

Ne nuk i bémé z& njéri-tjetrit po, qé até kohg,
nisém e punuam oborrin bashké.

Se mos ishte dhe ndonjé oborr kush e di se
cfaré. Pjesén mé t& madhe té tij e zinte portokalli,
té cilit i ngjiteshin degét pérmbi cati. Njé pjess

1) Baltasejté e pérmishijonasit, banoré t& fshatrave Bal-
tés e Pérmishijon.

94



tjetér e zinte ftoi me pjeshkén. Pér lule nuk kishte
tepruar mé shumé se njé péllémbé vend. Kété
péllémbé vend, ne 2 punuam sakaq. Plehu nuk na
mungonte: cikén e Cenit e kishin dhe p#r lulet du-
het pleh dhish.

Q¢ até pasdreke, oborrin e pastruam, e pu—
nuam, e plehéruam dhe e mbollém... Né mbrémje,
kur babai kérkoi t& hante, né dollap nuk kishte as
vezg, as djathé!

Si? As pazaret nuk kishte béré djali? Po ¢’ki-
shte béré gjithé ditén? Apo kishte rojtur rastin q&
babai nuk erdhi dot né shtépi pér dreké? Djali
vetém njé oré kéndim dhe njé oré gjimmastiké
kishte pér té shtuna né shkollé. Mos kishte bre-
dhur kot gjithé até mal dite?

Mezi u shpjeguam me babané. Ai nuk ishte
merak pas luleve. Si pér dénim, uné mora kusin&
e kosit dhe renda né pazar.

Rrugés mendjen s’e kisha as te qértimet qé
héngra, as te kosi q& do t& blija, po te lulet qé ki=
sha mbjellé. Tani, duhej gjetur domosdo edhe nj&
dorézonjé, qé ta mbillja te porta dhe t& rritej e t&
mbulonte portén gjithé. C’eré qé ka dorézonjal E.
¢’lule! Bukur ia kané véné até emér.

Si edhe sot, udhét e Elbasanit ishin nga t&
dyja anét me rema uji dhe jo pa balté. Shkela keq
dhe shkava edhe mé& keq. Dérmova gjurin, derdha
kusiné dhe u béra téré balté e kos. Kjo késhtu mé
ngjau fare prané shtépisé. U mata njé heré ta 1&
vrapin te ime gjyshe, po thash& me vete se babait
do t'i vijé keq dhe nuk do t&€ mé qértojé pérséri.

Né shtépi u llahtarisén. Mé& xhveshén, m&
lang, me futén né dyshek. Koka mé digjej nga sik-
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leti, si thoné. Mé pandehén me ethe e mé vuné, né
shtrat pa bukg.
* — Me& miré t& mos hajé gjé sonte, tha babai.

Ky ge dénimi q& mora. Nuk mbeta pa dénim.
Apo s’ishte dénim edhe ai gjuri g& vrava?

Natén éndérrova pér lule, vetém pér lule. Nj&
-dorézonjé e madhe i ngjitej shtépisé sond nga té
“katér anét dhe varej kuroré-kuroré ng cdo dritare.
‘Né& mes té oborrit, pérpara syve t&€ mi, mbiu njé
-tréndafil i madh, t& cilit né ¢do degé i dolén gon-
xhe e lule t& mrekullishme. ..

Lére ¢’kujdes q& kemi pasur pér lulet asaj
pranvere! Po mé té shumtat nuk u béné! Nuk u
bé asnjé nga lulet & viné herét, as lulenishtet, as
lulevathét. Fajin ia vumé plehut: u kishim hedhur
pleh tepér. Disa thané se nuk duhej pleh i njomé.

Né krye té muajit, déshtuam aq keq, sa u
-déshpéruam, si ung, si néna. Mua m’u  pérséndye
vetja. Té mos isha i zoti t&€ mbjell e t& rrit lule!
Nuk &shté turp! — Turp i turpeve!

At& mot ra shumé herét njé nga ato epidemité
-e tifos qé binin shpesh né Elbasan. Shkollat u
mbyllén. Provimet u lané pér vjeshét. Késhu qg,
né fund té majit, ne u larguam nga qyteti dhe
vajtém pér pushime né Shén Jon, njé manastir aty
prané. Né& shtépi nuk mbeti kush, ve¢ maces, pér
té cilén ngarkuam gjyshen qé ta keté kujdes. Ime
.gjyshe tani nuk jetonte mé bashké me ne; djali
i qe rritur, punonte sheqerxhi, dhe gjyshja ishte
kthyer né shtépiné e saj. Gjyshja mori pérsipér
‘t& kujdeset edhe pér ato pak lule gé jepnin shpresé.

_ Gjer aty nga mezi apo fundi i korrikut, asnjé-
ri prej nesh nuk u kthye né Elbasan, qofté edhe
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pér njé dité, me gjithé se Shén Joni nuk &shté mé
shumé se njé oré nga qyteti. Babai, kur bénte pu-
shime, nuk lejonte njeri qé té kthehet n& qytet.
Pastaj, epidemia zgjati nj’a dy muaj.

Im ungj vinte ¢do té shtune né mbrémje n&
Shén Jon, na sillte ndonjé placké, kalonte té dielén
_ Domosdo, ne e pyesnim pér macen dhe macja
ishte shéndosh’ e miré. Uné nuk harroja ta pyes
edhe pér lulet. Ai, ng fillim, nuk mé dha ndonj&
lajm t& miré pér to. Po, pas njé kohe, nisi t& m'l
lévdojé me té madhet. Jané béré lulet késhtu, pa
ashtu, pa kané zbukuruar oborrin, pa duhen roj=
tur, se macja lot népér to dhe i shemb...

Ja qé kishim qené t& zot té mbjellim lule!
Po kush e di, mbase i kishim ujitur tepér dhe ujét
e tepért i kishte démtuar. A nuk rrija un& po me
ujités né doré?

Mé& kot iu luta tim eti, g€ t& vete e t& shoh
lulet né Elbasan. Nuk mé lejoi. Mos doja té& mare
sémundjen? Po téré até udhg, nuk e béja hesap? E
kush do t& mé sillte t& nesérmen? Po mésimin e
fréngjishtes, si dota lija? Babai mé& mésonte frén-
gjisht, se mé pérgatiste pér liceun e Korg¢és, ku do
té shkoja né vjeshté.

Iu luta vazhdimisht tim ungji, t& mé sjellé ca
lule nga tonat po ai sa heré qé vinte, nuk sillte gjg.
Thosh se harroi dhe betohej se nuk do t& harronte
mé, Harroi kaq heré, po né fund, u kujtua.

Na solli njé té shtune né mbrémje njé shportd
té madhe me patllixhana. Midis tyre, kishte edhe
disa piperka té vogla dhe té holla. Kéto ishin lulet
qé kishim mbjellé uné dhe nénal...
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E' si’té l&vdohem, miqt& e mi, se i njoh lulet?
Né vend qgé& t& blej bitme lulesh, kisha bleré bitme
perimesh! Pazaraku gé& m’i shiti, duket se nuk kish-
te bitme lulesh, po donte t& shesé bitmet e peri-
meve q& kishte, dhe mé& génjeu.

' Sidoqoftg, ishin t& shijshme fort patllixhanat
dhe pipérkat tona. Dhe ne nuk kishim q&lluar
bacevané t& kéqinj. Héngrém patllixhana dhe
piperka gjithé asaj vere. Héngri edhe gjyshja né
Elbasan.
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Tregim i pesémbédhjeté

KRECI I KOKONESHIT

Shén Joni &shté njé nga vendet mé té& dashura
té elbasanasve. E si t&¢ mos jeté aq i dashur ky
vend?

Manastiri gjendet n& njé luginé té& bukur, mi-
dis selvive dhe ullinjve, buzé njé lumi & ndonjé-
heré, humbet népér rrapishté dhe qé ia thoné& emrin
Kushé. Sipér manastirit, éshté katundi Pérmishi-
jon. Rreth e rrotull, — njé c¢air.i madh, ara, pe~
mishte, - kopshtije, . burime, hije 1€ kéndéshme. :

Elbasanasit e kané& pasur zakon té viné kétu
pér festa.e piknike. Mg& kujtohet se kétu e bénin
festén e esnafit t& tyre samarxhinjté. Ahere gélon--
te Shén Joni'i téré nga dy palé saze.

Me qé pérmenda samarxhinjté le t& them se
edhe mua dicka mé& ka lidhur me ta: kur ishim
né Korcé, gjaté verés, im até mé vinte cirak te njé
samarxhi elbasanas, q& t& mos endem rrugéve...




Né Shén Jon, pérveg kishés dhe konaqgeve té
priftérinjve, murgjéve dhe njerézve qé shérbenin
aty, kishte edhe njé shtépi té madhe, ku vinin nga-
mot familje elbasanase, pér té& veruar.

Gjaté stinés sé nxehté, Shén Joni béhej njé
si Elbasan i vogél. Cairi, ullishta, burimi, anét e
remés, qé vjen nga katundi Recan, afdrsité e mu-
Llirit, mbusheshin téré ditén me njeréz. Burrat vi-
nin gotén e rakisé pérpara dhe kéndonin. Graté u
binin daireve. Plakat u frynin zjarreve, gatuanin
gjellét dhe pinin kafe pas kafeje. Vogélushét térhi-
geshin zvarré népér gjelbérim. Ne még t€ rriturit
bridhnim gjerdheve, pemé& mé pemé.

Le té ruante sa té desh Kokoneshi, — s’ishte
puné. Fémijét i hanin pemét e manastirit. E jo ve-
tém fémijét. po edh2 té€ médhenjté. Kumbullat e
faméshme té Shén Jonit g& jané sa njé grusht, nuk
arrinin té piqen kurré. Ato i hanin pa pjekur g¢u-
pat dhe graté. Kush e di sa heré kam képutur kum-
bulla aguridhe pér cupat dhe graté.

Fola pér Kokoneshin. Ky ishte njé nga shér-
betorét e manastirit. Disa thoshin se kishte ardhur
aty si murg, po Kokoneshi nuk vishej si murg,
me rrobe té& zeza, ai vishej me pendebre-
k& dhe né kokén e tij té madhe sa pér dy
koké bashké. mbante takije. Té tjeré thoshin, dhe
kjo duhej té ish e vérteta, se Kokoneshi dikur ki-
shte qené i ¢mendur. Té ¢mendurit i dérgonin né
Shén Jon, ku i futnin né tramuk, domethéng i
lidhnin népér bodrume, i ushqgenin me buké e
uthull dhe i rrihnin. Qéllonte gé ndonjéri shéro-
hej. Késhtu duhet té kishte gen¢ shéruar edhe Ko-
koneshi pasi kaloi népér tramuk.
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Kokoneshi kishte dy sy té& médhenj, q&, kur
inatosej, mund ta kujtoje pér t&€ ¢mendur. Ishte me-
zatar né trup, po lart shumé i gjeré dhe poshté si i
shtrembér. Kurré nuk e shihje té geté. Ose do té
thérriste, ose do qeshte. Kishte njé britmé té shém-
tuar dhe njé té geshur si prej njeriu qé& nuk &shté
né té. Pér té goditur, nuk godiste.

Ky ishte rojtari i thesareve mé t& ¢mueshme
té Shén Jonit, rojtari i peméve. Dhe me q¢& téré di-
tén bértiste ose geshte, me qé kishte zakonin e mi-
ré té mos godasé, rrallé ia patén dhe fémijét frikén.

Mua nuk mé kishte zéné kurré Kokoneshi dhe
e dinte se isha ndér fémijét gé u binin mé qafé pe-
méve mé shumé. E kuptoja q& mé ruante dhe mé
gjurmonte, po isha dhe uné dinak i madh.

Kokoneshi e kishte zakon té lahej pérdité te
rema né fund té cairit, nén ca fig t& médhenj. Ta-
mam né até kohé&, uné kérkoja gjerdhet e tjera té
cairit, ku ishin fiqté mé té miré, disa kreca gé trete-
shin né gojé dhe nj’a dy arapé, q& as né Xeérrabg,
ku &shté mbretéri e fikut, nuk e kisin shokun.

Pérpara se té lahej Kokoneshi, shkoja uné veté
né remé. Né fillim, ajo vijé e thellé, ku kécenin
bretkosa té médha jeshile dhe té shémtuara, ku tho-
shin se ka dhe gjarpérinj, mé shtinte frikén. Po,
kur pashé q& Kokoneshi lahej pérdité, mora guxim
edhe uné. Kété gjé nuk e dinte njeri. Sikur ta merr-
te vesh im atg, pa dyshim gé& do té mé kishte rra-
hur, edhe pse asaj vjeshte do t& shkoja né lice.

 Pasi lahesha, shtrihesha mé ndonjé hije t& cai-
rit, zhdukesha né barin e larté dhe pérgjoja Koko-
neshin.

Ai, heré i binte cairit mespérmes, si ndonjé
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dem i réndé, té cilin e ka zéné vapa, heré zbriste

qé nga ullishta, heré ngjitej nga arat nén rems.
Po ngado qé té vinte, bénte potere. Ia thosh ndonjé
tropari 1) té& kishés, duke e ké&nduar si mos mé keq,
i thérriste ndokujt gé shihte tutje, ose. bértiste kot,
sigurisht pér té trembur.t&.vegjélit q¢ mund t&
vértiteshin peméve. Kur lahej, ujét e fiohté e ké-
naqte aq shumé sa niste dhe bértiste «hahaha», si-
kur té geshte me vete si ndonjé cilimi. Ahere, edhe

2€ri i hollohej. S
- Ky qge casti i volitshém pér t&¢ sulmuar figté.
Uné, me disa té kécyera, e kérkoja fikun .degé ma
degé, ‘mbushja gjinjté plot dhe zhdukesha.

Nga larg, Kokoneshi bértiste akoma «hahahas,
duke u freskuar né remsé. ... :

Fiqté ishin mé& t&€ mbaruar. Degét e ulta dhe tg
mesme nuk kishin asnjé kokér. Fiq mund t& hante
Yyetém ai q& kishte guxim té ngjitet né majét fare,
‘Atje né majét, ato pemé t& rralla q& kishin tepruar,
ishin béré burma.. Vareshin burmat ng degé, rreke-
shin e rrekeshin, po nuk binin. Ishte e koté t'j
qélloje me gurg, se dhe ashtu nuk binin. Le qg
ashtu béhej potere. Ta bé&nin me sy ato rreka e
burma atje majé fikut. U kullonte shegeri pérfun-
di dhe u ndriste né diell si ndonjé bulé vese,

. Nie dité, pasi rojta miré Kokoneshin dhe e
dégjova té bértasé né remé duke u laré, iu afrova
njérit prej krecave qé jané buzé cairit. Ai ishte tg-
mam pérmbi njé gardh t& madh ferre, i cili nuk
té linte t'i ngiitesh.

... Ne fémijét ia vumé emrin Kreci i Kokoneshit,

1) Tropar, lloj kénge kishétare.
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se vetém Kokoneshi guxonte ta vjelé até fik. Uné
Ja kisha béré kaq heré bené& Krecit t& Kokoneshit,
'po, sa kohé kishte fiq té tjeré, nuk ma mbante. ta
rrezxko; veten. Tani qé fiqté e tjeré ishin mbaruar,
i erdhi doemos radha krecit. Burmat,-qé i kishin
mbetur né majét, mé térhogén si me magnet

Béra si béra, ugérvishta dhe u gmsa pak népér

ferré, po iu qepa fikut. Ai ishte sa njé karatane;
Klshte njé degé shumé té larté, qé vetém ta shihje
nga poshtg, t¢ dridheshin gjymtyrét, dhe jo t’i hyp-
je. Uné-mé né fund mora zemér dhe nisa t'§. ngjltem
asaj dege.
‘ Po ]a, tek po arnJ majén, ku struken burmat,
njé gjarpér i zi, g€ m’u. duk mg i trashé se dega ve-
té, po. shket teposhte Uné ngriva. Gjarpéri ngriti
kokén, hapi gojén dhe nxori gjuhén e tij t& shém-
tuar kércnueshém. Fuqité m’u képutén. Duart m’u
zberthyen nga dega. Humba tatepJete dhe rashé me
kaq forcé né ferrét sa fundosa n¥ té.

As qava, as u lebetita. U hutova fare. Gjembat
qé mé shpuan dhe g8 po mé digjnin népér mishra,
nuk mé sollén menjéheré né vete. Mé solli né veta
njé e geshur e forté, qé mbushi vendin. Ishte Ko-
koneshi. Qeshte e bértiste:

— T& zura, gerrata! Té zura!

Uné s’ia kisha frikén Kokoneshit, po u turpé-
rova kaq shumé, sa i harrova gjembat dhe u pér-
poga té kécej nga ferra né remé. Qe e pamundur,
Ferra nuk mé léshoi.

Kokoneshi geshte gjithmoné dhe, heré mé lév-
dohej se mé zuri, heré i bénte z& Jonit, n]e shérbe-
tori tjetér té manastmt qé priste drizé nj’a dy ara
mé poshts,
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Mezi mé nxorén nga gjembat, duke preré fe-
rrén me kizé. Kokoneshi mé kapi nga dora dhe m&
kot u pérpoga t'i shpétoj. Trembesha se mos m&
shpjeré tek im até. Po ai mg térhoqi dhe mé shpu-
ri nén ata fiqté e médhenj ku lahej vets.

— Xhvishu e lahu! mé urdhéroi.

Uné u xhvesha e u lava. Ujét e ftohté mé& pas-
troi t& gérvishturat e mé& uli dhimbjet.

Kokoneshi géronte nga gjembat pantallonat e
kémishén time dhe, kur gjente ndonjé vend t& cje-
r€ né to, ia bénte «cé-cé&» me keqardhje. Mé késhi-
llonte:

— More vesh? Né fiq t& larté t& mos hipésh
mé! Po sikur t€ mos kishte qené ferra pérposh?
Bobo! vinte ai duart né& koks&, vértet i tmeruar.

Dhe gudulisej kag shumé Kokoneshi kur lahe-
sha ung, sa niste e thérriste sikur t& lahej veté:

— Hahaha! Hahaha!
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Tregim i gjashtémbédhjeté

TE MULLIRI NEN BACE

Sh'én Joni &shté njé nga vendet mé té dashura
té elbasanasve. Dhe njé prej kéndeve mé té dashu-
ra té tij &hté mulliri nén bace.

K2&nd i qetd, i gjelbéruar, i freskét. Nga lart,
— bagja me lule pas konageve t& médha & manas-
tirit. Nga poshté, — duhanore e misra. E pércjellé
nga zéri i trokashkave dhe e shkumézuar prej mu-
Uirit, rema vijon pérbri arave udh&én e saj drsjt
Rrapave t& Pashés, jetér teferic 1 i njohur i Hiba-
sanit. Buzé remés, — nj& séré karatane té ngar-
kuara me pjergulla, ndonjé fik e shegé, njé s&ré
plepa.
Pérkrah mullirit, ishte njé man i vogél. Aty i
pélgente shpesh tim eti t& dalé pasdrekeve, sapo
- dielli behej gati t& zhduket pas maleve t& Kérrabés.

1) Teferi¢, vend pér pikmike e shetitje.
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(Aty, ai e kishte zakon 1€ qéndrojé vetém gjer vonég,

té dégjojé ujét gurgullues dhe trokashkat q&é té
shtijen né éndérrime, apo té bisedoj®@ me mullisin
pér puné té gémog¢me.

Kur ishte vetém, im até ia mirrte ndonjé kén-
ge té vjetér me z& pak. Kur ishte me mua, géllonte
edhe t€ mé harrojé fare e t’ia thoté kéngés, dhe
uné ta ndjek, s&€ pari me mend e pastaj me zérin
tim té hollé. Babai mé& diktonte e m#& shtréngonte
né krah& Dhe ashtu, at e bir, kéndonim t& shogi-
ruar nga gurgullima e ujit e nga trokashkat.

Njé mbrémje, tek po nisnin té€ ndizen né giell
yjté e paré, babai e képuti né mes kéngén e tij ma
te dashur.

Rashé e vojta ranés detit,
mendja m'u ka ba veri...

. E képuti kéngén né mes, mé shtréngoi edhe
mé shumé pas vetes, heshti njé copéheré ts gjatd
e tha: - R '

.— E di mor bir; se "kétu e la Kristoforidhi
amanet qé& ta varrosin?

"Im- até fliste shpesh pér Kristoforidhin. Pér t&
ai kishte botuar edhe njé& libér té vogél né vitet e
fundit té sundimit turk. Kristoforidhi kishte qen#
daja i nénés sé tim eti. Stérgjyshja ime pra dhe
ai;. kishin gené motér e vélla. o :

Vitet e prasme té jetés sé tij, Kristoforidhi i
kaloi né Elbasan. Ai béri mésimet e mesme né Ja-
ningé e né Malté, dhe né Angli shkollén e lartg; pas-
taj punoi disa vjet mésues né Tunis, ku edhe u mar-
tua. Kristoforidhi ndejti shumé vjet né Stamboll,
K#tu botoi librat e tij shqipe e erdhi heré& pas here
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né atdhe. Ka qené pak kohé dy heré meésues né
Tirané dhe mé voné u vendos né Elbasan. Né qy~
tetin e lindjes, punoi si mésues dhe fundi si gjyka-
tés i pagit. Atje edhe vdiq mé 1895, jo kaq i shkuar
ng moqhe rreth gJashtedh;ete-g]ashtedhjete e dy
vjeg.

S Km mbylh syté Knstofondhl un_ ats ishte
dymbédhjeté vje¢, tamam sa uné atyre pushimeve
gé po kalonim né Shén Jon.

Kristoforidhi ge fort i shkueshém. Njerézia e
kishin nder e pér nder jo vetém se ge i ditur dhe
i kishte sjellé shérbime té médha Shqipérisé, duke
punuar gjuhén dhe duke marré pjesé né lévizjen
patriotike; po dhe se ge fort i dashur me té. gjithd,
Ai.ge. go;;embel i geshur, me shakané te buza dhe
shumé i gjindshém. Miqgté e tij.mé té aférté, qené
njerzit e thjeshté té popullit.

Vinte shpesh Kristoforidhi te e mbesa, ime gjy-
she Katerina. Ngjiste shkallét ngadaléngadalé dhe
e pyeste me zérin e tij té trashé:

— A je kétu, moj Katering? Kétu je, moj bijé?

Mbesa e priste dajén me shend t& madh, i
shtronte minderin te gardhaku, i nxirrte rakiné dhe
i bénte kafené. Pér té&, sado e varfér gé ishte, Ka=-
terina blinte dhe ruante raking ku té ge mé e mira.

. Fémijét i grumbulloheshin Kristoforidhit p&
rreth e kush ta gézonte mé shumé. Mé i vogli, im
até, i uleJ te prehm A1 i pérkédhelte e i puthte t&
vegjélit:

. — Nuset e dajés! Trimat e dajés!

Dhe u tregonte historira e pérralla. Tregante
aq bukur, sa vinte veshin e dégjonte dhe Katzrina,
E kishte zakon té rréfejé psér Skénderbeun dhe luf-
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tat e tij, — pér «Skénderbe luftétarin, trimin e

madh shqgipétarin», si ¢’ka shkruar ai. Rréfante pér
Gutenbergun, shpiksin gjerman té shtypéshkronjés.
Fliste pér udhétimet e veta té shumta, q¢ rga Ru-
sia né Angli, qé nga Tunizi né Stamboll. Djemve u
thosh té& b&hen té& ditur, se dituria u ¢el syté dhe
i con pérpara. Vajzat i késhillonte t& vené edhe ato
né shhollé.

Né shkollat greke qé kishte ahere Elbasani,
po niste t€ mésojé edhe ndonjé vajzé. Kristofori-
dhi e ¢cmonte shumé kété gjé. Bijén e tij t& madhe,
Anastasing, ai e kishte dérguar t& ndjeké mésimet
e mesme né Rumani. Anastasia u bé mé voné mé-
suese né Berat, ku edhe vdiq disa vjet pérpara t'et.

Kristoforidhi pat fatkeqési t& shumta familjare:
i vdigén disa fémijé. Po ai nuk e jepte veten. Jetés
i bénte ballé me karakterin e tij té& vullnetshém
dhe té geshur.. Me gjithé até, fatkeqésité i ngjang
né prak té pleqérisé, kur nisi t€ drobitet dhe kur
vuante ekonomikisht. Sado g€ u béri ballé si burrs,
prapé se prapé, ato dicka ia shkurtuan ditét.

I ra sé fundi njé sémundje e réndé, e cila e
mundoi disa muaj. Para se té vdesi, e la amanet q&
ta varrosin né Shén Jon, prané mullirit.

Shén Joni ishte njé vend shumé i dashur pér
té. Dhe ky mulliri né bahge, duket se e térhiqte
fort. Vinte aty shpesh Kristoforidhi, duke u nisyr
nga Elbasani mé kémbé ulej prané mullirit dhe ia
shtronte muhabetit me njerzit q¢ gjente. Mbante
vesh gjuhén e tyre, shénonte fjalét ose shprehjet e
rralla dhe té bukura qé ata thoshin, u jepte pérgji-
gje pyetjeve qé i bénin.

Ai e kishte zakon t’u shpjegojé njerézve se si

108



&shté ndértuar bota, se ¢’jang yjté, se si. vértiten
dielli dhe héna, pérse ka dimér e veré, si shkakto-
hen térmetet dhe té tilla gjéra, qé t& paditurit i
shpjegojné si puné té Peréndisé. Kristoforidhi {
ndihmonte késhtu njerzit t€ fitojng njé fije diturl
dhe luftonte besimet e kota.

Kur gjendej vetém te mulliri, Kristoforidhi ia
thoshte ndonjé kénge té vjetér. Ahere, cilido g& ka-
lonte andej. ndalte ¢apin ose kthente udhén, qé t&
mos e ¢getdsojé. Im até tregonte se kish zé té bu-
kur dhe se kéngét e vjetra i dinte miré.

Ishte dashuruar edhe Kristoforidhi me viset e
Shén Jonit. Dhe até kéndin te mulliri e kishte béré
ca si kéndin e tij. Andaj edhe e la me porosi gé aty
ta varrosin.

Po, fregonte im até, ato dit q& vdigq Kristofo-
ridhi, né fillim t& marsit, ra njé shi gjerbé giejsh.
U bé késhtu e pamundur gé ta shpien né Shén Jon.
Kristoforidhin e varrosén te oborri i kishés sé lagjes
soné Kala.

I madh e i vogél, té krishteré e myslimang, me
gjithé shiun qé& binte, erdhén té shtien né dhe nje-
riun e tyre mé té dashur e mé té nderuar, té cilin
ata e quanin «baba té gjuhés shqipe». U detyruan
té viné edhe geveritarét turq.

Nxénési i Kristoforidhit, Tushi i Pings, nj&
mésues i ri dhe patriot i flakté, e nisi késhtu fjalén
qé mbajti, kur i dha pérshéndetjen e fundit &
vdekurit:

— Qani ju male té Shqipérisé pér Konstandin
Kristoforidhin, babané e gjuhés shgipe!

Njerézia pang shogi-shoqin, t& cuditur prej
guximit t& madh té Tushit, g€ nuk desh tia dijé
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pér qgeveritarét turq. Kéta nxiné, ngrysén vetullat
dhe ulén kokén. Té rinjté, gé kishin zéné ta mé-
sojné shqgipen fshehurazi, patriotét q&¢ humbén mi-
kun e tyre mé t& shtrenjté, nuk i pérmbajtén lotét.

— Qava edhe uné& pér dajé Konstandinin, tre-
gonte im at®. — Uné isha akoma i vogél dhe, me
gjithé se kisha qgejf t& dégjoj mbi Skénderbeun dhe
kisha nisur té émbélsohem pér t& kénduar e shkruar
shgip, nuk e kuptoja miré se ¢’ishte pér vendin
dajé Konstandini, ky njeri kaq i dashur i shtépis&
soné. Tani, ju fémijét até gjé e dini, buzégeshte
malléngjyeshdm babai dhz mé shtréngonte fort pas
vetes. ..

— Ja kétu e la amanet Kristoforidhi qé ta va-
rrosin, tha ai dhe tregoi vendin qark e pérqark ‘me
doré.

Ujét gé gurgullonte, trokashkat e mullirit, u
duk sikur pohuan até cast, edhe ato t& malléngjye-
ra, fjalét e tij. - L :

Prané nesh, kishte géndruar mullisi, i zbar-
dhur i téri nga mielli dhe plegéria. Mb1 vet.ullat e
tij me strehg dhe mbi mustaget e tij "te. shj:rlra, ki-
ghte réné njé pah débore. Mullisi, gé 1 kishte d&-
gjuar fjalét e tim eti, tha: o

— Besa ashtu, or zotéri. Do ta kishim pasur
Konstandinin midis nesh pérngaheré. C’e do se
cfaré burri ka gené! tundi kokén plaku dhe m’u bg
gikur iu mbushén syté me lot. :

Nuk e di pérse, po sa heré kam géndruar ms
voné te ai vend kujtimesh, mé éshté dukur se dig-
ka mungone. Vendi éshté i bukur, i émbél, i geshur
mund té thuash. Késhtu vértet. E me gjithé atg,
si ujét qé gurgullon, si trokashkat, si mani, si hijet
e gjelbérimi, t& kujtojné njé amanet gé s’u mbajt.




Tregim i shtatémbédhjets

OTELLUA DHE ROBERT GISKARDI

. Elhe kéto jané midis kujtimeve q& mé& pélgen
t'i sjell ndér mend. s

Aty nga vitet 1924-1927, né Elbasan erdhi nj’a
tri heré njé trupé teatrale shetitse e aktorit armen
Miran efendi. Nuk mund té them se nga vinte kjo
trupé, nga Turgia apo Gregia. Nuk e di né se ar-
tistét shetitnin edhe gjetiu népér Shqipéri. Mé kuj-
tohet se ata flisnin turqisht dhe se kishin sukses té&
madh. Uné s’kam 1éné ¢faqje té tyre pa e paré.

Cfagjet jepeshin né njé kafe té madhe, ku mund
ts mblidheshin nj’a dy qind veté, Karrige s’kishte
pér té gjith?, késhtu gé njé pjesé e spektatoréve
shtrohej kémbékryq. Mé kujtohet se gené shumé
té rralla graté g€ vinin né teatér, vetém dhjeté-
pesémbédhjeté gra népunésish. ‘
. - Trupa e Miran efendiut pérbéhej nga pak vets.
Kryeartist ishte Mirani. Ai loste né téré pjesét rolet
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kryesore. Ishte Otello, mbret te drama «Gjenovefa
e Brabantit» 1, Makbet e nuk e di ¢tjetér. Ai ishte
edhe regjizor edhe piktor.

Miran efendiu i bénte njerzit t& gajng ose 18
geshin. Kur dilte si Otello, arap i zi, me njé palé
vathé té gjaté floriri, me buzé té trasha che (&
kuqge, me dy sy té médhenj gé té shtireshin natén,
kur vértitej né skené si ndonj€ luan i térbuar, duke
bértitur e uluritur, njerzit shtréngoheshin pas sho-
gi-shoqit dhe nuk dégjohej asnjé pipétimé.

— Dushman! bértiste Otellua né skené dhe sa-
lla dridhej e téra.

Pa le kur ngrinte thikén e tij té shé&ndritéshme
dhe e fuste até thiké gjer né doréz né krahérorin e
bardhé si déboré te Dezdemonés, s&€ shoges! Nga
salla e téré. dégjoheshin mérméritje tmeri, ah-e,
mos-e, aman-e, qé Desdemona veté nuk ishte e
zonja 1’i léshonte mg té llahtaréshme.

— Aman, mos e vral!

— Mos!

Njé heré, kur theri Otellua Dezdemonén, nj&
zonje i ra té fikté né sallé dhe u bé péshtjellim j
madh. Mé& kujtohet se pat njeréz q& thané se Ote-
llua nuk duhej ta vriste Dezdemonén: ai po i
prishte botds gjakun. U vendos bile gé fémijét &
mos i qasin mé né teatér, po nuk ge njé puné. Rre-
gullin e prishi i pari prefekti, pastaj ndonjé népu-
nés tjetér dhe késhtu me radhé.

Kur béhej karagjoz Mirani, salla nuk e pér-
mbante dot té geshurén. Nuk mé harrohet kurrd
njé skeg i tij. Kété skeg, Mirani e kishte zakon ta

1) Gjenovefa e Brabantif 8shté nj& dramé e shkrimtarit
glerman Kristof Shmid (shekulll XIX).
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lozé tamam pas Otellos, sigurisht qé t'ua sillte nje-
rézve zemrat né vend, pas llahtarés gé kishin pé&-
suar. ST ST

Né& skeng&, hynte njé efendi i veshur spic.
Emrin e aktorit nuk e mbaj mend. Ai ulej mbi
njé karrige dhe Mirani ulej mbi njé karrige tjetér
pérballé tij, duke u kthyer spektatoréve shpinén.
Pastaj, Mirani merrte njé karton, dy-tri penels,
bojé, dhe bénte portretin e efendiut. Ky krekosej
fort, me mustaqgen si bisht miu pérpjeté, me njé fes
té kuq dy péllémbé té lartg, véné mé sy, me njé
jaké té ngriré dhe shumé té gjeré, gé ia tregonte qa-
fén dy heré mé té gjaté se ¢’e kish.

Pa nisur miré té pikturonte Mirani, téré salla
ia kriste gazit, nga ményra se si ai e ulte efendiun
mbi karrike, sikur té ishte ndonjé berber ose ndonjé
fotograf. Efendiu u bindej téré urdhérave 'té tij, po
heré i binte fesi pértoké, heré i shtrembérohej mus-
tagja pérpjeté, heré i shképutej jaka e ngriré nga
k&misha dhe i ngjitej me aq forcé lart, sa i kércis-
nin nofullat.

Se fundi, pas téré kétyre pérgatitjeve, Mirani
ulej né karrigen e tij. Po ulej aq pér zgrip, sa, do-
mosdo, rrézohej dhe shtrihej né skené sa gjaté gje-
ré. Té geshurat kété radhé arrinin kulmin.

' Pas pesé qgind belash té tilla, mé& né fund, Mi-
rani fillonte té pikturojé. Kartonin e mbante ng té
tillé ményré, gé salla té shihte se ¢’'po bén. Ai &
niste punén gé poshté. Pikturonte njé si kravaté, po,
duke i shtuar edhe dy-tri vija, kravata béhej zile!

Kriste gazi.- Mirani kthente kokén nga spekta-
torét dhe u shkelte syun. Gazi béhej edhe mé 1
madh. ‘Efendiu qé pozonte, zemérohej, ngrihej dhe
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bértiste népér skené, si njé i marré. Mirani mezi e
ulte dhe mezi e bénte t&€ pozojé si mé paré.

Kété radhé, ai e niste pun@n q& lart. Vizatonet
dy si veshé té médhenj e me majé, pastaj dy sy té&
véngér qé shikonin njéri-tjetrin me inat.

Gjaté késaj kohe, i pispillosuri qé& pozonte, i
véngéronte keq syté dhe salla ia kriste gazit edhe
mé fort. Ai ngrihej e marrosej dhe njé heré népér
skené&, Mirani u lutej spektatoréve t& rriné té qeté,
se mos po i ik&n myshteriu dhe, pas kaq té luturash,
efendiu ulej e pozonte pérséri.

Ms sé fundi, Mirani e mbaronte portretin, me
katér-pesé vija té shpejta. Né karton, vizatohej njé
gomar i véngéruar me zile.

Gazi ishte i papérmbajtshém dhe salla ngrihej
e téra né kémbé e duartrokiste, sidomos kur efen-
diu i pikturuar protestonte se e kishte béré Mirani
mushké me zile, kurse ky thoshte se nuk e kishte
béré mushké, po gomar me zile. — N& sallg, kish-
te gjithmoné njeréz qé& i shpjegonin kéto gjéra me
z&é té larté. ..

Rolin e Dezdemoné&s, po késhtu edhe rolin e
Gjenovefés sé Brabantit, e loste e shogja e Miranit,
e cila mé duket se quhej Fatma.

Mirani ishte i zi dhe hundézhgabonjé, i thaté e
i gjaté. Fatmaja ishte e shkurtér dhe shumé e tra-
shé, me ca 1léré si traré, me njé gushé me pese
rrathé. Ishte e bardhé&, me tipare pisé tZ zeza. Kur
loste, i shkonin djersét curg.

Kur béhej Dezdemoné ose Gjenovef&, ajo vinte
floké té arté dhe dukej shumé e shémtuar. Té pa-
kén, mua nuk mé pélgente fare, sikur ta dije se
Dezdemona ose Gjenovefa duhej té ishte njé nuse
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delikate dhe fort e re. Po i tmeréshmi arap i Vene-
dikut Otellua, g€ vértitej si luant né skené, ai Ja-
goja shpirtkazmé, rolin e té cilit e loste bukur efen-
diu. gé Mirani e pikturonte si gomar me zile, téré
kéto bénin té mos vihen re fort t&€ metat e Fatmasa.

Zére se né skené nuk kishte Dezdemoné fare,
me gjith€ se Dezdemona ishte qé ta gaje katérsh.
Dezdemor:én nuk e vinte re njeri. Ndonjéheré ia
ganir hallin, kur dérsinte.

Trupa e Miran efendiut kishte edhe nj& «yll».
Ky «yll» ishte Margarita, vajzé katér-pesémbédhje-
té vjece, edhe ajo armene ezmere, me njé shtat té
derdhur, mezin si unazé dhe syté si té méshqerrés.

Margarita loste rolin e djalit t& Gjenovefés, e
veshur me fleté pylli. Kur dilte né sken&, ne mah-
niteshim dhe mbanim frymén. Kur fliste me t'é-
mén, ne mbushnim syté me lot dhe Gjenovefén as
gé e vinte re njeri, edhe sikur té dérsinte.

Mjeshtéria e madhe e Margarités, ishte té ké-
cyerit. Ajo dilte né skené e veshur me tyl té bar-
dhé, si njé flutur e vérteté, dhe ne shastisnim pas
lévizjeve té saj. Heré té tjera, artistja vishej me
citjané, vinte njé fes té gendisur, t& ngarkuar me
florinj, dhe kércente duke pérdredhur belin e gafén,
duke kércitur gishtat. Ahere, salla e téré pérpiqej
té kércasé gishtat si Margarita dhe ia bénte «hopa,
hopa».

Kjo ishte trupa e Miran efendiut...

Nuk e di pérse Mirani me trupén e vet nuk
erdhi mé né Elbasan. Po mé kujtohet se, até mot qé
ai nuk erdhi mé, djemté e normales vuné né skené
njé tragjedi me emrin «Robert Giskardi».

Robert Giskardi na paske gené njé princ nor-
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mand nga Franca, aty e nénté qind vjet mé pare,
gé paske pushtuar Shqipériné, né lufté me perando-
rin e Bizantit. Né& tragjedi, ai binte né dashuri me
njé shqiptare dhe e vrisnin.

Normalisti qé loste rolin e Robert Giskardit,
tregonte kaq zell, sa, kur vritej me shpaté nga ri-
vali i tij. binte né skené si njé trung dhe dérmohej
me té vérteté. Pér kété gjé, e admironin té gjithé.

— Sa bukur e lot! Dérmohet i gjallé, i shkreti!

Po ja se ¢’'ngjau njé dité: Robert Giskardi e
lojti kaq miré rolin e tij, sa u képut e ra me sa fuqi
pat dhe koka ia béri dang pas njé binari t& skenés.
Binari doli vendit, skena u tund si prej térmetit dhe
u shemb e gjitha mbi Robertin.

Spektatorét u gjendén né kémbé, té shastisur.
Po dikush nisi té duartrokasé, duke pandehur se
késhtu duhej té mbaronte pjesa, me pérmbysjen. e
skenés dhe jo me mbylljen e perdes. Robert Gis-
kardi i shkreté rénkonte nén pélhura dhe nén bi-
naré t& skenés dhe gjaku i shkonte ¢urg. .

. Mé né fund, njerzit morén vesh se ¢’'ngjau.
Dikush tha: .

— C’ke me Miran efendiun! Ai ia ngu..'lte té
shoges thikén.mu né. krahéror -dhe nuk i dilte nj&
piké gjak!

. — Po ai e kishte thikén prej karte, mor tut-
kun! ia pat njéri.

— Mos ore!. Uné kujtoja se bénte sir, 1, gerra-
tai! u gudit tjetri.
¢ .-Késhtu me teatrin e gémotit.

1) Sir, lloj magjle,
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Tregim i tetémbédhjeté

PERMALLIME

Ka gené shumé e véshtiré pér mua qé té nda-
hem nga prindét. Shtatorin e vitit 1927 e prita me
gézim dhe kureshté: do té shkoja né& shkolle t&
mesme, né lice. Po sa mé shumé afrohej dita, aq
mé shumé fillonte té zgjohej tek uné njé si ankth.
Si do té rroj vetém? Si do té b&j pa prindét, pa
motrat, pa véllang? E kuptoja se nuk ishte puné e
lehté, po nuk e bZja veten. Shtatori, pastaj, ishte
akoma larg. :

Shtatori erdhi. Babai e kishte vendosur té mé
dérgojé veté né Korcé. Tani u pa se donte t& vijé
edhe néna. Ndérsa mua nuk mé shkonte fare kjo
ndarje, prindérve té mi u shkonte edhe mé pak. U
nisém té tre bashké. Morém me vete edhe mé té
voglin e fémijéve, njé motér q& kishte lindur para
disa muajsh. '
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Né Korg¢é, prindét ndejtén gjithé shtatorin.
Mésimet né lice fillonin né tetor. Késhtu edhe n2
normalen e Elbasanit, ku ishte me detyré im até.
Né fund té muajit, babai dhe néna i hypén auto-
maobilit dhe mé lané vetém, né internat.

Njeriu nuk &shté kurré vetém né njé internat.
Dhe ca mé pak isha vetém uné, qé kisha disa shok&
elbasanas té moshés sime dhe té klasés sime. Ndo-
njé e kisha dhe kushéri. Me gjithé até, e ndjeja
veten kaq vetém, sa nuk tregohet. Qaja naté, qaja
dité. Qaja né shtrat, gaja né dhomén e studimit,
gaja né rrugé, qaja né klasé. Asgjé nuk mé ngu-
shullonte. Asgjé nuk e mbushte boshin qé& kishte
béré familja. X

Im até, qé e dinte se nuk do t& mésohem leht&
larg shtépisé, mé thérriste dy heré javén né tele-
fon, té mérkuré dhe té dielé. Ndonjéheré dilte ng
telefon edhe néna ose ime motér e madhja. Un#é
isha i déshiruar t dégjoj zérin e tyre. Mé kujtohet
si tani, se i shkrova njé heré babait, g&¢ kam ha-
rruar zérin e motrés. Se sa e vérteté ishte kjo, nuk
e them dot dhe tani nuk e besoj. Po ahere késhtu
mé dukej, ké&shtu besoja.

Ato takime pérmes telit, né vend qé té mé béj-
né miré, ma shtonin malléngjimin, m’i shtonin lotét.

Gjer né moshén dy-trembédhjeté viec, s’kam
gené kag miré me shéndet. Edhe pse isha i rritur
dhe sémundje té rénda nuk kisha hequr, edhe pse
isha i guximshém e i shkathét, malarja, qé ka gené
shumé e pérhapur né Elbasan, s’'mé kishte 1éné as-
njéheré rehat. Njé faré té zbeti nuk largohej kurré
prej fytyrés sime. Oreksi mé prishej pér asgjé dhe
isha ngrénékeq.

118



Késhtu, ca nga malléngjimi, ca se gjelléve té
internatit u béja buzg, fillova té dobésohem shpejt.
Ata muajt e paré té vitit, mé shumé& i kalova né
shtrat, se né shkollé. Mé ra edhe té verdhit e mé
béri lakér.

Im até erdhi e mé pa né néndor, u merakos
shumé dhe, pér pak, desh mé mori me vete. Po,
me gjithé se uné akoma nuk isha mésuar pa prin-
dét, sedrén e kisha té madhe. Pastaj, me sa mé kuj-
tohet, e kuptoja démin qé do t’i shkaktoj vetes du-
ke 1éné pér njé kohé shkollén. Mendova se pushi-
met e Kérshéndellave ishin prang e béra zemrén
gur e i thashé babait té kthehet né Elbasan, duke
i dhéné fjalén se nuk do té qaj mé, se fasulet e ma-
karonat do t’i ha, se fanellén e leshit nuk do ta heq
mé.

Ah, ajo fanellé! Q& kur isha plevitosur njé heré
pérgjysém né Shelcan té Shpatit, néna mé vishte
fanelle leshi né misht, fanelle té trasha me lesh
vendi, si ata pancirét e ushtarve té sé lashtit.

Babai u nis, po uné nuk mbajta asnjé nga
premtimet. Qava po njésoj, nuk héngra asgjé dhe,
sa pér fanellén, isha betuar me vete, se, ta di qé té
vdes, fanellé nuk mbaj mé. Dhe prita pushimet e
Kérshéndelleve, duke i numuruar ditét me koge
misri, si thoné.

Até mot, né Korgé béri njé dimér i madh. E jo
vetém né Korgé. Udhét u prené kaq heré dhe nuk
ishin té sigurta. Po uné s’desha t’ia di. U nisa. U nisa
bashké me njé mésues elbasanas, gé mori pérsipér té
mé keté kujdes, dhe me nj’a dy shoké té tjeré elbasa-
nas, mé té rritur se vetja. -

Kush e di sa ura i gjetém t& prishura. Kush e
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di sa heré kaluam né va. Vetura jong gélloi vértet
¢ forté. M& t& dalé t& Librazhdit, kamionét e kishin
‘thelluar shumé udhén me rrotat e tyre t& larta.
Vendi kishte ngriré tani dhe balestrat e veturés
takonin né dhe. Na u desh t& punojmé dy-tri ora,
qé té thyejmé akullin dhe t& mbushim gropat. Duart
na u béné si copa akulli veté.

Ca mé tej, urén e Mirakés, mbi Shkumbin,

nuk e gjetém fare. Né vend té urés kishin mbetur
disa traré, qé e kapérxenin lumin tejpértej. Ecém
mbi trarét, si pelivang, sipér ujit té turbullt e té&
rrémbyer. Sa pér veturén, triméresha joné veturé
e kaloi lumin né va. Va i théncin. Vetura, kété ra-
dhé, u bé varké e vérteté dhe kot shpétoi e nuk e
mori ujét.’
‘ Kaluam! Shpétuam! — Késhtu thamé. Po
vuajtjet tona s’kishin té mbaruar. Se ja, filloi njé
shi me stomna dhe rréketé e maleve zuné té zbre-
sin nga t& katér anét, si t& shkalluara. Kur arritém
né Xibérrake, njé fshat nj’a tri oré mé kémbé nga
Elbasani, pérroi i atjeshém, i gjeré thua.sa gjysma
e Shkumbinit, kishte ardhur majé mé majé. Ishte
naté. Ishte errét pus. Ne nuk shikonim asgjé. Po
poterja e madhe qé bénte pérroi i Xibérrakés, t&
shtinte datén. Thua se po shembeshin malet, po ba-
tisnin qiejt, po béhej kataklizma. _ _
. Até naté e kaluam né njé shtépi jo larg pé-
Iroit. Na pritén e na nderuan me gjithé té mirat, si
C’e ka zakon shqiptari: me pula té pjekura dhe me
émbélsiré. Mé kujtohét se na béné hasude. Nuk e
harroj até pritje. Shtépia ishte plot kalamanj t&
vegjél. - _

Sa heré 'mé bie puna té kaloj tani andej, e

120



shoh me malléngjim até shtépi té gjaté, midis njé
cairi t¢é madh. Shtépia s’ka ndryshuar fare, - t&
thuash. Disa burra lérojné arat ose merren me ndo-
njé puné tjetér aty rrotull. Nuset e tyre vértiten né
oborr ose né cair. Vocérrakét € dikurshém u béné
burra dhe u martuan. Vocérraké té tjeré, dhe t&
shumté, gé u ngjasin krejt atyre té tridhjeté viteve
mé paré, mund té€ shohé&sh udhés e gjerdheve.
Disa me canta né sup, vené né shkollé ose kihehen
nga shkolla. .. ‘

" Gjyshrit e tyre, té nesérmen e asaj dite shéndreu
té vitit 1927, na kané kaluar pérroin e gjeré té Xi-
bérrakés, duke na marré mbi kurriz. Kisha qejf
té shoh mésuesin tim hypur mbi shpatullat e njé xi-
bérrakasi, dhe mé qeshej. Edhe atij i qgeshej dhe,
né mes té ujit, plasi njé gaz i madh, me gjithé se
pérroi ishte akoma i egérsuar dhe kalimi yné nuk
ishte pa rrezik. :

Matané ujit na priste njé veturé e ardhur nga

Elbasani. Nuk e di se si u lajmérua Elbasani q& té&
na dérgonte njé maqiné tjetér. Ndofta e vuri veten
né rrezik ndonjé fshatar dhe shkoi natén né gytet.
Maqinén e paré e lamé midis dy ujrash se edhe
Shkumbini s’mund té kalohej mé né va né Miraké,
sikur té donte vetura té kthehej prapé pér Korgé.
Ne arritém né Elbasan shéndoshé e miré, natén.

‘Asnjeri nuk kishte dalé t& mé& presi. Uné nuk
kisha lajméruar se jam nisur. Binte njé shi rrus-
gjeré. Asnjé fener nuk ishte ndezur. Ahere, Elba-
sani kishte ndonjé fener té rrallé népér udhé, fe-
ner me vajguri, se elekirik akoma s’kish. Pérpara
shtépisé po ndregnin njé mur. U shemba mbi njé
kukumale balte.
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Nisa t€ thérras e té bértas. Mé dégjuan, zbritén
me llamba né duar dhemezi mé ngritén nga balta.
Dhe ashtu té lerosur e té katranosur, mé puthén e
mé pérqafuan, — kush t& qajé, po dhe kush t& gqe-
shé mé fert.

C’'t’ju tregoj pér até javé gé ndejta né shtépi?
Nuk tregohet lumtéria ime. M& erdhi oreksi, nisén
té8 mé skuqin faget. Dhe java iku aq shpejt sa nuk
u pa si iku. Duhej 1éné shtépia! Duhej 1&ng Elba-
sani me gjithécka kisha té dashur! Duhej marré
edhe njé heré ajo udhé e gjaté drejt dimrit t&€ madh
té Korcés, drejt vetmisé!

Automobili nuk punonte né Qukés. Shkumbini
kishte ardhur trap mé trap dhe s’kishte 1én& wuré
né kémbé. Gjer né Qukés, duhej té shkonim me ka-
1, nga udha e vjetér e karvaneve, pérmbi urén e
Kamarés, népér Shuloret e Babjes e népér Xhyrég,
— vise té cilat i kujtoja gjithémoné me malléngjiim,
Uné tani kisha mésuar né shkollé se kjo ishte rruga
e faméshme Egnatia, ndértuar nga romakét dy mijé
vjet mé paré dhe qé té conte prej Durrési né Bizant,
né Stambollin e sotmé.

U nisém. Dhe a’‘e dini se me cilin u nisém? Me
Hysé giraxhiun! A

Edhe tani qé¢ u hap udha e automobilit pér
Korgé, Hysa nuk i kishte 1éng kuajt. Karvani i tjj
punonte heré Peshkoping, heré Beratin. Ja, pér fat
té Hysés, gélloi té prishet edhe udh’ e Korgés. Qira-
xhiu, me gézim té madh, e nisi karvanin pér Qukaés,

Ai karvan qé mé paré numuronte dymbédhjets
kafshé, tani kishte vetém katér, Ndér'kuajb e vjetér,
kishte mbetur vetém gjoku, t&€ cilit po uné i hypa
kéte heré.
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Kishte ndryshuar karvani i Hysés, ishte zvo-
géluar shumé. Po kémborét e kuajve ishin po ato.
Me ato kémborg, u nisém pér Qukés dhe tingulli
tyre mé zgjoi njé qind kujtime té émbéla.

Hysa, qé dhe ai nuk kishte ndryshuar, ngiste
gijokun dhe tregonte pa pushim historira ' gira-
xhinjsh. Mésuesi im, mésues i shqipes, nxirrte he-
ré pas here njé radhua té vogél nga xhepi dhe 'shé-
nonte ndonjé fjalé. Duhet ta kishte gjuhén té pasur
giraxhiu. ’

Kur do té arrinim te Shkalla e Mirakés, filloi
njé eré e marré. Nuk ishte e mundur té géndroje
majé 'kalit dhe u detyruam té zbresim. Era frynte
né drejtim té kundért. Uné kisha njé peleriné t&
zez& prej internatisti. Até ma hapte era, si ¢adére.
Mezi béja ndonjé cap, edhe pse ecja " pas Hysés,
gé& mé mbronte me trupin e tij t€ madh. Qiraxhiu
u bértiste dhe u jepte zemér kuajve, gé, ‘edhe ata,
mezi e canin udhén népér furtuné. Shkumbini,
kush e di sa metra poshté nesh, bénte nj& potere
té lemerishme.

Majé Shkallés s& Mirakés, tamam te kthesa,
pelerina ime u hap e téra dhe era gati mé ngriti
nga dheu, mé vuri pérpara, mé rrémbeu. Pér njé
grimé mé hodhi né lumé qé& nga maja e shkémbit,
po té mos mé kishte zén& Hysa nga cepi i pelerinés,
Qé jam gjallé, ia kam jetén borxh atij giraxhiu dhe
kopsés gé kishte gepur néna te qafa e pelerinés. Me
gjithé forcén e erés, kopsa s'u képut.

Pjesén tjetér té udhés, gjer 'te ura e Kamarés,
Hysa mé& mbajti prej dore. Pelerinén ma hogi e e
lidhi mbi samar t& kalit.
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Era sa vinte, aq edhe mé e marré bg&hej. Hysa
léshoi kuajt pérpara mbi uré.'I shoh si " tani ata
kuaj mbi harkun e hollé dhe shumé té larte t&
urés. I shoh se si capen me véshtirési t& madhe, u
shkasin patkojté, jané gati mé t& réné e mé t’u gre-
misur né lumé, po 'mbahen, géndrojné, capen. Kre-
.shtat e tyre i pérhap e i pérzjen era dhe duken si
krahé, me té cilét kuajt'po fluturojné mbi ShEum-
binin e térbuar.

Sa pér ne, ne njerzit nuk e kaluam urén né mé-
nyré aq -trimérore, po barkazi, rréshqanthi. Hysa
mé kishte zéné nga njéra sqetull dhe mé térhiqte si
ndonjé thes. Era vérshéllente, ne térhigeshim zvarrg
mbi kalldrémin e ‘urés, Shkumbini térbohej atje
poshté, si né fund té njé humnere.

. Kaluam! Udha matané ishte mé& e mbrojtur nga
era dhe.ne.u hypém kuajve, .pérve¢ mésuesit, qé
kishte gejf té shkojé mé kémbé pérpara. Kalit t& tij
i hypi Hysa... . . ,

~ Até natd, te hani i Qukésit u ndez njé zjarr i
madh bubulak. Hysa dhe mésuesi piné ké&mbékryq
nga njé fagore me raki dhe ua thané kéngéve t&
vjetra. Uné u shkova pas, me sa munda. '

Hysa dhe mésuesi piné gjer m2 t& aguar. Mua
mé zuri gjumi prané zjarrit, me kokén mbéshtetur
te njé samar. Né éndérr, shikoja njé gytet me 999
minare. Kjo ge Xhyra, e cila, sipas pérrallés, kishte
vetém 99 minare, — Xhyra g€ ne kishim paré asaj
dite, me shkémbenjté e larté, ku bé&jné cerdhen pe-
tritét. '

Té nesérmen, i hypém njé maqine pér Korgé.

Mé kujtohet se sa pa qejf u ndamé nga Hysa.
Ai nuk deshi té kthehet né Elbasan, po u nis pér
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Korgé. Na u lut’ té shkojmé me 18 Po duhej té ba-
nim dy dit udhé me kalé, kurse me automobil arri-
nim pér tri-katér org.

Kishte ndryshuar shumé kjo boté, thoshte
Hysa me trishtim. Prapé se prapé, udhétim mg t&
sigurt nuk mund té béjé njeriu, pérvegse me «taba-
nopil». si u thoshte ai kémbéve.

Té pakén até dité, Hysa pat té drejté. Automo-
bili na u prish mé¢ té hyré té Pogradacit dhe natén
e kaluam né Pogradec te njé mik elbasanas. Vetém
té nesfrmen né meéngjez, arritém né Korgé, me njé
magqiné tjetér. .. )

Pus katédr ditésh. Hysa erdhi e mé gjet né inter-
nat. Mé pa se isha miré me shéndet, mé kérkoi té
béj njé letér pér babané, mori letrén, mé dha dorén
e u nis. E pércolla te udha e, qé ahere, nuk e kam
paré mé. Kush e di se ¢’'u bé, sa rroi akoma, kur
dhe ku vdiq. Mbasc dhe éshté gjallé.

Kur hyra brenda né& internat, portjeri mé dha
njé trasté té madhe giraxhinjsh. Trasta ishte plot
me portokaj. I kishte 1éng Hysa pér mua. Ngashé-
rimi mé pushtoi té térin dhe ia shkrepa té qarit.
Ata portokaj nuk ishin vetém migésia e Hysés, po
dhe Elbasani me gjithécka kish. -
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Tregim i néntémbédhijeté

NAPA E BARDHE

w o il

Uné e béra zakon qé Kérshéndellet t’i kaloj
né Elbasan. Nuk ia pértoja udhés e nuk druhesha
dimrit. Késhtu béra té katér-pesé vitet e para q&
mésova né lice té Korgés.

Atyre Kérshéndelleve té vitit 1929, familjen e
gjeta t& rritur. Tamam javés q€ uné u nisa pér Kor-
¢&, né mbarim t& shtatorit, mé lindi njé vélla. Im at&
mé lajméroi me telegram dhe uné e prisja me ku-
reshté dhe padurim té madh pushimin e tremujorit
té paré, qé té shoh véllané e panjohur.

Emrin ia kishin véné Robert. Ishte e modés qé&
fémijéve t'u vené emra té huaj né Elbasan. U béné
késhtu plot Roberté, Ferdinandé, Frederiké etj, n&
qytetin toné. Modés nuk i shpétoi as im até, as nuni
yné, me gjithé se t€ dy ishin mésues té shqipes. . .

Asaj dite dhjetori né Elbasan arritém voné.
TUné mora népér terr udhén e shtépisé. Kur po afro-
hesha, u ndala dy-tri heré& e mbajta vesh se mos dé-
gjoj ndonjé té qaré fémije. Te dera, u ndala gjate.
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Lart, dégjohej njé djep q& tundej. Zéri i nénés
e pércillte trokéllitjen e djepit me njé ninull t&
lehté.

Mé dukej se, po té trokas, do t'i prish gjumin
kérthiut. Ngadal, térhoqa sixhimin dhe Ilozi i
derés u hap me njé kércitje t& vogél. Nuk dégjoi
njeri. Hyra, kapérxeva oborrin dhe nisa té ngjit
shkallét né majé té gishtave. Po shkallét tona 1&
vjetra kércitén aq shumé, sa néna i ndjeu dhe i foli
babaii- '

~- Fa shih se kush po vjen.

AlLere, uné i kéceva dy e nga dy shkal!aren. )

Ne pérqafoheshim pérjashta, te ga.rdha.c-l,m fé-
mija gante né dhomén matané, se béhej zhurmé& dhe
nuk po e tundnin. Néna tha: .

— Qan Roberti. Eshté béré gjithé ai djalé. Eja
ta shohésh. . .

Nuk e di se si, po mé& hypi njé turp i madn e
nuk desha gé nuk desha ta shoh. Qé‘ndrO]f né njé
cep té dhomés, prané tagarit prej bakri te. kuqé-
rremté, u pérgjigjesha me z& pak pyetjeve té
shumta té babait pér shéndetin, udhétimin, mésj-
met. — dhe, me bishtin e syrit, véshtroja nga djepi
i mbuluar me njé napé té bardhé.

Kur e kur, néna e ngrinte napén qé té shohé se
a po fle fémija. Ahere, dukej njé kokéz sa njé grusht,
mé shumé e kuge se e bardhé& me njé si push té
verdhé pérsipér, me njé hundé pak si té shtypur.
M'u duk i shémtuar ai fémi dhe nuk mé erdhi mirs.

Po s'qe ashtu. Roberti ishte njé djalé i béshém,
téré shéndet, shum? i lévizshém, edhe pse akoma
shumé i vogél, tre muajsh. Ai ishte né at& kohs, kur
fémijét nisin t& béhen té vémendéshém, kur nisin
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té njohin nénén dhe té aférmit, t&€ ndjekin me sy 1é-
vizjet, té belbézojné digka.

Roberti kishte dy sy té kaltér, mé té shumtén
e herés t& cuditur, po dhe té geshur. Lépihej me njé
gjuhéz té kuge e té hollé si té magokut. Njé ciké ta
prekje me majé té gishtit mbi mjekér ose faqge, fy-
tyra e gjithé i gilej dhe i geshte. Po ishte mésuar
keq me té tundur.

Tani, familja joné kishte katér fémijé g€ po
rriteshin, dhe kush ta tundte mé& shumé té voglin,
Té mos e tundje, qante. Babai, duke dashur té tallet,
thosh se do té béhej grindavec dhe se kishte kujt
t'i ngjasé. E vérteta éshté se uné kam gené grinda-
vec dhe ato fjalé té babait ishin pér mua. :

U bémé miq té ngushté me Robertin. Mé njihte,
mé qeshte, i pélgente ta marr ng duar dhe, doemos,
ta tund. Dhe uné ia béja téré vollet.

Kur mbaroi java e pushimeve, kur u ndava
nga familja. derdha ca lot mé shumé se zakc_misht. .

Iku marsi. Erdhén pushimet e tremujorit té dy-
té, pushimet e Pashkéve. Uné e kisha béré zakon q&
té vete edhe pér kéto pushime né Elbasan.

Tani, véllané e gjeta vértet goxha djalé. Né fi-
llim. nuk mé priti me gejf, se nuk mé njohu. Po
chpejt u bémé miq edhe mé té ngushté se né dhje-
tor. Roberti geshte plot zérin, si njé i madh, shkulej
sé qeshuri po ta gudulisje. Gudulisej shumé. T
hidhte dockat népér floké e népér sy, t3 ndukte dhe
té cimbiste, té kafshonte.

Mé kujtohet se babai tallej fort me té dhe hers
e quante «njerith», heré «kélysh».

Doemos. me té tundurén ishte mésuar keq: po té
mos e tundje. ishte ai q@ tundte shtépiné.

128




h — Lé#re té qajé, se i rritet zemra, thoshte gjy-
shja. ‘

. Mua mé dhimbsej dhe e tundja. Po m& shumé
losja me t&, se sa e tundja. Késhtu, djali c¢akérgjo-
sej, i ikte gjumi dhe pastaj gante me t& madhet e
belbézonte me inat, se nuk flinte dot. ‘

. Merret me mend se sa mé& e véshtiré ge ndar-
ja ime e dyté me Robertin. Ai ishte zgjuar gé me
haté, si ngaheré. Néna mé pércolli te udha, me té
voglin né krahé&. Uné u pérqafova me té tér€, pu-
tha fort véllackon dhe u nisa me syté plot, ec e
kthe kokén.

1 vogli belbézoi dy-tri heré drejt meje, duke
Jévizur edhe dogkat. Pastaj, mé& harroi dhe kush e
di se nga hutoi. Né fund té rrugés, ndala njé grimé&
e ktheva dhe nj8 heré kokén nga shtépia. Néna ish-
te te dera dhe ngrinte né duart e saj vogélushin
si njé top té bardhé...

" ""N& mbarirn té gershorit, uné e prisja me padu-
rim ditén kur do té nisem pér shtépi. Isha bér&
edhe merak pér familjen, se, téré até muaj, s’kisha
marré letér. Gézimi im i vecantg, ishte se do t8
ghoh véllané dhe mikun tim t& vogél, Robertin.
Kush e di sa do t& ishte rritur tani! Fémijét rriten
shpejt. .

~ N& Elbasan arritém aty mé t& réné té dités,
E mora udhén e shtépisé mé shumé padurim. Nxi-
toja dhe mé zihej fryma. Hamalli g¢ mé mbante
valixhen, mbetej larg pas meje dhe unég i bértisja
dhe mé vinte inat i madh se duhej ta pres dhe se
mé vononte.

~ Sa mé shumé i afrohesha shtépisé, aq mé shu-
mé mé rritej njé si cgetésim. Dy-tri t& njohur q&
takova rrugés, mezi i pérshéndeta. Ata mé shihnin
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me njé véshtrim qé sikur nuk mé pélqeu. E ¢qeté-
simi im rritej.
' Te dera, ndalova e vura veshin me ankth. N&
shtépi, nuk dégjohej asnjé zhurmé, asnjé z&. Atje
tej, pas meje, dégjohej hamalli me capet e tij té&
rénda, i kérrusur nén valixhen time t& madhe.
. Desha té trokas, po nuk mé béri dora. Thash&
me vete se do t& zgjoj Robertin dhe, né& kété cast,
as uné s’di se qysh, mé lindi ky mendim i tmershém:

— Po sikur té keté vdekur?

Zemra m’u ndal né gil.

Ende s’kisha menduar te vdekja né jetén ti-
me prej fémije. Bile edhe ato kujtime vdekje té
familjes soné, i kisha shumé té largéta. Ato po fi-
llonin té treten. Mé kishte vdekur xhaxhai dhe, il
pas tij, njé e bija, kur uné isha akoma dy-tre vieg
dhe s’kuptoja farégjéje nga jeta. .
.- Se si ma pérshkoi trurin ai mendim i tmershém,
as uné s'e di. Po babai, qé ishte shumé i rregullt
né-letérkémbim, mé kishte harruar njé muaj té té-
ré! Pastaj, ata njeréz té njohur qé mé kishin takuar
udhés, se si mé véshtruan! ) a  6E
.. -Térhoga me forcé sixhimin dhe u sula :
oborr, duke britur:
.~ = Néne! . 2
- Kur po vija kémbén té ngjitem né ‘?ar&}e’ak’
atje lart, né krye t& shkalléve, u duk néna (‘fh m=
bur:. Njé napé e bardhé i mbulonte kokén dhe su«

et.,

= "Uné kuptova gjithégka dhe ia shkrepa vajit.
. :N& Elbasan, ahere, graté e kishin zakon t&
mbajné zi ts bardhé, me njé napé mbi krye. Ro-
berti kishte vdekur pérpara disa ditésh nga barku
f verés. - -
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Tregim i njézeté

MANDOLINA E BRAKTISUR

Qé vitin e paré qé shkova né lice, nisa t& mésoy
mandolinén. Uné do té kisha dashur t& mésoj vioe
linén ose, té pakén, kitarén. Po mésuesi yné nuk e
njihte si duhet violinén dhe, pér kitarén, i kisha
gishtat akoma t& shkurtéra. Kitara t& vogla nuk
kishte. Mésova mandolinén pra. Dhe mé& hypi njé
e tillé déshird pér t€, sa isha gati t& 16 pas dore
mésimet e tjera pér t'i réné mandolinés.

Ishte fundi i vitit, kohé provimesh. M’u desh
ta 1& veglén muzikore dhe t& kem kujdes mé shumg
mésimet. Po, me t¢ mbaruar provimet, rroka pér-
séri mandolinén dhe nuk ge njé puné qé ta léshoj
nga dora, naté dits. ’

Fillova t& mérzit botén. Se, jo .vetém q& nuk
kisha mésuar t’i bie ndonj& kénge pér té qené, po
b&ja ushtrime pas ushtrimesh. Kéto ushtrime ishin
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t& lodhéshme e té mérzitéshme pér té tjerét. Pér
mua, — aspak.

Dhe kjo nuk ge gjé. E madhja ge kur u ktheva
pér pushime né shtépi. Shkova drejt e né Pogradec,
ku kishte ardhur e gjithé familja pér verim. Q& mé&
té aguar té dités e gjer sa b&hej naté e madhe, pe-
sé-gjashtémbédhjeté oré me radhé, vec kohés kur
lahesha né ligen, mandolina ime nuk pushonte sé
réni. S’kishte mundési té flejé njeri vapes.

Tani, und kisha filluar té mésoj kéngé pas
kénge. Mé kishin sjellé nga Italia njé tok valse,
polka e mazurka dhe, ¢do dité mésoja nga njé kén-
gé té re. Pas njé& muaji, nisa nga serenadat, gé nga
ajo e Tozelit, gjer te ajo e Shubertit, gjithé sere-
nadat me radh& E pasi mbarova me serenadat, zu-
ra kéngét e operas, qé nga «Vilhelm Teli» i Rosinit,
gjer te «Tanhauzeri» i Vagnerit, g€ nga «Bohema»
¢ Puginit, gjer te ariet e faméshme té€ Pergolexit.
.Né repertorin tim kishin hyré «Barkarola» e Caj-
kovskit, «Endérrimi» i Shumanit, pjssé nga «Rap-
'sodité hungareze» té Listit, valcet spanjolle té Al-
benicit, «Kénga e Solveigut» e Grigut dhe shumég
18 tjera, — kéngé valce, mazurka, marshe, arie,
gjer edhe menuete, si menuetet e fam&shme t&
Bokerinit dhe Paderevskit.

Sigurisht, kjo pun& nuk u bé& pér njé muaj e
dy, pér. njé veré, po gjaté dy-tri viteve. Dhe gjata
kétyre dy-tri viteve, uné mérzita botén té téré, per-
ve¢ qé rashé edhe nga shéndeti.

U béra njé mandolinist i zoti. Dashuria e muzi-
kés kish ndezur né mua njé ndjenjé shumé té ma-
dhe, qé¢ mé& pushtoi té térin. Po shkuan dy-tre vjet
dhe nisa té punoj mé pak me mandolinén. Tani,
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kohén mé té madhe ma hante kopjimi i notave. Cdo
kéngé té re, cdo pjesé muzike té panjohur, e kopjo-
ja. Kisha béré késhtu njé kolekcion prej shumé gin-
dra kéngésh. Edhe kjo puné, sadopak, mé& pengon-
te né mésimet. Im até, népér letrat e tij, mé térhi-
gte vémendjen se nuk isha i pari i klasés dhe as
ndér té parét.

Erdhi dita dhe zjarri im pér té mésuar muazi-
kén nisi té fashitet. Flakét e tij t& fundit, me sa
mé kujtohet, kané gené disa kéngé qe béra vetg,
— njé vale, njé marsh dhe nuk di c¢faré tjetér.
Vald i pélgeu njé pjanistje té qytetit, po ma kri-
itkoi se kalonte né njé vend né oktavé né ményré
té panatyréshme. ..

Erdhi dita qé uné nuk kopjoja mé nota dhe
mandolinés i bija mé rrallé, kur isha i meérzitur
apo né mbrémjet e défrimit té shkollés, apo kur
bénim ndonjé serenadé né ligen t€ Pogradecit, nén
dritén e hénés, me varka.

Sé fundi, mandolinén e braktisa fare. Duhet té
kem qené ahere nj'a gjashté-shtatémbédhjeté vjeg.

Tani, mérzitesha uné me njé fim kushéri q& i

binte violings dité e naté prané shtépisé soné. Ai
ishte dhe mg i forté se uné.
" po kishte edhe mé té forté. Ishte Sulejmani,
njé elbasanas qé meésonte né Itali pér muziké. Veg-
la e tij ge tromba. Kur kthehej pér pushime, Su-
lejmani, qé e kishte shtépiné prané sahatit t€ madh,
me trombén e tij nuk linte té flejé gjaté vapés
giysmén e qytetit.

Po kishte edhe njeréz qé u béné merackinj pas
asaj vegle. Drejtori i kinemasé, njé kinema e vogél,
ku té merrej fryma, e paguante trombistin toné

—
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gé t'i bjeré pérpara se té fillojé filmi. Sulejmani u
binte pjeséve mé té njohura, si serenadave t& To-
zelit dhe Shubertit, «Endérrimit» t& -Shumanit dhg’
sidomos aries sé «Toskés» sé Puginit: «Po vdes i
déshpéruar~. Kéto jané t& gjitha pjesé té &mbéla,
rmelankolike. Po, népér trombé, ato bucisnin si mos
© Zot! Pérplaseshin tingujt e trombés pérmbi mure,
sikur té luftonin me to pér té shpérthyer jashtég,
tronditej. kinemaja e gjithé nga tromba. -Sulefj{na—-
ni frynte bullcité, kullonte né djersé, po i binte
kag thekshém trombas, sa, nga syt& e tij, mund t&
shilije té shkasé ndonjé piks lot dhe t& humbasé
népér curgjet e djersés.

Uné kisha méshiré pér t&, mé shumé se pér
veshét e mi. Dhe e shikoja t& cfilitet népér ateé
pisk’ vape, duke sjellé ndér mend veten time, kur
i-bija ‘mandolinés dité e naté. I forté ‘kisha qené
dhe unél. .. . - I . : -

Shkuan vitet pra dhe uné e lashé mandolinén
fare. Tani, mé& kishte gllabéruar njé tjetér art. —
Viersha. . 0. o T
' "Njé vere, vijta nga Pogradeci ‘na Elbasan pér
puné. Vajta té fle n& shtépi. Familja ishte e téra ng
Pogradec. Ajo shtépi pa njeréz, pa zhurmé&, me
dritare t& mbyllura, me njé eré té réndé pluhuri,
sikur ma léndoi zemrén. Vetmia mé peshoi pérbre-
rRda menjéhers. . - , ,

"+ Nuk e di se si, po mé shkoj mendja te mando-
lina. Kéceva nga shtrati dhe nisa ta kérkoj. E kér-
kova shumé dhe, mé né fund, e gjeta rrézé njé so-
balke. E . . E o .

-~ Aty, ‘midis Vjetérsirash, — pjata, shishe, -kutia,
*— qemé dy-tri togje té pluhurosura t& kolekcionave
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té kéngéve q€ kisha kopjuar veté. Minjté kishin
béré punén e tyre, se vendi ge plot cikla karte. Pér-
mbi kéngét e mbuluara nga pluhuri dhe t& brejtura
nga minjté, mandolina ime dukej sikur t& ge mber—
thyer né vend nga fijet e panumurta. t& mer1man-
gave, -

Zoqté e sa] prej flld]Shl té shkltur prej. derrases,
mént po binin .pérdhe.- Syté e.tyre té venitur prej
fildishi, m’u duk sikur.mé shikuan me mall.e me
qértim népér njé vel pluhuri. Pérmbi ta, telat e
képutura dhe t& ndryshkura té mandolinés, vare-
shin t€ dredhura dhe té shtrembéruara si mos mé
keq. Telat kishin heshtur me kohé. Malli i pashuar
i kéngés i kishte brejtur aq fort, sa i kishte ké-
putur. L
.. . .Nuk di se si e ndjeva veten. Nuk di se ¢'ma
vrau -zemrén mé shumeé. Pata turp ‘nga vetja ime,
se mé ishte vakur aq fort ai mall i madh i muzikés;
Mwu duk sikur..mandolina, me zoqté e saj t& hesh-
tur prej fildishi, me telat e saj té képutura,. mé
gértonte rénd€ e mé thosh se i kisha dalé i pabesé.
Kishte té drejtg.

Pérjashta, nisi té fryjé dhe t& bjeré njé shi i
rrémbyer vere. Ishte mes korriku. Kokrrat e bre-
shérit nisén té kércasin mbi dritare. Ufmi n& sobal-
ké u bé i padurueshém. Zoqté e fildishit nisén t&
mé shohin me njé sy dhe mé t& mjeré.

Hapa me t& shpejté dritaren. Kisha nevojs 1&
marr eré. Era hyri né dhomé me aq eshem, sa e
béri vendin duman. Dhe, népér até duman, telat

nisén t€ tringéllijné me njé z& té ¢jerrs, qé nuk

tregohet,
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Uné dola jashté, rémova dollapét, arkat, kutiat e
shtépisé dhe, mé né fund, gjeta njé pale tela 3
reja. Ia vura mandolings, e kurdisa veglén dhe 1
rashé. :

I rasha «Kéngés sé Solvejgut~ t& Grigut, pastaj
«Barkarolés» sé Cajkovskit, «Valéve t& Danubit» t&
Jovanovigit, marshit t& «Karmenit» té Bizetit. Dhe
késhtu, duke u nisur nga kéngét melankolike e
duke pérfunduar te kéngét mdé té gézueshme, man-
dolina ime u ringjall.
~ Gishtat mé dhembnin, se po béja kohé qé &’
kisha réné mandolinés, po uné kujtoja kéngé€ pas
kénge dhe nuk e léshoja veglén nga dora.

Gjumi mé kapiti vong, kush e di me cfaré me-
lodie.

Né méngjez, kur dielli mé ra te shtrati, uné u
Zgjova. Mandolina ishte aty, prané meje. Zogté e
fildishit mbaheshin akoma fort pas asaj dhe syt8
e tyre, nén riezet e nxehta, ndriconin me nj3
gézim té patregueshém.
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Tregim i njazetenjaré

FYELLYI I MARSIASIT

S i ¢’ju kam treguar, kur ishte duke m'u shuar
zjarri pér muzikén, nisi t& mé gllab&rojé njé tjetdr
art, — vjersha. Kur them «t& mé gllabérojé», kjo
éshté fjala e vérteté. Sikundér i bija dikur mando-
lings dité e natg, tani vjershdroja naté e dité.

Po tani, nuk mund t& qahej mé njeri se e mér-
gitja, si dikur. Vjershat, zakonisht, shkruhe{l pa
zhurmé, — edhe pse ka poeté pOterexhini, t&¢ c-
lét i thérrasin e i bértasin vargjet e tyre. Dhe sa
mé shum& t'i thérrasin e ti bértasin, aq edhe mé
té bukura fillojn& t'u duken. Rsht& bela me shumé&
poeté. '

Sidoqofté, shokét e mi kishin pérse té qahen,
jo prej zhurmés, po prej heshtjes ime. Un& fillova
tani t& bhem mé pak i afrueshém, t& pérmblidhem
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né vetvete, t€ rroj me pérfytyrimet e mia e ti
hedh kéto né vargje.

Fletoret e vjershave nisén t& stivosen né ban-
gon time té studimit né internat dhe né valixhen
time. Mijra vargje t8 ¢do lloji, si dhenté, — ca té&
bardha, ca t& zeza, ca syska, ca bejka, ca ruda, ca
kaleshe, ca shyta, ca me brirg, do t& thoshte poeti
i -madh Cajup, po t'i kishte lexuar.

Doemos, mua mé pélgenin. I pélgenin edhe
ndonjé shokut tim. Disa shokéve té tjeré edhe nuk
u pélgenin. Do t& kisha dashur t'ia tregoj babeit,
{ cili mund ti gjykonte me kompetencé, po nuk
guxova menjéhers. . _

Mbaj mend se, njé dits. pasi kisha lexuar
nuk di cilin poet t& vjetérisé, Homerin apo Vir-
gjilin, m’u shkrep té shkruaj njé vjershé, pér fye-
Uin. Ta vura titullin «Fyelli i Mersiasit». R

....Ne asohere mésonim n& shkollé mjaft gjérg
Nga .pérrallat e. lashta greke, nga mitologjia. Uné e
dija se.Marsiasi na paske gen& njé si gjysmé-perén-
di, t& cilin grekét. e kang pérfytyruar si njé pér-
bindésh me fytyré dhe trup njeriu, po me veshé,
briré dhe kémbé cjapi. Dhe t&ré lesh.

.1 ziu satir Marsias, \— satiré i quanin grekét
e lashté .ata lloj pérbindéshash, — deshi té matet
me perénding e drités dhe t€ poezisé, me peréndi-
né .e arteve, qé e kish emrin Apollon dhe qé i bin-
te. lirés, njé vegél muzikore me tela. Si ¢'mund tg
dini, lira &shté béré simbol i muzikés dhe i poezisi,
Sipas pérrallés, fyelli i Marsiasit nuk ia kaloi dot
lirés. s& Apollonit dhe, pér kété déshtim,. Marsia-
sin e ropén té gjallé. S . :
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‘Mé dhimbsej shumé ai fyelltar fatkeq i pé-

rrallave. t€ cilin = ropén té gjallé sepse pandehu
gé- mund t'i bjeré fyellit mé& bukur se Apolloni
lirés. :
- Mbase kjo ishte njé shenjé modestie tek uné. Mua
nuk mé dukej té isha ndonjé talent i -madh, 8
kéndoja si mé t& midhenjté e poetéve, si Apollonét.
Po mos ish e théné. vallé. q& téré poetét t& béhen
té médhenj dhe ata q& béjns vepra mé té dobta
se. Apollonét, duhet t’i rjepin té gjallé, si Marsia-
sin? "Aspak! ' ' P

Uné s’e gjeja té drejté dénimin e satirit t&
shkreté. edhe pse atij iu rrit mendja fort njé dité.
~ Nuk mé kujtohet né se ia qaja apo jo hallin
Marsiasit né vjershén time, po mbaj mend se kén~
gén ia l1évdoja dhe, le ta lévdonin sa t& donin Apo-
llonin. pér mua edhe. Marsiasi kishte kénduar
bukur. Bile, thosha ung&, ka t& ngjaré g& 48 -ziun
Marsias e ropén t& gjallg, se mund té keté kénduar
edhe mé bukur se Apolloni. Té tilla koh& gend.
Kush mund t& matej ‘me peréndiné e arteve pa
rrezik koke? i R :

- Kjo, nga ana .ime, nuk ishte sigurisht njé
shenjé modestie. Uné késhtu u thosha poetéve t&
médhenj: , , - e
.. = Mos e mbani kokén aq pérpjeté. Fyelli im
nuk bie mé poshté se lira juaj. ,

Vjersha ime kishte gati tridhjeté strofa, t& ci-
lat i kéndonin fyelltarit magjik. Ishin t& mbushura
ato strofa plot najada dhe driada, hamadriada dhe
nimfa, hyjni pérrallore té lashta, g& u ngjasin orés
ve dhe zanave tona dhe q& e ¢ojné jetén burimeve
dhe pgrrenjve, pyjeve dhe léndinave, né kéngé e
né valle. - '
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As Apolloni veté nuk mungonte né vargjet e
mia. Ai, si né poeziné e lashté, krahasohej me
agimin dhe diellin, t& ciléve nuk u ¢mohet bukuria
dhe mirésia.

Kétu, uné tregohesha edhe njé heré modest,
duke dashur t'u them poetéve té médhenj, se drita
e tyre u ndricon edhe té tjeréve udhén.

Shkurt, vjersha ime desh té thoté kété: ka
poeté té médhenj, ka dhe té vegjél; as té& vegjélit
nuk béjné dot pa té¢ médhenjté, as té médhenjté
nuk béjné dot pa t& vegjélit. Kjo éshté e vértetd
pér gjithé fushat e jetés.

Mé pélgente shumé vjersha ime. M& dukej se
askush nuk kishte kénduar si uné pér fyellin. Se
mos ishte mé i miré «Fyelli» i Naimit, apo «Fyelli
i bariut» i Cajupit? Njé vjershé té Asdrenit mbi
fyellin, as qé e numuroja midis konkurenteve t&
veprés sime.

«Fyelli i Marsiasit~ ka gené i pari krijim letrar
gé i tregova babait.

Im até kishte béré studime greke. Ai e njihte
letérsiné e lashté dhe mitologjiné. Marsiasi im,
nimfat, driadat dhe shoget e tyre, peréndia diell
Apollon, pastaj veté fakti se i biri po 1 béhej poet,
ia prishén méndjen pér disa dit tim eti. Al u prek
nga vargjet e mia, u enthusias mund té them dhe
m’i lévdoi. Kjo ngjau njé dité qé babai kishte ar-
dhur né Korg¢é pér puné.

Ishte suksesi im i paré si poet.

Po gézimi nuk zgjati shumé. Pas ca kohésh,
im até ia tregoi «Fyellin e Marsiasit~ njé poeti
shumé té njohur, njé Apolloni. Ky e lexoi me ku-
reshté dhe dashamirési, u mendua pak e tha:
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_ — Nuk é&shté pa talent djali. Po ¢'i duhet t&
kéndojé pér Marsiasin? C’jané téré kéto driada dhe
hamadriada? Késhtu shkruhej qémoti. Sot, késhtu
nuk shkruan njeri.

Babai nuk m’i tha kéto té gjitha. Ta merr men~
dja se ai m’i tha me fjalét e tij, me té& buté ehe
marifet. Po uné isha aq i zgjuar sa té kuptoj se
nuk ma kishte pélgyer kéngén Apolloni. '

Ky kishte pasur té& drejté, po ku dégjrja uné
me até vesh! Motin e jetés késhtu kané béré Apo-
llonét me Marsiasét e mjeré, rénkova uné dhe e
ndjeva veten aq fatkeq sa s’béhet, sikur té mé
kishin rjepur té gjallé. _

Pér ¢do gjé, fundi-fundit, uné edhe mund t&
pajtohesha me Apollonin, po, qé t& mos kéndoj pér
Marsiasin, pér najadat e nimfat, kété nuk e kup-
toja. Pérse ahere t’i mésonim gjithé ato gjéra né
shkoll&? ' ‘

«Fyelli i Marsiasit> nuk ge suksesi, po désh
timi im i paré si poet!

E keqja e madhe, ishte se, me sa fillova t&
kuptoj uné, edhe im até dukej se nuk e shihte me
syun e paré vjershén time, sado bir q¢ mé Kish.
Kjo gjé mé& vuri né mendim...

Shkuan muajt. Njé dité, shetitnim né até kohd&
mbrémje anés ligenit t& Pogradecit. Po dilnim te
ranishtja e Starovés, kur u aggjua njé fyell. Fyell-
tari i binte shumé bukur dhe ne géndruam e vumé
veshin.

Zéri nisi t& afrohet dhe, pas njé gardhi, ¢qol
koka e njé bariu me fyellin te buza. Leshrat e tij
té zeza e té pagethura prej muajsh, e tregonin si
njé iriq t& vérteté. Kishte nj& fytyré té vogél, qé

141



mezi i dallohej né mes té shkorretit t& flokéve dhe
té njé mjekre po aq té zezg, t& parruar prej javésh.

Im at& mbase nuk e pa bariun. Atii i vajti
mendja gjetk& Vuri buzén me gaz me &mbélsi, po
jo pa ironi, e tha:

— Fyelli Marsiasit!...

v E kuptova menjéheré se ku rrihnin kéto fjalé.
Béra dhe uné buzén mé gaz e thashé, pas njé
heshtje:

— Demek, nuk ge gjé fare ajo vjershé!

Babai mé véshtroi né& sy, mé zuri prej krahu
dhe m'u pérgjigj:

— S’ishte gjé pér té gené... Po ti do té& bésh
plot vjersha té mira, nisi ai té mé japé zemér. .—
Mos u merakos. Ve¢ mos harro se arti é&shté i
véshtiré.

Uné isha pezmatuar fort, me gjithé se isha i
sigurt q& babai thoté té vértetén. i

Bariu nuk e hogi fyellin nga buza. Ai doli te
rruga e madhe e u ul mbi njé trung plepi té rré-
zuar pérdhe. Ishte njé burré i shkurtér, zhelemel,
— si ¢'u thoné té reckosurve shkodranét, — me
njé palé poture q# nuk i mbulonin as gjysmat e
kércinjve téré lesh.

M’'u bé se ky kémbélesh i ngjanie satirit Mar-
sias. Apo nuk i ngriheshin edhe flokét anésh e lart
si veshé me majé dhe si briré?

Kam menduar shpesh mé voné tek ai bari. Ja,
pér até bari duhej té kisha shkruar, té kisha kén-
duar uné, pér até Marsias té kohés soné. Kush e
di cfaré jete kishte ai, kush e di ¢’tregonte kénga

e fyellit té tij!
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Tregim i njézetedyté

NE VEND Ti EPILOGUT
(dhe té prologut)

Kisha dalé  shétitje buzé njé uji. Nuk e dija
as uné se ku gjendesha. Po héna shkélgente dhe
pasgyrohej né valét e lehta ta ujit, gqé& shushuriste
sikur férféllin njé pyll me flets,

Uné shetisja dhe kush e di se cfaré mendoja.
Né qiell, héna, hyr e dil nZpér re, dukei sikur
ndigte capin tim.

— Cka kjo héné, g& rnuk mé ndahet sonte?
Uné eci, ajo ‘ecén!

U ndala, u ndal dhe héna. U nica, u nis dhe
h&na, me c¢apin tim.

Ishte vértet p&r t& béré cudi!

Pastaj, ai ujé, né té& cilin pasqyrohej héna,
heré mé béhej si ligeni i Pcgradecit, heré si lumi
t Shkumbinit. Kur dilte h&na nga reté, mé cfagej
pérpara Mali i Thaté, Shén Naumi, Tushemishti.
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Kur hynte héna né reté, mé cfaqej pérpara Buka-
niku i Shpatit, Shelcani. Shushica.

Ec e merr vesh:

Dhe ja, kur isha duke u shastisur késhtu me
hénén, ujét, malet dhe viset pérreth, né ujé nisi 18
kécejé njé peshk. Kécente njé metér, mbase dhe
dy metra lart, si njé gur i argjendté, q¢ shéndriste
nén rrezet e hénés, dhe — pllum, zhytej prapé na
ujé. Ujét bénte rrathé té argjendté, q& hapeshin
e hapeshin dhe arrinin bregun, ku tringéllinin si
argjend i vérteté, — tring, tring, tring.

Njé peshk i vogél t& béjé kaq zhurmé, té ké-
cejé kaq!

Cudirat s’kishin té mbaruar pér mua até nat®,
buzé atij uji, qé shejtani e merrte vesh se ¢'qe, —
ligeni i Pogradecit apo lumi i Shkumbinit.

Tek ‘isha duke u cuditur késhtu, ai peshku. }{
vogél kéceu dhe njé heré mbi ujé, po sa? Jo, njg,
jo dy, po tri, po katér metra pérpjeté. Dhe kur ra,
ra si njé kokér plumbi. Dhe né vendin ku do t&
zhytej peshku, ujét na ngriu, na u bé si hjé tepsi
e argjendté. Peshku i vogél, kur ra mbi até tepsi ta
argjendté, tepsia tringélliti njé heré dang dhe
pastaj tringéllimén e saj e pérsériti me valé naty-
ra pérqark, da-a-a-ang!

Zgjati kjo ushétimé njé cop&heré dhe u duk se
mbaroi tamam né qiell, ku, né até cast, reté qé ki-
shin zéné hénén, u pérndang, sikur t'i kishte dbuar
dikush, dhe tepsia e argjendtg farfuriti mrekuye
1lisht.

Po, edhe pse farfuriti aq shumé tepsia e ar-
gjendté, ai peshku i vogél gé kishte réné n& @&,
shéndriste edhe mé fort.
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Ec e mos u mahnit!

Tek po mahnitesha uné ‘késhtu, peshku nisi té
mé flasé:

— Si. nuk mé& njohe, or mik dhe armik i vje-
tér? mé tha ai me njé& zé shumé té hollé dhe dicka
té cjerrs. '

Uné vura duart te veshét, se m’u duk g€ m’i
shpoi.

— Té shpova veshét, hé? Hihihi! geshi peshku
i vogél. — Pa shih si e kam t& garg grykén kstuy,
tha dhe hapi veshin e tij t8 kuq. ku vértet pashé
njé si té caré. — Nga kjo plagé m3 ngjiret zéri dhe
té shpohen veshét zotrisate. Kété dém, ta dish, ma
ke béré ti. Ti ma ke béré! Me gé& nuk mé& njohe,
ja ku po té paragitem: jam ai Gurnecka, or mik e
ermik i vjetér, Gurnecka qé& zure njé heré e njé
mot me até grepin qé té bleu ai zemérgur xhaxhi
Markua prej Podgozhanit té& Mokrés.

— Si &shté e mundur! hapja syté uné. — Uné
Gurneckén e shtrydha né dor&, i nxora zorrét!..
C’éshté kjo naté e guditéshme? Demek, kétu gen-
kemi buzé ligenit té Pogradecit? pyeta me njé
gjysém zéri.

— E pse jo buzé lumit t&¢ Shkumbinit? ia pat
Gurnecka. — Q& nga ligeni né& Shkumbin, nuk
gshté ndonjé udhé e gjaté. Ke borxh té marrésh
lumin e Pogradecit pérpjetg, té kécesh pastaj pé-
rrua mé pérrua, té kaptosh njé qafé dhe té dalésh ng
Mal t& Lenies, dhe g€ nga Lenia t& kécesh poshté né
Shkumbin. Ja késhtu! briti Gurnecka dhe kéceu
kaq lart, sa, pér pak, u zhduk pérpjeté, dhe ra pas-
taj me kaq forcé mbi tepsiné e argjendts, sa tri-
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ngéllima e ké&saj mbushi natén me njé mijé ush&ti-
ma, anembané.

— Jam edhe né Pogradec, edhe né Shkumbin}
thashé uné me vete dhe miré gé nuk mé lojti te-
peleku i kokés.

— Po miré, or zot, vijoi Gurnecka. — Si mé
paske zéné pendén e mé paske shkruar njé qind e
njé gjéra, qé nuk jané te vérteta, duke mé marré
népér gojé edhe mua n& ato shkrime? Po ti, mor
zot, m’i ke ngatérruar t& gjitha!

Uné mblodha krahét. desha s'desha.

— Si t& mos i kem ngatérruar? nisa t'i jap té
drejtd Gurneckés. — Uné s’jam i zoti t& di se ku
Jam sonte. .. Po jo, mor, jo! Nuk i kam ngatérruarl
i méshova mé né fund zérit me inat.

S’desha ta njoh veten fajtor.

— S’i ke ngatérruar? m’u vérsul Gurnecka. —
Po ja, té marrim njé shembull: t& marrim punén e
atyre dalléndysheve, qé ke treguar se si rang nga
teli né Fushé t& Domosdovés. Tri ishin ato? Ishin
katér. Bile pesé. Pess|

— Tani mé& duket se nise ta teprosh, ia pata
uné Gurneckés. — ‘C’ke me dalléndyshet ti? Ti as
qé ishe n& Domosdové. Shiko punén ténde! Mos u
ngatérro me to!

— Si ¢’kam? Nuk je ti &, né t& dytén fillore,
e kishe njésh notén e sjelljes dhe, né té tretén, dysh?
Pse ke shkruar t& kundértén, sikur ta kishe dysh
né té dytén? Nuk je ti gé& harkun e Mokrés e hum-
be né Podgozhan még t& kthyer e q& na thua se iu
lévdove me té djemve té Tushemishtit? Thoni, or
djem té Tushemishtit, nuk &shté e vérteté kjo q&
them uné? Solli ky ndonjé hark né& Tushemisht?
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Héna doli nga reté, Tushemishti u ¢faq atje
tej dhe, q8 nga Krasta, u dégjuan njé qind zéra
fémijésh:

— E vérteta e sé vértetés! Asgié nuk solli!

— Té vura me shpatulla né mur! kéceu Gur-
necka dhe geshi hihihi, hihihi.

Ktheva kokén, — mur s’kishte pas meje. Me
gjithé até, nuk losja dot vendi, sikur t& mé kishin
mbérthyer vértet pas njé muri.

C’'mé gjet mua!

— Nuk je ti, q¢ Dhaskal Iftimiun e bére
Dhaskal Dhanil? Nuk je ti gq& Isakun e bére Raku?
Nuk je ti gé. .., m’u léshua Gurnecka dhe goja s’i
mbyllej.

Uné veten e ndjeja dhe nuk e ndjeja fajtor.

— Ju s’keni pasur ndonjéheré ciké Ceni né
shtépi, vijonte dhe s’pushonte Gurnecka. — Dhe
sa pér patllixhanat, nuk gené patllixhana, po doma-
te, ato gqé& mbolle njé moti ng vend t& luleve.

Uné isha krejt i sigurt se kishin gené patlli-
xhana.

— Tani e teprove fare! u béra xhind. — I kam
ngréné uné apo i ke ngréné ti ato patllixhana? Pat-
llixhana ishin!

Nisém t& bé&jmé potere t¢ madhe: Gurnecka
thuaj se gené domate, uné thuaj se gené patlli-
xhana.

Mé né fund, Gurnecka m’u hodh:

— Mor po ti i ngatérron té gjitha. M& miré lére
pendén, se sa shkruan késhtu!

— Do té shkruaj dhe t& tjera! iu keqa fort uné.
— Ti, more, ti, g& e bére pendékuq até krapin
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e Belshit? Ai nuk ishte as njé oké dhe ti na e bére
sa njé& njeri! vijoi edhe mé fort Gurnecka. )

Me kéto fjalg, ujrat u pérzjené kaq shumé, sa
shkumézuan nj’a njézet cape mé tej. Dhe nxori
kokén e hapi gojén njé pendékuq i madh, tamam sa
ai q& Kristaq kurrizua zuri né Belssh. Mos ishte
Pendékuqi i Belshit? Dora vetd, ai ishte!

Ec e mos e humb toruan fare! .

— Po kétu genkemi né Belésh! Ja kodringt
Ireth e rreth! Ja dyganet! Ja gezma buzé ligenit!
thashé una,

Gurnecka ngriu. Uné shastisa. Pendékugi doli
Nga ujét me njé turfullimé dhe eci réndé-rénds
drejt nesh.

Sa e vogél g ishte, aq edhe mé e vogél katan-
disi Gurnecka. Pendékugi, me njé sulm, kéceu
mbi 18, q& ta parpijé, po s’e kapi dot. Gurnecka ik,
Pendgkug; ndiq, — nuk i pashé se nga humbén
tutie € mé tutje, . .

.. J0, moj deli éndérr! thash& uné kur cela
SYt€ dhe e pashé veten me koké mbi tavoliné.
" ... Pérpara meje, ishin pérndaré doréshkrimet e
k&tij libri. Ats minuts, vendosa ¥l v& librit titullin
urnecka. Sot po ia ndérroj, qé t& mos mé zemé-
rohet Pendékuqi,

Tirang gershor 1962.




TREGIME TE TJERA



MESHIKAT

On! kush do ta rréfejé gjithd bukuring e meén-
daishtinave té dikuréshme, tek s’e kénduan poetéf
e brezave gé kaluan?

Kur ¢ilet ndonjé arké e mogme, parfumi i
mendafshtinave qé ajo ruan akoma ose ka ruajtur,
mé deh dhe mé trishton., s1 mé magjeps, po edhe
mé vret drita qé buron nga ajo arké.

Meé kujtohen ahere dhomat e ngrohta, ku zhur-
mérinte krymbi i méndafshit., dhomat ku duhej
folur me zé pak, qé té mos «trembej» krymbi, dhe
ku nuk duhej té hynte cilido, gé krymbi té& mos
-merrej mé sysh». Pastaj, — méshikat, gé zinin
vendin e krymbave t3 shémtuar si gjithé krymbat,
méshikat si lule té bardha ose té verdha pérmbi
gjethet e brejtura t& manit. me té cilin ishin ush-
gyer krijuesit fatkéqginj té tyre.
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I mbyllur brenda mé#shikés, me shpresé qé té
dalé mé voné si flutur, krymbi dénonte veten. Até
nuk e linin t2 flutrézohet, se burgu qé i kishte
krijuar vetes, duke endur i palodhur, me dit e me
net, ai burg ishte thurur me njé fije t& ¢mueshme.

Ja, — méshikat i kané futur né njé kusi me ujgé
té pérvéluar. Gishtat e lehta té& grave dhe té.vasha-
ve do t& cendin fijen e tyre, fol e gesh, trego pé&-
rralla e historira, shpotit e mbaj botén népér gojé,
ngre e vé botén, si thoné tek ne. Dhe krymbat e
ngordhur, do t’i hedhin si fundérina.

Té vesh méndafsh, éshté njé angari e madhe.
Né shtépind toné, nuk mé kujtohet t'ia kené hyré ma
shumé se dy tri-heré asaj angarie. Mjaft sa uné t&
kem disa kujtime.

Mbaj mend se pér méshika na ka ardhur c¢do-
heré Jaja Doné, té cilén bota e njihnin sidomos me
emrin Jaja e Méshikave. Ka gené nje plake e
mogme, po e mbajtur miré. Ishte € mad}ue, me
tipare dhe kocka burri. Njé mustage e vérteté 1
nxinte buzén e sipérme. E kishte dhe Dona até ves,
— té ngrejé e té vejé botén.

Dua t’ju tregoj njé nga historité g kam dé.
gjuar prej saj pér méshika. Eshté historia e njé
fisi té lagjes song, e Sotirve, t& cilét, né f€mininé
time, gati ishin shuar.

Sotirté ishin tre véllezér. Kishin njé motér mé
t&8 vogél dhe nénén plaké. Shkuan dhe s’u trashé-
guan. E pérse? Sepse ishin kopracé, kopracé si bo-
ta s’ka paré té tjeré. Jaja e Méshikave rréfente se,
¢anak, ata kishin vetém njé né shtépi, dhe vetém
njé lugé druri. Ta merr mendja se nuk kishin mé
shumé se nj& tavé dhe njé kusi. Tre burra ishin,
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po kishin vetém njé palé opinga dhe nj& késulé t&
tre. Dhe e kishin me dit dhe me oré té& caktuar
kohén, kur secilit i binte radha t& veshé té vetmet
opinga dhe t& véré t8 vetmen késulé. Sa pér gu~
né, — guné s’kishin, le t& bénte dimér sa t& desh.
Kishin edhe njé ves: duhanin e pinin. Jo mé&
shumé se tri cigare ditén, pas buke. E dridhte
Ndrioja, i madhij, i cili e ndizte dhe e pinte ai i
pari; e thithte pastaj disaheré Giga, i mesmi, dhe
1 shuhej n& buzé mé té voglit, Nanushit. Jaja rré-
fente se ky duhan i shkreté ishte njé shkak i
vazhdueshém grindje midis v&llezérve. Kur e thith-
te Ndrioja, e pérgjonin té zilepsur Giga dhe Nanu-

shi.

— Paf-puf, ti Ndrio, paf-puf ti! Po e pive té&
téré, mor q& té pifté stroka, té pifté!

Ndrioja nuk donte t’ia dij&é, si m& i madhi q&
ish. Atij, duhani nuk i dilte keq pér hundésh.

Kur e 'thithte Giga, Nanushit i prishej gjaku
fare. -

— Paf-puf, ti Gigé, paf-puf ti! Po e mbarove,
mor qé& mbarofsh! Po mjaft, mor lugat, se mbarova
i gjallé! ,

Kur e thithte Nanushi, dy té tjerét e hanim
me sy t€ pangopur:

— Po na héngre shpirtin, mor qé té ngrént&
ndonjé murtajé, té€ ngrénté! Paf-puf, paf-puf, cigar-
ja po kétij kélyshi i mbetet!

Nanushi, me bishtin e nxiré té cigares né gojé,
grindej e kanosej si ai geni q& druhet se mos i
marrin kockén qé ka rrémbyer. Nanushi e thithte-
cigaren gjer né grimén e fundit t& duhanit. Atij &
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rrinin kurdoheré té pérzhitura mustaget dhe njé-
ra ané e zezé e tjetra e ndryshkur.

Duhet shénuar se Sotirté cigaren nuk e dridh-
nin me letdr, po me gjethe duhani. Letrat duhe-
'shin bleré; duhanin e bénin veté, né oborrin e
-shtépisé.

Ishin a s’ishin fort té& pasur Sotirté, kété nuk
e thosh dot as Jaja e Mé&shikave. Po né shtépi, ata
kishin pesé lopg, t& cilat dimér veré, i kullosnin
ullishtés veté. Ullishta e tyre kishte njé gind rrénjé.
‘Edhe kéto. Sotirté i kishin kujdes vetg, si p3r té
punuar tokén, si pér té shkadhitur drurét, si pér
‘t€ shkundur, pérqokur e mbledhur ullinjté. Me ké-
té pasuri, qé s’ishte as e madhe as e vogél, mund
'té rronin si njeréz. Sa pér arkat, vrimat dhe uxhe-
ret e shtépisé sé tyre, ato nuk i dinte njeri se
¢'mund té& fshihnin.

Gjé nuk blinin kurré ng¢ pazar Sotirtg, veg
krypés. Kafen e shegerin, ata s’i njihnin. Qumésh-
tin e shisnin, gjalpin e shisnin; po késhtu dhe dja-
thin e gjizén. Veté hanin hirrén, — mbase dhe
ndonjé shtrep djathti qé u mbetej pa shitur. Prej
ullinjve ruanin dy kosha plot dhe kété kishin ush-
qqim kryesor té vitit, ve¢ bukés s& misrit, qé sigu-
ronte njé tjetér proné e tyre, njé aré qé punonin
Ppo veté. Vetém «cuca», — si i thérrisnin ata s&
motrés, — hante rrallé e tek ndonjé qull m& shuma
a4 ndonjé vezé. Dhe dashuria e tyre pér motrén
mund t& matej me até qull e me até vezs, Ajo da-
shuri mund t& matej edhe me dicka tjetér.

_ Té tre véllezrit, né& ullishté shkonin e zhgrye-
‘nm,‘dhe jo né& shtépi, le t& bsnte ftohtd ose vapé
sa té desh. Ullishta donte pleh. Dhe kur nénés i
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digjej shpirti qé t'i bé&jé sé bijas ndonji qull mé
shumé ose t’i jap& ndonjé vezg, té tre djemté hidhe-
shin si té marrosur:

— Kérkon t€ na prishésh katandin&? Po, Sina
né ullishté s’vete; cuca e ka ullishtén né shtépi!
Dhe na dashka qull e vezé pérdité! Mos ke lojtur
nga ménté, néno!

Pér «ullishté», ata kuptonin me kété rast ven-
din e punés, po edhe t&€ plehérimit. Shkonte kot
gjithé ai pleh! Do té deshén véllezrit ta shohin
motrén té marré si ata udhén e ullishtés, gjysmé
ore udh#, njé ose dv heré ditén, q& té plehérojé
edhe ajo, — le té binte shi, breshér a déboré, apo
dhe gozhdé prej giellit t& binin. Po, fundi-fundit,
Sotirté té motrén e deshén dhe até mundim nuk e
detyronin ‘ta bé€jé. Sa pér t’émén, asaj nuk i ishin
grindur me sa duket kurré pér até puné.

Késhtu e kuptonin dashuriné ndaj prindit e
motrés té tre Sotirté. Me gé vrisnin veten, u dukej
gjé e madhe fort, e jashtézakonéshme, jasht& ¢do
mase, gé néna dhe motra t& kishin ndonjé privilegj
te tille, — si do té shpreheshim ne sot. Pastaj, ato
ishin dhe femra.

— TFemra, moj korba! thosh Jaja Dong, duke
térhequr fijet e méndafshit prej kusisé me méshika.
— Zoti na ruajté!

Céshtja e pajés sé cucés kishte gené «masllahat
i madh fort», thosh Jaja. Né&énés iu kish dashur té
shkojé me vjet pér méshika. Bashké me té bijén,
asuj i mbeti boshti ng doré e iu thye shpina mbi
vegjé, duke tjerré méndafsh e duke endur pélhuré
pér botén. Ato ké&shtu mundén té fitojné dhe t&
punojné edhe njé grimé pér vete, me shpress qé
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vajza té pajohet e té& martohet, shpresé q&
i ngjiste fort asaj t& krymbit t&¢ méndafshit. E
shkreta néné e dinte se si ia kishte dale & tu
shpétonte hesapeve té paméshiréshme té djemve.

Vajza u pajua, po vitet shkuan dhe rénduan
mbi até qenie t& brishté. Nga ana tjetér, bota s’e
kishin fcrt me gejf t& marrin nuse te Soticté. Sira
u bé nuse vetém duke u martuar me dheun. Se
vdiq, vdiq e zeza’ Siné. vdiq nga njé «kollé e thaté»,
si thoshin.

— Nuk ge mé shumé se njézet e pesé vjec, e
shueta! Dhe sa e bukur, dhe me ¢’yll! Si rrusp!
tregonte Jaja. — Po e thaté, e thaté, e déshirue-
mja, si kallam! Flokét e saj, flokét e saj! Florir’ i

derdhur! )
— Miré qé nuk ia preng véllezrit e tia shisnint

talleshin graté. - .

Jaja gepte buzét. Véshtrimi saj humbiste diku
népér kujtime. Njé lot ia njomte cepin e syve dhe
rrokullisej pastaj népér njé rrudhé té thelle;_, qé
ia priste fytyrén prej atij cepi, te cepi 1 buzéve.

— C’yll q& kishte, ditézeza! psherétinte Ja;|a,
duke ngréné até lot, dne gazi binte, graté heshtnin,
duart ¢endnin méshikat si pa dashje.

A mund té kishte fat me té zi? T& rritesh me
t& tille véllezér, té béhesh njézet e pesé vjece dhe
té vdesésh pa martuar!

Jaja tregonte se si e kishte qaré Sinén e €ma
dhe se si kishte plasur prej vajit. Té pasnesérmen,
Jo mé tej, e kishin shpéné edhe até né varr.

Néna e kishte veshur té bijén si nuse, me mén-
dafshtinat dhe florinjté e paké qé ajo i béri pajé
né té fshehté. Dhe kur djemté kishin paré me sy
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até pasuri qé do ta mbulonte dheu, duke garé edhe
ata té& motrén, kishin théné:

— Po si do treten me ty gjithé kéto bukuri,
" moj cucé? Po shpia joné& e shkreté u gremis sot,
moj cucé! Po si do rrojmé, si do rrojmé ne, moj
Siné? Po si do béjmé ne té varférit, ne té képuturit
pa ty, moj e mjeré?

Jaja tregonte se, qé até ditg, «krymbi i keg» u
hyri thellé Sotirve. N& krye té motit vdig Nanu-
shi: pas ca muajsh vdiq edhe Giga. Mbeti Ndrioja
vetdm, kércu. Sa do té ish ai ahere? As dyzet
vje¢. Po ja ashtu si dera e tyre nuk nxori nuse,
ashtu edhe nuk futi. Nanushi e Giga vdigén pa
martuar; Ndrioja i mbylli ditét qyq.

Sa pa vdekur Giga, té dy véllezrit vijuan edhe
njé mot jetén e tyre té méparéshme né shiépi dhe
nd ullishté. Po g& kur u vdiq néna dhe motra, pastaj
‘edhe Nanushi, ata u béné té heshtur si varri dhe u
ndané fare nga njerzit. Bota i méshironin ose i
tallnin, po as u afroheshin, as me gojé nuk u flitnin,

Kur vdigq Giga dhe Ndrioja mbeti vetém, ai
nuk u pa mé té dalé me lopé ose té€ punojé né
ullishté. Lopét ngordhén. Ullishta, kur bénte, —
miré; kur nuk bénte, — po miré. Pér sevap géllon-
te kurdoheré dikush q& té mblidhte ullinjté e
Ndrios dhe t'ia gonte né shtépi. Mé vong, ai zaten
e shiti ullishtén, né kohé té zisé, pér disa karroge
misér. Dhe sa pér arén, até nuk dihet pse e shiti
shume vjet mé paré.

Ndrioja dukej mbudhé& vetém tri heré ditén:
njé heré shkonte né pazar dhe dy heré né furré.
Nga pazari sillte njé kusi t& vogél me kos, njé
franxholle, pak mish e zarzavate; né furré conte e
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merrte njé tavé té& vogél balte. Shkonte dhe fri-
katér heré né mot né kish& — Pashkéve, ditén e
emrit ose dhe pér Shaje, kur ndizte nga njé qiri
pér té vdekurit e vet.

Ndrioja mezi léshonte pra hijen pérmbi dhe.
Rronte vetém, nuk punonte, nuk kursente mé, har-
xhonte pak nga pak ato gé kish.

Jaja Doné ish e sigurt se ai bénte edhe té mira,
po shumé fshehtazi, pa e marré vesh njeri. Katér
vajza t€ varféra té lagjes, té gjitha kushérira té
largéta té Ndrios, ishin martuar pasi kishin gjetur
njé méngjezi brenda derés sé shtépis¢ sé tyre, njé
gese té vogél me florinj. Té gjithé besonin se mi-
rébérsi i panjohur ishte Ndrioja. Po Ndrioja nuk
fliste, Ndrioja sikur nuk njihte mé kérkénd, Ndrioja
sikur ishte ndaré me gjallje prej késaj bote.

E mbaj mend miré t¢ fundmin e Sotirve. Ka
gené njé plak i hollé dhe i gjaté, i veshur si motit,
me jakuce e pendebreké xixé, me brez té kuq, me
geleshen boré t& bardhé, sikur té vinte ngadité njé
qeleshe t& re. Kishte njé fytyré prej ashketiu,
po t€ pastér si gelibari. Duart e tij kishin mbetur
po ato: t&€ médha e t& gjera, plot nyje dhe té& cara,
duar punétori t& ullishtés. E mbaj mend me kusiné
e kosit ose me tavén né dorg, kur shkonte rrugés.
i pandjeré, duke shkelur gur mé gur. Kokén e
mbante pak ulur dhe syté gjysmé té mbyllur. Sy-
té s’ia kisha paré ndonjéherg. Kur qéllonte ta
pérshéndesé& njeri, ai vinte dorén né zemér, ulte
dhe mé& shumé kokén dhe pérgjigjej si pleqté
motit:

— Falem!

Jetoi shumé& Ndrioja, mbase i kaloi t& néntédhje-
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tat, duke béré po ato tri rrugé ne dité, — nga shté~
pia né pazar e né furré, nga furra e pazari né
shtépi.

Disa javé pérpara se té vdesé, meé kujtohet ta
kem gjetur njé té shtune te sheshi i Bezistanit, né-
né rrapin e madh, ku shiten edhe sot plackurinat.
Ndrioja ishte ulur kémbékryq mbi njé hasér. Pér-
para tij, ishin hapur disa mé&ndafshtina dhe. midis
tyre, géndronte njé jelek prej kadifeje t& kuqge, i
stolisur me pak ar. Méndafshtina mé t&8 bukura
s’kam pagé né jetén time. Linja, shamia, dyshje,
cerve, —ﬁté bardha, me ndonjé vijé t& verdhé e me
ndonjé azhur té lehté. Té gjitha té gendisura anés.h
me gjymysh e tentene, si fleté ﬂutragh, gé u jepnin
njé jeté t&é mahnitéshme. Rrezet e diellit pasqyro-
heshin né to me téré ngjyrat e ylberit dfxe me ndrl-:»
¢ime té praruara gé té rrémbenin syte. ngeku i
kadifejté e i arté géndronte né kémbg, _sikur  t&
shtréngonte akoma belin e ndonjé nuseje pérra-
llash.

Jaja tregonte se kéto ishin t& fundit gjéra q&
kishin tepéruar né shtépi té€ Sotirve nga paja e
Sinés. Ndrioja i shiti ato kujtime t& dhimbéshme
vetém kur s’i kishte mbetur mé asgjé pér t& je-
tuar. Ai coi edhe disa javé dhe, mé né fund, ra
kémbana edhe pér t& fundmin e Sotirve. Plaku s’ish-
te dukur pes? dit mbudhé. N& krye t& pesé ditéve,
e gjetén t& vdekur né shtépi, rrézé vatrés, mbi njé
hasér 't vjetér. N& vatér, ishte njé canak me dy
thérrime buke. Aty ishte bosh kusia e kosit dhe tava
thaté. Ndrioja kishte vdekur urie...

E kujtoj disaheré t&¢ fundmin e Sotirve, kur
mé shkon mendja te féminia ime. Dhe nuk e kujtoj
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dot pa mé dalé pérpara sysh edhe Jaja Doné, mé-
shikat e méndafshtinat.

Oh! méndafshtinat e dikuréshme! Mé té buku-
rat q& kam paré, gené ato t& pajés s& Sinds, qé
shiste Ndrioja né Bezistan dhe gé s’e ushqyen dot
pesé dit mé shumé. Oh! se ¢’historira fshehin népér
fijet dhe gjymyshin e tyre méndafshtinat e dikuré-
shme! Njé krymb i endte burgun ose, mé mirg,
varrin vetes, me njé pe t& mrekullishém, me
shpresé qé& té dalé flutur, po gé¢ nuk flutrézonte
veg rrallé, kur lypsej pér té pértériré farén e mén-
dafshit.

1958.
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LEMSHASI

Ea dhe njé histori qé kam dégjuar pér méshika.
Jaja Doné e tregonte shpesh, qofté se u pélgente
njerézve, qofté se Jaja, edhe pse ishte grua me friké
Peréndie, priftérinjté kish qejf t'i mbajé fort né-
pér gojé. Eshté historia e njé prifti t& Shpatit, t&
cilit §’i &shté shuar akoma kujtimi. Emrin ia tho-
shin papa Harallamb.

Si pérheré, papa Harallambi kishte zbritur né
pazar asaj 1& shtune té fundit t& muajit. Pasi kisht2
shitur gjithé vezét e pulat gé i dhang gjithé muajin
besétarét, urata i kishte hypur gomarit né até kohé
pasdrekje dhe kishte marré té pérpjetén e Shel-
canit me xhepin plot...

Papa Harallambi nuk ge dhe shumé plak. Pra-
pé, veten nuk po e ndjente miré ato pesé a gjashté
vjet t& fundit. Njé heré, ishte rénduar nga kémbét,
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pastaj i mbahej dhe fryma keq dhe zemrén s’e kish
aspak mé té. Meshén mezi e nxirrte né ato kishé-
za t& Shpatit, gé nuk b&hen as njé hasér vend dhe
ku t& mbyt era e girinjve me grahmat e njerzve.

Urata kishte tridhjeté e sa vjet & rendte sa
né njé fshat e né njé tjetér dhe s’e dérguan e se
dérguan né Elbasan, té binte i qeté né& lagje té vet, né
shtépi té& vet. Po dhe lagjeja s’e kishte dashur pér
prift, se papa Harallambi s’kishte té pamé dhe
z& nuk kishte.

Dikur, e shogja i hante shpirtin sé& grinduri, se
nuk ge i zoti pér prift Elbasani. Tani, papa Hara-
llambi po bénte vjet g& kishte mbetur vetém dhe
«kishte shpétuar prej asaj kukudh priftéreshé», si
thosh. Po i ziu uraté na kishte mbetur vetém filli.
Edhe njé djalé qé& pat, i shkoi né Ameriké dhe u
martua dhe u ngul atje. Rrallé e kujtonte me letra
i biri. Papa Harallambit i cop&tohej zemra pér até
djalé dhe nuk gjente ngushéllim as te Zoti vete
mé.

I vraré dhe i rosbitur, prifti e kishte vendosur
té mos luajé mé nga Shpati, ku kishte kaluar gjys-
meén e jetés, degé mé degé dhe rripé mé rripé.
Kéndej e shihnin miré dhe i ishte béré si vendi vet.
Né Shpat kishte ndaré edhe para me faiz...

Gomari hidhte dy-tri ¢ape, i merrej fryma dhe
géndronte. Edhe gomarin e kishte mplakur pa ko-
hé ajo e pérpjeté e Shelcanit q& mbante dy oré t&
mira, pérveg té pérpjetave t€ tjera. Urata e shponte,
i bértiste «ush» dhe, me vete, bénte hesapet e
faizeve g€ i kishin mbetur pa marré atij viti. Njé-
ri s’i kishte laré as faizet e vjetme; tjetri i kishte
dhé&né vetém njé napolon -dhe i kishte pesé; njd
162 -
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tjetér dy muaj me radhé po e mbante me sot e me
nesér; njé, po bénte gjashté muaj qé s’e shihte né
kishé dhe s’e gjente né shiépi.

Mé djall puné se kjo puné e parave nuk kishte.
Sa e donin dhe e mbanin pér nder priftin né Shpat,
zor ta bénin gjetiu. Po dhe papa Harallambi fjalén
e pat té émbél, i pértueshém nuk ge, nuskat trego-
nin se i zéné fort dhe faizin nuk e ngrinte kurré
mbi njézet pérqgind. Urata ia dinte gjithé hallet
asaj gjindje hallemadhe, me t& cilén po rronte tri-
dhjeté e sa vjet. Atje ku duhej fjala e mirg, késhi-
1la, ndregja, pajtimi ose ngushéllimi, papa Hara-
llambi ia dilte né krye. Atje ku nuk pat dhéné Zoti,
as prifti nuk merrte shpérblim. Po né puné t& pa-
res qé ipte, ai nuk donte shumé fjalé Slhe rrallé i
shpétonte gjé nga dora ose falte gje. Ifeshtg qg, sa
fort qé i dukej se e donin shpatarakét, &  cilét,
thosh urata, ia dinin dhe p2r nder se u ipte para,
— se njérin e shpétonte nga buka, tjetrin nga xhe-
lepi, két& e bénte me lopé ose me kalg, — prapé se
prapé, kur vinte dita pSr t€ paguar, shpatarakét i
bénin té njé qind e njé dredhat priftit dhe ky s'e
kishte mé até fuqi gé t’'i ndjeké si dikur.

vértet, mé djall puné se kjo puné e parave
nuk kishte. Ta binte shpirtin mu né majé té€ hun-
dés, Té lodhesh gé t& mbledhésh paraté e tua! Dhe
priftin e lodhnin mé& shumé ato para dhe faize té-
uruara se punét e kishés, ..

Duke ngjitur té pérpjetén e Shelcanit, «ush»
kétu, «ush» aty, hesap pas hesapi, papa Harallambi
e ndjeu veten shumé keq dhe desh u gremis nga
gomari: e theri fort né zemér. Gomari ndaloi. Urata
i zbriti me té véshtiré t&é madhe e u shtri né hijen
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e njé shkoze. Pasi u shplodh miré dhe mori frymé
mé lehté, béri tri heré kryq dhe péshpériti:

— Lavdi mé ty, o Zot Peréndia joné! Té pacim
bekimet ne mékatarét!

Dhe iu shképutén dy pika lot.

— Nuk do ta shoh mé me sy! psherétiu prifti
dhe iu shképutén edhe dy pika lot.

Papa Harallambit i vajti mendja tek i biri né
Ameriké, e tha se nuk do ta shihte m& me sy, dhe
as nusen, as té dy nipat e vegjél gé kishte atje larg
n& Ameriké, dhe q& s'i kishte paré kurré, vegse né
fotografi.

Urata psherétiu me lot mbi fage dhe me sy

nga Zoti, dhe, pér té parén heré né pleqéri té€ vet,
mendoi se as krerét, as faizet nuk do t’i hynin pér
ndonjé faré pune. Se djali nuk ia kishte nevojén
dhe as kishte mend t& kthehet mé né& shtépi.
_ Ai djalg, ai djalé! E kishte 1éné me duar thaté
dhe me plagé né zemér. Dhe urata s’kishte as motér
€ vélla, as nip e mbesé. Nj’a dy kushérinj t& pard
Q€ kishte, nuk donte t'i shohé me sy: ata veg pér
nJ€ git luteshin, — q& papa Harallambi t& kZpuste
qafr?n sa mé shpejt prej késaj bote dhe té trashé-
gonin ata.

Pflpa Harallambi u mendua miré. Ai béri hesap
NJ€ pér njé téré faizet qé kishte mbledhur gjaté
Jetés Sfa: vet dhe béri ¢udi: faizet ua kapérxenin pe-
S€ heré kreréve, dhe urata vetém nj’a dy heré
kishte marré mbi njézet pérqind, si bénin bota.

. — S’kam gené njeri pa zemér, tha me vete
prifti dhe i qeshi buza.

"Sidquft'é, <hakun e vet» e kishte marré pesé
heré. Paraté e veta i kishte gézuar pesé heré. Tani
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i duhej té mendonte edhe pér té prapmen, se dita
po afrohej. Dhe e prapmja nuk é&shté fundi né kété
dhe, po fillimi né até giell! Dhe Zoti do t’ia peshonte
té gjitha né kandar, sa té kishte béré dhe si {&
kishte bére!

Papa Harallambi vrau mendjen fort e fort.
S’kishte béré ndonjé té ligé té madhe, sa t’'i keqej
Zoti aq fort, kur té dilte dhe té gjykohej pérpara
tij. Po kreshmét s’i kishte mbajtur gjithémoné si
duhen mbajtur, dhe as agjérimet Dhe ishte prift!
Punés nuk ia pértonte, po i kishte léné kaq her&
té vdekurit pa trisaji, dhe té gjallét e kishin paguar.
Dhe ishte prift! Edhe kishén i kish gélluar ta thoté
disaher& shpejt e shpejt. Dhe ishte prift! )

Té tilla faje na kishte béré urata. Ish zen§
edhe me dhespotin nj'a dy heré dhe e kishte sharé
andej e kéndej, sepse nuk e dérgoi né Elbasan. Eglhe
me priftéreshén ishte zéné disaheré, po kété e d1n1;<.=j
Zoti veté se cfaré kukudhi kish gené. C'kishte béré
urata m&? Ku ta dinte dhe ai? Téré fajet e rqblt i
di vetém Peréndia me té madh t&é vet, Peréndia gé
na giykon. Ku t'i dijé robi téré fajet qé bén? Ja}3
papa Harallambi pinte dhe raki dhe i géllonte .te
dehet dhe t'i rréshqasé goja, té shajé gjer dhespotin,
se gojé &shté e shkreta, nuk mbahet, rréshget!

Urata vrau fort mendjen. Pa faj nuk }?hte_;
Po kishte béré edhe té mira. Njé herg, fshatitrelfé qé
kishte shpétuar me paraté qé kishte pérndaré. _P]t
si kishte béré miré? Té gijithé i kérkonin paraté e
tij e thoshin se e ka dorén té mbaré. Vértet, njeri
Kishte shitur shtépiné dhe mallin, po ai ishte krym-
bur né borxhe edhe gjetiu. Uratés njézet napolona
t& shkreta i kish dhe ai e kishte pritur thua se tre
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vijet pér faizet. Edhe njé tjetér kishte mbetur pa
gjé té gjallé. Po ¢’t’i bénte urata se me ato para
bleu njé kalé dhe kali i ngordhi? Ai i kishte béré
nder, po Zoti s’kishte dashur. Pér paraté e faizet,
urata u shtréngua dhe i shiti bagétiné. Po ama, pesé
vijet e kishte pritur. Edhe nj’a dy a tre t& tjeré po
késhtu. Ve¢ té gahej njeri, — jo! Njéherg, kishte
béré fjalé njé trepsanishtas, po dhe kétij nuk i pat
faj urata: t& gjithé e dinin se ¢’grindavec i praps
ishte dhe se sa shpifte. Té tjerét e donin dhe e
nderonin. Se, kush pajtoi mé shumé gjage se papa
Harallambi atij Shpati? Po krushqi, kush ndreqi mé
shumé? Po nuskat, q& kishin shpétuar kaq njeréz?
Dhe sa e sa heré kishte ngritur panai dhe kishte
béré palakris as pér njé kokér ve? Dhe sa e sa he-
ré kishte marré udhé té gjaté, népér shi dhe né-
pér borg, népér vapé dhe népér athtim, pér njé
lindje a pér njé vdekje? Dhe sa mé? Sado t& kéqia
té béjé njé prift, njé shérbétor i Zotit, ai &shts kur-
doheré mé prané Zotit, mé prané shenjtériss sé
tij, sa dit ka moti, né kishé dhe gjetiu. Dhe t& mi-
rat s’i kané té numuruar.

Késhtu e vrau fort e fort mendjen papa Hara-
Hlamkbi. Po, té mira kishte bérs vértet, vecse...
vecse edhe ndonjé té kege e kishte bérs, Kishia
sharé disaher&. Dhe ishte prift! Zoti do t'ia peshon-
te t& githa né kandar, sa t& kishte bars dhe si t&
kishte béré. Dhe dita po afrohej!

i} .Urata s’g ngljeu veten té laré pérpara Zotit Pe-
réndi dhe shikoi si me friké rets g€ hapeshin e
mblidheshin fqolla-fqolla ng& giell.

Pasi vrau mendjen miré, papa Harallambi, me
zemér té€ dridhur, i dha fund g€, me kreré, me
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faize, ¢’pare té kishte pérndaré né Shpat, t'ua fal-
te borxhélinjve t& vet. Dhe uratés i qeshi menjé-
heré buza, férkoi mjekrén e gjaté thinjoshe, béri
tri heré kryq me shpirtin té kénaqur, po me zem-
tén edhe mé té dridhur, dhe u ngrit e 1 hypi go-
marit.

— Ush, or i bekuar! i briti urata gomarit dhe,
Ja dashje, i vajti mendja te ajo pérralla ku Nas-
tradin efendiu shkon me gomar né até jeté dhe 1i
bértet gomarit té tij: «<Ush né até jetél»

Papa Harallambi, me shpirtin t& kénaqur, . po
me zemrén t& dridhur, vuri buzén mé gaz e i briti
dhe ai gomarit té vet:

~— Ush né at&d jeté, or i bekuar!

- : L

Papa Harallambi arriti natén né& Shelcan. Q&
t€ nesérmen, dérgoi t'u thoné gjithé atyre gé i ki-
shin gjé pér té& dhénsg, t& viné doemos asaj té diele
nJ:é javé né kishé t& Shelcanit, se urata ka me ta
njé fjalé pér té miré té tyre.

Lajmi u pérhap anembané Shpatit, se késhtu e
késhtu papa Harallambi u kishte dérguar e théns
borxhlinjve té vet dhe, asaj té diele njé javé, né
kishé t& Shelcanit, u mblodhén mé& shumé njeréz
se ¢’ishin mbledhur atyre pashkéve t& Shén Merisé
Be gUShtlt Po nga borxh]jnjté e papa Harallambit
nuk erdhi asnjé, as ata t&¢ Shelcanit veté.

Urata u inatos shumé, sa, pér pak, desh ndry-
shoi mendje. Po ¢'té bénte? Njé gjé qé takset pér-
para Zotit, nuk lihet pa kryer.

Pérpara se t& hyjé dhe té nxjerré kishén, papa
Harallambi mblodhi gjindjen rreth tij, q& t'i thot&
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se ¢’kishte vendosur. Trupi i dridhej i téri, zemra
pe i shkulej vendit.

Papa Harallambi hogi kamillafin, véshtroi

giellin dhe béri tri heré kryq. Gjindja hapte syté.
-Mos kishte lojtur mendsh prifti? Tregonin se até
javé s’kishte qené mé té. Urata vuri kamillafin,
futi dorén nén xhybe dhe nxori njé send té mbé-
ghtjellé me njé shami té zezé. Zgjidhi shaminé dhe
doli njé shami tjetér. Kishin gené tri shami té zeza.
Kur zgjidhi té tretén, doli njé pageté me letra, e
mbéshtjellé me karté t& trashé bojé qielli.
’ — Dégjoni, or té bekuar, nisi urata. — Téré
kéto letra jané senetet e parave qé kam pérndaré
né Shpat. Gjithésej, béjné dy qind e shtaté napo-
lona e tre cereké flori.

Gjindja mérmériti e shtangur. Dy qind e
shtaté napolona e tre gereké flori! Sa para qé kish-
te prifti!

Urata véshtroi gjindjen, véshtroi senetet dhe
duart gé i dridheshin, mori frymé thellé e tha:

— Dy qind e shtaté napolona e tre gereké flo-
ri! Do t’i djeg té téra! Dhe ¢’borxh t&€ mé kets,
kujt t€ ma keté, me kreré, me faize, ia kam béré
hallall!

— Ou! mérmériné besétarét.

— U dérgova e u thaché té viné kétu sot gjitha
borxhlinjve t& mi, se kam njé fjalé me ta,
Pér t& miré té tyre, po nuk mé erdhi njeri. Desha
ta shohin me sy. Tani, ja ku ju kam shahité sa jeni
kétu, se i dogja. -

Gjindja mbeti me gojé hapur. Prifti mori fry-
mé e tha:

— Po dua nj& gj&, ama. Kur t& mé ndjejé Pe-
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réndia dhe té€ vdes, dua g&, sa heré t& béjné trisaji.
pér njerzit e tyre, t&€ béjné edhe pér mua; sa heré
té ndezin njé qiri pér ta, t€ ndezin dhe pér mua;
dhe kurré t€ mos ndajné pér ta, pa ndaré dhe pér
mua. Kush t€ mos e béjé kété, pasté mallkimin tim
dhe té Zotit Peréndi! Kush ta béjé, pasté bekimin}t
Thoni té gjithé me mua amin!

— Amin! thané besétarét tg shtangur. :

Ahere, papa Harallambi hyri né kishé, mori
me doré té vet njé qiri t& ndezur dhe, pérpara gjin--
djes pa gojé, erdh e u vuri zjarrin seneteve.

Si u dogjén té.téré e u béné shkrumb, urata:
hoq prapé kamillafin, béri tri her# kryq me sy
nga qgielli e tha:

— U gqofshin hallall!

Téré gjindja béri tri heré kryq dhe mé&rméritiz:

— U qofshin hallall!

Papa Harallambi shkundi xhyben e vjetér,
ku i kishte ngecur pak shkrumb senetesh dhe hyri-
té meshojé. Trupi i dridhej edhe mé& fort, zemra i
luftonte me krahé&rorin.

Dy qind e shtaté napolona e tre gereké floril
Dy qind e shtaté e tre gereké! Gjithé ato para, n&
Shpat i kishte fituar, tridhjeté e sa vjet me radhé,
katund mé katund, kishé mé kishé&, lindje mé lindje,
dasmé mé dasmé, vdekje mé vdekje. Sikur Shpati
i téri té bénte trisaji pér t&, gjer ditén e fundit 1&
bctés, kur té ngrihen té vdekurit nga varret, Shpati
nuk mund té prishte aq para kurré! Dy qind e
shtaté napolona e tre gereké flori! Dy qind e shtaté&
e tre cereké! I kishte b&ré shkrumb e hi, me doré
té vet!

Papa Harallambi e nxirte kishén gjysma-gjys—
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ma, i sémuré, i trullosur. Heré harronte njé krvq,
heré njé fjalé, heré njé tropar té téré. Po gjindja
s’e vuné re. Té gjithé bénin fjalé, péshpérisnin.

Shumicés nuk i dilnin nga menté senetet &
u dogjén. Po kish gé bisedonin edhe pér puné té
tjera, pér misra e t& mbjella, pZr mera dhe pazare.
Graté kishin zéné pung me lémshat e leshit: sa
lémsha ke béré ti, sa ajo, sa uné.

Papa Harallambi ishte né deré té kungés. Ishte
koha kur prifti kéndon: «Dhoksasi, o0 Theos imon» 1).

— Sa lémsha ke béré ti, moj Sofi?

— Po ti, moj Mari, sa 1émsha ke b#&ra?

— Po ti, moj Kali, sa 1émsha?

Urata ngriti zérin dhe kéndoi:

— Lémshasi, o Theos imon, 1émshasi!

— Kukuku! plasi gazi ndér gra. — Tha prifti
«lémshasi», moj gra!

Urata pérsériti:

~— Lémshasi, o Theos imon, lémshasi!

— Kikiki! plasi gazi ndér burra. — Na e béri
prifti kishén 1émsh, or shokéni!

— Lémshasi, o Theos i..., desh t& thotg edhe
njé heré urata, ngriti dorén té béjé kryq dhe u pér-
‘plas pértoké, i vdekur.

1938.

1) Lavdi ma ty, o Zot!
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PRENDIJA

Njé ndér ata vjet, n& Elbasan internuan disa
familje nga veriu, sigurisht pér arésye politike. Pér-
ballé shtépisé song&, né njé si kotec ose ahur, u ven-
dosén dy pleq me té bijén. Ishin nga Malésia e
Madhe. Plaku, me kokén té mbéshtjellé ng njé
peshgir t& bardhg, si ¢allmé; — plaka, me njé xhur-
di 18 zezé rrathé-rrathé. Té dy, té drejté e t& larté
si lisa, me dy véshtrime t& ashpéra. Ai, me njé t&
folur té ngadalshém e té réndé, — e dégjoj akoma
tek pohon nén mustage «po&, poé», duke tundur pak
callmén majtas e djathtas; — ajo, me njé zé té ¢je-
rré dhe me ca fjalé t& shpejta, qé zor t'i merrje
vesh.

Prendja, vajza e tyre, thosh se ge tetémbédhje-
t€ vjec, me gjithé sz tregonte mé e madhe. Ishte
téré ajo grua. Fustani i zi, i arnuar me kujdes dhe
shumé i pastér, mezi ia kapérxente gjurin, sikur
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vajza té kish léshuar shtat tamam até vit dhe t&
mos kish preré dot rrobe té reja. E pastér ish edhe
shamia e zezé me t& cilén Prendja lidhte kryet.
Po flokét i dilnin si t'u tekej prej shamisg, — kétu
fije-fije, aty me ndonjé kacurrel, atje matané
tufé, — thua se vajza nuk krihej kurré. Vegse
kjo pakujdesi i shkonte fort. Prendja ishte ¢ bu-
kur, me nj& bukuri té egér. Gati leshverdhé, po syté
korb té zinj. Oh! cfaré sysh t& geshur dhe krenaréf
Edhe vetullat e saj t& trasha, té verdha ishin. Ti-
pare té tilla kam hasur ndonjéheré né bregdetin e
jugut. Ja, pér hundén e saj mund té thoshe se ishte
si qiri. Buzét e fryra dhe mollézat pak t€ médha e té
dala, i kishte flaké té kuge. E shoh akoma tek ecén
dhe dégjoj capin e réndé gé i troket népér shkallét
e shtépisé soné.

Ne Prenden e patém nj’a dy muaj shérbetore,
Na lante rrobet dhe enét, bénte/punt e véshtira.
Pérvishte 1lérét e trasha, punonte me zhurmé e
rrémbim dhe ¢do gjé shkumézonte, zbardhte, ndrin-
te (né duart e saj. Harxhonte ujé shumé, po nuk ia
pértonte té shkojé pesé heré ditén né c¢ezmé, me
nga njé gjym té madh né secilén doré e me nga
njé shtémbé né secilén sqetull. Kur vinte dhe
ndonjé ené mbi krye, ahere dukej miré se sa e
gjata gé ish...

Nuk mé kujtohet pérse, njé nate dimri, babaj
dhe néna dolén e u kthyen shumé voné. Duke mgg
dashur té na léré vetém me Prenden, néna iu Jut
njé kushérire té rrijé edhe ajo me ne. Kushérira
ishte vajzé pér t’u martuar, si Prendja.

Té vegjélit i mori gjumi heré&t. Uné lojta gur-
macésh me vajzat gjer né njé faré ore. Pastaj,
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Prendja zuri gorapen, kushérira tentenené dhe mua
nisén t&€ mé& mbyllen gepallat. U shtriva dhe mbésh-
teta kokén né gjurin e malésores. Tek po koté-
llohem, dégjoj time kushériré té péshpérisé:

— Eshté e vérteté, moj e zez&, se ke vraré me
dorén ténde ti?

Prendja heshti. Gishtat e saj lémuan pak ballin
tim. Vajza kishte ulur kokén dhe mé vashtronte.
Uné isha zgjuar, po syté i mbaja mbyllur, aq sa ta
nund té shoh pérmes gerpikéve.

Melésorja kishte né fytyré njé pikéllim &
réndé, t2 cilin s'jam i zoti ta tregoj. A mos .klsh
edhe njé inat t& shurdhét né até pikéllim? Ku]ju'lmet
e mia prej fémije nuk mund ta thoné. B\{zet e
vajzés u shtrénguan fort; syté, edhe pse mé véshtro-
nin mua, mé miré té thoshe se nuk véshtronip asg]i.e,
sepse kishin ngriré. Dy rrudha ia cang ballin tej-
matané.

Seé fundi, Prendja psherétiu thellé e tha:

— Po, moj motér. Ata na vrané tre burra dhe
ne u vramé tre. Té tretin, ua kam vrare vete.“

Ja késhtu nisi t& rréfejé, thjesht, ngadalg, e
menduar, me gishtat e saj qé nuk pushpmn sé& pér-
gethuri ballin tim. Nganjéherég, Prendja pérkulej
nga ung, kur lévizja pa dashje, dhe e shuante
zérin. Ndjeja até cast frymén e ngrohté té vashés,
dhe, t& mos ishte historia qé ajo tregoi, mé i émbli
gjumé do t& mé kishte nanuritur me até ngrohtési
té parfumuar.

Prendja kishte pasur tre véllezér dhe njé motér
mé té madhe. Té motrén e fejuan pértej kufirit, né
Mal té Zi, né njé fshat shgiptar buzé lumit t& Ce-
mit. Po né até shtépi, fejuan edhe Prenden. Burrat
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e tyre ishin kushérinj té dyte, dhe, si ¢’qe zakoni,
nuk ishin ndaré, rronin né njé vatér.

Motra e madhe vajti nuse, po, né krye té disa
javéve, u kthye né shtépi. Burri e kishte dbuar.
Ata matang, mbase patén shpresé qé kufiri do ta
pengojé sado pak gjakun té derdhet. Kufiri nuk
pengoi asgjé. Plumbin e paré e héngri dhéndérri.
Dy plumba u shkurtuan jetén mé pas dy burrave,
njérit nga secila ané. Motra e madhe kishte vdekur
ato vjet, ndofta nga hidhérimi.

Njéheré, tek ishin né stan, armiku u hyri the-
ll&. Prendja po milte atij méngjezi te vatha. I att
po gdhente njé parmendé té re né prak té kasolles.
Krisi pushka dhe kété e mori né njérén kémbe.

— MEé vrau, geni! briti plaku dhe u hodh n&
kasolle.

Prendja kéceu pas tij dhe dolén t& dy té& ar-
matosur.

Njé djalé i ri u duk t& kapérxejé rrézé nj&
shkémbi. At e bijé shtin& po nuk e rrokén. Tjetri
u platit dhe nisi lufta. Plakun e rroku edhe nj&
plumb. R AT
— «Meég vrau babén!- rénkova dhe m’u pre
gjaku, thosh Prendja. — Nuk mé béri dora t& shtie,
Syté m’u veshén. Ai atje pérballé nisi t& bértasa:
«A ku je, a Gjin Pjetri, se do ta baj shpiné sal}
pér femnal» Kéto fjalé mé rané si plumb. «A sall
pér femna, a? Ja ku po i njeh femnat e Malcisé i
cemjanib> zjeva uné... Ai, orépremi, u trimérua e
nxori kokén mbi njé shkémb. Shénova dhe nuk u
dégjua mé... Ja, moj motér, deshi ta mbyllé gojén
Prendja me njé psherétimé té rénde gé ia ngrifi
peshé krahé&rorin. :
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Time kushérire i kishte ikur gjaku: ajo dridhej
me duar né gji. Malésorja rrinte e menduar, e trish~
tuar, me kokén ulur dhe shikimin tek uné.

Pérjashta shkrepétiu aq fort, sa né dhomé u
bé dité. Pastaj shpértheu njé bubullimé gati mbi
kokat, tona dhe gé tronditi shtépiné. Uné& dhe ku-
shérira kécyem né gji t& Prendes. Dhe ashtu gén-
druam té tre njé copéheré, té shirénguar.

— Nuk po flije ti? mé& pyeti Prendja.

— Mé zgjoi rrufeja, génjeva uné,

Ajo u mundua t& mé getojé duke mé puthur.
Kushérira zuri vendin e vet dhe u bé njé hesht]:e:
e gjaté, té cilén e prishte vetém kércitja e ndonjé
xixe mbi tagarin aty pérkrah. Pas nj’a dy shkre-
pétimash mé té vogla, shiu nisi & trokasé dritare-
mé dritare dhe mua po mé zinte gjumi pérséri,
kur Prendja foli:

— U nisa gé ta shoh, moj motér. Ma ndjellte
zemra. Ai duhej t& ish, im shoq, i fejuari. Pyesja-
veten si né ethe: «Ai té jeté, xhaném?» dhe e dija
me sak se ai ishte. Mé& priteshin kémbét e s’ecja
dot, pér besét. Béja pesé cape dhe mé zihej fryma:
fare. «Po sikur t€ jeté ai vértet?» pyesja prapé ve-
ten, duke dashur t& mbush mendjen se nuk ish ai.
«Po vallé do ta njoh?» Ne ishim t& vegjél, moj.
motér, kur na fejuan. Ja, ai ishte mé i vogél se
kaq, tha Prendja, lojti kokén nga uné dhe nisi té&
nlé Eérkédhelé gushén. — E kisha paré nj’a dy he-
ré pérpara se t€ na fejonin, te njé i veti né fshat
ton€. Njé heré mé kishte kthyer edhe njé vig qé
morl ters... Ishte voc, moj, voc. Teté vjeg, nénts.
Dhe ung, tha Prendja duke hapur péllémbén, — ja
kaq. Ja, sa gjysma e kétij, lojti pérséri ajo kokén
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-nga uné dhe iu muar gryka. — Sapo mé& kishin
dérguar me vica... «Po sikur té jeté ai?» thosha.
«A do ta njoh?» Dhe ecja, mé& priteshin kémbét,
doja té kthehem prapé, té rend, té rend prapa ma-
lit. — po i afrohesha, doja ta shoh!... Ve¢ kur m’u
kujtua se ai kishte njé nishan té zi, ja kétu, tha
Prendja dhe mé vuri gishtin mbi njérén vetull.
— Mu kétu. Ishte voc i bukur, pér krye té vocit!...
Kishte dhe até nishan, ja mu k&tu, mbi vetull...
Kur mé vajti mendja tek nishani, u drodha e u pér-
plasa pértoké e s'munda 1€ b&j mé asnjé cap.. Do
ta njihja nga nishani!

Prendja heshti. Syté ia mbushi vaji dhe gry-
kén ia pushtoi ngashérima. Kurré nuk do ta kisha
‘marré me mend Prenden ng vajé. Dénesa e bénte
té lékundet té térén dhe, me duart e saj t&¢ médha,
‘ajo fshihte fytyrén e laré né lot.

Ime kushériré u pérpog ta ngushéllojé, edhe
ajo duke garé. Uné s’guxoja té léviz vendit e mé
dridhej shtati. Prendja, kur mé ndjeu, e pérmblodhi
veten dhe mé& mori pérséri né gji. T shtrénguar
edhe njé heré té tre, ne u getuam.

Ime kushériré, mé sé¢ fundi, guxoi e pyeti:

— E pe, moj e zezé?

— E pashé,. .. kur e bartén te njé stan Iqinj&, tha
Prendja. — Plumbi e kishte marré aty pérmbi ve-
tull,. .. pérmbi nishan. .. Ishte ende djalosh, i ngra-
ti. Sapo i trashej mustaku i zi... Ne femrat rritemi
shpejt, vérejti vasha dhe mori frymé, tanimé gatj
e qeté, sikur gjaté atij rréfimi t€ dqe shkarkuar
nga njé barré e tmeréshme. — Pas gjashté muajsh,
mé vrané véllané e vogél, tha ajo e iu egérsua zs-
ri. — U béné tre vjet, plot tre vjet, vérejti sé fundi
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me njé zé té buté dhe té dy vajzat nuk kémbyen
mé asnjé fjala. ' :
Prindét.erdhén shumé voné, pas mesit t& natés.
Prendja me time kushériré vajtén té flené né& njé&
dhomé tjetér. Shiu trokiste dritare mé& dritare. Ndo~
njé shkrepétimé cante giellin. Uné nuk gjeja dot t&
ngrohté né shtrat. Nuk mé zuri gjumi, e gdhiva.

S’ka disa muaj, po udhétoja me tim bir nga
Tirana né Pogradec. N& Durrés, i hypén trenit njé
tok malésoré e malésore, me veshjet e tyre té h‘.i"
jéshme. I vogli u bé shumé kureshtar dhe, pyetje
pas pyetje, mésoi plot gjéra té reja mbi gjeografing
dhe veshjet e Shqipérisé. ‘ T

Kishim kaluar Kavajén. Djali, i mbéshtetur
né dritare, hutoi me véshtrimin jashté; uné u zhy-
ta sérish né njé lexim. Voné pikasa q& im bir nuk
ishte mé aty, renda ta kérkoj kabiné mé kabiné
dhe e gjeta né fund té vagonit, tek po bénte mu-
habet e po geshte, midis njé palé I:mfsha!resh dhe
njé xhurdie. Qéndrova edhe uné disa minuta me
miqté e tij té ri. o }

Ishin delegaté té njé kooperative bujgésore, qé
shionin andej nga Fieri pér eksp:anence. Midis ty—
re, dallonte njé shtatmadh e e§1.1termadl-1, — .lfoken
e takijen té mbéshtjellé né njé shami bojékafe,
gibukun e sermit né gojé dhe zérin si t& mveshur e
té hollé. Ishte qose. Té tjerét e thérrisnin «shoku
Hogaritars.

Mé pyetén se nga jam dhe, ku}' u tregova se
jam elbasanas, llogaritari nisi té interesohet pér
qytetin toné e sidomos pér Kalané. Tha se kishte
jetuar né Elbasan.
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Ai fliste dhe mua sikur dicka mé& pérmendej
€ s’'mé permendej, nga zéri dhe tiparet e tij.

.Me kaq, treni ndali né Rogozhiné. Malesoret
morén trastat dhe zbritén. Llogaritarit i shkau
kémba dhe dikush i briti: :

— Mbahu, Prend!

Uné shtanga. Duhej té ishte Prendja, Prend;a
e féminisé-sime!

Ajo ishte, si ¢’e kam mésuar mé voné. ‘

Pas vdekjes sé tet, Prendja nuk u martua, po
mbet «virgjineshé». I tillé ge zakoni né shtépiné
pa mashkull. Prendja u vesh burré dhe hyri né
sérén e burrave. Kjo séré i shkonte, — po mua
m’u prish zemra duke shkruar kété histori.

1958.
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1

XHELATI

’ T ) - TIEES
.[shte viti 1925. Zogu e kishte shpallur veten
president republike dhe vriste mendjen se si té
shpallet pér sé aférmi mbret, — gjé qé ai e béri
pas tre vjetésh.
Sapo mori fuqiné né doré, Ahmet beu ia nisi
me burgime, zjarr dhe litar. Burgu i Elbasanit u
'mbush plot e pérplot. Até burg, uné e kisha prané
shtépisé. Cdo dité, sa heré qé shkoja né shkoll&
ose né pazar, shikoja njeréz me duar t& lidhura,
té verdhé, té parruar, té lodhur, disaheré edhe t&
gjakosur. Njé palé i ¢onin né gjyq apo i sillnin sé
andejmi, té tjeré sapo i kishin zéné dhe i mbyllnin,
Mé kujtohet njé heré kur sollén njé karvan
fshatarésh, mé shuma se tridhjeté vet, cili me gung
e cili pa gung, cili me késulé e cili pa késulg, disa
edhe zbathur. Té gjithé ishin t& kapitur e t& dérmuar,
sikur t& kishin javé e muaj q& udhétonin mé kémba,
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Binte njé shi i hollg, q& i kishte qullur e béré edhe
mé té mjeré. I kishin lidhur dy nga dy.
Pastaj, me dy litaré té gjaté sa vets var-
gu i robérve, i kishin lidhur pas njévi-tjetrit. Né
fund, vetém, ecte njé plakarec me duart e lidhura
secila né njé litar té vargut. Ai dukej sikur mbante
frenat e njé gerrje fantastike t& zvarrisur nga pe-
sémbédhieté pendé. Ishte fort i shkurtér dhe cop’
e ciké. Ecte si i dehur apo sikur ta kish zéné& gju-
mi. mé kémbé, me kokén té képutur mbi krahe-
rorin e xhveshur dhe leshtor. Lé&kundej majtas
e djathtas, binte né gjunjeé, higej pak zvarré dhe
prap& ngrihej me ofshama. Xhandari qé i vinte
pas, e godiste, heré me shqelma dhe heré me qytén
e pushkés. Katér xhandaré té tjer& me armét té
ngrehura né doré, mbyllnin karvanin duke geshur...

Njé naté, kisha fjetur te ime gjyshe. U ngrita
herét né méngjez dhe renda drejt shtépisé q& té
marr cantén e té vete né shkollé. Syté i lava te
¢ezmia e Jan Dhespotit. Dhe ja, kur po i hidhja ujé
fytyrés,” njé zhurmé capesh u dégjua né krye té
rrugicés. Ngrita kokén, me duart akoma te curgu.
Njé. genie e veshur me té¢ bardha ishte vérsulur
drejt meje. Shoh akoma dy sy si qokla, lévizjet
shumé té shpejta e si té gartallosura té duarve dhe
té kémbéve, kémishén qé ngrinte era, duke zbuluar
njé mish t& verdhé. Nuk e di se si m’u dha: kéceva
derén e Bicéve, u struka nén cardhakun e tyre pas
njé trari dhe, me zemrén q& po mé kécente prej gji-
yit, guxova té shoh akoma nga dera qé mbeti ce-
1ur. Qania e lugatéshme, — si mund ta quaj, —
kaloi rrugicés vetétimthi. Até cast krisi njé pushkeé
dhe u dégjuan capet e shpejtuara, po shumé t&
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rénda, té nj€ njeriu. Pas njé pushke tjetér, filloi té
dégjohet edhe njé té gulguar. Dhe ja, njé xhandar,
i trashé sa njé buall, me armé né doré, q& shtiu
edhe njé heré. Pa kapé né krye, ai kaloi i hallaka-
tur, duke britur: :

— Mbaje, mor, mbaje!

Tjetér gjé nuk pashé Britma e xhandarit u
dégiua edhe dy-tri heré. Po késhtu dhe pushka.

C’kishte ngjaré?

Kishte shpétuar nga burgu njé peqginas, té cilin
ose e kishin dénuar me vdekje ose ky dénim e pris-
te, pér arésye politike. Ditét e fundit, ai kishte ge-
né fort i sémuré dhe shkonte shpesh né nevojtore.
Kjo gjindej né fushén e burgut, rrézé murit. Aty,
peqginasi vonohej dhe férkonte me sapun kémbét.
Ca nga sémundja qé e kishte tretur shumé, ca nga
sapuni gé i béri té shkasin, i burgosuri mundi ti
nxjeré prangat prej kémbe. Pastaj, me fuqiné e
cuditéshme qé i jep njeriut shpresa e shpétimit dhe
déshira pér té jetuar, i burgosuri celi catiné e ne-
vojtores, té cilén duket se e kishte béré gati gjifhé
ato dit, hypi lart dhe u hodh nga muri né rrugg.
Ashtu, né breké e né kémishé, ai u bé eré népér
lagje. Xhandari i rojes, gq& iu vu pas, qélloi fort
i réndé dhe jo kaq i nishanit. Peqginasi pat fat,
se gjet pérpara njé aré misri dhe u zhduk brenda.
Téré xhandérmaria qé& e ndoqgi; nuk e pikasi dot mé.
Tregonin se, né ullisht&, i arratisuri i mori pushkén
njé bekciu gé po mbushte barkun majé njé fiku
dhe gé armén e kishte 1éné pértoké. Ja, kjo kishte
ngjaré.

Plot njé mot, véloi druri i xhandaréve népér
krahinat e Peqinit, po trimi i arratisur nuk ra né
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dor&, Ai ra disaheré né pérpjekje me ndjekésit e vet
dhe béri té kafshojn& dheun nj’a pesé e gjashté prej
tyre. Po, mé né fund, até qé s’e kreu druri e plum-
bi, e kreu tradhétia. Té arratisurin e héngri né bes#
njé njeri i veti dhe e zuné té gjallé tek flinte natén
né stan.

Uné s’e kam paré kur e sollén né qytet. Trego-
nin se e shetitén pazarit, duke e rrahur e duke e
gjakosur si mos mé keq. Ai ecte me kokén lart, du-
ronte dhe nuk nxirte as oh as uh. Pas dy javésh,
€ varén pérpara bashkisé, njé dite pazari, q&¢ té
mund ta shohin sa mé shumé njeréz.

Kam paré edhe t& varur té tjeré até mot dhe
mé pas, po fytyra e trimit peginas nuk mé harro-
het. Ishte po ajo genie q&¢ mé shtiu datén njé mén-.-
giezi_tek ¢ezmja e Jan Dhespotit. Vegse uné tani
kisha dhemshuri t& madhe pér t& dhe jo friké.

afén shumé t& hollé e té gjaté, mént ia képuste
litari. Koka e tij e ménjanuar, sikur té };ercenonte
me syté e dalur qé diku shikonin poshté, nga e
djathta. )
©  Tamam nga e djathta, kishte géndruar xhelati.
Ky ishte ulur mbi kasonin q& i shérbeu per te h3_’_-
pur t& dénuarin dhe pér té kryer punén e Z&z¢&
Qéndronte k&mbé mbi kémbé xhelati dhe pinte
duhan. Tymi i dilte nga njé hundé patllixhane, mbi
njé buzé t& caré, ku gjembonte njé mustage e ITa-
11&. Dukej t’i dilte tymi i téri nga ajo e caré e buzés,
prapa sé cilés cquante njé catall i zi. Me mnjérén
doré, xhelati mbante cigaren, me tjetrén ai kruante
heré tullén e palavosur t& kokés, herg gishtat e
kémbés sé tij té lerosur. Edhe xhelati kishte dy
sy si qokla.
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Shikoheshin i varuri dhe xhelati me goklat e
syve t¢ tyre, jo sikur té kishin mbaruar s& ndeshu-
ri, dhe njéri t& ishte mundur e tjetri t& ,lodhej, ro
sikur ¢ béheshin gati pér njé ndeshje i& re. shumé
e shumé mé té egér. I varuri kishte né sy njé kér-
cénim t& ngurosur, t& cilin nuk mund ta shuante
asgjé, as vdekja. Xhelati kishte njé inat t& cqeté~
suar né syrin e tij. Ky inat sikur i vérshéllente né&-
pér buzén e caré.

Disa veté iu afruan pak si tepér té& varurit,
pér t& lexuar miré letrén e mbérthyer né kémishén
e tij té bardhg, qé i zbriste gjer né fund té kém-
béve. Né até letér, tregoheshin arésyet e dénimit.
Xhelati u béri me doré njerézve té prapsen, kéceu
né kémbé dhe nisi t& bllagisé me t& egér disa fjalé
turce. Pastaj, duke u ulur pérséri mbi kason, ai
nxori prej xhepit té shallvaréve njé shishe me-:ra-
ki, e ktheu pérgjysém, péshtyu, u briti dhe njé heré
njerézve dhe nisi t& kruajé pérséri kémbén e tij
té lerosur. :

- Dikush. e shau:
- — Turgeliu i genit! )

Xhelati kété radhé ngriti kokén me rrémbim,
ulériti dhe rrotulloi qoklat e syve. Deshi t& cohet,
po ndofta, até cast, véshtrimi i tij hasi dhe njé heré
véshtrimin e t& varurit, se syt& sikur i ngriné andej
nga e majta, t& tmershém, né mos té tmeruar.

M'u réngeth misht&. U largova.

1958.

183




MALLI 1 SHQIPES

S’ka shumé vjet, kureshta mé shtyu t& rémoj
né njé dollap t& vjetér t& shtépisé. M'u drodh zemra
kur gjeta aty njé fjalor té Kristoforidhit fleté-fletg,
gijysmat té brejtura nga minjté, té€ tjerat té& grisu-
ra nga duar té pandsérgjegjéshme. Lere ¢’turp qé mé
erdhi nga ai rrenim! I mblodha njé nga njé fletét
gé, sado pak, mund té quheshin té& shpétuara, i futa
né njé zarf, ku i ruaj dhe sot, — dhe ato vijojné
akoma té mé qértojné gé nga zarfi i tyre.

Po né até dollap, gjeta dhe njé libér t& mogém
dhe shumé té vjetéruar, t& lidhur fort, jo ve¢ me
njé lékuré té trashé, po dhe me hekura né té ka-
tér cipat. E hap librin, e kqyr me kujdes, gézim e
cgetésim pérzjerd. Eshté Ungjilli i Grigor Gjirokas-
tritit, — ose i quajtur i tij, se dikush tjetér duket
ta keté pérkthyer, njé faré Vangjel Meksi, dhaskal
e mjek nga Labova e Gjirokastrés. Botim i dytg,
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Athiné 1858. Botimi i paré doli né Korfuz 31 vjet
mé herét. - o _

©  Minjté s’kishin mundur té depértojné dhe kaq
shumé né librin e armatosur miré té& Gregorit. Uné&
lexova me oré té téra asaj dite gjuhén e tij té réndé
— se arkaike sot, — po dhe kaq t& bukur. .
~ Shqgipja e lashtg, cilido e pasté shkruar, mé&
malléngjen. Ajo tingéllon ose, mé& miré, kumbon
sé thelli. Dhe, népér até kumbim, zgjohen shekujt
e cfilitshém t& pushtimit turk, zgjohen ata
pleqté tané aq té duruar, aq burra, q& vuajtén
aq dhe q& ruajtén farén toné pérmes luftave dhe
cfarosjeve.

Kur lexon Buzukun dhe Budin, mund t& t&
pércfaget gjéma qé e gjet Shqipériné pas vdekjes
sé Skénderbeut dhe, népér até gjémé, kryengritésit
¢ malésive, q& nga Dukagjini e Mati, né Berat e né&
Himaré. Ata dérmojné turqit népér grykat, hedhin
pashallarét né& det, besélidhen népér kuvende, po
g’arrijné té clirohen dhe mé kot kérkojné ndihmé
nga Evropa dhe Papa, duke u kujtuar kétyre se
jané bijté e Skénderbeut zémadh, gé mbrojti
Evropén dhe Papén nga hordhité e barbarit.

Kur lexon Bogdanin, mund té shohé&sh aukto-
rin shpellave, duke térhequr pas vetes «librariné.»
e tij, si ¢'na tregon ai vetsd, — bibliotekén, — apo
duke shénuar népér copa letrash té trasha «fjalét
plaka», qé i thosh i ungji, Andrea, dhe gé po «bda-
reshin».

E pastaj, — pastaj Dhaskalin e qgytetit tong,
Todhrin, t& cilin sikur e kam pérpara syve me
xhybe té gjaté e me gézof, tek vizaton shkronjat e
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tij té:g¢uditéshme shgipe dhe ua méson té& aférméve
dhe miqve. Pastaj, agoniné e tij, né Dhiavat t& Ma=
nastirit: ose nén malet e Xhyrés, ku e vrang pér ato
shkronja.

. Po, librat e mogme shqipe jan& shkruar me

&jak, — «en sé& dashunit sé botésé sané», thotd Gjon
Buzuku,. Dhe ato libra jané& téré njé botg.
.+ " Ja,'né dollapin e vjetér té shtépisé, gjeta njé
@rigor :té braktisur. Kushedi sa njeréz e kishin le-
xuar shgipen.e tij netéve té errta e té pasigurta,
me qiri né doré. Dylli, si lot i pérvéluar, kishte pi-
kuar dhe pastaj kishte ngriré népér fletét e librit,
qé té déshmonte pérmes viteve mallin e madh té
-gjuhés sé nénés. -

< 'N& kapakun' e fundit, pérbrenda, té zotét e

librit, tri-katér vet&, kishin shénuar; me shkrime
t&:dobta, emrat e tyre. Munda té& lexoj edhe emrin
€ 'tim gjyshi, Kovit.
. Ishte libri i tim gjyshi! Un& kété gjé duhej Ia
Xkisha kuptuar. Gjithé ato njolla té& tjera q& kishte
libri,  blana té médha e t& murrme, mbi té cilat
akoma .shkiste dora, ishin njolla vaji. Im gjysh,
mullis vaji, mbase né mulli e lexonte shpesh Gri-
gorin..." C PR

Mullinjté e wvajit! Po gcduken fare. Lagja joné&
né Elbasan ka gené plot gjurma mullinjsh té ¢ka-
téruar ose t&€ mbyllur, pérpara se t& ngren& fran-
cezét fabrikén te ura e Zaranikés. E zor t& gjeje
shtépi pa magripg, si zor t& gjeje shtépi pa njé
ullishtg, sado t& vogél. Me ullinj e vaj jan& mbaj-
tur kryesisht pleqté tané.
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Mullinjté e vajit kané gené plot, po njéri prej

tyre i mbush kujtimet e mia.
.~ Merrni me mend njé cun gati t& dobét, bar-
dhush, me hundén e mollézat plot verike. Ai kish
dy sy, ku shumé kureshtje pérzjehej ndofta q& ahe-
re me njé ¢iké ironi, té cilén, pér moshén, uné do
ta quaj shejtani. Mbi kokén doemos té gethur, cu-
ni kishte dy kurora dhe néna i thosh: «Do marrésh
dy nuse, mre korb» — sidomos kur ai hante me
dy lugé ngé sofér. Ky cun, méngjezeve t& dimrit,
né njérén doré mbante njé canté basmaje, nga ato
qé Korga i quan pece, dhe né dorén tjetér, shpesh,
njé pite valé té rrumbullakté e t& madhe gati sa
fytyra e tij.

Prané shkollés, ai ndalej te mulliri i1 Dajé
Monit. Mullisi plak géndronte né té hyré, nga e
djathta, né gjysmé errésiré, kémbékryq né njé si
tezgé. Kokén e mbante t€ zgjatur nga dera, qé té
shohé se kush kalon udhés e cili po vjen né mulli.
Veshét e médhenj i géndronin gjithémoné ngrehur.
Fytyra e tij, t® thoshe se nuk qe e gatuar prej
mishi, po e thurur me litaré, — né& ballé horizon-
talisht, gjetiu vertikalisht. Midis rrudhave, depér-
tonte ¢omageja e hundés dhe mbinin dy xhufkat e
mustages sé thinjur. Té gjitha kéto i kugélonte
drita e tagarit q& mullisi kishte pérpara.dhe mbi
té cilin ai nderte panxhat e duarve.

Brenda né mulli, mezi dalloheshin argatét qé i
jepnin zemér njéri-tjetrit, duke shtrénguar njé men-
gene té madhe druri, qé kérciste né terr. Mengene-
ja shtrydhte njé stivé g¢ullash té gjera dhe té shesh-
me, 1€ mbushura me ullinj t& shtypur. Vaji bu-
ronte anésh dhe rridhte tatépjeté si seré. Thellé nga
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e majta, turfullonte njé kalé, qé& vértitej rreth njé
strumbullari dhe bénte té viné pérqark dy mokra
té médha, n2 k3mbé mbi njé lémé té larté e &
ngushté, ku shtypeshin ullinjté. Njé cun, katér-pe-
s& vjec mé i madh se shkollari yné, i vinte kalit
pas dhe i bértiste «hajt» me njé z& té forté qé
gumonte mullirin.

" Kali, c¢uni, argatét dhe mengeneja, trarét e
médhenj té catisé, ku vareshin pezhishkat si rrjeta.
peshkatarésh, gjithécka ishte zhytur né njé si ba-
njé té pérlyrét, gjithécka léshonte njé grahmé t&
pérlyrét bérsish, vaji, kuqgle, vjetérsire. Edhe drita e
paké, -ose mé& miré errésira, aty si e pérlyrét ishte,
Dhe shkollarit i béhej se njé fshehtési e frikéshme
strukej népér kéndet e errta té mullirit, té qﬂat
syri nuk ia zbulonte dot. N& njé mulli té tillé kish-
te punuar dhe gjyshi tij dhe, me sa tregonin, edhe:
stérgjyshil .

- Z_ Miré méngjez! bértiste shkollari.

~—— Miré méngjez! pérgjigjeshin argatét.

Dajé Moni dukej sikur dégjonte mé shumé me-
syté se sa me veshét e tij té ngrehur. Ai vértet ish-
te fort i réndé nga veshét dhe bota e quanin Mon
Shurdhi. Ndonjé i rrallé mund qé ia dinte emrin,
kurse uné s’ia di as sot. Ai ishte dhe njeri pa njeri
dhe pak i pérzjeré me boté.

— Si u gdhive, Daj Moni? bértiste edhe mé-
fort shkollari.

Mullisit i shéndritnin syté me émbélsi, si dy
kandile né njé kénd té errét.

— Miré se erdhe. Qofsh bekuar, ¢un i dajés,.
pérgjigjej plaku me zérin e tij té ngjirur dhe shtri--
nte dorén e i merrte shkollarit piten.

188




Mullisi rrokte pastaj njé thiké té madhe, qé&
vetétinte né dritén e tagarit, e cante piten s& gjeri,
e shtréngonte me kanxhat e gishtave dhe pitja ha-
pej si njé guacké deti. Dajé Moni vinte thikén né
prehér dhe zgjaste dorén anésh, né errésiré. Sé
andejmi, ai nxirrte njé gepshe t& vogél. Duke
kthyer gepshen pérmbi pite, mullisi derdhte né
té pak vaj., sikur té derdhte njé fije qelibari t&
tretur.

Cuni merrte piten dhe ia ngulte dhémbét, me
njé shije qé s’tregohet. Kur i vajosej goja dhe léfy-
ti, njé ngrohtési e cuditéshme ia getésonte uriné e
méngjezit.

~ — Faleminderit, thosh mé né fund shkollari
dhe i qéllonte gé t'i shkojé mendja ahere te i gjy-
shi e t& kish qejf ta pérfytyrojé si Dajé Monin, me
gazin te buza e me gepshen né doré.

Até cast, njé tjetér zé guni dégjohej te praku:

-— Miré meéngjez, Daji Moni!

Né duart e mullisit vetétinte edhe njé heré
thika, e gatéshme t& presé edhe njé pite. Mullisi
nuk ia kursente askujt vajin, po uronte:

» — Shéndet e bereget, gjak e dhjamé, g¢unat e
daiés!

Njé dité, mésuesi mungoi né orén e parafundit.
Mua ma kishte ngulur uria dhe renda né shtépi.
Ndalova njé minuté pérpara mullirit, ku disa fsha-
taré po ngarkonin plot kaceké té zez me vaj. Dajé
Moni thithte cigaren né k#ndin e tij. Uné i lash&
cantén né kujdes dhe zura pérséri vrapin. Nénén e
gjeta duke laré dérrasat. 1 kérkova dollapét vets
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dhe, mé& né& fund, i armatosur me njé squndér bu-.

ke dhe me dy qofte, mora udhén e shkollés, — ec
e kafsho, ec e huto. Kur po i afrohem mullirit,
dégjoj njé z& qé bértet:

Dalléndyshe bukuroshe,

qé thua mijéra fjalé,

dhe ta kénda vahn' e lumén
dhe detin me shumé valé...

Njoha zérin e argatit t& ri. Ai e lexonte vjer-
shén duke iu mbajtur goja, si fémijéve né& klassn e
paré fillore.

Futa kémbén né mulli. Cuni ishte ulur prané
Dajé Monit, me librin té kthyer nga drita e derés
dhe, mu né rrézé té veshit, i lexonte ustait t& vet
me britma vargjet e Naimit. Dajé Moni i kishte
ngulur syté e €émbél diku né errésirén e fshehté dhe
cigarja e tij, si njé xhixhillonj&, ndizej e shuhej né&
kénd té buzés, nén strehun e mustages. Tek gjuri,
ai shiréngonte c¢antén time té cgelur.

Sa fort do té& déshiroja ta gjej sot ats libér
midis librave t& vjetra t€ dollapeve t& shtépisé!
Duart e argatit t& ri dhe duart e mullisit * plak e
njollosén né disa vende librin tim t& leximit. Mua,
té them té drejt€, nuk mé erdhi hi¢ mirg, se kush
dégjonte pastaj mésuesin né shkollé dhe babang
né shtépi? Po fort do té déshiroja ta gjej sot até
libér té vajosur. Nga ai libér, pérmes zérit t& ar-
gatit té tij té ri, Dajé Moni ka dégjuar shqipen e
Naimit. :

Im gjysh Kovi, shtaté-tetédhjeté vijet mea paré,
sigurisht edhe ai ashtu e kishte zakon ta lexojé
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Grigorin, né mulli. Argatét shtréngonin mengenenég,
kali sillte rrotull gurét, mulliri ishte i errét, i mis-
tershém. Ndonjéri prej djemve t& vet, né mos ndo-
njé argat i ri me syté si xhixha, vinte dhe i lexonte
ustait librin te veshi. Kovi malléngjehej e dé-
gjonte Ungjillin shqip dhe kénagej me até gjuhé,
qgé sot kumbon sé& thelli, — prej thellésisé s& kohés
sé errét, ku, si né njé mulli, ka gené& blojtur jeta
e kaq brezave... Kovi dégjonte Grigorin. Ahere
s’kishte filluar t& kéndojé gojémjalti Naim, apo
sa kishte filluar.
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NJE DITE TEK NAIMI

Atij méngjezi gershori, njé shi i hollé q& kish
vesélluar, disa re gé s’kishin mé ¢'té léshojné mbi
qytet, vec hijes sé tyre, e freskuan kohén.

Poeti vajti dhe u ul prané dritares.

Gjelbérimi i laré i kodrinave, kérmeézi i vru-
:gosur i cative, minaret qé ngrinin né qiellin boj&
hiri patérshanat e tyre t& ndryshkura, i jepnin
Stambollit pamjen e nj& qyteti, q&, me vetullat
mvrenjur, pérpigej t& kujtonte njé rini fort t& lar-
gét e gati té harruar.

Po a thua se kishte gené& ndonjéheré i ri ky
qytet?

Naimi e kishte vraré shpesh mendjen pér his-
‘toriné shekullore té Bizantit, t& Konstantinopolit
e té Stambollit. Q& nga Roma e lashts, poetit i
pritoheshin silueta perandorésh hijeréndé, me ko-

192 !




kat e gethura dhe fytyrat e rruara, veshur me toga
shumeépaléshe apo me ato si fustanella pallaskash,
gé u linin kécinjté jashté, me véshtrime t& ngurta,
té cilat mermeri ua ka rojtur aq miré, véshtrime qé
tg. sjellin né mend pushtime dhe c¢farosje. Mos
ishte kjo rinia e kétij qyteti?... Pastaj, — Bizanti
me intrigat e tij, me vasilefsét gé& hypin e bien sa
heré ndérron moti e stina, dhe: vrasje, helmatisje,
mbytje. Theodhorat, qé me hiret e tyre vrasin; pa-
trikét, q& me dogmat e tyre helmatisin; levantinét,
gé me arin e tyre mbytin... S& fundi, — s& fundi
sulltanét, njézet e njé sulltané, q& grumbulluan téré
até pérvojé té vjetér té Bizantit e t& Konstantino-
polit, qé i shtuan asaj gjakésiné e mocme asiatike
dhe e béné Stambollin kryeqytetin prej ku ndehej
tmeri, rrenimi, vdekja, drejt Evropés, drejt Asisg,
drejt Afrikés. .. C

Nén até qgiell plumbi, Stambolli dergjej, i
shtypur nga pesha e historisé sé& vet.

Samiu e kishte zakon té fliste shpesh mbi kéte
histori gjaku, me ményrén e tij zemérake. Po kur
té dy véllezérve u ikte ai ¢ast zemérimi, kur hidh-
nin syté nga bukuria e vendit dhe nga bukuria e
qytetit té shtjelluar kodér mé kodér e liman mé
liman, né ményré t€ natyréshme ata pérfundonin
se njerézimi kishte krijuar pérmes gjakut.

Kohrat e Justinianit e t& Sulejmanit el Kanun
gené kohra gjakatare dhe ato. Po ja, ahere u ngrit
Shén Sofia, njé nga té shtaté bukurité e botés, dhe
Sulejmania, gé pse té mos quhej e teta? Kété e kish-
te ngritur Sinani nga Vlora dhe, ndérsa turgit:
mburren pér xhaminé e tyre, ne shqiptarét as qé e
dimé se kush e ka ngritur,
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Ky ligj, —.i krijimit pérmes gjakut, — mos do.
mbetet: i pérjetshém? Njé pyetje e tillé e mundonte.
shpesﬁ -poetin; , e

Samiu, gé nuk ishte mé pak éndérrtar se i
véllai t& ardhémen e shihte dhe ai té ndritur. Shén
Sofia dhe Sulejmania ishin vetém agimi i mendjes
njerézore. Dhe gjer tani vong, njerézimi ka qen#
né foshrjéri, e kish zakon té thoté Samiu. Tani
sapo ka filluar njerézimi té dalé nga gjendja e fosh~.
njérisé. Doemos, iu desh gé té thyejé shumé, pa té
ndértoj& pak. Tani ka filluar koh’ e burrérisé, kur
njerézimi ‘i pjekur po bén mrekullira me ané té
shkencés.: Po njerézimi do té piqet vértet vetém
ahere, kur mjeriu t& mund té dalé prej késaj botés
s& tij t& vockél, t& hidhet né hapésirén e pamasé
dhe té rijoh& botérat e tjera té panumurta. Sa pér
perandorét, vasilefsét e sulltanét, kétyre, shekujt
nisén .t'ua véné fshesén. Ata i pérkasin kohés s&
foshnjérisé njerézore, dhe kjo nuk &shté vetém njé
koh& miturie, po.dhe egérsie.

: >'.K‘és'htu arésyetonte Samiu.

Naimi e dégjonte admironjés. Mendja i ushge-
hej me dashuri dhz besim pér njeriun. Do t& Vvij&
njé dité vallé, qé t& urté si Samiu té geverisin pu-
nét ‘e késaj bote? — éndérronte Naimi dhe qeshte
me vete, se, po té ge 'sa pér até veté dhe pér poetét,
bota do té ishte njé Gjylistan edhe mé i bukur nga
ai i -Saadiut, po, pa dyshim, poetét, pér té &éndérruar,
té zotét ishin, — pér t& ndértuar,... vallahil...

- Ej Stamboll, Stamboll, q& t& fut né té thellal
Kétu pat sunduar Justiniani e Sulejmani, kétu pat
ndértuar Sinani, pat kénduar Bakiu dhe Nezimi yné&
i émbél e capkén, Nafizeja, qé me vargjet e saj
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magjepste dhe gurét. Dhe kétu rron-sulltan Hamiti.

Bosfori, ai si lumé i dallgézuar, t& cilit ‘sot i
gjelbérojné ujrat si né njé dité vjeshte, po té kishte
gojé e té fliste, kush e di se ¢’dd t'i thosh qlelht qé
duket sikur atje lart harron shpejt apo s’para ua
vé veshin punéve té késaj bote.

Té thuash se s’ka Peréndi?

Samiu, sa heré arrinte kétu, — kétu e sillte
nJe brenge e madhe, njé si méri e thell§, té cilén
mé kot pérpiqej t'ia fshehé vetes, dhe qé Naimin e
trondiste, ‘e trembte, se ajo brengé i dukej si e pér-
ligjur.

Pérse né kété boté tréndafili dhe gjembi nuk
mund té rrojné pa njéri-tjetrin? Pérse e drejta
ushgehet nga e shtrémbéra, e bukura nga e shém-
tuara, jeta nga vdekja? Pérse gjaku duhet t& vadité
té mirén, té bukurén, jetén, qé pa té as mbijné, as
rriten dot? Mos dhe Peréndia e ka' zemrén ferré
e tréndafil pérzjeré, q& me ngjyra dhe eré na deh,
po gé na gjakos me gjemba? Thua se Peréndia éshté
skllave e sé ligés, duke gené ajo e mira veté?

— Po si t& mund ta quajmé& ahere Peréndi?
pyeste me’ ankth Samiu dhe tronditej e trembej
Naimi, t& cilit kjo pyetje i dukej e pérligjur.

U dashka gqé njé popull t& vuajé gindra e qin-
dra vjet, qé t€ mund té shoh& njé dité t& bardh&?
Mos pérjetésisht mirésia dhe bukuria lind e do té
lindé nga dhimbja, si fémia nga barku i gjakosur
i nénés?

Ej gjithési, gjithési qé na mban haps né
burgun:ténd t€ madh e té mahnitshém, prej nga
shqgiponja &ndérr, sado krahé t& lehté pasté, nuk
na nxjer dot asnjé gast! Kup’ e gelté e giellit s’ka
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ané e fund, po gjithé e qelté éshté, dhe me ané, dhe
me fund, qofté dhe pér shqiponjén éndérr...

Njé fishkéllimé vapori, si njé fshikull i forté,
ia goditi poetit éndérrimet, dhe kéto, té shushatura,
vané e u strukén né kéndin e tyre té errét. Naimi
zgjati dorén e mori njé tufé letra dhe njé laps mbi
minder, i hodhi njé sy fletés s& paré, i 1éshoi letrat
mbi gjunjé dhe pérplasi péllémbét.

Dera nuk u ndje fare kur u c¢el. Rrezet gé hy-
nin nga dritarja, binin té gjitha drejt te ajo derég,
né fund té dhomeés. Njé vashézé hyri, e mesme ng
shiat. e bardhé né fytyré, me syun té zi, t& geshur
dhe si té cuditur, me gérshetat mbi krahérorin e
posangritur, linjén té bardhé téré gjymysh, jelekun
ari, citjanét tyli. Kur hyri, capi i saj nuk u ndje,
po u nd,e férkimi i arit e i méndafshit.

— TUrdhérove gjé zotrote? pyeti vashéza.

— Nem edhe njé caj. moj bijé, iu pérgjigj me
dashuri Naimi.

® Kk ¥

Ganiu ishte njé djalé i shkathét, mé shume i
hedhur se i menduar, mé shumé i veprimit se i
gndérrimit. Ishte korcar dhe mburrej edhe ai pak
si tepér me bukuriné e qytetit t& vet e me rolin
qé ky qytet po loste né 1évizjen kombétare.

Po kéto ishin akoma c¢fagjet e miturisé s& tij
prej djali gjashtémbédhjeté vjeq. Mustaqgja qé ki-
shte filluar t'i dirsé, shtati qé i kishte marré shpejt
pérpjeté, péllémba eshtérmadhe, q&, kur ta jepte,
té rrémbente krahun, syté e zez qé nuk ishin ma
aq té lévizshém, flitnin té gjitha pér pjekuring qé
po vinte shpejt. Prapé, Ganiu ishte gjashtémbg-
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dhjeté vjec: ai habitej akoma ¢do dité me gjérat e
reja Q€ mesonte né klasé e népér libra. Po pérveg
kureshtés, mé té zhvilluar nga ¢do gjé Ganiu kishte
ndjenjén e drejtésisé.

Asaj dite té mvrenjtur qershori; Ganiu kishte
pér té dhéné té fundit provim té vitit, fréngjishten.
Meésues t€ késaj gjuhe kishte njé cerkez t& gjaté
e té thaté, ezmer, me njé palé vetulla tre gisht, me
dy sy si gogla, qé té shikonin .nén gjyzlyké sikur do
té té goditnin. Po sa i egér paraqitej, aq i urté ishte
«mualimi», si ndonjé luan i zbutur. Kur fliste pér
Francén, dukej sikur po shante Turqiné, me gjithé
qé kété as e shante as e lévdonte kurré. Kéndimet
i nxirte nga Volteri e Rusoi, me gjithé se - kéta i
pat quajtur njé heré «qafiré» dhe pér vrasjen e
Luigjit t&¢ XVI-té kishte treguar keqardhje t& vér-
teté. Mésimin e tij nuk e merrje vesh miré se ¢’qe,
gjuhé fréngjishte apo histori e Francés. Aq sa
mund té merrje vesh mésuesin vetg, se qe cerkez
apo luan i zbutur. Vegse kishte njé té keqe té€ ma-
dhe: dy fjalé té mos dije, njé noté rrumbullak té
rrézonte; me gjashté fjalé, mbeteshe né vjeshté;
me dymbédhjeté humbje vitin. Po mésimi i tij, ve-
tém té ishe ndonjé kokéshkémb gé& mos t& t€ hynte
né tru dhe mos té géndronte aty pérngaheré.

Ganiut, né gjithé mésimet, nuk ia dilte njeri;
né fréngjishtet edhe cerkezi veté e ndjeu veten
ngushté me kété shqiptar. Sidoqofté, provimi éshté
provim, dhe nuk ishte vetém cerkezi q& do t& pyeste,
po njé komision prej tre vetésh, sipas zakonit. Kur
u gjend pérpara kétij komisioni, kur zuné ta vésh-
trojné dy té panjohur nga lart poshté e nga poshté
lart, sikur do ta bénin «okllama, pér ushtar, Ganiu
dic u topit.
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. — Si té quajné? pyeti réndé-réndé dhe me pér-
tim kryetari i komisionit, me njé hundé té kuge e
si me lule, me syté gjysmé té gelur dhe festen q&
sa mezi i géndronte mbi njé si koké ariu.
— Gani Korgari, u pérgjigj nxénési dhe u
drejtua. ' ,
— Korgari? béri si ¢udi hundékuqi e ktheu
kokén nga cerkezi, q& shpjegoi:
' — Eshté nga Korca e Arnautllékut.
. - — Ehé, pér¢moi buzét kryetari i komisionit
dhe i shkeli syun shokut t& tij nga e djathta, njé
si kokéshtrembér ky, q& t& shikonte sikur po t&
pérgeshte, i zi e i verdhé, me njé palé gjyzlyks ta
trashé, prapa té ciléve syté i dukeshin si dy sacma.
~ . Kokéshtrembéri u koll me njé kollg t& thaté,
nga fundi i krahZrorit t& tij dy p&llémbe, vajisi
kokén, ndreqi festen q& desh i ra dhe u tall me z&-
rin si t& pibzés: S
— Aferim, Arnaut! Manda qitapi juti! (librat
tuaja i ka ngréné buallica!) dhe tundi njé gisht si
grep, duke lévizur sacmet e syve.
. Ganiut iu rrotullua dhoma. Po, hazérxhevap
si ¢’ishte dhe gé& s’i bante syu bef, ia pat:
.. — Manda qitapi jutmadi! (librat tona si ka
ngréné buallica!) dhe u drejtua dhe e héngri me
8y. . :
.- Ashtu e kishin zakon t& .tallen turqgit me
shqipta_rét, duke i trajtuar si njeréz té paditur dhe
pa gjuhé té shkruar. .
Ai hundékuqi ia krisi gazit. Késhtu béri dhe
shoku tij, dhe ky dueto zgjati njé minuté ts téré.
~ Cerkezi u zverdh e u nxi dhe shikonte gértue-
shém e méshirues Ganiun, duke dashur t'i thoté:
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«Po ty ¢’té duhet, mor birl :

Gazi ra dhe kokeshtremben pyet1 me até zé&
‘pibze:

— Mos va]le shkruhet amautgja, mor i bekuar?
: — Q& perpara Skénderbeut! ia pat Ganiu, qé&
kish "kénduar ‘njé gJe té tillé n& «Kamusin» e Sami
Frashérit.

: — (C’éshté ai Skénderbe? pyeti hundékuqi dhe
shoku tij u mat t'ia: sthego_]e né vesh, kur Gamu
u pérgjigj me fort: - - , .

— Mbreti yné!.-

Kokéshtrembéri sikur u zbut e tha:

— Ju s’keni pasur mbretéri ndonjéheré, mor
bir. Skénderbeu ishte njé rebel, gé fshihej. maleve
dhe pyjeve né kohé té sulltan Fatiut. Kéto gjéra as
qgé i permend historia.

— Po ju nga i dini? iu kthye Ganiu.

, TJetrl béri sikur nuk e dégjoi e tha:

.-~ Edhe gjuha juaj, mor bir, se dhe Ju keni
nJe gjuhé, &shté si gJuha e shumé fiseve qé rro;né
maleve dhe pyjeve, si né kohé t& Nuhut, po qé&
vetém ata e marrin vesh dhe askush nuk e shkruan
e nuk e ‘kéndon, gjuhé pa qltap, se nuk &shté pér
‘dituri, po pér barinj, tha ai dhe véshtroi nga cer-
kezi. Ky kishte hequr syzet, qé po i dridheshin aq
fort né duar duke i fshiré, sa mezi i mbante.

‘— Ti na u lévdove se arnautcjé shkruhet q@
katér qind vjet mé paré, u pérpoq dhe e mblodhi
pak veten gerkezi dhe nisi té skuget. — - Miré. Po
me cfaré shkronjash, as na thua?

" Ganiu' diktoi né véshirimin e mésuesit nj& méri
qé s'e kishte paré tjetérheré, njé méri t& vértets
hakmarrése kundér kétyre dy edepsézéve gq& po ia
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mundonin aq fort nxénésin e tij mé t& miré, dhe
gqé e pér¢monin dhe até veté, si malésor Kaukazi
qé ishte. Djali nuk tha asnjé fjalé, po rroku njé
copé’ shkumés dhe shkroi mbi dérrasé té zezs:

«Shqipéria éshté njé vend i Evropés. Shqipja
€shté njé gjuhé evropiane. Ajo shkruhet me shkro-
nja latine.»

I shkroi kéto fjalé shpejt e si duke goditur
dérrasén e zezé. Turgelit, ca nga ky rrémbim, ca
prej guximit t& djalit, ca nga fakti veté se shqipja
u shkrojtka, bile dhe me shkronja latine, e humbén
toruan.

— C’thoné ato fjalé latinge? pyetij pérséri cer-
kezi, qé tani e kishte marré veten dhe i kishte vé&-
né syzet.

Djali i pérktheu fjalét turqisht.

— Pérkthei fréngjisht! urdhéroi gerkezi.

Tak-e-tak, Ganiu i pérktheu fjalét fréngjisht,
Pa piké zori, dhe turgelit té thuash se ulén kokén.
Cerkezi i lojti syun, buzagaz.

Do té kishte dashur até cast Ganiu té fuste
duart né xhepa dhe t& nxirte librat e Naimit e té
Samiut, q& i mbushnin shpesh ato xhepa, t'ua pér-
plaste turcelive né surrat e t'u thosh:

— Ja, more gen e bir gensh! Shqipja ka libra
dhe kéto libra kétu né Stambollin tuaj shkruhen!
Gjuhé e njé kombi nuk ndalohet dot kurré, ka thé-
né Naimi yné! Na, plasni syté!

Kryetari i komisionit filloi ta pyesé, me pér-
buzje, dhe djali iu pérgjigj plot zérin, inatce. Inatce
ia pohonte t& gjitha cerkezi me koké.

Edhe njé herg, nota ge e shkélqyer.
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'~ — Miré! u corr hundékuqi dhe i béri shenjé
nxénésit té largohet. '
Kur u mbyll porta prapa djalit, turceliut i va-
né prapé syté mbi dérrasén e zezé, e tha:
— Sot Jam i sémuré. VazthJme neser " efen-
dinj.

% % ¥

Ganiu doli nga salla e provimit me inatin e
vrullin qé kish, pérplasi derén dhe i zbriti shkallét
e atij kati nga dy e nga tri bashké. Disa shoké qé
po i prisnin te dera e dhomés sé provimeve, as
qé patén kohé t’i flasin. '

Po kjo késhtu? Si nuk i pa fare" Mos kishte
marré ndonjé noté té kege?

< Gani! Gani! i thirri e iu vu pas Reshati, njé
vogélush gé nuk tregonte as katérmbédhjeté vjeg,
gjithémoné i pari né lodra e i fundit pér t'u shkulur
prej tyre.

Ganiu géndroi, ngriti kokén dhe majé shkallé-
ve pa shokét, me syté e tij téré lot e kanosje. Kéta
u stepén. Pastaj, zbritén me turr, e rrethuan dhe
sekush ta pyeste mé paré:

— Té héngrén notén?

— Jo! tundi kokén ai e i hodhi krahun mbi sup
Reshatit, té cilin e donte mbi té tjerét dhe e kishte
nén mbrojtjen e vet né shkollg, ku zakonisht shqip-
tarét nuk e ndjenin veten tésigurt midis turqish.

Dolén né rrugé e morén tatépjetén nga Bejolli.
Ganiu u tregoi ¢’i kishte ngjaré me turcelit e ko-
misionit. Kur po mbaronte ai sé treguari, u gjendén
né njé kopésht té vogél publik.
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— Ne s’kemi ¢’'té presim mé! foli i pari Resha-
ti, me syté plot, dhe u ndalén. — Me turqit nuk
béhet! ot ‘

— Kadyzet vjet g€ kéta' té pabesé po na i
génjejné baballarét tané! u hodh Ganiu. — S'kemi
se ¢’té presim mé! Shogéria joné duhet formuar
gé sot!

— Qé tani! ia pat Shahini, i cili, né shtat e né
z€, tregonte té ish mé i madhi prej tyre.

— E pse mos ia apim besén shoqi-shoqit qé&
kétu? u enthusias Mihali.

“— Q& kétu! Q€ kétu! u enthusiasén té tjerét.
' — Té lumté& goja, o vélla! e rrémbeu Ganiy
Mihalin dhe e puthi, duke pérmbéshtjellé me dorén
tjetér edhe Ndocin e duke e puthur dhe até.

U ulén kémbékryq te rréza e njé rrapi té madh,
mbi léndiné. Ganiu nxori nga xhepi njé libérth
me kapakun e gjelbér, e vuri mbi bar, e shtriu miré
me dorém; e tij, dhe syté e t& pestéve lexuan mbi até
libérth: «Bagéti e bujgésias.

-+ .— Ne jemi nga té tri besimet, foli Ganiu. —
Po ja qitapi yné i pérbashkét... Pa vini dorén mbi
kété qitap, o véllezér, e thoni pas meje: Betohem,
se Shqipéring, q& kam né& zemér e né shpirt, mémén
time, mémén e Skénderbeut e t& Naimit, do ta cli-
roj ose do t& vdes pér t& me pushké ng& dors!

- — Betohem, se Shqipéring, qé kam... , pérsé-
riti i pari Shahini dhe, me radhé, Mihali, Ndoci e i
fundit Reshati, me zérin e tij t& hollé prej mituraku.

__Ganiu u pérkul pastaj e puthi librin, q& u
pérkulén e e puth&n me radhg, i fundit Reshati, i
ci.li e mori até libér, ckopsiti uniformén dhe e futi
né giji. . : : |
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. — Ma fal mua tani kété, o Gani! u lut vogé-
iushi. .
. Ganiu u mendua e tha: - .

- . — Falé té qofté, o.véHa, po ky &shté gitapi i
ghoqgérisé soné, qitapi qé& deg]o1 betimin toné. Un#
them se mbi kété duhet té betohen gjithé shokét qé
do té b&jmé nesér-pasnesér.

. .— Edhe uné ta fala, tha M1hal1,—-pota
ruash, q&é mbi té té& betohen gjithé té tjerét.

- — Keéshtu qofté, pranoi.dhe Ndoci. -
Shahini i vuri dorén vogélushit mbi koké dhe
i ngriti pergen g% i zinte syté:
— Reshat, tha, — uné mendoj ndryshe. Sot
duhet vajtur te Naimi. Kété libér t’ia falim atij.
. Népér syté e pikélluar t& Reshatit, kapérxeu
njé shkéndijé gézimi. - -
.. — Mirg! Po t’'ia ap uné amal!. Me dorén timel
Té gjithé geshén dhe secili u ngrit té pérgafo-

het me té gjithé.
Njerzit qé kaluan andej, ua patén zili kéta

dashum dhe mjaft gené ata q& u ndalén njé cast.
— Po na shikojné! pérshpériti Reshati, q¢ vé&-

rente ¢do, gj€, dhe u larguan e morén udhén e Be-

jollit. ... - v

* % K

.Kur arritén djemté né€ shtépiné e poetit, qé
ahere banonte né njé lagje té Ysqydarit, prané Haj-
darpashait, do té ishte ora dhjeté e méngjezit. Shté-
pia e Naimit ishte mbi njé kodér, n& mes t& njé
kopéshti t€ vogél me bajame e pjeshké& Pjeshkét
sapo kishin filluar t& skuqin né& degé. Shtépia ishte
gati e téra prej catmaje né katin e sipérmé, me dri-
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tare e kafaze bojé qielli. Ai kat dilte pérpara i téri,
si njé verandé e madhe e mbyllur.

«Ja kétu banon mendja dhe zemra e Shqipé-
risék> u malléngjye me vete Ganiu. «Ai qé& duhej té
banonte né njé pallat edhe mé té bukur se Dollma
Bacejal»

U pané njé heré té pesté, se kush té hynte i
pari, dhe Ganiu, me guximin e tij té& zakonshém,
shtyu derén e hekurt t& oborrit dhe hyri. Kur
trokiti te dera e shtépisé, njé zé femre u dégjua
lart:

— Urdhéroni, urdhéroni!

_Shkallét e drunjta ishin pak té errta dhe shu-
mé té pérpjeta. Djemté u ngjitén varg, thua se né
majé té gishtave dhe duke mbajtur frymén. Dhe
ja, atje né krye té shkalléve, i priste njé vashéz
me dy sy si té habitur, me njé tabaka né doré, ku
léshonte avull njé goté e madhe ¢aji.

Vashéza vuri gishtin te buzét e saj té fryra dhe
i béri Ganiut shenjé qé t& heshté, kur ky u mat té
flasé, me dorén te jaka e mbyllur e uniformés sé&
tij, qé sikur po e mbyste.

Prapa njé dere, dy cape mé tutje, filluan t&
dégjohen kémbét e njé njeriu qé ecte ngadalé.

«Po del ai vetéh menduan té pesé shokét me-
njéheré dhe u ndalén zemrat e tyre sé rrahuri.

I mahnitur, Shahini shihte vashézén, qé dhe ajo
até shihte dhe sikur i buzéqgeshte lehté, dhe gatisa
nuk e mbéshteste né kopsat e verdha t& uniformas
s€ tij tabakané qé mbante me té dy duart.

Poeti nuk doli. Capet e rregullta e disi t& rénda
1€ tij, u béné mé té shpeshta, dhe u dégjua zéri tij,
njé zé i ploté dhe i émbél, ndonjéheré edhe i mve-
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shur. Poeti kruante shpesh gurmazin, qéndronte
njé grimé dhe rifillonte.

U ngrit fat’ i Shqipérisé

si i vdekuri nga varri,

mori udhén e Asisé

duke ikur st i marri...

Vargjet ndignin vargjet dhe ky fati i Shqipéri-
sé, gé mori fytyrén e Gjon Kastriotit, zérin dhe za-
konin e tij, si ¢’thosh poeti, shkoi né Siri, tek lufton-
te Skénderbeu pér sulltanin, e i tha trimit se Shqi-
péria nuk mund té priste mé.

A mé sheh ti mua plakne?
Té génkésha si ti, djalé,
Muratit i pinja gjakné,

sot s’génjehesha me fjalé!...

Ganiut i kishte hypun njé si té dredhur, shtrén-
gonte fort me té dy duart supet e Reshatit dhe
po dridhej. Vashéza shikonte heré njérin, her&
tjetrin, me syun e saj té qeshur e si t& cuditur, dhe
shtréngonte fort né duar tabakané.

— Sikur t'i keté shkruar pér sot! péshpériti pér
vete Shahini, po e dégjuan dhe té tjerét.

Vashéza vuri dhe njé heré gishtin te buzét
dhe e tregoi me sy se nuk duhej béré zhurmé.

Qé pérmatané, capet e poetit nuk u deg]uan
nJe cast, po u dégjua férkimi i fletéve t& kartés q&
ai mbante né duar. Pastaj, nisi prapé peripatoja e
tij e rregullt e disi e réndé qgé pércillte vargjet.

Kruj’, o qytet i bekuar,
prite, prite Skénderbené!
. Po vjen si péllumb i shkruar
té shpétojé mémédhené!...
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" Zemrat e djemve qé kishin géndruar té dégjoj-
né, nisén té rrahin me forcé. Ata u shtrénguan mi~
dis tyre, me Shahinin né krye, q& zuri t& mbajé
dhe ai me doré tabakané e -vashézés. Kjo nuk lojti,
po u bé gati njé grup me ta, duke u kthyer fytyrén,
si roje e asaj dere, prapa sé cilés poeti e kishte
ngritur tani fort zérin dhe gapin e kishte béré vér-
tet té rénds.

O moj vash’ e Shqipériseé,
qé mé rri duke mejtuar,
pa i xhvish rrobat e zisé,
arriti dit’ e shénuarl!...

Vashézés i mbuloi fytyrén njé hir i zjarrté dhe
djemté e véshtronin ‘até, q& dukej sikur desh t'u
thoté me sy: ‘

«E dégjoni? Po flet dhe pér ne vashat!»

U bé njé heshtje e gjaté. Vashéza térhoqi ta-
bakané nga dora e Shahinit dhe béri njé ¢cap nga
dera. Zéri i poetit e stepi. Ai mezi dégjohej, i
€mbél, i geté, dhe capi i tij ishte ndalur.

Dhéndéri si djelli ndrinte,
edhe nuseja qé pruné,
posi héna vetétinte,
driténé né drit’ e shtuné.
Kish leshéra prej floriri
: e trupn’ e kish prej ergjéndi,
£ ish si lulja ndaj té gdhiri,
ndrinte soje gjithé véndi...
Nuri i vashézés ishte béré flaké. Ajo kishte ulur
syté dhe shikonte tabakané qé nisi ti dridhet n&
duar. I dukej sikur djemté po e pércéllonin me sy.
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Po dhe syté e tyre shikonin dyshemenég, dhe toga €
djemve ishte mbledhur e shtrénguar, sikur té desh
secili t& mos digjet nga drita qé léshonte pérqark
vashéza e bardhé. . , .

Poeti heshti. U bé njé getési e madhe. -Dy-tri
harabela, q& losnin te dritarja e vogél dhe e hapur
mbi shkallé, mé kot u pérpogén me cicérimén e
tyre té zgjojné té dy palét, djemté kéndej, vashé-
zén andej, nga mendimet e tyre. Vetém heshtja e
gjaté e béri kété puné.

— U ftoh fare ky caj! péshpériti vashéza dhe
ngriti syté e saj té médhenj, u kthye shpejt e i ké-
cyen gérshetat.

Lehté-lehté, ajo geli derén e futi kokén brenda.
Ata mundén té shohin poetin e ulur né& miader, me
njé tufé letra te gjunjét, duart kryq mbi krahéror,
me kokén té mbéshtetur né njé jasték té larté e-té
kugq, prané dritares. Kishte mbyllur syté dhe dukej

sikur flinte.
— Zotrote kérkove ¢aj, foli vashéza, — po ¢aji

u ftch!

Naimi ktheu kokén dhe i qeshi.

— Fajin e kam uné&, moj Nevrez. Sille, nuk
prish puné, e pi dhe té ftohté babai.

- Nevrezi nuk e mbylli derén pas vetes, po nxi-
toi e i vuri t'et tabakané mbi minder dhe djemté
e deégjuan t'i péshpérité:

‘— Jané aty ca efendileré té vegjél, qé duan t&
flasin me zotériné ténde.

— Té vegjél? béri cudi ai.

Vashéza pohoi dy-tri heré me koké dhe Naimi
u ngrit veté dhe hapi miré derén, duke théné gji~
thé émbeélsi:

— Po urdhéroni, urdhéroni, mor djem.
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Ata u ulén prané e prané, ngushté e ngushtg,
mbi njé nim qé zinte gjithé anén e dhomés nga e
djathta e derés. Naimi u ul né minderin e tij afér
dritares. Nevrezi vajti e géndroi te dera, ku priti,
me duart né gji, urdhérat e t’et.

— Sillu kétyre miqve nga njé llokume, tha
poeti. — Pastaj na sill edhe nga njé caj. Po té jeta
i ngrohté, vuri ai buzén m3 gaz dhe vashéza uli
syté e saj té qeshur e doli shpejt.

Naimi nisi t'i pyesé me radhé e gjaté se cilét
ishin dhe né cilén shkollé mésonin. Reshatit, atje
né fund té nimit, iu bé sikur nuk po i vinte radha
kurré. Kur poeti mbaroi me Mihalin dhe doli mik
i babait té tij, njé bagevan nga Postenani, kushéri
i Jani Vretos, t& voglit nuk iu durua dhe ia preu
fjalén:

— Uné, Naim bej, jam djali i madh i Rustem
efendi Qesarakés!

Poeti ngriti kokén dhe syté e tij t& zez e té
thelle, e qeshi me malléngjim té& vértets.

— Ja dhe njé mik mé shumé! ia béri, — I
Rustem efendiut je, mor bir? Po hajde t& té puth!

I vogli iu léshua e i ra né gjunjé, i puthi do-
rén, dhe Naimi i ngriti kokén e e puthi né ballé.

— Ti je ai Reshati, pér t& cilin mg ka folur kaq
heré Rustem efendiu? Ty té munduan ca capkéng
turq njé dité dhe té dbuan njé muaj nga mésonje-
torja?... Po kujdes, mor djema, iu drejtua ai t& gji-
théve. — Mos e merrni me t& rrémbyer, se démtohi
né mésimet. Kéto puné do té ndregen pa vones§
dhe nuk do t& kemi pse té zihemi me turgit.
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Ganiu u hodh e pyeti:

— Shpejt do t& béhet Shqipéria, Naim bej?

Poeti nuk u pérgjigj menjéheré, po ngriti Re-
shatin, e uli prané vetes, i mori kokén dhe, kur
i lémonte flokét me ata gjishtérinj t& hollé e si
gelibari, t& voglit i kalonte njé pérqethje e dashur
népér shtat.

— Shpresén e kemi t& madhe, foli mendueshém
Naimi.

— Ashtu &shtg, nuk iu ndejt Ganiut pa pohuar
dhe u skuq se iu duk sikur i preu fjalén poetit,
qé i tha:

— Pa eja dhe ti kétu, mor bir.

Ganiu vajti e i puthi dorén, me rrémbim e me
zjarr, dhe u ul dhe ai prané tij, nga ana tjetér.

Duke shtrénguar e duke pérkédhelur té& dy
djemté, Naimi vijoi:

— Tani e kemi mé t& madhe shpresén. Dhe
¢do dité qé shkon, béhet edhe mé e madhe. Tani,
mémédhethi yné s’éshte mé ai q¢ ka qené As
shqgiptarét nuk jané mé.ata q& kané gené. Tani,
jemi ca mé té bashkuar se njéheré dhe shkruajmé
e pérhapim gjuhén toné&, gé na ndriton e na bash-
kon. Pa jané béré mijra e dhjetra mijra ata qé&
shkruajné shqip. Jané béré dhe kaq shogqérira, qé
pérpigen pér té bardhézén drité. Ato shtypin vivila
e fletore dhe kané hapur dhe ndonjé shkollé né&
mémédhe. Po na mésojné késhtu dhe té vegjélit
shgip e po na béhen mémédhetaré t€ vérteté. Ja
Reshati dhe Mihali, kéndojné shqip. Ajo jo? Dhe
ju. ..

— Edhe ne kéndojmé! Ka dhe shumé té tjeré
si ne né& Stamboll, u hodh Shahini.
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— Qofshi té& gézuar, mor djem! Ka edhe vajza,
buzéqgeshi poeti nga Nevrezi, qé hyri e solli mbi ta-
baka njé pjaté me llokume. — Embélsohuni. o bij,
tha Naimi dhe mori € u dha veté nga njé llokume
Reshatit e Ganiut.

~ Kur u gostitén t& gjithé, Nevrezi péshpériti:

— Po ti, baba, nuk do té marrésh?

I jati shtriu dorén, mori njé llokume e tha:

— Embélsohu dhe ti, moj bij&, merr edhe njé,
i béri ai shenjé me sy, duke paré njé pluhur she-
geri g€ zbardhte né majé t& buzéve t& saj t& kuqe.

E turpéruar, Nevrezi uli kokén e doli me
rrémbim,

Secili hante llokumen e tij né heshtje. Naimi,
me njé gézim té rrallg, ndjente njé& prehje t& cu-
ditéshme, véshtronte heré njérin, heré tjetrin, dhe
mendja i shkonte larg, te koha kur ai mésonte n&
Zosimea té Janinés.

Ahere, até e enthusiasnin trimérite e Al;
pashé& Tepelenés dhe té Gjolekés, qé populli i kén-
donte dhe i tregonte aq fort. Méria e turkut, me gji-
-thé se kishte filluar t'i zgjohet, prapé nuk e bénte
gé mendja t’i fluturonte te Shglperl-a e .nesé,rrpe,
te clirimi i saj. Sa pér libra shglpE, ai té tlllg .skls}.}
njohur ahere, veg «Hadikasé» sé Dall_g Fggshemt. Ne
Zosimea, Naimin kish filluar ta b&jé pér vete di-
turia, qé i zbulonte kaq té fshehta té botés. I pélge-
nin mbi té gjitha shkencat e natyrés. Po, pér té ma-
gjepsur, e magjepste Saadiu. Kishte filluar késhty
té béjé edhe vjersha persisht. Shqip, vetém ndonjé
bejte thurte, mé shumé pér t'u eglendisur e pér ta
béré shaka me té véllané, Samiun, e me shokét e
gjimnazit.
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Kéto késhtu ngjisnin njézet e pesé vjet mé pa-
ré. Ahere filloi té flitet dicka haptazi né Janiné
pér shqipe e pér Shqipéri. Naimi ishte djalé mbi té
njézetat, ishte burrg, se kishte shkuar shumé i madh
né shkollé, néntémbédhjeté vjec. Zjarri pér shqipen
e Shqipéring, q& léshoi nj& shkéndijé né zemrén e
tij, do té merrte hamull gati dhjeté vjet mé voné.

E tillé ishte djemuria e asaj kohe. Pa shih
cfaré djemurie po rritet sot! Si t& mos bé&het shpejt
Shgipéria?. ..

Shokét pritnin qé ta cilte gojén i pari Ganiu
pér ato gé kishin menduar t'i thoné Naimit, po Ga-
niu sikur nuk po e mbaronte dot até llokume t&
shkreté.

Reshitit nuk iu durua dhe foli:

— Si thua zotrote, Naim bej, nuk erdhi koha
gé té rrémbejme té gjithé pushkén pér liri t& Shqi-
périsé?

Poeti sikur u zgjua' nga mendimet. Ky djala
pérsériste tamam até pyetje qé kishte béré kaq
hers Rustem efendiu, gjithé né até odé e mbi até
minder. Iu gesh njé heré, kur dégjoi fjalét «t&
rrémbejmé té gjithé», Mituraku e fuste veten mi-
dis atyre q& duhej t& luftonin! Po ajo pyetje e tij,
qé tingéllonte mé& shumé se njé pohim, edhe pse e
théné nga njé fémijé, e preku thellé. U mendua pak
e u pérgjigj:

— Po té jeté nevoja, or bir, edhe do ta b&jma.

— Nevoja éshté, ia pat sé fundi Ganiu. — Si
thoshit ju qéparé? «Muratit t'i pinja gjaknéh

Naimi qeshi me té& madhet.

— Meé paski dégjuar qé prapa derés! ngriti ai
gishtin si né ményré gértuese, geshi prapé dhe ge-
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shén té gjithé. — Uné flas né até vjershé pér histo-
riné e Skénderbeut.

— Po flisni si pér sot. Naim bej. tha Shahini,
dhe poeti ndjeu njé gézim té madh, se vargjet e tij
nuk linin dyshim, as pér kéta té rinj qé& sapo merr-
nin krahé.

Heshtja dhe buzégeshja e tij gené& njé pohim.
Dhe kjo heshtje u zgjat. deri sa Reshati mori gu-
xim pérséri:

— Ne jemi betuar se, ose do ta clirojmé
Shqipériné, ose do té vdesim me pushké né dorg,
Naim bej! tha ai, ngriti kokén dhe i ndritén syts e
zez.

Naimi, qé s’i priste kéto fjalé, mbeti, duke
shtrénguar fort Ganiun pas vetes dhe duke i rre-
gulluar pergen té voglit.

— Si késhtu? pyeti me njé gjysmé zéri.

Ahere Ganiu u shképut prej krahut té tij, u
cua né kémbé, u drejtua pérpara poetit dhe, me njé
zé t& dridhur, qé shpejt u qetésua dhe u bé i forté,
i tregoi Naimit se ata té pesté kishin njé muaj qé
menduan té formojné njé shogéri té fshehté pér li-
riné e Shqipérisé. Né até shogéri, do té& futnin mg
pas edhe shoké té tjeré té miré e t& sigurts,
gé nuk mungonin ndér té rinjjcé shqlptafre té Stam-
bollit. Shogériné do ta shtrinin “pa‘s_ta.] kudo _qé
kishte shqgiptaré e sidomos né mergedhg: Shoqc?ria
do t& formohej ma grupe prej pesé vetésh. Njéri
grup nuk do ta dinte tjetrin. Emri 1 saj ishte
«Skénderbeu». ) .

Naimi i dégjonte dhe ngashérimin qé i ngjitej
prej krahérorit thellé, mezi e pérmbante. Edhe njé
heré i shkoi mendja te rinia e tij. E krahasoi até
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rini me té sotmen dhe ndjeu me njé malléngjim
té madh se ¢’e fugishme kishte gen& puna gé kishte
béré me ato vargjet e tij. Lotét nuk i pérmbajti dot,
po i shkuan gurg mbi mollézat e zbeta dhe i shéndri-
tén mbi mjekrén e rrallg, gé kishte nisur té thinjet.

Ganiu tha:

— Pér kryetar té késaj shogérie, t& duam ty,
o vijershétori yné&, i shqipes! Po kété do té mos e
dijé tjetér njeri ve¢ nesh gé jemi kétul... Pér kete
puné kemi ardhur qé té te puthim dorén e florinjté!
dhe ra né gjunjé djali e i puthi me afsh dorén
poetit.

Kur u ngrit ai, vané e i puthén dorén t& gjithg
me radhg, i fundit Rexhati, g€ nxori pastaj nga
gjiri «Bagéti e bujgésiné»:

— Ja, mbi kété librin t€nd jemi betuar, Naim
bej! Ta kesh pér kujtim nga ne! tha Reshati e iu
ul atje te kémbét poetit, si njé manar i urté e 1i
gézuar.

— Ju qofsha falé, o bij! mundi t& thoté Naimi
dhe lotét i pikuan mbi libérthin e tij té gjelbér,
ku béné dy njolla.

Até cast hyri Nevrezi me njé tabaka t&€ madhe
me gjashté kupa té avulluara. Asaj i dridheshin
duarl e i dridhej shtati. Kupat tringéllinin duke
goditur njéra-tjetrén. Syté e geshur, po dhe t& ¢qge-
tésuar té Nevrezit, dukeshin sikur thoshin:

«T& fshehtén tuaj e mésova dhe uné! Po njeri
nuk do ta marré vesh kurré prej gojés simel»

O ok

Sa piné até caj, nuk kémbyen asnjé fjalé. Ne-
vrezi priti atje te dera, me tabakané né dorg, duke
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dégjuar buzét e tyre gé thithnin cajin e valé dhe
kupat qé tringéllinin sé pérpjekuri pas pjatave.
Kur vishtrimi saj haste véshtrimin e ndonjérit
nga djemté, vashéza geshte me njé mirési ts tillg,
qé djali guxonte ta shohé& edhe njé ¢iké mé gjaté,
pa t& ulé syté mbi kupén e tij. Sigurisht, ajo nuk
do té tregonte gj&, me gjithé se femér, mendonin
djemté, jo dhe kaq t& pakénaqur tani gé ta dijé
edhe njé femér t& fshehtén e burrave. Burra e ndje-
nin veten ata djem, dhe kryetari tyre ishte Naim
Frashéri vets!

Biseda u zgjat mbi luftén qé duhej béré pér
té cliruar Shqipériné. M& shumé folén djemté, duke
pérséritur secili pothua se ato gjéra, se, fundi-fun-
dit, asnjéri prej tyre nuk dinte se ¢’duhej béré. Ajo
shogéri miturake ishte njé dsshiré e zjarrté, men-
donte Naimi, dhe kjo déshirg, qgé kishte pushtuar
zemrén e fémijéve, s’kishte se si t& mos shpérthen-
te shumé shpejt nga kombi i térs dhe t& béhej lufts
e té béhej tufan, q& ta pérpinte pushtuesin turk te
gjallé.

Poeti mori lapsin e njé letér, dhe shénoi, aty

mbi gju:
Skénderbeu éshté gjallg,
rTon e mbretéron pérjeté;
kjo fiale s’éshté pérralle,
ndaj t'urtit ésht’ e vértets!

) Me kéto vargje mund ta mbyllte «Historing e
Skénderbeut, qé shkruante ahere,

Biseda kaloi te e ardhmja = Shqipériss. Si d
té ishte Shqipéria e 1jra? P °

214




Djemté u véshtruan sy mé sy dhe Ganiu gu-
xoi e tha: .

— Naim bej, ne kemi ardhur edhe pér njé tje-
iér gjé te zotrote.

— Urdhéro e folé, o bir, i zuri krahun dhe e
shtréngoi pas vetes poeti.

Ganiu u ngrit pérséri né kémbé e foli, solem~
nisht:

— Ne do ta c¢lirojmé Shqipériné. Pér kété jemi
betuar. Dhe kjo dité nuk éshtg e largét. Shpejt do
té vijé. Po. kur té clirohet Shqgipéria, Naim bej, ty
t¢ duam p#r mbret!

Poeti shtangu.

— Si? pyeti.

'— Ty t& duam pér mbret t&€ Shqipérisé! pérsé-
riti Ganiu.

Naimi zuri kokén me duar, shiréngoi fort ba-
1lin dhe heshti ashtu gjaté. Pastaj, duke u munduar
ta mbajé veten té getg, tha:

— Po kjo puné s’béhet, o bij! S’ka si b#het!

Nevrezi, qé kishte hyré t€ dégjojé bisedén e
tyre. u drodh. Babai ishte i sémuré. Kishte kohé
késhtu. Kur e shihnin doktorét, dilnin si t& trem-
bur. Vajza kish guxuar t& pyesé t’émén, bile dhe
njé nga doktorét, po i kishin théné se s’ka gjé. Mos
babai kishte friké se nuk do tia arrinte Shqipérisé&
& liré?

Naimi vazhdoi:

— Ajo puné s’duhet béré, o bij! Pa shihni kén-
dej, tregoi ai me doré nga dritarja prang. — Shih-
ni si gjelbéron Bosfori i egérsuar. Ai gjelbéron, po,
po ta shohésh miré, kuqgélon. Kugélon nga gjaku
qé ka rrjedhur kétu me qindra e qgindra vjet. Me
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até gjak mund té ishte béré njé det sa Marmaraja
veté. Késhtu, or bij! Pa shihni ato minare dhe ato
xhami, qé& té rralla i kané shoget. Ato jané ngritur
qé t’i falen njerzit Peréndisé. Po si té té béjé zem-
ra té falesh né to? Ato i kané ndértuar sulltanét,
me gjakun e kaq kombeve, edhe t& kombit tonét
Dhe ky gjak akoma s’ka pushuar sé rrjedhuri né-
pér. gjithé Turqiné e madhe e t& kugélojé Bosforin
e Stambollin. Ky qytet ka njé histori gjaku dhe
kjo &shtg, or bij, histori e Turqisé s& sulltanéve, dhe
e tillé éshté histori e mbretérive, me gjithé se ka
pasur ndonjé mbret té miré, si Skénderb2u,  foli
thuaj se ashpér ai dhe heshti e mori fryme.

— Shqipéri me mbret! e ngriti dicka zé&in
Naimi — Mos e dhénté Zoti kurrd, kurrs mbret}
Né& Shqipéri té mbretérojé kombi vetg, t& zgjedhu-
rit mé té miré té tij! Mbret, kurré!

Poeti fliste e t& thuash se dridhej. Syte e tij,
qé kalonin nga njéri djalé te tjetri, i béné kéta te
tronditen.

— Pa shihni até pallat, até Jélldis mbi nj’ato
cuka. Atje rri njé nga sulltanét mé& t& buté q& ka
njohur histori e Turqisé. Ky éshté sulltan Hamiti,
Po bishé mé t& egér se ky mbret i Turgisg, bota
s’ka tjetér sot, o bij! Merrni me mend ¢’kans genad
sulltanét e tjeré. Kurré mbret, kurrs!

Djemté kishin ulur kokén, si t&é turpéruar, dhe
Naimi u mbéshtet mbi jasték. Nevrezi i erdhij pra-
né. Poeti ngriti syté nga e bija dhe nisi t'i geshé
késaj.

— Dégjove ti, moj bijé? E sheh dot ti babana
si Naim t& I-r&?
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Edhe vashéza, pa dashje, geshi, dhe geshén
djemt&, sado me té ndrojtur.

— Shqipériné duhet ta geverisin ca té ditur,
tha Naimi. — Si t& them uné? Si...

Pér pak, desh tha « si Samiu», po u pérmbajt:
e vijoi:

— Shumé té ditur, shumé t& urté té jené ata
njeréz, dhe poeté..., vuri ai buzén mé gaz e ngritk
péllémbén, — poeté, besa jo!... Po ta ¢lirojmé nj&
herg, o djem, Késhtu mé paci uratén. Késhtu?

Ata pohuan me kok& dhe me sy, gjithé t& cu~
ditur.

1957.

217



APELI

Nuk isha gjetur ndonjéheré pérpara njé klase té
zbrazét. Ndofta se isha mésues i ri.

Jepja mésimin e shqipes dhe t& psikologjisé né
Normalen e Elbasanit. Shkolla ishte si njé koshere
€ veértetg, ku zjente puna ilegale. Nj& shumicé nxé-
nésish bénin pjesé né rininé komuniste dhe mé
shumé akoma ishin ata q& aktivizoheshin né& léviz-
jen nacional~clirimtare. Disa prej tyre i njihja,
‘sepse uné veté drejtoja punén edukative té nja dy
aktiveve té rinisé komuniste. Po shumg edhe s’ki-
sha si t’i njoh. Prapé, nuk qe fort e véshtiré qé& ts
kuptoj se cili ishte apo nuk ishte me ne. N& klasg,
pyetjet tendencioze qené té shpeshta. T8 shpeshta
gené edhe mungesat e disa t& rinjve. Pérgjigjet e
kétyre né mésime, shpesh nuk gené t& kénagéshme.
Qéllonte gé nxénésit t& vinin né klasé me fytyre te
buavitur. pasi kishin kaluar natén pa gjumé ns
ndonjé akcion ose né ndonjé tekniké t& Partiss.
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Ashtu mé vinte shpesh Sula, i lodhur, i dérmuar,
1 papérgatitur né mésime. Q& t& mund t'i vé njé
noté, e kisha pyetur disaherg, po nuk mé ishte pér-
gjigjur. Ai né& shkollé vinte sa pér sy e fage té po-
licisé, q& t& mos hetohej veprimtaria e tij e gjeré
ilegale. M& kujtohet se mé ¢oi fjalé q& t& mos e
pyes mé&, po munda, sepse, kur do t& pérgatitej?. ..

Po e kisha fjalén gjetiu. ~

Isha mésuar me mungesat dhe mospérgatijet e
shumé nxénésve, t€ cilét qené edhe nga mé& té
zgjuarit. Punoja vecanérisht edhe uné ahere pér njé
akcion té madh t& rinis€, pér mobilizimin e saj né&
masé né radhét partizane. Hamdiu, sekretari i Qar-
korit t& Rinisé, mé kishte thén& njé hers, me t&
geshur, se shpejt do t&€ gjendesha ndonjé dite pér-
para njé klase bosh. Uné e prisja si me ankth até
dité.

Ishim aty nga fundi i prillit 1943 dhe dita erdhi.

Ka qgené& pér 1 maj.

Nuk mé kujtohet se ¢'dité e javés ishte. Po
mé kujtohet se né bangot e klasés kuy hyra s& pari
atij méngjezi, ishin vetém nj’a tri vajza dhe njé
djalé. Njé getési e guditéshme ms priti, — tri-katér
fytyra té heshtura, q&¢ mé& véshtronin kureshtare,
kush me njé gézim té pafshehur, kush me njé hetim
dinak («C’mendon profesori? Ky e ka ditur qé mé
paré.»), dhe njéri me vetullat keq t& ngrysura né
fytyrén e tij thua se féminore. Ky ishte njé bir
beu, gé, né krye té Rinisé sé¢ Ballit Kombétar, nuk do
té linte krim pa krver né Elbasan. E pamundur t&
zbuloj, até maj 1943, n& até fytyr&, kriminelin e
qitur té disa muajve. mé& voné, vrasésin e Sulés, qeé
rrinte né njé bangé prané tij.
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Heshtja nuk u thye menjéheré. Uné u ngjita
né katedlér dhe mbeta aty njé cast né kémbé, ashtu
si kishin mbetur né kémbé edhe nxénésit e mi. Kur
u ula dhe hapa regjistrin e klasés, thashé njé heré
té mos e bé&j apelin. Po e béra. Sa heré qé shqyptoja
emrin e njé nxénési qé s'kishte ardhur, dhe njéra
nga vajzat mé pérgjigjej «mungon», né zérin e saj
ndjeja harené gé ushétinte sé brendéshmi dhe q2
pushtoi sallén. Salla u mbush me partizané. Ceta
dhe batalione té reja, né ¢do «mungon», na pérshén-
detnin prej Cermenike,. 3hpati dhe Dumreje. Du-
kej sikur, né até sallé bosh, po béhej njé apel i
madh, i cili gjémonte breg mé breg, mal mé& mal, —
apeli i Atdheut, apeli i Partisé. Fjala «mungon», n&
klasén bosh, tingéllonte me kuptimin e vérteté t&
asaj dite 1 maji, — dhe me ¢’forcé! — «Kétul»

Beu mendohej, kokéulur mbi bangé, dhe dicka
shkarraviste. Vajzave u shéndriste nuri né gaz dhe
véshtrimet e tyre ngaj mésuesit nuk kishin pasur
ndonjéheré mé shumé dashamirési dhe kuptim sa
atij 1 maji.

Nuk mé kujtohet se ¢'mésim béra dhe né se
béra vértet mésim até oré. Po shoh edhe tani nj&
sallé plot drité dhe plot buzégeshje. Pranvera kish-
te vérshuar né klasé me ngjyrat, diellin dhe shendin
e vet. Cicérima zogsh vinin nga portokajté e lulé-
zuar t& njé kopshti fqinjé, bashké me parfumin’ e
luleve. Kéngé partizane oshétinin né sallén e hesh~
tur qé€ dégjonte. Beu dégjonte dhe ai, pérmes shka-
rravinés sé tij nervoze.

Partizanét e bashkuar

dalin pér liri...
1961.

220 ‘ ‘

K
¢
3
(8
J
H

1]




FLUTURAKJA

E quanin Mari, po e thérrisnin Futurake. Se flu-
tur ishte. !

Ishte njé vajzé e vogél, pak si e zbeté e me dy
faqe té kugqge, gpthen;e e gqeshur, me njé t& qeshur
fémije. Njézet vjec po béhej, po gJashtembedh]ete

nuk dukej. ,

E bukur si pika e lotit.

Baba e néné s’kish. Néna e la fare t& vockél,
sa nisi t& ngrihet mé kémbé. Babaj u martua, béri
dhe dy fémijé té tjeré, dy djem, dhe shkoi né Ame-
riké pér fitim. Nj’a dy vjet u dégjua, dérgoi edhe
para. Pastaj i harroi e s’u pérmend mé hic. Bota
thoshin se rronte, po shtépia e qau pér s& gjalli.

Jeta shkoi e hidhur, e hidhur fort, pelin e vrer.
Fémijét e vegjél duan rritur.
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Njerka qélloi e zonja: béri sa mundi dhe béri
shumeé. Vajzén e dérgoi edhe né shkollé. E kjo mé-
sonte e ishte pérmbi shoqat.

Po erdhi njé dité e u bé e madhe. Ashtu i tha-
né. Se ku ishte e madhe ajo, me até shtat fémije,
me até fytyré té& njomé2 e ata dy sy pérheré té cu-
ditur?

Me qé u bé e madhe, mund té merrte edhe
ndonjé zanat e té ndihmonte sht3piné. E guan té
béhet rrobagepése.

Vajza e donte shkollén fort. Po jeta ia kish ge-
lur syté qé& mituri. Kur iu desh té léré librat e té
marré gjilpérén, nuk u qga fare. As e prishi fytyrén
as e prishi zemrén. Qeshi si pérheré, me ata dy sy
té cuditur, mori fatin e vet né té dy dvart. U bé
rrobagepése, rrobagepése pérmbi shoget.

Dhe mbajti shtépiné nder e pér nder Flutu-
1akja e vogél. Té véllezrit i dérgoi né shkollé. Tg
njerkén e shpétoi nga leshi gé tirrte e nga qilimat
qé bénte pér botén.

Rrobet gé gepte, nuk ishin pér vajza, as pér
nuse: ishin pér flutura.

Dhe jeta filloi t’i keté mé shije.

“Kur nisi lufta partizane dhe plasi pushka qytet
mé qytet, fushé mé fushé e mal mé mal, Fluturakja
dy gjéra kuptoi:

Kéta italiang, qé tundeshin e kapardiseshin bu-
levardeve, me pupla e nishane, flokét & lustruara
si cizmet, mustaqgen si bisht miu, pispillosur si gratg,
— nuk duroheshin. Kishin zéné vendin. Veg¢ ata dé-
gjoje t8 kakarisin e t&é shesin triméri. Na kishin
grabitur liriné. Duheshin ndjekur. U duhej kthyer
pushka.
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Pastaj, kjo boté e zezg, qé i bénte vajzat e
vogla té médha, i bénte t& 1éné librat e té 1éné kuk-
llat, t& marrin gjilpérén e t& qorrojné syté pér té
mbajtur shtépiné me buké, — duhej ndryshuar.
Duheshin véné shumé puné né vend.

I njihte Fluturakja ato zonja t& rénda, ngar-
kuar me qime e xhevahirg, e gqé nuk dinin mé c¢faré.
bojrash té shtojné mbi surrat e c¢faré ferrash mbi
floké. Ato, q¢ me Italiné e italiané&t ishin hardallo-
sur keq dhe nuk pérmbaheshin mé. Ato, qé s’ia
linin shtépiné t’i mbante era ujé e gélgere, po ia
mbytnin me pudrat e kolonjat e tyre. Kur u bénte
fustanet prové ose ua shihte veshur bulevardeve, i
dukej té ish njé mékatare e madhe gé i vishte shej-
tanét si engjéj, pér t’i fshehur ferrin gjindjes s&-
mjeré.

Ja, kéto gjéra kuptoi Fluturakja. E partizanét
do t’i ndryshonin kéto.

Partizanét ishin vajza e djem si ajo, shoget e
shokét e saj. Kishin 1éné gjilpérén, kishin léng
cakicin e kudhrén, kishin 1én& shkollén, shtéping
dhe kishin marré malin. Kish geshur e kish luaj-
tur me ta Fluturakja. U njihte zemrén, u njihte-
déshirat. :

Partizanét do ta ndryshonin kété botd t& zezé,

Dhe Fluturakja béri aq sa mund t& bénte njé
rrobagepése e vogél, q&¢ mban shtépiné n& majé g
gjilpérés. Pérndau trakte e komunikata, u foli grave
mblodhi ndihma, preu e gepi rrobe pér ata t& ma.
lit, fshehu pushké e municion, doli edhe népér de-
mostrata.

Dhe Italia u mund.



1 kish théné njé nga ato zonjat e rénda se Iva-
liné s'e mundém ne, po ata té médhenjté. Dhe ia
kish lénduar keq zemrén asaj dite. Kété gjé nuk e
kish shkuar ndonjéheré népér mend. U hutua e nuk
iu pérgjigj dot aty pér aty.

Si késhtu? Po c¢’kishim béré ne ahere, gé ki~
shim luftuar? Dhe solli ndér mend se kish punuar
me gjithé shpirt, se shokét e shoget e saj kishin
ngréné barut, jshin vraré e ishin varur. Fshatra té
téra ishin djegur. Burgje t& médhenj si lagje ishin
plot.

Jo, se dhe ne e kishim mundur Italiné! E kish-
te mundur edhe ajo rrobagepése me ato dy duar
té lehta gjilpére. Ata té médhenjté bénin luftén e
tyre t& madhe. Ne té vegjélit, luftén tong té vogél.
Po sa e madhe ishte kjo lufté pér ne! Kish edhe t&
médhenj g& luftonin mé pak se ne: ¢’bénte Anglia
rrltle Amerikén? Njé i madh luftonte sa tundej dheu:

usia!

_Edhe ne e kishim mundur Italiné. Edhe Flutu-
rakja e kishte mundur.

Dhe populli g& kishte fituar, u ngrit t&¢ de-
mostrojé.

At dité erdhén shoget e i thané: ‘

— Ngreu Fluturake! Lere gjilpérén. Shpejt,
vishu. Do demostrojmé. Italia u mund, po duhet
béré gati edhe pér Gjermaniné. Do béhet demostra-
té e madhe. Ja parulla: asnjé né shtépi, — t& gjithé
né bulevard!

_ Vajza veshi fustanin mé t& bukur qé& kish dhe

vajti e puthi té njerkén.

— Do t& demostroj me shoget, mama.

E njerka u frikésua:
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— Mos dil, moj bijé! iu lut. — Mos vritesh!

Vajza iu pérgjigj:

— Si flet ashtu ti, mama? Té gjitha njésoj jemi.
Po qe fati im, asgjé. Ne pér kété dité luftuam. Do
demostrojmé té gjitha!

E puthi n& té dy faget dhe fluturoi.

Po te rruga vrau mendjen:

«Sikur té vritem!. .. Po sikur té vritem vér-
tet? ... Do mé shohi doktori. Do mé& gjejé pér turp.
pa ndérruar... Dale njé heré&.

E shpejt u kthye. Veshi ato t& lintat mé& t&
mira qé kish.

Fytyra i shéndriti si pranverés gqé le dimrin
pas. Do té kishte dashur té vishet me rrobe nusé-
rie. Dhe ndjeu né zemér até gézim q& ndjejng vaj-
sat kur jané t& kénaqura me trupin e tyre.

. Lufta e saj ishte e bukur si fagja e saj e kuge.

Fluturoi.

T& njerkés i ndolli zemra keq:

. «C’béra, uné e zezab u drithérua. «C’i thashg
ato fjalé bijés? Si s’'m’u tha gojal... Po sikur t&
vritet!l. . »

— Mari! briti dhe u nis me vrap pas vajzés.

Po kur arriti ajo te bulevardi e u mundua tg
cajé até det njerzish, tankset celén zjarrin.

Njerzit u korrén si kallinjté e pjekur dhe rana
Ra dhe Fluturakja atje né ballé. )

Gjindja nisi té térhiget. Po gruaja cante pér-
para, kérkonte vajzén.

Si ikén té gjithé, ajo mbeti aty, vetém, n& mes ta
té vraréve, né pellg té gjakut. E kérkoi dhe e gje-
ti atje né ballg, ku po jepte shpirt. E mori ng kr;h
si e pat marré fémijé, e shtiréngoi dhe e tungi péI:
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gjumin e vdekjes até vajzé té& burrit qé e donte si
bijén e vet. Qau, qau pa britma, aty né mes té of-
sheve té plagéve, duke shikuar vajzat e tjera, djem-
té e tjeré té vraré pérreth. .

Tankset vinin vérdallg, ulérinin e shtinin gji-
thémoné. Bombat pélcisnin e shqyenin trupat sé-
rish. Gruaja ngriti vajzén né krah dhe u nis me t8
népér gjémeé, drejt tankseve, duke thirrur:

— Katila! Katila! _

Plasi dhe njé bomb&. U pérmbys dhe ajo né
pellg té gjakut.

Né mbrémje, gjindja qé erdhi té& mbledhég tru-
pat, i gjeti t& dyja atje né ballé fare: njerka e
plagosur shtiréngonte gjithémoné vajzén e ftohur
né krah, si t& desh ta mbrojé nga furtuna e mizo-
rit. Véshtrimi i saj i mérishém ish drejtuar andej
nga gené térhequr tankset. Buzét e saj mérmérisnin
ashpér:

‘— Katila!

Aty prang, ushtarét e armikut mundoheshin
te shuajné nj& tanks né flaké dhe dy gra guan nja
trim t& vraré q& i kishte kallur zjarrin asaj magine,
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KY CUNI I MADH T SALE CENIT

S apo leu dielli.

Rakip Hasa, mésues i Vidhasit, doli prej shko-
lle. Pelén e kishte lidhur te dera. I kéceu dhe e
fshiku.

— Udha e mbaré, zoti mésues!

— Udha e mbaré, zoti Rakip!

— Ugdha e mbaré!

Ishin nxénésit e tij, gé kishin dalé herét pér
#i théné lamtumirén mésuesit, késaj dite té pard
pushimesh té médha.

Kish njé mot Rakip Hasa né Vidhas. Vidhasi
gshté njé katund i vogél: as dyzet shtépi. Po me
gé ka edhe nj’a dy katunde té tjera té vogla prans
dhe &shté si mes vendi, kété mot t& paré pas luft;
aty u cel njé shkollé.

2 Shkollé_s’kishin pasur tjetér heré kéto katun-
e. E vidhanakét me fqinjét e tyre e kishin plasje
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gé nuk e hapén dot mé paré. Po kush té linte? Kush
mendonte dikur t’i hapé shkolla gjindjes?

Vec ja, lufta erdhi e punét ndryshuan. Pa pritur
qé 1é mbarojé lufta miré, vidhanakét ia vuné the-
melet shkollés. E q& ahere, partizanét u dérguan
edhe njé mésues, i cili i mblidhte fémijét te xha-
mia dhe aty e bénte mésimin. Vend mé té gjeré
s’kish. Si sot njé& mot, shkolla e re ishte né k&mbé
dhe mésimet nisén me njé mésues tjetér, me Rakip
Hasén, nga Mollagjeshi i Zaranikés.

Rakip Hasa nuk qe dhe fort.i ri. Shkollé kish-
te pak: nj& mot né normalen e paré, kur u ¢el né
Elbasan, né kohé té Turqisé. Po pér mésues e lév-
donin. Ish i pérpjekur Rakipi dhe fémijét i mésonte
pér bukuri. Ishte dhe burré i ndershém e i da-
shur. Si mésues i vjetér qé lshte, i thonin efendi,
— eferndiu i Mollagjeshit.

Rakip Hasa e béri punén pér fage t& bardhs
sivjet. Katundit i hyri né zem#r fort efendiu, q&
té kénaqte me ato fjalé me qoké e qé fémijét e do-
nin me shpirt.

— Udha e mbaré, efendi!

—- Udha e mbaré, zoti Rakip!

— Mos na harro!

Nuk ishin mé vetém nxénésit gé kishin dalé ¢’
thoné lamtumirén, po edhe disa burra té katundit,

Ats mbrémje vidhanakét i kishin shtruar njé
darké mésuesit. Kishin kénduar e kishin vallézuar
deri voné fare. Ishin rrokur né qafét e ishin ndara
té malléngjyer. Mésuesi kishte shkuar, si pérherg,
né shkollé té vet, ku i kishin rregulluar njé odé ta
miré.

'
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E ja se, né méngjes, kishte qé deshén té ¢ma-
llen edhe njé heré me {é.

— Shiko se té heq kush prej Vidhasi, se ne do
béjré t& madhen! i kishin théné. — As Mollagje-
shi nuk lémé té té marri.

& & ¥

Rakip Hasa kishte hyré né zall t& Zaranikés.
Dielli ishte lart. Vapa kishte filluar.

Mendonte gruan qé kish 1éng si pa qejf nj8
muaj pérpara, kur kaloi nj’a dy dit me leje né Mo-
llagjesh.

Po-i afrohej mullirit té Ndreut, kur dégjon ta
thérresin. Iu duk si zé fémjje.

— Prit, efendi! Prit, efendi!

Kishte gené njé fémijé vértet. Po vinte pi-
ké mé piké, me njé pallto té vogél pas krahut.

— Meraba, efendi, ia béri-¢uni duke marré
frymé shpejt e thellé.

— Mirédita, o ¢un. Pér ku késhtu?

— Pér Mollagjesh.

— Do genkam me shok, tha Rakipi e wvuri
buzén né gaz. — I kujt je ti?

— Jam c¢uni i madh i Salé Cenit.

Ky cuni i madh i Salé Cenit nuk ishte mé shu-
mé se dhjeté-njémbédhjeté viec. Me shtat, mé shu-
mé nuk déftente. Kishte njé kémishé ku arna zinte
arnén pesédhjeté heré. Shallvaret i gen€ béré copa
e ciké: i dilnin pulpat e kércinjté. Opinga s’kishte
né kémbé; as késulé mbi krye.

— Ku ishe késhtu? e pyeti Rakipi.

— Qysh? S’e di ti, efendi? ia béri ¢uni i ¢u-
ditur.
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— Besa jo, tha mésuesi, g¢ e vuri re se nuk
i erdh miré cunit. — Ne i kemi shtépité qosh e
mé qosh té katundit, tha. — A mé zé besé? Kam
meé se njé mot gé s’e kam paré njé heré tét até.
Ja...

— Ashtu éshté vértet, ia preu c¢uni. — Edhe
uné kush e di sa kam qé& s’té kam paré ty. Po uné
t€ njoha ama.

— Fémijét rriten e ndryshojné e s’njihen mé,
tha Rakipi. — Nga po vjen késhtu?

— Kam ca koh& gé jam pajtuar hyzmegar né
Karakullak. Ruaj lopét. Gjashté muaj, pér nga
tri napolona muajin. Deri né Shémitér. Kur bie
Shémitri, efendi?

— Qenke lodhur shpejt, ia béri Rakipi. — Do
dhe nj’a katér muaj.

Me kéto fjalé arritén te Burimi i Rrilés.

Rakipi i zbriti pelés dhe u ul e lau faget. U
§htruan pPér njé copé heré né hije 1€ rrapit. Cuni
1 vogél nxori kutiné dhe filloi ta dredhé.

— Na, merr e dridhe kétu, efendi, dhe i zgja-
ti kutiné, — Duhan Karakullaku. Bashi i duhanit,
Flori. Po me letra sapuni veg!

— Kam letra t& mira vetg, tha mésuesi.

Cuni e pinte duhanin gé mos e pyet. E thithte
me gjithé mushkéri dhe e nxirte nga hundét, du-
ke péshtyré pa pushim.

Rakipi dridhte cigaren dhe e shikonte djalin
me nj& sy si t& mvrejtur e qértues.

I vogli e kuptoi, uli kryet, e la duhanin pa
thithur dhe luajti pak me té népér gishta; mendye.-
shém ia béri: .

— Thoné se té prish duhani, efendi.
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.— Fémijéve u bén shumé keq, o cun.

— E uné qé kam véné dhe kuti, efendi!

— S’ke béré miré. Hi¢c miré s’ke béré.

Cuni e la cigaren, duke véshtruar larg, n8&
‘brigjet matang Zaranikés, ku misrat ishin tharé.
Kishte misra té dobéta atyre anéve.

Iu kujtua Karakullaku.

«Hajde toké!» tha me vete.

— E di se ¢’toké ka ai Karakullaku, efendi?
ia béri. — Sa njé hasér shtrihet gjethja e duhanit,
vallahi! Apo misri. — Mos pyet pér misrin. Drapéri
s’e pret; duhet sépata, besa... Bula e shiut s’ka ré-
né siviet. Po ¢’e do shiun ai vend? Eshtg kjo toké
e trashé e e butg, si tul simiteje. I hypén shtati
misrit sa dy bojé njeriu, qé mashallal

Dhe cuni fliste e nuk mbaronte s& lévduari até
toké. Férkonte kraharorin e nxiré e té thaté. Atje
thells, syté e zez filluan ti shkélgejn&. ~

Rakipi ia bénte heré pas here: )

: —_ Ashtu! Ashtu! dhe kishte gejf t€ madh ta
dégjojé até fémijé qé ishte béré ashik pér toké.

— E di, efendi? Uné nj’a tri katér her& i kisha
dégjuar partizanét kur flisnin pér Mollagjesh, te
xhamia. Kisha qejf t'i dégjoj. Po viné dhe ca g¢una
andej nga Karakullaku, qé té flasin e ta fusin n&
truté. Katundi hap veshét, dégjon e bindet. Pleqt@
edhe m@ fort se té rinjté. A di ti se ¢'na thané kié-
saj jave? Do t’i ndahet toka bujkut! Do bghet...
C’i thoné asaj?... Ti e di, efendi. C'i thon&?

— Reforma agrare.

— Ajo! Formagraja! E beson ti?

_— S’génjejné ata, tha mésuesi. — Kur € Yhong,
e bé&jné. Do ia ndajné tokén bujkut sivjet. Pér ka-
té luftuan partizanét.
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" — A thua ti se do marri toké kush s’ka? Di¢ até
Peréndi!
— Do marri.
. — E dija un8&! ia pat ¢uni dhe rrahu fort kof-
shén e vet me péllémbé. — Kur e thané ata cunat
e shehrit njé dité te Rrapat e Pashés, uné e besova
me té parén. E kisha dégjuar se do béhej njé gjg,
po pa e théné ata s’e besoja. Tani q& po e thua
dhe ti, do béhet. _
_ — Do shpétojé fshatarésia, tha Rakipi. — Kam
dégjuar se andej fushés thellé &shté bérs gézim
i madh pér kéts dits. ..

— Kané hak, ia preu guni. — Té punosh tokén
e botés e t&€ mos gézosh gjé veté! Kshts e udhss
kjo?

- — Jo, s’éshté e udhés.

— Do ta dredhésh dhe njé hers, efendi? Una
s’po pi mé, se mé jep kollg, tha cuni e véshtroi Ra-
kipin duke u skuqur.

— Faleminderit, or ¢un; miré e ke, mos e dridh
mé. Lére fare, po mé dégjove mua.

Rakipi e drodhi dhe njé heré. Piné dhe nga
njé ujé, i hypi mésuesi pelés e morén prapé udhey,
népér vapén gé po shtohej.

— E di se ku ta kisha fjalén? ia filloi cupj
mendueshém. — Ja kam véné syun njé toke, efendi’
atje né Karakullak. .. ’

— Ti u lodhe, ia ktheu Rakipi. — A g’i hypén
pelés né vithe njé heré?

— Jo, se lodhet pela, efendi. Eshté gjynah.

Rakipi e ndali.

— Hypi, hypi.
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Cuni i hypi né vithe pelés, qé béri pak naze, po
iu desh té gapet.

I gené afruar sé pérpjetés sé Beraneshéve.

— E ¢’toké, efendi! S’rréfehet me gojé. Nj’a
pesé pendé dhé t€ mira, tul i gjallé, me njé cair
né mes. Mot i miré, mot i keq, pa njézet barré nuk
del... Gjerdhet jané shkruar me fiq e me rrush,
me arra. Pérfundi, njé radhé plepash... Tre guré
mulliri ujé sjell rema... Ka dhe ca kasolle t&
mira mé njé qoshe té cairit, me ¢’ka bérs Zoti:
shegé, ftonj, mushmulla, ullinj. Ja aty, rrézé
ullishtés! Xhenet, efendi!

— E kujt &éshté ajo toké? pyeti ky.

— Sikur té ma japin! ia béri me zé t& ulét
¢uni. — Sikur té ma japin! :

— Pse mos té ta japin? i briti Rakipi.

— A thua se ma japin, efendi? pyeti ¢uni me
njé fije zéri. — Até faré tokel )

— Ta japin. Ta kérkosh.

— Ta kérkoj?

— Pse mos e kérkosh?

— Ku ta kérkoj?

— Né késhill, né qeveri. Qeveria &shté e jona.

— Po ku di uné i mjeri, efendi? Ku di ung!. . .
A vjen dhe ti me mua? Aman, po marrim lalén tim
e po shkojmé. Té tre bashké, efendi! T& tre!

— Bashké vemi, i briti Rakipi e ktheu kryet
dhe i geshi cunit.

Ky iu hodh né qafé e desh rané nga pela.

— Ngadalé se ramé, or i bekuar!

Ia plasén gazit te dy.

— Qysh? Do ma japin? pyeste cuni.
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— Pse mos té ta japin? Kujt do t’i japin po
#’if dhané Salé Cenit?

— Vallahi, mé& duket si éndérr! ia bénte c¢uni
xdhe shtréngohej pas efendiut, duke menduar te
ajo faré toke atje né Karakullak.

Tre guré mulliri ujé sillte remal

— E kujt &shté ajo toké? e pyeti dhe njé heré
Rakipi.

— E Demir Agait nga shehri.

— E atij geni genka! ia pat Rakipi. -

Ky Demir Agai na e paska rjepur njé moti t’a-'

né e mésuesit: i kishte dhéné me faiz dhjeté nopo-
Jona; pér dhjeté, njé qind i kishte marré.
— Edhe ullishta e tij &sht&, tha cuni.

— Edhe ullishta do ndahet, Do t% vij& dita dhe

-asaj.

— Uné ullishté s’dua, tha cuni. — Vetém atgé
<copé toké. E kam béré hesap: nuk i bie njeriu mé
qafé. Ka boll edhe pér bujqit q& jané sot aty. Se
duan edhe ata copén e tyre. Pas atyre vi uné.

Kur arritém majé sé pérpjet€s, te shtépité e
para, Rakip Hasa me té birin e Salé Cenit e kishin
béré mend miré se si do té vepronin: do té shkonin
me gjithé Salén né késhill, né Elbasan, e do t& kér-
konin tokén. Rakipi kishte nj’a dy t& njohur atje
né késhill, gé kur ishin partizané dhe i 'kishte
‘mbajtur né shtépi. Cuni i Salé Cenit do ta merrte
tokén e Demir Agait, pa tjetér. .

Kush ishte si ata dy kalorés majé asaj pele!
‘Cuni kishte filluar kéngén:

Lamtumiré té them, moj nane,
do shkoj partizane!
Of aman, moj nané aman!
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Rakipi i shkonte pas, me zé& té paké.

Shtépité e para té€ Funarsit u dukén. Cuni ké-
ceu nga pela.

— K#&tu duhet té ndahemi, efendi. Béfsh udhs
té mbaré.

— Té& mbaré e béfsh, o bir, Fal me shéndet
Salés. Zoti t& dh&ntgé shéndet, se mend t3 ka
dhéné sa pér njé té madh. Mot me toké.

— Ejvallah, efendi, ejvallah!

. E u ndané. .

Cuni mori té pérpjetén majtas dhe ia krisi
prapé kéngés qé kishte 1éné né mes. Rakipi ndoqi
rrugén e madhe me zemrén sa njé karpus. _

Pas pak, se ¢’iu kujtua dhe e ndali pelén.

— O cun! briti.

— Cka, efendi? .

— Si t& quajné, more, se s’ta pyeta emrin?

— Qerim, Qerim mé quajné.

— Po njé fjalé s’'ma the, more Qerim. C’do bésh
ti, more, si t& marrésh tokén?

Cuni geshi.

— Tani mé& zure ngushtg, efendi! ia béri népér
gaz. — Do ta 1& duhanin, do ta 1&! Do vete dhe n&
shkollg, efendi. Atje tek ti, né Vidhas. Jemi fqinj.
Mé qas?

— Sa di ung, té gjitha do t’i mésosh, or bir,
P.ag sh.éndet. Hajt, udha e mbaré, tha Rakipi e
sikur iu njomén syts.

— Udha e mbarg, efendi. Mos harro fjalén|
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Kur tregonte até dreké né shtépi Rakip Hasa
se si e béri rrugén me cunin e Salé Cenit, njé i
ungji ia pat:

— Ai djalé éshté pr t'u cuditur vértet, aq
i zgjuar &shté. Si burré i1 pjekur. Po ¢’e do se ka
njé shejtan baba! A di ti, sa e mori vesh se geveria
do ta shkuli miletin shkrepash, qé ta ¢ojé e ta bé&jé
zot té fushés, ai, me ato palé mend, erdhi né ké-
shill e na tha se nuk luan nga vendi edhe sikur ta
vrasin?

— Qeveria nuk luan njeri nga vendi me pahir,
tha Rakipi. — Po Salé Cenit ia mbush mendjen
cuni.

1945.
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RRUGA E RINISE

R:‘uga Kukés-Peshkopi, Rruga e Rinisé, &shte
njé rrugé e bukur, qé shpesh gjarpéron pas Drinit.
Tregojné se lumi ka fuqi t'i japé drité jo vetém
Shqipérisé, po dhe njé pjese té miré té vendeve
fqinj. Ajo kohé& ka pér t& ardhur. Sot pér sot,
Drini rrjedh i rrémbyer, atje prané kufirit. Ujrat
e tij, qé pérshkojné€ male té thepisura dhe lugina
té ngushta, né zhurmén e tyre, ruajné krismén e
kag luftave gé& jané€ béré né até kufi, kujtimin e
potershém té kohé&ve g& nuk harrohen, se jang
krenari e popullit toné dhe se i mbajng zgjuar bre-
zat pér c¢do rrezik t€ ri q& mund t& vijé pérmatana
atij kufiri.

Brahim Lika, i lumjan, &hté njé nga ata burra
qé e mban lumi zgjuar me zhurmén e vet, Hera-
herén, atij i géllon t& géndrojé atje pérfund fshatit
te njé breg, pérmbi Drin, dhe t& dégjoj& ujrat é
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egérsuara ose té& véshtirojé malet larg nga kufirl,
Zemra i pélcet kur mendon se ka dhe andej shqgip-
taré me qindra mijé, g& nuk pané njé dité té bar-
dhé kéto pesé gind vet. Po kohét ndryshojné.

Kohét ndryshojné ngandonjéheré kaq shpejt,
sa njeriu mbetet shtang. Kohét ndryshojné. Ja
Brahim Lika, qé tanimé& nuk habitet, nuk ka men-
duar gjithémoné si ¢'mendon sot. Sot, mbi kétd
breg, pérmbi Drin, ai kujtohet se nuk pat men-
duar gjithémoné késhtu.

Ja, i kujtohet kur gelte rinia udhén e saj atje
poshté, dhe ai, me té birin, shihnin s& kéndejmi.
Djali ruante dhité ne shkoza. Brahimi korrte arén
e tij nén shkozé. Dinamiti ngrinte pérpjeté duma-
nin dhe bénte t& bucasin grykat. Ushétimat pérsé-
riteshin me gjémé, gjersa humbisnin maleve pér-
tej. Skénderi vinte dhe i lutej:

— Aman, babé!

Brahimi vihej prapé e korrte. Heshtja e tij
donte té thoté jo. Djali kthehej zemérvraré te
dhite.

E &ma e ndiqte me bishtin e syrit e i dhimbej,
po té shoqit i thosh t& mos i japé leje. Ajo e shih-
te se burri nuk ish dhe kaq i vendosur qé& t& mos
e léshojé djalin pér t€ punuar te rruga.

Adilia e vogél e ngushéllonte té véllang, du-
ke i théné se duhej té priste edhe ca, gjersa té rri-
tej miré. A nuk i thosh i ati Skénderit «je i vogél»?

Me vite po, i vogél ish. Me frup, ai kishte
marré pérpjeté, si njé vgje i ri bjeshke, g8 ngri-
het i bukur prané vgjenjve t€ mog¢ém, gadi ta
¢ojé kryet aq lart sa ata, né mos dhe mé lart. Bra-
himit djali po i ngjante si njé vélla i vogél. A}
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kishte nisur té veshé c¢akgirét dhe kuparanet e t'et.
E éma e ndjente veten krenare se po i béhej djali
burré. Q& tani, ajo mendonte pér nusen, ajo g8, pe
té mos e dije se po béhej me njé djalé katérmba-
dhjeté vjeg, mund t& thoshe se ge nuse veté.

Po Skénderi ishte djalé i vetém, «djaleé déshi-
ri», si thoné né disa an& t& Veriut. Dhe Brahimi me-
té shogen e ruanin si syté e ballit.

Atje mbi xhade, punonin dhe plot cunaké. Kur-
i géllonte Brahimit t& shkojé dhe t'u shes& ndonjé-
shporté me kumbulla ose me qershi, — disahers
edhe s’ua shiste, po ua falte, — ai shihte né mes.
tyre djem t& nj& vérse me t& birin. Dhe jo veg
djem, po edhe vajza. Kish disa lebér, t& ciléve zor
t'u jepje moshg, sepse kishin gélluar prej vetiu ta&
shkurtér. E pra, sa t& vegjél dukeshin, pir puns
ata ishin t& parét né gjithé até xhade. Si djemts,
si vajzat...

Kjo puna e vajzave nuk i pélgente fare Bra-.
himit.

— Zjarri te baroti nuk afrohet, i thosh aj tz
shoges dhe kjo ish e njé mendje me burrin.

Kohét gé kishin ndryshuar kaq shumg, nga kjo
ané késhtu s’kishin ndryshuar pér mir&, mendonin:
ata té& dy... Po e kishim fjalén te djemts.

Camarrokét e Labérisé punonin atje né xhade.
aq miré, sa t'ua kishin zili dhe burrat. Skénderi
nuk do ta turpéronte Brahimin né mes shokéye
edhe pse puné krahu s’kish bérs gjer ahere p&
kishte vajtur né shkollé e me dhi. Ve¢ Skénder;
ishte djalé déshiri. Pastaj, kush do i ruante dhi-
t&? Adilia ishte akoma e voggl. Asaj i mjaftonin.
kecat. )
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Burri e merrte me mend se rinia tani nuk ishte
duke ndértuar njé xhade té zakongshme, po dicka
té madhe fort. Njé udhé e tillé hekuri ish e para
né Shqipéri. Adilia s’kishte dité qé té mos e périy-
tyrojé né njé ményré té re até udhé prej hekuri
dhe t’ua tregojé prindérve. té cilét kishin gejf ti
béjné té tyret pérfytyrimet e vogélushes. '

Kaluan tre muaj dhe shumica e shokéve t&
Skénderit u kthyen né fshat e né krahiné. Ai veté
s’u kthye. Dérgoi letér e tha se ishte zotuar té
qéndrojé edhe tre. muaj té tjeré vullnetar. Shokét
treguan se djali po mésonte edhe né njé kurs, per
puné té hekurudhés. . .

Brahimi u vreros. E shogja qau. Qau dhe Adi-
lia e vogdl, qé e kishte pritur me aq mall e kuresht&
té véllansé. - , ) :

Burri mbaroi sé korruri arén pé“rmbi'Drin dhe

u nis t& shohs t& birin. Ai arriti né Durrés ato dit.

kur lokomotiva dhe vagonat e paré zbritén ne port.
Ai dégjoi fishkéllimén e lokomotivés sé paré dhe
Pa trenin e paré qé& u nis nga Durrési per Kavajé.

Njé alamet maqine si ajo, Brahim Lika as'qg
do ta kishte marré me mend kurré. Pérbindéshat e
pérrallave nuk shembéllenin me t&. Afij iu dukén
asgjé kamionat dhe maginat e tjera g€ yért1te§h;.n
prand lokomotivés. Dhe kur pa Brahimi se ‘kjo
maqing, q& nxinte nga qymyri dhe & tymoste pér-
PJeté si njézet oxhaké bashkg, térhiqte ‘njé bisht
t& pambaruar shtépijash, ai tha me vete se, pa dy-
shim, ky tren, — si i thoshin, — jo vetém fshatin
e tij q& e merrte brenda, po mbase Lumén t&
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Kété radhé, rinia po ndértonte njé gjé shumé
té madhe, vértet. Kété radhé, Brahim Lika e ndjeu
edhe mé miré forcén e geverisé e t& Partisé dhe iu
kujtuan partizanét, Pér ta, ai-dhe_a“fshe.lt_aré teé tjeré
kishin théné se ishin njeréz gé mund té sheshonin
edhe malet. Kéta vértet kishin pér t& sheshuar
malet. ndonjé dité. .

Brahim Lika- shkoi te Shkémbi i Kavajés, tg
cmallet me té birin. Shkoi me tren, pérmbi nj& va-
gon té ngarkuar me binaré. E morén disa djem, q&
e njihnin Skénderin. I kishte nxiré dhe bérg dielli
si arap8, po i kishte zgalitur era e detit dhe
puna -i- kishte béré t& zhurméshém e forg
té qeshur. Ata - pyetén pér Lumén, pér fgha.
tarét qé kishin njohur verés tjetér, kur kishin py-
nuar mbi xhade, u interesuan pér gjéngé e gijallé
té mbjellat, pér shkollat, pér organizatén e rinisg,
Brahimi ndjeu zili ng vetvete se ishte i nja brezi
tjetér, edhe pse numurohej akoma i ri: tg tridhje..
té e pesat s’'i kishte mbushur.

Treni shkonte ngadalé. Udha s'kishte ZEnE
vend miré akoma, thoshin djemt&. Rrotat i ppipos
binarét si ¢ekané t& médhenj, bam-e-bum, bam
bum, Maqina, atje né kryet, fishkéllente for¢ mkﬁ;
té desh ta dégjojé bota e gjithé se po kalor; tren;
i paré i Shqipérisé. Nga t& dy anét e wudpgg Itu
rinjté, qé punonin akoma pér t& sheshuar og¢’ w
t& pastrual ndonjé kénd, linin lopatat e g per
dhe rendnin pas trenit me britma t& gézuarg oot
zit ngrinin shpinén népér ara dhe bostane ¢ ilaéer-
shin. Pérmbi detin ¢é kaltér dhe'aq tg shkélqyesh}_te-
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sa té dhembnin syté ta shihje gjaté, zgalemgy g,
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ronin larg, té frikésuar nga fishkéllima e egér e
atij gjarpéri prej hekuri qé kishte ardhur té pu-
shtojé ranishtet.

Brahimi s’e gjet djalin te Shkémbi i Kavajés,
Skénderi kishte shkuar me puné& né Tirané atij
meéngjezi e nuk do té kthehej pér dy-tri dit. I tre-
guan se i biri ishte béré me famé né gjithé heku-
rudhén, se gjer tani kish dalé katér heré sulmues
dhe se e kishin béré komandant kompanie. Né me-
simet ishte i dalluar.

Brahimi h#ngri drekén me té rinjté. Ushgimi
i pélgeu. Pa edhe barakat ku flinin dhe siu g
kén keq. U gau hallin pér vapén e madhe ¢ pér
até ujé té valé gé kishin. Po, kur nuk dégjoi njeri
té aahet nga vapa e nga ujét dhe kur pa detin atg
pasdreke té mbushet me gindra t€ rinj gazmorg
i pérmalluar se nuk u takua dot me djalin, i hYpi’
trenit né té kthyer e mori udhén e fshatit.

Né shtépi, Brahimi tregoi cudirat gqé kishte
paré. Adilia e vogél, kété radhé sikur e pa me gy._
t8 e vet trenin, kur i ati rrjeshtoi grucat e misrit
bisht mé bisht né njé varg té gjaté, dhe vuri
sopllake té madhe e t& nxiré né krye té vargut.

— Zére se kjo sopllake &éshté njé maqing .
kjo shtépi dhe q& léshon tym sa pér njézet oxhaks
E zére se kéta gruca jané t& médhenj secili gg tri.
hers kjo shtépi, me dyer e me dritare t& médhg
E zére se gjithé kéto ecin me rrota hekuri qé
shkasin mbi dy biga td drejta hekuri, bam-e-py,
e zhak-e-zhuk. Té futésh gjithé Lumén breng.
vallahil. . . 2,

Brahim Lika thua se gjithé asaj jave
s€ treguari punét e trenit népér fshat dhe ng
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pi: Kot:e kishin' béré ata 'djem; qé nuk ndejtén n#
hekurudhé mé shumé se tre muaj. Ata s’kishin pa-
ré gjé me sy pa ardhur treni. Sot ishte ¢’ishte né
Durrés. Tani ishte pér té punuar atje. Té - rronte
kjo rini qé& po bénte gudiral" :

Késhtu me Brahimin. Ai_agjitoi pér hekuru-
dhén ahere iné miré sa dhe:organizata e  rinisé
vet3. Vullnetard t& tjerd u nisén t& enthusiasur.: .

Muajt shkuan. Skénderi u kthye = vetém - pér
njé pushim. té shkurtér ngé shtépi. Al kishte dhéng
fjalén se .do té mbetej me puné né--hekurudhg.
Rroga i dilte té ndihmonte edhe SPteP“}fér;Bl’.%himi
mé kot nguli kémbé qé djali t& géndrojé ng fshat,
Ky tani dukej si burré i pjekur. 1 ftregonte tlet
ato pesé dynym toké pa Wjé gé kishin pérmbi Drin,
e ato njézet koké dhen, € lthOSh se nuk duheshin
dy burra pér té punuar njé haser ven d e pér tiu
kujdesur njé. grushti bagetie. Brahimit. iu ~ mbyll
goja. Nena Gau. Adilia gau edhe mE shume: Sién-
deri iku. |
" ot Skénderi po kryen shérbimin ushizrak. ne
Korge. Brahimi eshté e &yta R 80 (8 Sciar
krab, pune, Vjet ge né ROgOZns . O Bo
njé tabeike pér cveshien € Pa b, S e Punol
tre mua; né kanalin e VHastu, 6 (81 vere
S0 (8 olomd mijra hektare 1kE W€ 85l JVyseqeje
& shpurtton pér ujé, dhe ku do 1€ behen pambuku
MBri gg t8 mos kené € .“’muar.'b‘ e L
 Ka géndruar Brahimi te ai DTEEn 4 Vet .pér-
L Dt et una arés s8 korrur. VEshiron grurin
~"V€ dhe mendon se e shoqjd éshté perpjekur shu-



& késaj vere. Punén e ka béré pér bukuri. Vajza
e ka ndihmuar. '
“"  Adilia tani &shté rritur. Burré e grua kané
‘menduar- edhe se ku-do ta japin, po s’ia kané théné
akoma, se éshté ca véshtiré me kéto cupat e sotme
8 vendosésh pér gjéra té tilla. Brahim Lika e di
miré kété. Ai i druhet vajzés, me gjithé se e ka t&
urté:-Tuité ish edhe Skénderi, t& cilin s’e pérmbaj-
ti "ashtu si desh vetg.. '
I Rur ishte nisur pér Vllashuk Brahimi, rinia po
zjenté mé shumé se ngaheré né fshat. Kérkoheshin
vullnetaré pér hidrocentralin e Matit. (I kishte ar-
dhur- dita ‘Matit! Edhe Drinit do t’i vinte, mendonte
Brahimi. Kohét ndryshojné shpejt). Tani ishte pu-
na, sidomos, edhe pér vullnetare. Duhej. t& - dilnin
vajzat; g, kétyre- anéve, ‘gjer mé- sot kishin -dals
tepér - pak. R e e
_." 'Brahimi, pér puné t& vajzave, kishte mbetur
thua 'se’ Ku qe. Zjarri“té baroti nuk duhet- afruar,
thosh ai. Po né Vllashuk, vajzat nuk mungonin. Kur
i“kujtohej atje e bija, g€ i pat hedhur fjalén- nja
dy heré se- do t&“ishte miré t& shkojé edhe-ajo me
shoget (edhe Skinderi késhtu i shkruante prej ush-
tric), Brahimi sikur -pendohej se nuk e mori vajzén
me vete né Myzeqe, t€ punonin sé bashku dhe ajo
ta higte edhe kété merak. Mot, shihte e bénte.
Udhés nga kishte ardhur Brahimi, g& nga By.
rreli e gjer né fshat té tij, kish parg kamiona me
t€ rinj dhé té.reja prej gjithé krahinave buzé Drj-
nit, & shkonin pér hidrocentral. Thua se kishin
1éné shtépiné gjithé cikat e maleve. Burrit nuk ;
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erdhi miré. Nuk i erdhi miré, jo se koh&ét kishin
ndryshuar késhtu, po u druajt se mos dhe e - bija
iku me shoqget e ai e mbajti kot. Kur-po shkonin
gindra té tjera, pse té mos shkonte dhe - ajo?..

Késhtu mendon Brahimi sot, me gjithé se me
njé halé né& zemér. I e
- Burri e ndjeu veten dicka mé té kapitur nga
ato mendime, po u ngrit e mori té pérpjetin. Nga
larg, diktoi te shkallé e kullés s& tij xhokén e bar-
dhs t& gruas qé zbriste. E shoqja e pa kur vuri
kémbén te kapércelli i kopshtit nén shtépi dhe
rendi e 1 mori njé torbé t& madhe me tesha qé ai
mbante né sup.

Sikur kishte njé gézim té cgetésuar e shoqja.
Brahimi e ¢oi mendjen menjéheré te e bija.

— Adilien me dhi e ke dérguar? pyeti.

Gruaja e véshtroi té shogin me dy sy ku ni-
sén t8& shkélgejné dy lot. Ul kokén e nuk foli.

— Demek, shkoi dhe Adilia? tha burri dhe e
ndjeu veten mé t&é lehté se brendéshmi.

— M’u dhimbs e e lashé, o Brahim, ia béri e
shoqja. — Fémija nuk mbahen mé sot. Po desh Zo-
ti e na dha fémijé t& miré dhe nuk ua kam: frikén.
Po kam mall, tha ajo e, me cepin e shamisé =& bar-
dhé t& kreit, fshiu syté e faget e njomura.

Brahimi u ul n& fund té shkalléve prej guri
té shtépisé. Ai véshtroi larg malet nga kufiri. Tutje,
nga e majta, véshtroi udhén pas Drinit, q& ish fort
i kaltér asaj dite vere, edhe pse i thoné «i zi» ghe
éshté i rrémbyer. Brahimi ndezi njé cigare dhe da-
shi $& b&jé hoka me té shogen: .

— Je e re, moj grua, i tha. — A nuk na bgn
dhe njé té treté, g& t’i thom ik me gjith& shpirt ¢ tz
mos e pengoj mé si kéta dy t& parét?
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< p& flaké e kuge dhe u ngrit e nt:loqi
me’ ;}ux;ui]ja}é ‘llcec & po pérpigej té hedhé gafrdtnn e
kopshtit. Ajo kish tre muaj gé e kishte ndjeré ve-
ten t&: n;ga‘rkuar: “Tani, mund‘_"c_’ia'tregonte té'shoqit,
po i‘erdhi zor. -
Brahimi ia nisi njé kénge gé& kish mesuar 'xlé
Vllashuk. Kénga fliste pér pagen, rininé dhe pér
ditét e reja.. ..., .- B ‘
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